
 

 

 

 
 

 

 

P Ē T Ī J U M S  P A R  C I T U  V A L S T U  
P R A K S I  B Ū V S P E C Ā L I S T U  I E S A I S T Ē  

B Ū V P R O J E K T A  I Z S T R Ā D E S ,  
B Ū V N I E C Ī B A S  U N  P Ā R B A U D E S  

P R O C E S Ā  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Izmantotie saīsinājumi  

Saīsinājums Skaidrojums 
 

AEAI Association of Cantonal Fire Insurance Companies (Kantonu ugunsdrošības uzņēmumu 
asociācija)  

AIET intercantonal authority, responsible for technical barriers to trade (Starpkantonu 
autoritāte, kas atbild par tehniskajiem šķēršļiem tirdzniecībai) 

ASVG Allgemeines  Sozialversicherungsgesetz (Vispārējās sociālās apdrošināšanas likums) 
BauGB Baugesetzbuch (Būvniecības kodekss) 
BFS Bundesamt für Statistik (federālais statistikas birojs) 

BP 
kompetence 

Noteikumi par  mazo katlu un krāšņu uzstādītājiem 

CAR Contractors' All Risks (Visi uzņēmēja būvniecības riski)  
CSPS Coordonnateur  de  sécurité et de protection de la  santé  (Veselības un drošības 

aizsardzības koordinators) 

ECAS Electrical Contractors Association of Switzerland (Šveices elektrouzņēmēju asociācija) 
EEZ Eiropas Ekonomikas zona 

EK Eiropas Komisija  

ELSÄK Elsäkerhetsverket (Zviedrijas Elektriskās drošības aģentūra) 
ES Eiropas Savienība  
ESTI Federal Inspektorīte fort Heavy Current Installations (Federālā stiprās strāvas instalāciju 

inspekcija) 

F Mekanisk frånluft (Mehāniskā gaisa izplūde) 
FIT Federal Institute of Technology (ISCED 5A) (Federālais tehnoloģiju institūts) 
FT Mekanisk från-och tilluft (Mehāniskā izplūde un pieplūdes gaiss) 
FTX Mekanisk från-och tilluft med (Mehāniskā izplūde un pieplūdes gaiss ar siltuma 

atgūšana) 
FX Mekanisk frånluft med värmeåtervinning (Mehāniskā gaisa izplūde ar siltuma atgūšanu) 
HCIO Heavy Current Installations Ordinance ( 

Rīkojums par stipras strāvas instalācijām) 
HOAI Honorarordnung für Architekten und Ingenieure (Arhitektu un inženieru honorāru grafiks) 
YSE Rakennusurakan yleiset sopimusehdot (Vispārīgie būvniecības noteikumi) 
K kategorija Kompleksa rakstura projekti  

KY Kiken Yochi (Riska prognoze) 

LR Latvijas Republika 

LVIO Electrical Low-Voltage Installations Ordinance (Zemsprieguma elektroinstalācijas 
rīkojums) 

MaBV Makler- und Bauträgerverordnung (Nekustamā īpašuma aģentu un celtnieku rīkojums)  
MK Ministru kabinets 

N kategorija  Standarta rakstura projekti  

OIB The Austrian Institute of Construction Engineering (Austrijas Būvinženieru institūts)  
PET Professional education and training (ISCED 5B) (Profesionālā izglītība un apmācība) 
PTO Paid Time Off ( Apmaksātais brīvais laiks) 
PVN Pievienotās vērtības nodoklis  
RES Renewable enery source (Atjaunojamie energoresursi) 

S Självdrag (atskaitījums) 
SC 
kompetence 

Noteikumi par fotoelektrisko sistēmu uzstādītājiem 

SERI State Secretariat for Education, Research and Innovation (Izglītības, pētniecības un 
inovāciju valsts sekretariāts)  

Suva Swiss National Accident Insurance Fonda (Šveices Valsts nelaimes gadījumu 
apdrošināšanas fonds)  

SV kompetence Noteikumi par  saules apkures sistēmām 

UAS University of Applied Sciences (ISCED 5A) (Sociālo zinātņu universitāte)  
VET  Vocational Education and Training ( Profesionālā izglītība un apmācība)  
VOB/B Vertrags-und Vergabeordnung für Bauleistungen ( Būvniecības pakalpojumu līgumu un 

iepirkumu noteikumu)  



 

3 

 

 

Iekļautie attēli 

Attēls 1. Metodoloģijas teorētiskais ietvars...................................................................................................... 11 
Attēls 2. Vācijas būvniecības speciālistu kvalifikācija atbilstoši apmācību līmenim ........................................ 90 

 

Iekļautās tabulas 

Tabula 1. Kopsavilkums par katras valsts praksi, nosakot prasības būvspeciālistiem. .................................... 8 
Tabula 2. Vispārīgajās prasības izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai būvniecības jomā ......................... 12 
Tabula 3. Būvniecības procesa dalībnieki un to pienākumi, pamatojoties uz būvniecības likumu ................. 13 
Tabula 4. Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības nosacījumi un 
apraksts ........................................................................................................................................................... 13 
Tabula 5. Lietuvas būvniecības procesā iesaistītās atbildīgās personas un to darbības apraksts ................. 15 
Tabula 6. Būvspeciālisti, kuriem Lietuvā tiek pieprasīta kvalifikācija. ............................................................. 19 
Tabula 7 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Lietuvā ..................................................................... 22 
Tabula 8. Būvprojekta sagatavošana būvatļaujas saņemšanai nepieciešamai ēkai un kompetentās personas 
kvalifikācijas prasības ...................................................................................................................................... 25 
Tabula 9. Būvprojekta ekspertīzes veikšana un kompetentās personas kvalifikācijas prasības .................... 26 
Tabula 10. Ēkas celtniecība, kurai nepieciešama būvatļauja un kompetentās personas kvalifikācijas prasības
 ......................................................................................................................................................................... 27 
Tabula 11. Energoefektivitātes marķējums un kompetentās personas kvalifikācijas prasības ....................... 28 
Tabula 12. Būvspeciālisti, kuriem Igaunijā tiek pieprasīta kvalifikācija ........................................................... 28 
Tabula 13 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Igaunijā .................................................................. 30 
Tabula 14. Būvspeciālisti, kuriem Igaunijā tiek pieprasīta kvalifikācija ........................................................... 36 
Tabula 15 Būvniecības procesos iesaistītie būvspeciālisti atbilstoši Somijas būvniecības likumdošanai ...... 37 
Tabula 16. Prasības vispārējām tehniskajām un ugunsdrošības tehniskajām zināšanām ............................. 43 
Tabula 17. Prasības praktiskā darba pieredzei ............................................................................................... 43 
Tabula 18. Prasības enerģētikas eksperta īpašām prasmēm ......................................................................... 45 
Tabula 19. Būvspeciālisti, kuriem Zviedrijā tiek pieprasīta kvalifikācija .......................................................... 57 
Tabula 20 Būvniecības procesos iesaistītie būvspeciālisti atbilstoši Zviedrijas būvniecības likumdošanai .... 59 
Tabula 21. Būvniecības darbības klases Norvēģijā ........................................................................................ 62 
Tabula 22. Izglītības un pieredzes prasības atbildīgajām personām Norvēģijā .............................................. 64 
Tabula 23. Centrālā apstiprinājuma klases un jomas Norvēģijā ..................................................................... 64 
Tabula 24. Atbildīgo personu atbildības jomas Norvēģijā ............................................................................... 65 
Tabula 25. Kvalifikācijas prasības drošības inspektoriem ............................................................................... 67 
Tabula 26. Būvspeciālisti, kuriem Norvēģijā tiek pieprasīta kvalifikācija. ........................................................ 67 
Tabula 27 Būvniecības procesos iesaistītie būvspeciālisti atbilstoši Norvēģijas būvniecības likumdošanai .. 70 
Tabula 28. Sertificēšanas prasības ................................................................................................................. 74 
Tabula 29. Minimuma prasības būvju ugunsdrošības un konstrukciju pārbaudei ir šādas: ............................ 74 
Tabula 30. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments ............................. 79 
Tabula 31 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Dānijā .................................................................... 81 
Tabula 32. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments ............................. 83 
Tabula 33 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Francijā ................................................................. 84 
Tabula 34. Amatniecības likuma B pielikums: ar būvniecību saistīti arodi un līdzīgas amatniecības 
nodarbošanās .................................................................................................................................................. 88 
Tabula 35. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments ............................. 91 
Tabula 36 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Vācijā .................................................................... 93 
Tabula 37. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments ............................. 97 
Tabula 38 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Austrijā .................................................................. 99 
Tabula 39. Būvspeciālisti un to kvalifikācijas prasības .................................................................................. 102 
Tabula 40. Ugunsdrošības speciālisti ............................................................................................................ 105 
Tabula 41. Darbības elektroenerģijas jomā Šveicē ....................................................................................... 107 
Tabula 42. Būvspeciālisti, kuriem Šveicē tiek pieprasīta kvalifikācija. .......................................................... 110 
Tabula 43 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Šveicē ................................................................. 111 
  

VP kompetence Noteikumi par  siltumsūkņu un ģeotermālo iekārtu uzstādītājiem 

VUGD Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  



 

4 

 

 Saturs  

 KOPSAVILKUMS .............................................................................................................................................. 8 

1. Pētījuma metodoloģija ........................................................................................................................... 11 

1.1. Pētījuma metodoloģijas teorētiskais ietvars ...................................................................................... 11 

1.2. ES un Latvijas normatīvais regulējums ............................................................................................. 11 

2. Lietuvas normatīvo aktu prasības ........................................................................................................ 15 

2.1. Būvniecības likums ........................................................................................................................... 15 

2.2. Būvuzņēmēja un būvprojekta eksperta kvalifikācija ......................................................................... 17 

2.3. Kvalifikācijas sertifikāti ...................................................................................................................... 18 

2.4. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 19 

2.5. Apdrošināšanas objekti un apdrošināšanas līgumi ........................................................................... 20 

2.6. Ugunsdrošības prasības ................................................................................................................... 20 

2.7. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums ......................................................... 21 

3. Igaunijas normatīvo aktu prasības ....................................................................................................... 24 

3.1. Kvalifikāciju apliecinošo dokumentu nepieciešamība ....................................................................... 24 

3.2. Būvprojektos iesaistītie speciālisti ..................................................................................................... 25 

3.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 28 

3.4. Apdrošināšana būvniecības jomā ..................................................................................................... 29 

3.5. Ugunsdrošības prasības ................................................................................................................... 29 

3.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums ......................................................... 30 

4. Somijas normatīvo aktu prasības......................................................................................................... 32 

4.1. Somijas būvniecības tiesību normu pārskats ................................................................................... 32 

4.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas ............................................... 33 

4.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 36 

4.4. Apdrošināšana .................................................................................................................................. 36 

4.5. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos – kopsavilkums ........................................................ 37 

5. Zviedrijas normatīvo aktu prasības ..................................................................................................... 39 

5.1. Zviedrijas būvniecības tiesību normu pārskats ................................................................................. 39 

5.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Zviedrijā ................................ 40 

5.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 57 

5.4. Apdrošināšana .................................................................................................................................. 58 

5.5. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos – kopsavilkums ........................................................ 58 

6. Norvēģijas normatīvo aktu prasības .................................................................................................... 60 

6.1. Norvēģijas būvniecības tiesību normu pārskats ............................................................................... 60 

6.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Norvēģijā ............................... 62 

6.3. Centrālā atbildības apstiprināšana .................................................................................................... 64 

6.4. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 67 

6.5. Apdrošināšana .................................................................................................................................. 69 

6.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos – kopsavilkums ........................................................ 69 

7. Dānijas normatīvo aktu prasības .......................................................................................................... 72 

7.1. Dānijas būvniecības tiesības ............................................................................................................ 72 



 

5 

 

7.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Dānijā .................................... 73 

7.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 79 

7.4. Apdrošināšana .................................................................................................................................. 80 

7.5. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums ......................................................... 81 

8. Francijas normatīvo aktu prasības ...................................................................................................... 82 

8.1. Francijas būvniecības tiesību normas ............................................................................................... 82 

8.2. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 83 

8.3. Apdrošināšana .................................................................................................................................. 83 

8.4. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums ......................................................... 84 

9. Vācijas normatīvo aktu prasības .......................................................................................................... 86 

9.1. Vācijas būvniecības tiesību normas .................................................................................................. 86 

9.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Vācijā .................................... 87 

9.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 90 

9.4. Apdrošināšana .................................................................................................................................. 91 

9.5. Ugunsdrošības prasības ................................................................................................................... 92 

9.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums ......................................................... 92 

10. Austrijas normatīvo aktu prasības ....................................................................................................... 94 

10.1.  Austrijas būvniecības tiesību normas .............................................................................................. 94 

10.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Austrijā .................................. 94 

10.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................... 97 

10.4. Apdrošināšana .................................................................................................................................. 98 

10.5. Ugunsdrošības prasības ................................................................................................................... 99 

10.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums ......................................................... 99 

11. Šveices normatīvo aktu prasības ....................................................................................................... 101 

11.1. Šveices būvniecības tiesību normu pārskats .................................................................................. 101 

11.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpaša kvalifikācija ................................................. 102 

11.3. Prasības, kas attiecas uz ugunsdrošības speciālistiem .................................................................. 104 

11.4. Prasības, kas attiecas uz elektriķiem .............................................................................................. 106 

11.5. Darbības elektroenerģijas jomā ...................................................................................................... 106 

11.6. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze ............................................................................. 110 

11.7. Apdrošināšanas nepieciešamība profesionālās darbības veikšanai .............................................. 110 

11.8. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums ....................................................... 110 

1.  PIELIKUMS.  IZMANTOTO LITERATŪRU SARAKSTS .......................................................................... 113 

2. PIELIKUMS. NOZARES ASOCIĀCIJAS ................................................................................................... 119 

3. PIELIKUMS. PROJEKTĒŠANAS UZDEVUMU SAREŽĢĪTĪBAS KATEGORIJAS SOMIJĀ .................. 123 

4. PIELIKUMS. VADLĪNIJAS PAR BŪVPROJEKTĒTĀJU KVALIFIKĀCIJU SOMIJĀ ............................... 127 

 



 

6 

 

ANOTĀCIJA 
 

Pētījuma mērķis, uzdevumi un galvenie rezultāti 
Izpētīt citu valstu (Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas, 
Dānijas, Igaunijas, Lietuvas, Francijas, Vācijas, 
Austrijas, Šveices) praksi  attiecībā uz 
būvspeciālistu iesaisti (tai skaitā pienākumiem, 
kvalifikāciju, sertifikāciju un atbildību) būvprojekta 
izstrādes, būvniecības un pārbaudes procesā. 

Darba uzdevumi: 

➢ izpētīt 10 Eiropas Savienības dalībvalstu 
(Somija, Zviedrija, Norvēģija, Dānija, 
Igaunija, Lietuva, Francija, Vācija, 
Austrija, Šveice) būvniecības normatīvo 
regulējumu un praksi attiecībā uz 
būvprojekta izstrādes un būvniecības 
procesā piesaistāmajiem 
būvspeciālistiem, to pienākumiem, 
kvalifikāciju un atbildību būvniecības 
procesā; 

➢ sniegt detalizētu informāciju par 
Būvniecības likuma 9.pantā noteikto 
būtisko būvei izvirzāmo prasību 
projektēšanu, pārbaudi būvprojektos un 
kontroli būvdarbu veikšanas laikā, vēršot 
pastiprinātu uzmanību uz ugunsdrošību; 

aprakstīt būvspeciālistu kvalifikāciju, 
pienākumus un atbildības sadalījumu 
procesos kā priekšizpēte, būvprojekta 
izstrāde, būvprojekta 
ekspertīze/pārbaude, būvdarbu veikšana, 
būvdarbu uzraudzība, būves ekspertīze 
un tehniskā apsekošana, būvdarbu 
uzraudzība no valsts vai pašvaldības 
puses;  

➢ veikt būvspeciālistu izvērtējumu par ēkām 
un inženierbūvēm (ceļi, tilti, maģistrālās 
inženiersistēmas, dzelzceļš, 
hidrotehniskās būves u.c. inženierbūves). 

Project’s goal, tasks and main results     
To study the practice of other countries (Finland, 
Sweden, Norway, Denmark, Estonia, Lithuania, 
France, Germany, Austria, Switzerland) regarding 
the involvement of construction specialists (including 
duties, qualifications, certification and 
responsibilities) in the construction project 
development, construction and inspection process. 

Project tasks: 

➢ To study the construction regulations and 
practices of 10 European Union member 
states (Finland, Sweden, Norway, Denmark, 
Estonia, Lithuania, France, Germany, 
Austria, Switzerland) regarding construction 
specialists to be involved in the construction 
project development and construction 
process, their duties, qualifications and 
responsibilities in the construction process 

➢ To provide detailed information regarding the 
design, inspection in construction projects 
and control of the essential requirements for 
construction specified in Section 9 of the 
Construction Law during the performance of 
construction works, paying increased 
attention to fire safety 

➢ Describe the qualification, duties and division 
of responsibilities of construction specialists 
in the processes such as feasibility study, 
construction project development, 
construction project expertise / inspection, 
construction work performance, construction 
work supervision, construction expertise and 
technical inspection, construction work 
supervision by the state or local government. 

➢ Carry out assessment of construction 
specialists on buildings and engineering 
structures (roads, bridges, main engineering 
systems, railway, hydraulic structures, etc. 
engineering structures) 

 
Galvenās projektā aplūkotās tēmas 

10 valstu būvniecību likumdošana  
 

The main topics covered in the project  

Construction process legal analysis for 10 countries 

Projekta pasūtītājs 

Ekonomikas ministrija  
 

Client 

Ministry of Economics 
 

Projekta īstenotājs 

SIA “CSE COE” 

The performer of the project 

SIA “CSE COE”  

Projekta īstenošanas gads: 
2021. gads  
 

Year of the project implementation 

2021 
 

Pētījuma finansēšanas summa un finansēšanas 
avots 

Amount of financing of the project and source of 
funding 



 

7 

 

26 190 EUR 
 

26 190 EUR 

Projekta klasifikācija 

12.2. Padziļinātas ekspertīzes pētījumi politikas vai 
tiesiskā regulējuma izstrādei, politikas analīzei un 
ietekmes novērtēšana 
 

Classification of the project 

12.2. In-depth expertise studies for policy or 
regulatory development, policy analysis and impact 
assessment 
 

Politikas joma, nozare 

Būvniecība 
 

Policy area, sector 

Construction 
 

Projekta ģeogrāfiskais aptvērums: 
(visa Latvija vai noteikts reģions/novads) 
Visa Latvija 
 

Geographical coverage of the project 
(Latvia or selected regions/municipalities) 

Latvia 
 

Projekta mērķa grupa/-as: 

Politikas veidotāji 
 

Target group(s) of the project: 

Policy makers 
 

Projektā izmantotās metodes pēc informācijas 
ieguves veida: 

Methods used in the assessment by type of 
information acquisition: 

 
1) tiesību aktu analīze, 1) analysis of legal framework; 

 
2) sekundāro datu analīze. 2) analysis of secondary data; 

Izmantotās analīzes grupas (griezumi): 
administratīvi teritoriālās reformas pasākumi  

Analytical groups used (sections):  measures of 
the administrative-territorial reform  

Pētījuma pasūtītāja kontaktinformācija: 
Gusts Sproģis, tālrunis 67013113, e-pasts: 
gusts.sprogis@em.gov.lv 
 

Contact information of the client: 

Gusts Sproģis, phone 67013113, email: 
gusts.sprogis@em.gov.lv 
 

Pētījuma autori (autortiesību subjekti)  
Daina Beļicka, Katrina Petrosovich, Dace 
Krupenko, Zigmunds Brūvers, Marika Berežņika  

Evaluation authors (copyright holders): 

Daina Beļicka, Katrina Petrosovich, Dace Krupenko, 
Zigmunds Brūvers, Marika Berežņika 

  



 

8 

 

 KOPSAVILKUMS 

 
Projekta mērķis 

 
Projekta mērķis ir izpētīt citu valstu (Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas, Dānijas, Igaunijas, Lietuvas, Francijas, 
Vācijas, Austrijas, Šveices) praksi  attiecībā uz būvspeciālistu iesaisti (tai skaitā pienākumiem, kvalifikāciju, 
sertifikāciju un atbildību) būvprojekta izstrādes, būvniecības un pārbaudes procesā, lai varētu pilnveidot 
Latvijas būvspeciālistu sertificēšanas sistēmu, iespēju robežās apvienojot esošās speciālistu darbības sfēras, 
vai izvērtēt iespējas radīt jaunas, izvērtēt būvspeciālistu atbildību būvniecības procesā.  
 
Latvijā arhitektiem un būvinženieriem ir augstāki normatīvie ierobežojumi nekā vidēji ES, tādēļ Eiropas 
Komisija 2017. gadā sniedza ieteikumus1 attiecībā uz arhitekta un būvinženiera profesijām Latvijā, iesakot 
pārdomāt sadrumstalotās sistēmas vai vairāku sertifikācijas prasību ietekmi uz profesionāļu brīvu 
pārvietošanos un to, vai var attaisnot jebkādus tās sistēmas radītos iespējamos šķēršļus. Ņemot vērā faktu, 
ka attiecībā uz arhitektiem ir vienoti standarti un prasības ES, projekta tvērumā ir iekļauti tikai būvspeciālisti2. 
 
Projekta nodevumi 
 
Pētījuma rezultātā tiek iegūta analīze par citu valstu praksi, nosakot prasības būvspeciālistiem.  
 
Citu valstu normatīvo dokumentu analīzes rezultāts  
 
Tabula 1. Kopsavilkums par katras valsts praksi, nosakot prasības būvspeciālistiem. 

Valsts  Normatīvā regulējuma prasību apkopojums  

Lietuva Būvniecības likums nosaka atbildīgās personas būvniecības procesā, kopumā 13 dažādi 
speciālisti, tai skaitā būves projektētāji, būvprojekta vadītāji, būves būvdarbu vadītāji, ēkas 
būvuzraugi un citi speciālisti. 

Lietuvas Republikas Vides ministrijas rīkojums nosaka speciālistu kvalifikācijas apliecību, 
izsniegšanas, apturēšanas un atsaukšanas kārtību. Speciālistam jābūt arhitekta vai 
būvinženiera izglītībai, profesionālai pieredzei un jānokārto juridisko zināšanu eksāmens. 

Būvspeciālistu sertifikāciju veic  Būvražošanas sertifikācijas centrs, ko izveidojusi 
Lietuvas Republikas Vides ministrija. Personas ar būvspeciālistu sertifikāciju var ieņemt 
nespeciālo būvju būvniecības galveno tehnisko zonu vadītāju amatu. 

Būvniecības likums nosaka, kuros gadījumos nepieciešama obligātā civiltiesiskā 
apdrošināšana. 

Lietuvas Ugunsdrošības asociācija kopā ar Projektu ekspertīzes un ugunsdrošības 
uzņēmumu asociāciju novērtē ugunsdrošības speciālistu profesionālās zināšanas.  Lietuvas 
Republikas Iekšlietu ministrija nosaka būvju ugunsdrošības prasības. Ugunsizturības 
pārbaudes veic Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdrošības un glābšanas 
departaments.   

Igaunija  Saskaņā ar Igaunijas Būvniecības kodeksu kvalifikāciju apliecinoši dokumenti 
nepieciešami 13 jomās, tai skaitā būvprojekta ekspertīzei; būvniecības izpētei; būves, kurai 
nepieciešama būvatļauja, būvniecībā; būvatļaujai pakļautas būves būvprojekta 
sagatavošanā. 

Igaunijas Republikā interpretēt profesiju standartus, tādēļ profesionālās asociācijas 
sniedz ar profesiju standartiem saistīta satura skaidrojumus. 

Speciālistu kvalifikācijas prasības jānorāda dažādos būvniecības posmos, tai skaitā 
būvprojekta sagatavošana, būvprojekta ekspertīzes veikšana, ēkas celtniecība, 
energoefektivitātes marķējuma veikšana. 

 
1 COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT Accompanying the document  “Communication from the Commission to 
the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 
on reform recommendations for regulation in professional services”  Brussels, 10.1.2017 SWD(2016) 436 final 
2 Ņemot vērā, ka katrai valsts profesiju klasifikators ir atšķirīgs, arī amatu nosaukumos var nebūt sakritību ar Latvijas 
profesiju klasifikatorā minētājiem amatiem 



 

9 

 

Ja uzņēmums vēlas apdrošināt tikai to atbildību, kas var rasties saistībā ar veicamajiem 
būvdarbiem, kā apdrošināšanas seguma veidu var izvēlēties būvdarbu civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanu. 

Somija Uz pētījuma veikšanas brīdi Somijā notiek Zemes izmantošanas un apbūves likuma 
reforma. Jaunais likums aizstās pašreizējo Zemes izmantošanas un apbūves likumu. 

Saskaņā ar Zemes izmantošanas un apbūves likumu, projektēšanas uzdevumi ir sadalīti 
kategorijās pēc to sarežģītības un veido nelielu/mazsvarīgu projektēšanas uzdevumu 
kategoriju, parastu projektēšanas uzdevumu kategoriju, sarežģītu projektēšanas uzdevumu 
kategoriju. 

Būvdarbu vadības uzdevumi ir sadalīti sarežģītības kategorijās un ietver augstu prasību 
darbu vadīšanu, normālu darbu vadīšanu, mazsvarīgu darbu vadīšanu. 

Būvkontroles iestāde apstiprina atbilstošo būvdarbu vadītāju vai darbu vadītāju 
speciālajās jomās, ja tas atbilst likumā noteiktajiem atbilstības kritērijiem. 

Lielākajā daļā būvniecības projektu Somijā tiek izmantoti Somijas YSE 1998 Vispārīgie 
būvlīgumu nosacījumi (Finnish YSE 1998 General Conditions for Building Contracts). 
Līgumos parasti tiek iekļautas visu risku apdrošināšanas prasības un civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanas prasības. 

Zviedrija Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Zviedrijā, ir 
būvuzraugs, ugunsdrošības eksperts,  enerģētikas eksperts, ventilācijas sistēmu eksperts, 
kultūras vērtību eksperts, pieejamības eksperts, iekārtu uzstādītājs un liftu iekārtu uzstādītājs. 

Būvspeciālistu sertifikācija ietver 2 kategorijas: N kompetences kategoriju standarta 
rakstura projektiem un K kompetences kategoriju kompleksa rakstura projektiem – atbilstoši 
tiek noteiktas arī specifiskas prasības darbībai būvprojektos. 

Noteikumi par atsevišķu iekārtu uzstādītāju sertifikāciju nosaka kompetenci  mazo katlu 
un krāšņu uzstādītājiem, kurus darbina ar biomasu, kompetenci  fotoelektrisko sistēmu 
uzstādītājiem, kompetenci saules apkures sistēmām, kompetenci siltumsūkņu un ģeotermālo 
iekārtu uzstādītājiem. 

Saskaņā ar vispārīgajiem nosacījumiem, darbuzņēmējam ir jānoslēdz visu risku 
apdrošināšanas polise un jāveic civiltiesiskās atbildības apdrošināšana. Saskaņā ar 
Plānošanas un būvniecības likumu, pirms būvdarbu uzsākšanas ir jābūt spēkā arī saistību 
nepildīšanas apdrošināšanai. 

Norvēģija Būvniecības kvalitātes direktorāts administrē valsts shēmu uzņēmumu apstiprināšanai ar 
tiesībām uzņemties/deklarēt atbildību. Centrālā atbildības tiesību apstiprināšana ir 
brīvprātīga. 

Uzdevumus, kas saistīti ar būvniecības pasākumiem, iedala 1., 2. vai 3. darbības klasēs 
vienā vai vairākās disciplīnās, pamatojoties uz to sarežģītību, grūtībām un iespējamām 
sekām, ko trūkumi un kļūdas var radīt veselībai, drošībai un videi. Centrālo atbildības tiesību 
apstiprinājumu  pretendentiem var piešķirt projektēšanas, darbu izpildes un kontroles 
funkcijām 1., 2. un 3.darbības klasēs. 

Būvniecības noteikumi nosaka prasības lifta drošības pārbaudītājam periodisko drošības 
pārbaužu veikšanai. 

Norvēģijā nav noteikta obligāta būvniecības darbu apdrošināšana, bet līgumslēdzējpuses 
var brīvi vienoties par apdrošināšanu (gan veidu, gan summu). Standarta līgumos bieži ir 
nepieciešamas šādas apdrošināšanas: Līgumdarba (visu risku) apdrošināšana, civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšana. 

Dānija Saskaņā ar Būvniecības likumu, būves īpašnieks ir pilnīgi atbildīgs par būves un tās 
lietošanas atbilstību Būvniecības likumam un uz tā pamata izdotajiem noteikumiem. 

Lai būvuzņēmējs varētu veikt darbus, atļaujas vai sertifikāti parasti nav nepieciešami, 
izņemot sekojošiem amatiem - būvinženieris; ugunsdrošības speciālists; elektrisko, sanitāro 
un gāzes iekārtu uzstādīšanas darbu veikšanas speciālists; būvspeciālistiem, kas atbildīgi 
par drošības nosacījumu izpildi. 

Sertificētajiem būvinženieriem un ugunsdrošības speciālistiem ir jānodrošina būvdarbu 
dokumentēšana un kontrole un būvnoteikumu prasību ievērošana nesošajām konstrukcijām 
un ugunsdrošības nosacījumu ievērošana. 

Darba devējam (būves īpašniekam) ir jānodrošina ugunsgrēku un dabas postījumu 
apdrošināšana, kas sedz ugunsgrēku un vētru radītos zaudējumus. Darbuzņēmējam un 



 

10 

 

visiem apakšuzņēmējiem ir jābūt profesionālās apdrošināšanas polisei, kā arī polisei, kas 
sedz kaitējumu, par kuru tiem var būt jāmaksā atbildība saskaņā ar Dānijas tiesību aktu 
vispārīgajiem noteikumiem. 

Francija Francijas Mājokļu un Būvniecības Kodekss neizvirza nekādas īpašas licences vai 
kvalifikācijas prasības būvniecības profesionāļiem (inženieriem, darbuzņēmējiem utt.).  
Papildus sertifikācija var tikt pieprasīta publiskos iepirkumos, vai to var pieprasīt 
apdrošināšanas uzņēmumi. 

Būvniecības procesā var tikt pieprasītas dažāda veida apdrošināšanas, piemēram, 
individuāla necenzētas atbildības apdrošināšana, strukturālā kaitējuma apdrošināšana, 
profesionālās atbildības apdrošināšana, civiltiesiskās atbildības apdrošināšana. 

Vācija Vācijā būvniecības speciālisti netiek regulēti federālā līmenī, tomēr Vācijas Amatniecības 
Likums un Eiropas Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda uz virkni 
būvspeciālistu, kuriem ir nepieciešamas īpašas atļaujas vai sertifikāti darbībai. 

Saskaņā ar Amatniecības likumu, tiek regulēti arodi,  kuros var strādāt tikai, ja persona ir 
reģistrēta Amatniecības reģistrā. 

Amatnieku ģildēm, kuras atbilstoši Amatniecības likumam ir izveidotas dažādos 
administratīvajos Vācijas apgabalos, nodrošina amatnieku apmācības uzraudzību, kursu 
organizēšanu. 

Lielākā daļa būvuzņēmēju veic civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu, lai gan likumā nav 
noteikts pienākums to darīt. Arhitektiem un inženieriem ir jābūt profesionālās atbildības 
apdrošināšanai.  

Vācijā ugunsdrošību regulē federālās zemes. Projektēšanas posmā ugunsdrošības 
koncepciju izstrādā kvalificēts privāts ugunsdzēsības eksperts, pēc tam tos pārbauda 
būvuzraugs vai sertificēti eksperti. 

Austrija Katram Austrijas reģionam ir savs Būvniecības likums, tehniskās prasības būvniecībā, 
zemes lietošanas likums, tehniskās prasības enerģētikā un dažādi citi būvniecības noteikumi. 

Arhitektu un būvinženieru profesionālo darbību regulē speciāla pašpārvaldes struktūra - 
Būvinženieru, arhitektu un inženieru palāta. 

Arhitektu pārziņā ir visa ēkas būvniecība, interjera projektēšana, kā arī pilsētbūvniecība 
un teritorijas plānošana. 

Pēc augstākās izglītības grāda iegūšanas atbilstošā nozarē, praksei jāilgst vismaz trīs 
gadus, tā jāpabeidz un jābūt piemērotai, lai sniegtu zināšanas, kas vajadzīgas, lai sniegtu 
atbilstošus pakalpojumus būvniecības jomā. 

Ar likumu ir noteikts pienākums apdrošināt riskus būvstrādnieku aizsardzībai (no 
nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām). 

Ugunsdrošību regulējošais tiesiskais regulējums ir atšķirīgs katrā no 9 Austrijas 
reģioniem. Reģioniem ir deleģēta atbildība periodiski pārbaudīt būvju ugunsdrošību. 

Šveice Šveicē nav vienotas būvniecības likumdošanas bāzes. Federālās tiesību normas nosaka 
pamatprincipus un būvju plānošanas principus. Kantoni bieži izvirza ļoti vispārīgus 
nosacījumus, pieprasot, ka būvēm ir jābūt drošām, reti precizējot sīkāk. 

Šveices Izglītības, Pētniecības un Inovāciju Sekretariāts ir apkopojis datus par 
sekojošām regulētajām profesijām - būvinženieris, būvprojekta vadītājs, ugunsdrošības 
speciālists un eksperts. Kantonos ir dažādas sertifikācijas prasības. Četras kompetentās 
iestādes iesaistās sertifikācijas procesā. 

Ugunsdrošības kvalitātes nodrošināšanas vadītājam jābūt atzītam no Kantonu 
ugunsdrošības uzņēmumu asociācijas puses. 

Prasības tiek izvirzītas kvalifikācijai, lai veiktu elektriskos montāžas darbus, piemēram, 
elektrisko instalāciju izveidošana, pārveidošana vai apkalpošana, stacionāro elektroiekārtu 
pievienošana, atvienošana, pārveidošana vai apkope.   

Datu avots: CSE COE izvērtējums 

  



 

11 

 

1. Pētījuma metodoloģija  
 

 

1.1. Pētījuma metodoloģijas teorētiskais ietvars  
Pētījuma metode ir noteikta konkursa nolikumā, un tā ir literatūras analīze, bet, lai identificētu visus 
analizējamos normatīvos aktus, tiek izmantotas papildus pētījuma metodes, tai skaitā intervijas ar nozares 
asociāciju pārstāvjiem un nozares ministriju pārstāvjiem, kā arī dažādu pētījumu analīze.  

Metodoloģijas teorētiskais ietvars shematiski attēlots zemāk. 

Attēls 1. Metodoloģijas teorētiskais ietvars 

 

Datu avots: CSE COE 

 

1.2. ES un Latvijas normatīvais regulējums  
 
Direktīva 2005/36/EK Par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu 
 
Lai veicinātu efektīvu, objektīvu un caurspīdīgu kvalifikācijas atzīšanu starp dalībvalstīm, ir pieņemta Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2005. gada 7. septembra Direktīva 2005/36/EK par profesionālo kvalifikāciju 
atzīšanu,3 kas ļauj kvalifikācijas ieguvējam attiecīgajā teritorijā darboties kādā no citām ES dalībvalstīm, kur 
tiek atzīts kvalifikācijas sertifikāts.  

Direktīvas prasības saistībā ar pētījuma projektu attiecas uz kvalifikāciju “arhitekts” un kvalifikācijas 
savstarpējo atzīšanu ES - visās ES dalībvalstīs arhitekta kvalifikācija tiek noteikta pēc vienādiem kritērijiem.  

➢ Direktīvas 46. pantā noteikts, ka arhitekta kvalifikāciju iespējams iegūt, ja ir studēts pilna laika studiju 
programmā 4 gadus vai 6 gadus, ja no tiem vismaz 3 gadi ir bijuši pilna laika. Ar atkāpi Vācijā, kur 
kvalifikācijas iegūšanai nepieciešamās prasības tiek apgūtas 3 gadu laikā, bet pēc apmācībām seko 
4 gadu pieredze attiecīgajā jomā. Apmācību beigās jābūt sekmīgi nokārtotam eksāmenam 
kvalifikācijas iegūšanai. Apmācībām, kas tiek iegūtas universitātes līmenī, jābūt gan no 
teorētiskiem, gan no praktiskiem aspektiem, kuros jāiekļauj dažādu zināšanu un prasmju apguve. 

 
3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32005L0036 

Nozares asociācijas, nozares ministrijas - iegūt informāciju par dažādiem pētījumiem un 
normatīvās bāzes sākotnējo sarakstu, kvalitatīvā analīze par problēmjautājumiem. 

Likumdošanas datu bāžu identificēšana un normatīvo aktu analīze - izmantojot interneta 
vietnes un automatizētos tulkošanas rīkus.

Intervijas ar Latvijas būvniecības uzņēmumiem, kas darbojas citās valstīs - diskusija par 
sākotnējiem pētījuma rezultātiem un būvniecības uzņēmumu komentāri par faktisko situāciju.

Atkārtota intervija ar asociāciju pārstāvjiem un papildus normatīvās bāzes analīze -
nodrošināt veiktās analīzes pilnīgumu (visi normatīvie akti ņemti vērā).

Augsta līmeņa informācijas salīdzināšana starp valstīm un kopsavlikuma izveide -
nodrošināt veiktās analīzes pilnīgumu.

Pētījuma ziņojums, ieskaitot kontaktinformāciju asociācijām, references uz normatīvo bāzi, kā 
arī kopsavilkumu par visām analizētajām valstīm.



 

12 

 

➢ Katrā dalībvalstī jābūt kompetentai iestādei, kura ir pilnvarota piešķirt arhitekta kvalifikāciju, kas 
atbilst nosacījumiem un kas nepieciešami darbības veikšanai. Attiecīgo personu darbība tiek 
apliecināta ar sertifikātu, ko izsniedz viņu piederības valsts (48. pants). 

Ņemot vērā, ka ES visās dalībvalstīs profesionālā kvalifikācija “arhitekts” tiek atzīta un noteikta pēc vienādiem 
kritērijiem, prasības arhitekta kvalifikācijai projektā netiek analizētas.   

Latvijā ir pieņemti divi normatīvie akti, kas izriet no Direktīvas 2005/36/EK: likums “Par reglamentētajām 
profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu” un Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumi 
Nr. 827 ”Kārtība, kādā atzīst profesionālo kvalifikāciju pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijas Republikā”.  

Likums “Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”  
Likuma “Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”4 II nodaļā 7. un 8. pantā tiek 
aprakstītas prasības izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai reglamentētajās profesijās arhitektūras un 
būvniecības jomā. Būvniecības jomā reglamentētās profesijas ir “būvdarbu vadītājs”, “būvinženieris” un 
“būveksperts”, kurās kvalifikācijas prasības nosaka akreditētas izglītības programmas un būvniecības jomas 
normatīvajos aktos noteiktās prasības. Zemāk tabulā apkopota informācija par vispārīgajām prasībām 
izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai būvniecības jomā. 

 
Tabula 2. Vispārīgajās prasības izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai būvniecības jomā 

Kvalifikācija Prasības 

Būvdarbu vadītājs Būvniecības jomas izglītības iestādes attiecīgās kvalifikācijas pirmā vai otrā 
līmeņa profesionālās augstākās izglītības diploms (81. pants.) 

Būvinženieris Būvniecības jomas izglītības iestādes attiecīgās kvalifikācijas otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības diploms (81. pants.) 

Būveksperts Būvniecības jomas izglītības iestādes attiecīgās kvalifikācijas otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības diploms (81. pants.) 

Datu avots: Likums “Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”  

 
Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra noteikumi Nr. 827 ”Kārtība, kādā atzīst profesionālo kvalifikāciju 
pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijas Republikā”5 nosaka kārtību, kādā persona, kura vēlas veikt 
profesionālo darbību LR un ir ieguvusi profesionālo kvalifikāciju ārvalstīs, iesniedz  nepieciešamos 
dokumentus profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecības saņemšanai, kā arī kārtību, kādā institūcija 
izsniedz  atzīšanas apliecības un kā tiek izskatīti pretendenta iesniegtie dokumenti profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanai pastāvīgai profesionālajai darbībai. Noteikumi paredzēti dažādām izglītības kvalifikācijām, ieskaitot 
būvniecības jomu, kas minēts 11. punktā, tostarp izglītība, kas iegūta citās dalībvalstīs.  
 
Būvniecības likums  
 
Būvniecības likums6 nosaka būvniecības dalībnieku savstarpējās attiecības, kā arī viņu tiesības un 
pienākumus būvniecības procesā un atbildību par būvniecības rezultātā tapušās būves atbilstību tās 
uzdevumam, ekonomiskajam izdevīgumam, paredzētajam kalpošanas ilgumam un attiecīgajiem 
normatīvajiem aktiem, kā arī valsts pārvaldes un pašvaldību institūciju kompetenci attiecīgajā būvniecības 
jomā.   
 
Būvniecības likuma 13. pantā minētie būvspeciālisti ir personas, kas ieguvušas prakses tiesības arhitektūras 
vai būvniecības jomā reglamentētās profesijās, kurām regulāri jāpaaugstina sava profesionālā kvalifikācija. 
Patstāvīgās prakses tiesības būvniecības jomā reglamentētā profesijā var iegūt persona (specialitātēs, kā 
inženierizpēte, projektēšana, būvdarbu vadīšana, būvuzraudzība, būvekspertīze), kura: 

➢ ieguvusi pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību būvniecības vai saistītā inženierzinātņu studiju 
programmā; 

 
4 https://likumi.lv/doc.php?id=26021 
5https://likumi.lv/ta/id/287586-kartiba-kada-atzist-profesionalo-kvalifikaciju-pastavigai-profesionalajai-darbibai-latvijas-
republika 
6 https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums 



 

13 

 

➢ apguvusi patstāvīgai praksei nepieciešamās zināšanas un prasmes; 
➢ normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saņēmusi būvprakses sertifikātu. 

Pamatojoties uz Būvniecības likumu, zemāk tabulā apkopota informācija par būvniecības procesa 
dalībniekiem un to pienākumiem.  

Tabula 3. Būvniecības procesa dalībnieki un to pienākumi, pamatojoties uz būvniecības likumu  

Kvalifikācija Pienākumi un atbildība 

Būvniecības 
ierosinātājs 

Piesaista normatīvajiem aktiem atbilstošus būvspeciālistus vai būvkomersantus 
(izņemot speciālajos būvnoteikumos noteiktos gadījumus), kā arī projektēšanas 
uzdevumā nosaka paredzētās būves lietotāja prasības (19.1 pants. 1 punkts). 

Būvinspektors Veic vispārīgu vizuālo apskati, kuras laikā fiksē un novērtē redzamos bojājumus un 
sagatavo atzinumu, lai kontrolētu ekspluatācijā pieņemtās ēkas drošumu. (21. panta 
5. punkts.) Papildus ir izstrādāti šai kvalifikācijai MK noteikumi Nr. 499 “Noteikumi 
par būvinspektoriem”.7 

Būvprojekta 
izstrādātājs 

Nodrošina būvprojekta un tajā ietverto risinājumu atbilstību normatīvo aktu prasībām, 
kā arī piemērojamos standartos noteiktajām prasībām un dokumentācijā ietvertās 
informācijas savstarpējo atbilstību (19.2 pants). 

Būvuzraudzības 
veicējs 

Nodrošina būvniecības ierosinātāja likumīgo interešu pārstāvību būvdarbu procesā, 
tai skaitā visa būvdarbu procesa uzraudzību kopumā un ikviena būvuzraudzības 
plānā noteiktā posma kontroli, kā arī ir atbildību par apakšuzņēmēja veikto būvdarbu 
procesa uzraudzību un būvdarbu kontroli (19.2 panta 6. punkts). 

Būvdarbu veicējs Nodrošina būvdarbu rezultātā tapušās būves vai tās daļas atbilstību būvprojektam un 
tajā ietvertajiem risinājumiem, kā arī atbild par būvdarbu kvalitāti un atbilstošu 
būvizstrādājumu un to iestrādes tehnoloģiju izmantošanu (19.2 panta 4. punkts). 

Būvekspertīzes 
veicējs 

Atbild par būvekspertīzes atzinuma saturu un tajā ietverto secinājumu pamatotību 
būvekspertīzes uzdevuma ietvaros un ir atbildīgs par apakšuzņēmēja veikto 
būvekspertīzi (19.2 panta 3. punkts). 

Autoruzraudzības 
veicējs 

Atbild par citiem būvniecības procesa dalībniekiem doto norādījumu saturu un viņa 
saskaņoto būvniecības dokumentu atbilstību būvprojektam un tajā ietvertajiem 
risinājumiem. 

 Datu avots: LR Saeima “Būvniecības likums”  
 
2018. gada 20. marta MK noteikumi Nr.169 “Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās 
prakses uzraudzības noteikumi” 
 
Lai izpildītu Būvniecības likuma nosacījumus, kas noteikti likuma 5.pantā, Ministru kabinets 2018. gada 20. 
martā izdevis noteikumus Nr.169 “Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses 
uzraudzības noteikumus”.8 Kompetences novērtēšana tiek veikta 81 darbības sfērā būvniecības jomās - kā 
inženierizpēte, projektēšana, būvdarbu vadīšana, būvuzraudzība un būvekspertīze. Uz visām šīm jomām 
attiecas vienota prasība būvspeciālista sertifikāta iegūšanai.  Noteikumi nosaka dažādus nosacījumus, kuri 
jāievēro zemāk apkopotajā tabulā.  
 
Tabula 4. Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības nosacījumi un 
apraksts  

Nosacījumi Apraksts  

Prasības būvspeciālista 
sertifikāta iegūšanai 

Persona var pretendēt būvspeciālista sertifikātu būvniecības jomā 
inženierizpētes, projektēšanas, būvdarbu vadīšanas un būvuzraudzības 
specialitāšu darbības sfērās, ja: 
• ieguvusi pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību būvniecības vai 

saistītā inženierzinātņu studiju programmā; 
 

7 https://likumi.lv/ta/id/268551-noteikumi-par-buvinspektoriem 
8 https://likumi.lv/ta/id/298177-buvspecialistu-kompetences-novertesanas-un-patstavigas-prakses-uzraudzibas-noteikumi 



 

14 

 

• nav veikti noziedzīgi nodarījumi (12. punkts). 
Būvspeciālista sertifikāta iegūšanu būvekspertīzes specialitātē – pieredze 
nav mazāka par 7 gadiem projektēšanas, būvdarbu vadīšanas vai 
būvuzraudzības specialitātes attiecīgajā darbības sfērā (13. punkts). 
 

Darba pieredze 7 gadu laikā, ne mazāk kā 2 gadus ir izpildījusi kompetences pārbaudes 
iestādes noteikto minimālo praktiskā darba pieredzes programmu (12. 
punkts). 

Kompetences pārbaudes 
atbildīgā iestāde 

Būvspeciālistu kompetences novērtēšanu un patstāvīgās prakses 
uzraudzību veic juridiskā persona, kurai saskaņā ar noslēgto līgumu 
Ekonomikas ministrija Valsts pārvaldes iekārtas likumā9 un šajos noteikumos 
noteiktajā kārtībā ir deleģējusi šo uzdevumu vai Būvniecības valsts kontroles 
birojs (2. punkts). 

Datu avots: MK noteikumi Nr.169  “Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības 
noteikumi” 
 
 
Latvijas normatīvās bāzes prasību kopsavilkums ugunsdrošības jomā 

 

2021.gadā 14.janvārī Latvijas Būvniecības padome pieņēma lēmumu (protokols Nr.1 4.§)10 par jaunas 

reglamentētas darbības sfēras izveidošanu ugunsdrošības jomā. Šobrīd ugunsdrošības prasību ievērošanu, 
pieņemot ēkas ekspluatācijā, pārbauda Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk - VUGD), kas 
neiesaistās būvniecības procesā un kura speciālistiem nav būvniecības izglītības. Kļūdas, kas tiek pieļautas 
jau projektēšanas stadijā, ir grūti labojamas un prasa gan laika, gan finanšu resursus. Arī VUGD inspektoru 
lēmumi mēdz atšķirties analogos gadījumos. Tāpēc, pirms jaunas reglamentētas profesijas ieviešanas, 
nepieciešams veikt ārvalstu pieredzes izpēti.  
 

 

  

 
9 https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums 
10 https://www.em.gov.lv/lv/padomes-sezu-darba-kartiba-protokoli 

https://www.em.gov.lv/lv/padomes-sezu-darba-kartiba-protokoli


 

15 

 

2. Lietuvas normatīvo aktu prasības  
 

 

 

2.1. Būvniecības likums 

 
Būvniecības likums11 nosaka būtiskās prasības būvēm, kuras tiek būvētas Lietuvas Republikā, šo būvju 
ekspertīzes, projektēšanas, būvniecības, rekonstrukcijas, remonta, nodošanas ekspluatācijā, izmantošanas 
un nojaukšanas kārtību, būvniecības procesā iesaistīto juridisko un fizisko personu attiecības, valsts varas 
principus šajā jomā.  
 
Atbildīgās personas būvniecības procesā 
 
Būvniecības likums nosaka atbildīgās personas būvniecības procesos. Atbildīgo personu saraksts iekļauts 
tabulā zemāk. 
 
Tabula 5. Lietuvas būvniecības procesā iesaistītās atbildīgās personas un to darbības apraksts  

Atbildīgā 
persona 

Atbildīgo personu apraksts 

Arhitekts Fiziska persona, kas ir pabeigusi augstskolas studijas arhitektūras nozarē un ieguvusi 
arhitektūras nozares kvalifikācijas grādu vai tai līdzvērtīgu augstākās izglītības 
kvalifikāciju, kas atbilst arhitektu sagatavošanas prasībām, kas noteiktas saskaņā ar 
reglamentēto profesionālo kvalifikāciju atzīšanas likumu. 
 

Ekspertīzes 
veicējs 

Lietuvas Republikā vai ārvalstī reģistrēta juridiskā persona, cita ārvalstu organizācija vai 
tās apakšnodaļa, kurai ir tiesības veikt Būvniecības likumā noteiktos būvdarbus. 
 

Ēkas arhitekts Arhitekts, kurš ir būves kā arhitektūras darba autors un (vai) būvprojekta arhitektoniskās 
daļas arhitekts. Ēkas arhitekts var būt arī fizisku personu grupa. 
 

Ēkas 
projektēšanas 
vadītājs 

Lietuvas Republikas vai ārvalsts fiziska persona, juridiska persona vai cita ārvalstu 
organizācija, vai to apakšstruktūra, kas darbojas kā būvētāja (pasūtītāja) pilnvarots 
pārstāvis, vada būves projektēšanu, organizē galvenos projektēšanas un citus tehniskos 

 
11 https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/b2d704e048e711e6b5d09300a16a686c  

 

Lietuvas normatīvo aktu prasības 

➢ Būvniecības likums nosaka atbildīgās personas būvniecības procesā, kopumā 13 
dažādi speciālisti, tai skaitā būves projektētāji, būvprojekta vadītāji, būves būvdarbu vadītāji, 
ēkas būvuzraugi un citi speciālisti. 

➢ Lietuvas Republikas Vides ministrijas rīkojums nosaka speciālistu kvalifikācijas 
apliecību, izsniegšanas, apturēšanas un atsaukšanas kārtību. Speciālistam jābūt arhitekta vai 
būvinženiera izglītībai, profesionālai pieredzei un jānokārto juridisko zināšanu eksāmens. 

➢ Būvspeciālistu sertifikāciju veic Būvražošanas sertifikācijas centrs, ko izveidojusi 
Lietuvas Republikas Vides ministrija. Personas ar būvspeciālistu sertifikāciju var ieņemt 
nespeciālo būvju būvniecības galveno tehnisko zonu vadītāju amatu. 

➢ Būvniecības likums nosaka, kuros gadījumos nepieciešama obligātā civiltiesiskā 
apdrošināšana. 

➢ Lietuvas Ugunsdrošības asociācija kopā ar Projektu ekspertīzes un ugunsdrošības 
uzņēmumu asociāciju novērtē ugunsdrošības speciālistu profesionālās zināšanas.  
Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrija nosaka būvju ugunsdrošības prasības. Ugunsizturības 
pārbaudes veic Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdrošības un glābšanas 
departaments.   

https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/b2d704e048e711e6b5d09300a16a686c


 

16 

 

būvdarbus, veic fiziska persona, juridiska persona vai cita ar šīm tiesībām nolīgta ārvalstu 
organizācija. 
 

Būvprojekta 
daļas 
sagatavotājs 

Arhitekts vai būvinženieris, kurš sagatavo būvprojekta daļu un ir šīs būvprojekta daļas 
vadītājs vai būvprojekta daļas vadītājs būvprojekta vadītāja vadībā. Ēkas projekta daļas 
izstrādātājs var būt arī fizisku personu grupa arhitektu un būvinženieru sastāvā. 
 

Būvprojekta 
vadītājs 

Arhitekts vai būvinženieris, kurš, pārstāvot būvētāja intereses, organizē būvprojekta 
sagatavošanu saskaņā ar normatīvajiem būvtehniskajiem dokumentiem, saskaņo 
būvprojekta daļu un būvprojektu vadītāju lēmumus un tos  uzrauga. Atbild par atbilstību 
nacionālai likumdošanai, citiem tiesību aktiem, normatīvajiem būvtehniskajiem 
dokumentiem un normatīvajiem būvju drošības un mērķa dokumentiem, obligātajiem 
būvprojektu sagatavošanas dokumentiem. 
 

Būves 
projektētājs 

Fiziska persona, juridiska persona vai cita Lietuvas Republikas vai ārvalsts ārvalstu 
organizācija, juridiskas personas vai citas ārvalstu organizācijas (tai skaitā būvniecības, 
arhitektūras vai cita ar šiem saistīta pētniecības un studiju iestāde) apakšvienības jomas) 
ar šajā likumā noteiktajām tiesībām nodarboties ar būvprojektēšanu. 
 

Būvuzņēmējs Lietuvas Republikas vai ārvalstu fiziska persona, juridiskā persona vai cita ārvalstu 
organizācija vai tās apakšnodaļa, kurai uz līguma pamata ir tiesības nodarboties ar 
būvniecību un veikt būvniecību.  
 

Ēkas 
būvuzraugs 

Arhitekts vai būvinženieris, kurš būvētāja (pasūtītāja) uzdevumā vada būves uzturēšanu, 
veic ēkas būves (vispārējo būvdarbu) vispārējās tehniskās apkopes vadītāja funkcijas, 
koordinē speciālo būvuzraudzību, pēc kompetences atbild par uzbūvētās būves 
normatīvo kvalitāti. 
 

Būves 
būvdarbu 
vadītājs 

Lietuvas Republikas vai ārvalsts fiziska persona, juridiska persona vai cita ārvalstu 
organizācija vai to apakšstruktūra, kas darbojas kā pilnvarotā būvētāja (pasūtītāja) aģents, 
vada būves būvniecību, organizē  tās nodarbinātās fiziskās personas, juridiskās personas, 
citas ārvalstu organizācijas vai tās apakšvienības veiktos būvdarbus. 
 

Būves 
tehniskais 
uzraugs 

Fiziska persona, juridiska persona vai cita Lietuvas Republikas vai ārvalsts organizācija, 
kas veic būves tehnisko apkopi uz 48.panta 1. un 2.punktā noteiktajiem pamatiem un 
saskaņā ar 2008.gada 1.jūlija noteikumiem Nr. šī paša panta 3. punktā noteiktās prasības. 
 

Būvinženieris Fiziska persona, kurai ir kvalifikācijas grāds būvinženierzinātņu vai būvtehnoloģiju studiju 
jomā (nozarē) vai šo studiju virzienu (nozaru) studiju rezultātiem atbilstošs grāds citā 
nozarē (nozarē) vai cita izglītība un darba pieredze, kas nav zemāka par Lietuvas 
kvalifikāciju sistēmas sesto līmeni un ļauj veikt darbības, kas aptver vienu, vairākas vai 
visas šā likuma 12. panta 1. punktā noteiktās galvenās būvniecības tehniskās darbības 
jomas. 
 

Būvnieks 
(pasūtītājs) 

Fiziska persona, juridiska persona vai cita Lietuvas Republikas vai ārvalsts ārvalstu 
organizācija, kas iegulda līdzekļus būvniecībā un vienlaikus veic pasūtītāja funkcijas (vai 
nodod tās citai fiziskai vai juridiskai personai, citai ārvalstu organizācijai). 
 

Datu avots: Lietuvas Republikas Būvniecības likums 

 

Būvniecības galvenās jomas 

 

Būvniecības likums nosaka galvenās būvniecības darbības jomas: 

➢ būvizpēte; 

➢ būves projektēšana un būvprojekta izpildes uzraudzība; 

➢ būvprojekta ekspertīze, būves ekspertīze; 

➢ būvdarbi; 
➢ ēkas būvniecības tehniskā uzraudzība. 



 

17 

 

Būvniecības galvenās jomas var vadīt būvprojekta vadītājs, būvprojekta daļas vadītājs, būvprojekta izpildes 
uzraudzības vadītājs, būvprojekta daļas izpildes uzraudzības vadītājs, ēkas būvdarbu vadītājs, ēkas speciālo 
būvdarbu vadītājs, ēkas būvdarbu tehniskās apkopes vadītājs, speciālo būvdarbu tehniskās apkopes vadītājs, 
būvprojekta ekspertīzes vadītājs, būvprojekta daļas ekspertīzes vadītājs, būvekspertīzes eksperts, būvdaļas 
ekspertīzes vadītājs. 
 

 

2.2. Būvuzņēmēja un būvprojekta eksperta kvalifikācija 

 
Vides ministrijas rīkojums  
 
Lietuvas Republikas vides ministra 2016.g. 12. decembra rīkojums Nr. D1-88012 “Par Būvniecības tehnisko 
noteikumu STR 1.02.01: 2017 “Būvniecības dalībnieku tiesību atestācijas un atzīšanas kārtības apraksts” 
apstiprināšanu” nosaka kvalifikācijas apliecību izsniegšanas, apturēšanas un atsaukšanas kārtību Lietuvas 
Republikas un trešo valstu pilsoņiem un citām fiziskajām personām, kuras vēlas būt par speciālās būves 
būvuzņēmēju, būvprojekta ekspertīzes izpildītāju un būves (tās daļas) ekspertīzes veicēju. Fiziskām 
personām, kuras vēlas ieņemt tehniskās darbības galveno jomu vadītāju amatu speciālās un nespeciālās 
būves būvniecībā, jāatbilst minimālajām kvalifikācijas prasībām.13 
 
Speciālistam jābūt atbilstošai arhitekta vai būvinženiera izglītībai - būvniecības vai būvniecības tehnoloģiju 
studiju virziena (nozares) kvalifikācijas grāds vai šo studiju virzienu (nozaru) studiju rezultātiem atbilstošs citas 
jomas (nozares) kvalifikācijas grāds, vai cita attiecīgajos tiesību aktos noteikta izglītība un darba pieredze. 
Vismaz līdz sestajam Lietuvas kvalifikāciju sistēmas līmenim (bakalaurs) un ļauj veikt darbības, kas aptver 
vienu, vairākas vai visas galvenās būvniecības inženierijas jomas. 
 
Speciālistam jābūt profesionālai pieredzei attiecīgajā darbības jomā, kad darba ilgumu aprēķina, sākot no 
arhitektam vai būvinženierim noteiktās izglītības iegūšanas dienas. Profesionālās zināšanas pārbauda un 
novērtē organizācijas, vides ministram apstiprinot viņu profesionālo zināšanu pārbaudes programmas:  
 

➢ speciālā būvprojekta vadītājs, speciālā būvprojekta uzraudzības vadītājs, vadītājs, 
būvprojekta daļas ekspertīzes vadītājs, ēkas daļas ekspertīzes vadītājs vai būves daļas 
ekspertīzes vadītājs - 5 gadi; 

➢ speciālās būvprojekta daļas vadītājs, speciālās būvdarbu daļas izpilduzraudzības 
vadītājs, speciālās būvdarbu daļas vadītājs, speciālās būvniecības speciālo būvdarbu 
vadītājs, speciālās būvniecības speciālo būvdarbu tehniskās apkopes vadītājs - 3 gadi; 

➢ nespeciālo būvju būvniecībā tehniskās darbības pamatjomu vadītāju amatus var ieņemt 
bez Būvniecības likumā noteiktajā kārtībā izsniegtiem kvalifikācijas sertifikātiem un 
juridiskās atzīšanas dokumentiem. 

Speciālists papildus kārto profesionālo un juridisko zināšanu eksāmenus vides ministra noteiktajā kārtībā. 
Augstskolām, biedrībām, arodbiedrībām, citām sabiedriskajām organizācijām vai izglītības iestādēm ir tiesības 
sagatavot profesionālo zināšanu pārbaudes programmas un veikt profesionālo zināšanu pārbaudes. Juridisko 
zināšanu pārbaudes programmas sagatavo un juridisko zināšanu pārbaudi veic sertifikācijas institūcijas. 
Profesionālo un juridisko zināšanu eksāmenu programmas apstiprina vides ministrs. 
 

➢ Juridisko zināšanu eksāmena laikā pretendenta juridiskās zināšanas tiek pārbaudītas ar 
testiem, kuru rezultāti ir spēkā ne ilgāk kā 6 mēnešus no eksāmena nokārtošanas dienas. 

➢ Pretendents, kurš saņēmis negatīvu juridisko zināšanu eksāmena novērtējumu, var 
atkārtoti kārtot juridisko zināšanu eksāmenu ne agrāk kā 5 dienas pēc eksāmena 
vērtēšanas dienas. 

➢ Ēkās, kas atrodas kultūras mantojuma objekta teritorijā, tā aizsardzības zonā vai kultūras 
mantojuma teritorijā, izņemot kultūras mantojuma objektiem un kultūras mantojuma 
struktūrām, papildus jāuztur profesionālā kvalifikācija un zināšanas un juridisko zināšanu 
eksāmeni atbilstoši Kultūras mantojuma teritoriju apbūves noteikumiem. 

 
12 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0b841ee0c05511e688d0ed775a2e782a/wiNoWRxFku 
13 https://www.spsc.lt/cms/index.php?option=com_content&view=article&id=95&Itemid=148&lang=lt 



 

18 

 

2.3. Kvalifikācijas sertifikāti 
Kvalifikācijas sertifikāta iegūšanas principi 

Jebkurai fiziskai personai, kura vēlas iegūt vienas vai vairāku būvtehniskās darbības pamatjomu vadītāja 
kvalifikācijas sertifikātus (atbilstoši 2.2. nodaļā sniegtajai informācijai), jāatbilst tehniskās darbības galveno 
jomu vadītāju amatu speciālās un nespeciālās būves būvniecībā noteiktajām minimālajām kvalifikācijas 
prasībām, iesniedz vides ministra noteiktās formas iesniegumu un nepieciešamos dokumentus sertifikācijas 
institūcijai. Lietuvā būvspeciālistu sertifikāciju, teritorijas plānošanas vadītāju sertifikāciju un ēku 
energoefektivitātes ekspertu sertificēšanu un tiesību atzīšanu veic valsts uzņēmums - Būvražošanas 
sertifikācijas centrs,14 ko izveidojusi Vides ministrija. 

Personām, kurām ir speciālās būves būvniecības speciālo tehnisko jomu vadītāja sertifikāts, ir tiesības ieņemt 
nespeciālo būvju būvniecības galveno tehnisko zonu vadītāju amatu atbilstoši attiecīgajai jomai. Personām, 
kuras ieguvušas arhitekta vai būvinženiera noteikto izglītību, ir tiesības vadīt vienkāršas būves projektēšanu, 
būves izpildes uzraudzību, būves tehnisko uzraudzību un būves tehnisko uzraudzību celtniecībā. 

Arhitektu profesionālās zināšanas pārbauda Lietuvas Republikas Arhitektu palāta. Arhitektu sertifikāciju 
vadītāja amata ieņemšanai atomelektrostaciju ēkās veic Valsts uzņēmums Būvražošanas sertifikācijas centrs. 

Kvalifikācijas sertifikāts un juridiskās atzīšanas dokuments tiek izsniegti uz nenoteiktu laiku. Personām, kuras 
saņēmušas kvalifikācijas sertifikātu, ne retāk kā reizi 5 gados jāapmeklē profesionālās pilnveides kursi, 
noklausoties lekcijas vismaz 20 stundu garumā atbilstoši apstiprinātajām mācību programmām. 

Kvalifikācijas sertifikāta iegūšanas procedūra 

Noteikumi apstiprināti ar Valsts uzņēmuma Būvizstrādājumu sertifikācijas centra direktora 
2020.gada 28.decembra rīkojumu Nr. B-20-04815 - nosaka dokumentu iesniegšanas kārtību, to pārbaudes un 
reģistrācijas procedūras, profesionālo zināšanu novērtēšanas darbības organizēšanu, juridisko zināšanu 
pārbaudes organizēšanu, sertifikācijas dokumentu pieņemšanas un izsniegšanas kārtību.  

Noteikumos precīzi atrunāts, kāda veida dokumenti iesniedzami, kāda veida informācija tajos norādāma, 
atkarībā no būvobjektu un būvniecības speciālistu iegūstamajām kvalifikācijām, piemēram, nosakot 
būvuzņēmēja, būvprojekta un ēkas eksperta izpildītāja sertifikācijas procesus, atkārtotas sertifikācijas 
veikšanas procedūras, termiņus u.c. ar to saistītos jautājumus.   

Noteikumi iekļauj arī veidlapas, kas iesniedzamas sertifikācijai – CV forma (drīkst tikt izmantota arī EuroPass 
forma), pieredzes apliecinājuma dokumenti, paziņojumu veidlapas u.c. formas.  

Kvalifikācijas sertifikāta apturēšana 

Atestējošā organizācija, ņemot vērā sertificētās personas pārkāpuma raksturu, sekas, apstākļus, kādos 
pārkāpums noticis, var apturēt kompetences sertifikāta un/vai atzīšanas sertifikāta derīgumu uz 6 mēnešiem 
un uzlikt kvalifikācijas sertifikāta turētājam termiņu pārkāpumu novēršanai, piemēram, šādos gadījumos 
(22.pants): 

➢ ja tiek konstatēts, ka persona, veicot kvalifikācijas sertifikātā un/vai juridiskās atzīšanas dokumentā 
noteiktās darbības, ir pārkāpusi normatīvo būvtehnisko dokumentu, normatīvo būvju drošības un mērķa 
dokumentu prasības, kas nav saistītas ar būtiskajām projektēšanas prasībām vai būtiskām būvniecības 
prasībām, tas nav noticis vai nevarēja radīt bojājumus; 

➢ par būvdefektu nenovēršanu, kas atklājušies būves garantijas laikā pēc sertifikāciju veicošās 
organizācijas brīdinājuma termiņā, kas nepārsniedz 3 mēnešus (speciālā būves būvuzņēmēja 
gadījumā); 

➢ ja būvprojekta vai būvdarbu ekspertīze veikta, pārkāpjot ekspertīzes veikšanas kārtības prasības 
(būvprojekta ekspertīzes vai būvekspertīzes ekspertīzes izpildītāja gadījumā); 

➢ kad tiek konstatēts, ka kvalifikācijas apliecības un (vai) atzīšanas dokumenta turētājs nepilda valsts 
uzraudzību veicošo amatpersonu likumīgos norādījumus; 

➢ ja kvalifikācijas apliecības un (vai) tiesību atzīšanas dokumenta turētājs nenovērš neatbilstības 
noteiktajām kvalifikācijas prasībām termiņā, kas nepārsniedz 2 mēnešus pēc sertifikācijas veicējas 
organizācijas brīdinājuma; 

 
14 https://www.spsc.lt/cms/index.php 
15 https://www.spsc.lt/cms/images/stories/nuostatai/SPSC_Atestavimo_Nuostatai_2020-12-28.pdf 



 

19 

 

➢ ja kvalifikācijas sertifikāta un/vai juridiskās atzīšanas dokumenta turētājs nav iesniedzis sertifikācijas 
organizācijai valdības pilnvarotās institūcijas izskatīšanai nepieciešamos dokumentus ne vēlāk kā 2 
mēnešu laikā pēc veicošās organizācijas paziņojuma saņemšanas(apliecinājums). 

➢ kad tiesības, kas atzītas, izsniedzot tiesību atzīšanas dokumentu, ir apturētas tās personas izcelsmes 
valstī, kura saņēmusi tiesību atzīšanas dokumentu. 

Kvalifikācijas sertifikāta atsaukšana  
 
Atestējošā organizācija var atsaukt  kompetences sertifikātu un/vai tiesību atzīšanu, ja  (22.pants 7.daļa): 
 

➢ notikuši Lietuvas Republikas likumu, normatīvo, būvtehnisko dokumentu, normatīvo būvju drošības un 
mērķa dokumentu prasību rupji pārkāpumi un pārkāpumi, kas saistīti ar būvprojekta būtisko risinājumu 
prasībām vai būvdarbu būtiskajām prasībām, kuru dēļ ir noticis nelaimes gadījums vai var būt radušies 
bojājumi; 

➢ iesniegti nepatiesi dati kvalifikācijas apliecības iegūšanai; 

➢ pēc kvalifikācijas sertifikāta derīguma termiņa apturēšanas 2 gadu laikā pieļauti atkārtoti pārkāpumi, 
kuru dēļ apturēts kvalifikācijas sertifikāta derīguma termiņš; 

➢ tiesības, kas atzītas, izsniedzot tiesību atzīšanas dokumentu, ir atņemtas tās personas izcelsmes valstī, 
kura saņēmusi tiesību atzīšanas dokumentu; 

➢ to pieprasa pats kvalifikācijas sertifikāta un (vai) juridiskās atzīšanas dokumenta īpašnieks; 

➢ kvalifikācijas apliecības un (vai) juridiskās atzīšanas dokumenta turētājs ir bankrotējis vai izrakstīts no 
Juridisko personu reģistra; 

➢ kvalifikācijas apliecības un (vai) tiesību atzīšanas dokumenta turētājs speciālajā struktūrā ir veicis 
darbības, kas nav norādītas kvalifikācijas apliecībā un (vai) tiesību atzīšanas dokumentā; 

➢ būvprojekta ekspertīzes akts vai būvdarbu ekspertīze ir pretrunā ar būvprojekta būtiskiem risinājumiem 
vai būvdarbu būtiskajām prasībām; 

➢ persona pēc kvalifikācijas sertifikāta un/vai tiesību atzīšanas dokumenta derīguma termiņa apturēšanas 
turpina darbību bez tiesībām; 

➢ kvalifikācijas apliecības vai juridiskās atzīšanas dokumenta turētājs nenovērš noteiktos kvalifikācijas 
sertifikāta vai juridiskās atzīšanas dokumenta derīguma apturēšanas iemeslus 6 mēnešu laikā; 

➢ kvalifikācijas sertifikāta un (vai) tiesību atzīšanas dokumenta turētājs, veicot darbības speciālā 
būvdarbā, nodarbina nesertificētus būvuzņēmējus. 

Atsaucot kvalifikācijas sertifikāta un/vai juridiskās atzīšanas dokumenta derīguma termiņu, jaunas 
kvalifikācijas apliecības un/vai juridiskās atzīšanas dokumenta izsniegšanu var pieteikt ne agrāk kā gadu no 
lēmuma par kvalifikācijas atņemšanu pieņemšanas dienas. 
 

2.4. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 
ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze16 iekļauj šādus Lietuvas būvspeciālistus, kuriem Lietuva 
pieprasa konkrētu kvalifikāciju.  
 
Tabula 6. Būvspeciālisti, kuriem Lietuvā tiek pieprasīta kvalifikācija. 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 
 

 
16 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage 

Reglamentētās profesijas nosaukums Kvalifikācijas līmenis 

Arhitekts (Iegūtās tiesības) Diploms pēcvidusskolas līmenī (vairāk nekā 4 gadi) 
Restaurators Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Arhitekts Diploms pēcvidusskolas līmenī (vairāk nekā 4 gadi) 
Būvinženieris Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=9865
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4809
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27667
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27680


 

20 

 

2.5. Apdrošināšanas objekti un apdrošināšanas līgumi 
Prasības obligātai civiltiesiskais apdrošināšanai 
Būvniecības likuma 42.pants nosaka, kādos gadījumos un kādi objekti ir apdrošināmi būvniecības procesos. 
Likums paredz, ka ēkas projektētāja, būvprojekta (tā daļas) ekspertīzes izpildītāja, būves būvniecības tehniskā 
uzrauga civiltiesiskā atbildība un būves būvniecības, rekonstrukcijas, remonta, renovācijas civiltiesiskā 
atbildība ( modernizācija), nojaukšanas un kultūras mantojuma ēka ir apdrošināta ar obligāto civiltiesisko 
apdrošināšanu neatkarīgi no ēkas projektēšanas un būvniecības finansēšanas avotiem, būves īpašuma 
formas un būves projektētāja, būvuzņēmēja juridiskā statusa.  

Projektējot, būvējot, rekonstruējot un kapitāli remontējot vienkāršas būves, veicot vienkāršas būves projekta 
(tā daļas) ekspertīzi, kā arī veicot visu būvju vienkāršo remontu, izņemot gadījumus, kad darbi tiek atjaunoti 
(modernizēti) ar parasto remontu, civiltiesiskās atbildības apdrošināšana nav nepieciešama.  

Ja apdrošināšanas līgums ir izbeigts vai beidzies agrāk, nekā norādīts apdrošināšanas polisē, apdrošinājuma 
ņēmējam 10 darbdienu laikā jānoslēdz jauns apdrošināšanas līgums. Būvniecības darbu veikšana bez 
apdrošināšanas līguma ir uzskatāma par darbības veikšanu bez tiesībām nodarboties ar šo darbību. 

 

Apdrošināšanas veidi  
Ēku projektētāja civiltiesiskās atbildības obligātā apdrošināšana - apdrošināšanas un neapdrošināšanas 
gadījumus nosaka būves projektētāja civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas noteikumos.  
Apdrošinājuma ņēmējam ir jāapdrošina civiltiesiskā atbildība atsevišķi par katru būvprojektu vai atkarībā no 
būvprojektētāja projektēšanas darbu apjoma gada laikā. Apdrošinājuma ņēmēja civiltiesiskās atbildības 
minimālā apdrošinājuma summa vienas ēkas projektam ir ne mazāka kā 43 400 EUR par vienu 
apdrošināšanas gadījumu. Civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas minimālais apmērs, ņemot vērā 
būvprojektētāja būvniecību, projektēšanas darbu apjoms gadā nav mazāks par 289 600 EUR. 
 

Ēkas būves tehniskā uzrauga civiltiesiskās atbildības obligātā apdrošināšana - apdrošināšanas un 
neapdrošināšanas gadījumus nosaka būvtehniskā uzrauga civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
noteikumos. Minimālajai apdrošinājuma summai ir jābūt vismaz 43 400 EUR par vienu apdrošināšanas 
gadījumu. 
 

Ēkas projekta (tā daļas) ekspertīzes obligātā civiltiesiskās atbildības apdrošināšana - apdrošinājuma 
ņēmējam ir jāapdrošina pret civiltiesisko atbildību atsevišķi par katru izpildīto līgumu par būvprojekta (tā daļas) 
ekspertīzi vai atbilstoši būvprojekta (tā daļas) ekspertīzes būvuzņēmēja sniegto pakalpojumu apjomam gada 
laikā. Apdrošinājuma ņēmēja civiltiesiskās atbildības minimālā apdrošinājuma summa saskaņā ar vienu 
līgumu par būvprojekta (tā daļas) ekspertīzi ir ne mazāka kā 43 400 EUR par vienu apdrošināšanas gadījumu. 
Minimālā apdrošinājuma summa atbilstoši būvprojekta (tā daļas) ekspertīzes izpildītāja veikto pakalpojumu 
apjomam ir ne mazāka kā 289 600 EUR gadā. 
 
Ēku celtniecība, rekonstrukcija, remonts, atjaunošana (modernizācija), obligātā apdrošināšana pret 
kultūras mantojuma ēkas nojaukšanu vai uzturēšanu un civiltiesiskā atbildība - kultūras mantojuma ēkas 
būvniecības, rekonstrukcijas, remonta, atjaunošanas (modernizācijas), nojaukšanas vai uzturēšanas 
apdrošināšana ir obligāta tikai būvniecības laikā līdz dienai, kad visu būvuzņēmēja veikto būvdarbu rezultāts 
tiek nodots pasūtītājam. Apdrošina ēkas celtniecību, rekonstrukciju, remontu, atjaunošanu (modernizāciju), 
nojauktās vai kultūras mantojuma būves būvdarbi un civiltiesiskā atbildība ir jāapdrošina atsevišķi katrai 
būvējamai ēkai. Minimālā apdrošinājuma summa nedrīkst būt mazāka par 43 400 EUR par vienu 
apdrošināšanas gadījumu. 
 

 

2.6. Ugunsdrošības prasības  
Ugunsdrošības speciālistu profesionālās zināšanas 

Lietuvas Ugunsdrošības asociācija kopā ar Projektu ekspertīzes un ugunsdrošības uzņēmumu asociāciju 
novērtē ugunsdrošības speciālistu profesionālās zināšanas saskaņā ar E-146 -15-LGSA / PDPA / PEGSIA un 
E-147-15-LGSA / PDPA / PEGSIA, kas apstiprināts ar Lietuvas Republikas Vides ministra 2016.gada 14. 
marta rīkojumu Nr. D1-182 (TAR, 14.03.2016., Nr. 4655) “ Par Ugunsdrošības asociācijas un Ugunsdzēsēju 
un dienestu asociācijas būvtehniskās pamatdarbības galveno nozaru vadītāju profesionālo zināšanu 



 

21 

 

vērtēšanas eksāmenu programmu apstiprināšanu“.17 Lietuvas Ugunsdrošības asociācija ir pilnvarota 
pārbaudīt un novērtēt profesionālās zināšanas ugunsdrošībā: 

➢ speciālo ēku būvprojektu vadītājiem; 

➢ ēkas projekta speciālās daļas izpildes uzraugiem; 

➢ ēkas projekta speciālās daļas ekspertīzes vadītājiem. 

➢ Īpašas būves daļas ekspertīzes vadītājiem. 

Sertifikācijas procedūra tiek veikta saskaņā ar būvniecības tehnisko noteikumu STR 1.02.01: 201718 prasībām. 
Ugunsdrošību regulējošie tiesību akti nenosaka obligātas prasības personām, kuras instruē ugunsdrošības 
jautājumus. Tas nozīmē, ka uzņēmuma, iestādes, organizācijas vadītājam, kurš ir atbildīgs par savu darbinieku 
instruēšanu, ir tiesības veikšanai norīkot konkrētu uzņēmuma, iestādes, organizācijas darbinieku, nolīgt citu 
konsultāciju iestādi u.tml. aktivitātes, vienlaikus uzņemoties atbildību par pamācības kvalitāti. Uzņēmumu, 
iestāžu un organizāciju vadītāju pienākumi ugunsdrošības jomā noteikti Lietuvas Republikas Ugunsdrošības 
likuma 11. pantā. 

Būvju ugunsdrošības pamatprasības 

Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas padotībā esošā Ugunsaizsardzības un glābšanas departamenta 
direktora 2010.gada 7. decembrī apstiprinātais rīkojums Nr. 1-33819 nosaka “Ugunsdrošības pamatprasības” 
un 2020. gada 20. marta rīkojums Nr. 1-127 “Par Iekšlietu ministrijas padotībā esošā Uguns aizsardzības un 
glābšanas departamenta direktora 2010. gada 7. decembra rīkojums Nr. 1-338 "Par ugunsdrošības būtisko 
prasību apstiprināšanu" nosaka būvju ugunsdrošības pamatprasības. 

Saskaņā ar STR 1.05.01: 2017 “Būvatļaujas. Būvniecības pabeigšana. Būvniecības apturēšana. Patvaļīgas 
būvniecības seku likvidēšana. Būvniecības seku likvidēšana pēc nelikumīgi izsniegtas 
būvatļaujas ” 1.pielikumā noteikto, būvniekam, piesakot būvatļauju, jāiesniedz projekts ar skaidru 
ugunsdrošības aprakstu, norādot ugunsdrošības pasākumus, kas jāievēro būvniecības procesā. 

Par ugunsdrošību būvobjektā atbild ģenerāluzņēmējs, kurš ir atbildīgs par darbinieku instruktāžas 
organizēšanu, apmācību un atestāciju ugunsdrošības jautājumos, atbildīgās personas iecelšanu, objektu ar 
ugunsdzēsības aprīkojumu nodrošināšanu, to efektīvu izmantošanu ugunsgrēka dzēšanai. 

Būvju ugunsdrošības prasību pārbaude 

Ugunsizturības pārbaudes dokumentu izsniegšana konstrukcijām veic Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas 
Ugunsdrošības un glābšanas departaments, nodrošinot šādus pakalpojumus: ugunsizturības vai dūmu 
izturības, vai konstrukciju kvalitātes parametru pārbaudes, lai noteiktu ugunsizturības vai dūmu izturības klasi 
saskaņā ar spēkā esošajām tehniskajām specifikācijām, dūmu vai kvalitātes parametru pārbaudes un citas 
pārbaudes, izsniedzot atbilstošus testu ziņojumus un, ja nepieciešams, klasifikācijas ziņojumus. 

 

 

2.7. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums 

 
Lietuvas Būvniecības likums nosaka būvniecības procesā iesaistīto juridisko un fizisko personu attiecības. 
Likums nosaka piecas galvenās būvtehnikās darbības jomas – 1.būvizpēte, 2.būves projektēšana un 
būvprojekta izpildes uzraudzība, 3. būvprojekta ekspertīze, būves ekspertīze, 4. būvdarbi un 5.ēkas 
būvniecības tehniskā uzraudzība. Saskaņā ar likumu būvniecībā piedalās: būvētājs (pasūtītājs); pētnieks; ēkas 
projektētājs; būvprojekta vai ēkas ekspertīzes darbuzņēmējs; darbuzņēmējs; būves būvniecības tehniskais 
uzraugs, būves tehniskās apkopes darbuzņēmējs un būvizstrādājumu ražotājs, importētājs, izplatītājs un 
pilnvarotais pārstāvis. 

Likumdošana paredz vispārīgus noteikumus specifisku būvspeciālistu iesaistei dažādos būvniecības 
procesos, bet speciālistu iesaiste ir atkarīga no daudz un dažādiem faktoriem, piemēram, vai ēka ir speciālās 
klases vai nespeciālās, un citu darbu specifikas – jaunas ēkas būvniecība, rekonstrukcija, renovācija, remonts 
(kapitālais, vienkāršais), kultūras mantojuma ēka, u.c. faktori, kā tas ir norādīts ziņojumā. Līdz ar to nav 

 
17 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0fb6a8c0e9f011e58deaaf0783ebf65b/asr  
18 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1bc09e60c04a11e6a3e9de0fc8d85cd8 
19 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/a5baabe26ae911eaa38ed97835ec4df6 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/585f9850c05211e688d0ed775a2e782a/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0fb6a8c0e9f011e58deaaf0783ebf65b/asr


 

22 

 

iespējams veikt precīzu salīdzinājumu par visiem būvspeciālistiem, kas iesaistāmi konkrētajos 7 procesos, 
kurus varētu precīzi un izsmeļoši salīdzināt ar Latvijas pieeju.  

Tabulā zemāk iekļauts iesaistīto būvspeciālistu salīdzinājums, kuru jāskata, ņemot vērā augstāk aprakstīto 
būvniecības likumdošanas analīzi.  
 
Tabula 7 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Lietuvā 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, 
inženierizpēte 

Būvnieks (pasūtītājs) iesniedz dokumentāciju pašvaldības 
administrācijai būvniecības īpašu atļauju saņemšanai. 

➢ Potenciāli: Ēkas projektēšanas vadītājs 

Būvprojekta izstrāde Būvprojektu paraksta būvdarbu projektētājs vai viņa pilnvarota 
persona, būvprojekta vadītājs, būvprojekta daļu vadītāji, 
būvdarbu arhitekti un būvprojekta sagatavotāji – atbildīgi par 
būvprojekta risinājumu atbilstību noteiktajām prasībām. 

Būvprojekta vadītājs organizē būvprojekta sagatavošanu 
saskaņā ar normatīvajiem būvtehniskajiem dokumentiem. 

Ēkas arhitekts, ar atbilstošu kvalifikāciju, ir ēkas projekta 
arhitektoniskās daļas vadītājs un vienlaikus var būt projekta 
vadītājs. 

Ēkas projekts tiek saskaņots ar būvētāju (pasūtītāju) pirms 
būvatļaujas saņemšanas. Būvniekam (pasūtītājam) ir tiesības 
iesniegt pieteikumus būvatļaujas dokumentu izsniegšanai caur 
Lietuvas Republikas būvatļauju un būvniecības valsts 
uzraudzības informācijas sistēmu “Infostatyba20”. 

➢ Potenciāli: Ēkas arhitekts 

➢ Potenciāli: Ēkas projektēšanas vadītājs 

➢ Potenciāli: Būvprojekta daļas sagatavotājs 

➢ Potenciāli: Būvprojekta vadītājs 

➢ Potenciāli: Būves projektētājs 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude Īpašas ēkas un ēkas, kuras projektēšana un/vai celtniecība tiek 
finansēta no Lietuvas Republikas un/vai Eiropas Savienības 
budžeta līdzekļiem, projekta ekspertīze ir obligāta. 

Ēkas projekta vai ēkas ekspertīzes izmaksas sedz būvētājs 
(pasūtītājs) vai būves lietotājs. 

Būvniekam (pasūtītājam) ir tiesības būvprojekta izpildes 
uzraudzību un būves būvniecības tehnisko uzraudzību uzticēt 
būves projektētājam. Būvprojekta uzraudzības vadītāju nolīgst 
(norīko) būvnieks (pasūtītājs) vai būvprojektētājs (būvprojekta 
vadītāju iecēlusi vai nolīgusi persona). 

Kultūras mantojuma objekta teritorijā ekspertīzi veic valdības 
pilnvarota institūcija kopā ar Kultūras ministriju. 

➢ Potenciāli: Būves projektētājs 

➢ Potenciāli: Būvuzņēmējs 

Būvdarbu veikšana Būvuzņēmējs, būvdarbu vadītājs, koordinē būves speciālo darbu 
veikšanu un šo darbu vadītāju darbību – attiecīgi, nepieciešamo 
iesaistīto speciālistu skaitu. 

 
20 http://infostatyba.lt/  

http://infostatyba.lt/


 

23 

 

➢ Potenciāli: Būvuzņēmējs 

➢ Potenciāli: Būves darbu vadītājs 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

Būvuzraudzību veic būves projektētājs, ko organizē būvētājs 
(pasūtītājs) - kontrolē, lai būve tiktu būvēta atbilstoši būves 
projektam un lai tā tiktu uzraudzīta.  

Arhitekts vai būvinženieris, kurš būvētāja (pasūtītāja) uzdevumā 
koordinē speciālo būvuzraudzību. 

➢ Potenciāli: Būves projektētājs 

➢ Potenciāli: Būves tehniskais uzraugs 

➢ Potenciāli: Būvnieks 

Ugunsdrošībā: 

➢ speciālo ēku būvprojektu vadītās 

➢ ēkas projekta speciālās daļas izpildes uzraugs 

➢ ēkas projekta speciālās daļas ekspertīzes vadītājs 

➢ Īpašas būves daļas ekspertīzes vadītājs 

 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic Būves ekspertīze un 
tehniskā apsekošana. 

➢ Potenciāli: Būves tehniskais uzraugs 

➢ Potenciāli: Būvnieks 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

Būvniecības valsts uzraudzību veic Būvniecības inspekcija, 
pārbaudot būvatļauju likumību,  būvniecības dalībnieku rīcības 
atbilstības pārbaudi būvniecību reglamentējošo tiesību aktu 
prasībām, būvniecības pabeigšanas procedūru veikšanu, ar 
būvniecības procesu saistītu personu pieprasījumu, sūdzību vai 
paziņojumu izskatīšanu u.c.21 

Ugunsizturības pārbaudes dokumentu izsniegšana konstrukcijām 
veic Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdrošības un 
glābšanas departaments. 

Datu avots: CSE COE pētījuma rezultāts 

 
  

 
21 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.453232/yAZOXxLadB Lietuvas Republikas Teritorijas plānošanas un 
būvniecības valsts uzraudzības likums 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.453232/yAZOXxLadB


 

24 

 

3. Igaunijas normatīvo aktu prasības  
 

 

 

3.1. Kvalifikāciju apliecinošo dokumentu nepieciešamība 

Jomas, kur nepieciešami kvalifikāciju apliecinoši dokumenti 
Igaunijas Būvniecības kodeksā22 ir noteikti speciālisti (24 §.), kuru darbībai būvniecības jomā ir nepieciešama 
kvalifikāciju apliecinoša dokumentācija, saskaņā ar profesijā iegūtu diplomu vai kompetenci apliecinošu 
sertifikātu. Kompetentās personas savu kvalifikāciju apliecina šādās darbības jomās: 

➢ būves, kurai nepieciešama būvatļauja, būvniecībā; 
➢ būvatļaujai pakļautas būves būvprojekta sagatavošanā; 
➢ īpašnieku uzraudzības veikšanai; 
➢ energomarķējuma izsniegšanai; 
➢ energoauditu veikšanai; 
➢ būvniecības izpētei; 
➢ būvprojekta ekspertīzei; 
➢ ēkas audita veikšanai; 
➢ cietā kurināmā apkures iekārtu un skursteņa un savienojošā dūmvada izbūve un 

uzstādīšanai; 
➢ skursteņslauķim; 
➢ satiksmes drošības auditam; 

➢ koplietošanas ceļu uzturēšanai; 
➢ sastādot satiksmes vadības projektus. 

Ja persona ir ieguvusi darba specifikai atbilstošu kvalifikāciju ārvalstī, tai nav jāpierāda sava kvalifikācija 
atbilstoši Profesiju likumam, nav jāsalīdzina kompetences sertifikāts saskaņā ar citiem tiesību aktiem. 

Kvalifikācijas prasības ir nepieciešams pierādīt, būvējot būves, uz kurām attiecas būvatļaujas, būvniecības un 
būvprojekta sagatavošana jomās tikai darbībām, kas ietver darbu, kam nepieciešams būvatļauja. Darbībām, 
kurām nav nepieciešama būvatļauja, arī nav nepieciešams ekspertu kvalifikācijas apliecinājumi – saskaņā ar 
2017.gada 23.novembra Noteikumiem Nr.61 par “Precīzāka būvdarbu sadali, uz kuru attiecas prasība pēc 
kvalifikācijas, un konkrētākas kvalifikācijas prasības, kas atbilst šīm darbībām”(Kvalifikatsiooni tõendamise 
nõudega ehituse tegevusalade täpsem jagunemine ja nendele tegevusaladele vastavad täpsemad 

 
22 https://www.riigiteataja.ee/akt/105032015001  

 

Igaunijas normatīvo aktu prasības 

➢ Saskaņā ar Igaunijas Būvniecības kodeksu kvalifikāciju apliecinoši dokumenti 
nepieciešami 13 jomās, tai skaitā būvprojekta ekspertīzei; būvniecības izpētei; būves, kurai 
nepieciešama būvatļauja, būvniecībā; būvatļaujai pakļautas būves būvprojekta sagatavošanā. 

➢ Valsts iestādes Igaunijas Republikā neinterpretē profesiju standartus, tādēļ profesionālās 
asociācijas sniedz ar profesiju standartiem saistīta satura skaidrojumus. 

➢ Speciālistu kvalifikācijas prasības jānorāda dažādos būvniecības posmos, tai skaitā 
būvprojekta sagatavošana, būvprojekta ekspertīzes veikšana, ēkas celtniecība, 
energoefektivitātes marķējuma veikšana. 

➢ Ja uzņēmums vēlas apdrošināt tikai to atbildību, kas var rasties saistībā ar veicamajiem 
būvdarbiem, kā apdrošināšanas seguma veidu var izvēlēties būvdarbu civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanu. 

➢ Igaunijā, saskaņā ar Vispārīgajām ugunsdrošības prasībām, atbildība par ugunsdrošības 
prasību ievērošanu objektā gulstas uz tā īpašnieku vai valdītāju. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/105032015001


 

25 

 

kvalifikatsiooninõuded).23.Ēkas un būvdarbi, uz kuriem attiecas būvatļaujas nepieciešamības jautājums, ir 
uzskaitīti Būvniecības kodeksa 1. pielikumā. 
Profesionālās kvalifikācijas derīguma termiņš 

Parasti profesijas kvalifikācijas ir derīgas 5 vai 7 gadus, pēc tam personas kompetence (ieskaitot iegūto) tiek 
pārvērtēta un pierādīta ar jaunu kvalifikāciju, ņemot vērā, ka mainās tehnoloģijas, uzlabojas tehniskie 
risinājumi, tādējādi prasības kļūst precīzākas un nepieciešams regulāri pierādīt nozares speciālistu 
kvalifikāciju. Atbilstošas apmācību programmas tiek izstrādātas, pamatojoties uz profesiju standartiem, un tiek 
radīti priekšnosacījumi speciālistu sagatavošanai atbilstoši jaunākajām darba tirgus vajadzībām. 

 

3.2. Būvprojektos iesaistītie speciālisti 
Profesiju standartu skaidrošana 

Lai izvairītos no dažādas profesijas līmeņu, prasmju, kompetences un kvalifikācijas interpretācijas, valsts 
iestādēm ar likumu nav pilnvaru interpretēt profesiju standartus, tādēļ profesionālās asociācijas sniedz ar 
profesiju standartiem saistīta satura skaidrojumus. Igaunijā tās ir sekojošas iestādes: 

➢ Igaunijas Arhitektu asociācija (Eesti Arhitektide Lii); 

➢ Igaunijas Būvuzņēmēju asociācija (Eesti Ehitusettevõtjate Liit); 

➢ Igaunijas Būvinženieru savienība (Eesti Ehitusinseneride Liit); 

➢ Igaunijas Mērnieku asociācija (Eesti Geodeetide Ühing); 

➢ Igaunijas Mākslas akadēmija (Eesti Kunstiakadeemia); 

➢ Igaunijas Siltumapgādes un ventilācijas inženieru asociācija (Eesti Kütte- ja Ventilatsiooniinseneride 
Ühendu); 

➢ Igaunijas Siltumtehnikas inženieru biedrība (Eesti Soojustehnikainseneride Selts); 

➢ Dzelzceļa ielūgumu fonds (Sihtasutus Raudteekutsed); 

➢ Tallinas Tehnoloģiju universitāte (Tallinna Tehnikakõrgkool). 

 
Speciālistu kvalifikācijas prasības 
 
Uzņēmumu un informācijas tehnoloģiju ministra 2017.gada 23.novembra noteikumi Nr.61 “Detalizētāks 
būvdarbu iedalījums ar prasību apliecināt kvalifikāciju un konkrētākas kvalifikācijas prasības šīm darbībām" - 
noteikumi nosaka būvdarbus, kuros jāpierāda kompetentās personas kvalifikācija. Tabulās zemāk aprakstīta 
būvspeciālistu: arhitektu, būvinženieru, inženiersistēmu projektētāju un citu inženieru, ugunsdrošības 
speciālistu, būvprojektu un būvju ekspertīzes veicēju, būvdarbu vadītāju, būvniecības uzraugu u.c. speciālistu 
Igaunijā nepieciešamā kvalifikācija dažādos būvniecības procesos.24  
 
Būvprojekta sagatavošana 
 
Tabulā zemāk uzskaitītas prasības, kas ietvertas Igaunijas normatīvajos aktos attiecībā uz būvspeciālistu 
iesaisti būvprojekta izstrādes.25 
 
Tabula 8. Būvprojekta sagatavošana būvatļaujas saņemšanai nepieciešamai ēkai un kompetentās personas 
kvalifikācijas prasības 

Posms Kompetentas personas kvalifikācijas prasības 

Arhitektūras daļa Pilnvarotais arhitekts-eksperts 8. līmenis 
Pilnvarotais arhitekts 7. līmenis 
Sertificēts arhitekts 7. līmenis 
Interjera dizaineris-eksperts 8. līmenis 

 
23 https://www.riigiteataja.ee/akt/101122017009 
24 Uzņēmumu un informācijas tehnoloģiju ministra 2017.gada 23.novembra noteikumi Nr.61 “Detalizētāks būvdarbu 
iedalījums ar prasību apliecināt kvalifikāciju un konkrētākas kvalifikācijas prasības šīm darbībām" 
25 https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1070/8201/5016/MKM_m108_lisa.pdf# 



 

26 

 

Pilnvarots vai sertificēts interjera arhitekts 7.līmenis 
Pilnvarots ainavu arhitekts 7. un 8.līmenis 

Konstrukciju daļa Pilnvarots būvinženieris 8. līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Iekštelpu klimata sistēmas Pilnvarots apkures, ventilācijas un dzesēšanas inženieris 7.līmenis 
Apkures, ventilācijas un dzesēšanas inženieris 7.līmenis 
Apkures, ventilācijas un saldēšanas inženieris 6.līmenis 

Publiskā vai privātā  
ūdens apgāde un 
kanalizācija 

Pilnvarots ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 8.līmenis 
Sertificēts ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 7.līmenis 
Ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 6.līmenis 

Centralizētā siltumapgāde 
vai centralizētā dzesēšanas 
sistēma 

Pilnvarots siltumenerģijas inženieris 8.līmenis 
Siltumenerģijas inženieris 7.līmenis vai 6.līmenis 
 

Hidrauliska ēka Pilnvarota hidrotehniskais inženieris 8.līmenis 
Hidrauliskais inženieris 7.līmenis 

Osta  Pilnvarotais būvinženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Tilts Pilnvarots ceļa inženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Dzelzceļš Pilnvarots dzelzceļa inženieris 8.līmenis 
Sertificēts dzelzceļa inženieris 7.līmenis 
Pilnvarots ceļa inženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Datu avots: Uzņēmumu un informācijas tehnoloģiju ministra 2017.gada 23.novembra noteikumi Nr.61 

Būvprojekta ekspertīzes veikšana  
 
Tabulā zemāk uzskaitītas prasības, kas ietvertas Igaunijas normatīvajos aktos attiecībā uz būvspeciālistu 
iesaisti būvprojekta ekspertīzes veikšanā.26 
 

Tabula 9. Būvprojekta ekspertīzes veikšana un kompetentās personas kvalifikācijas prasības 

Posms Kompetentas personas kvalifikācijas prasības 

Arhitektūras daļa Pilnvarotais arhitekts-eksperts 8. līmenis 
Pilnvarotais arhitekts 7. līmenis 
Interjera dizaineris-eksperts 8. līmenis 
Pilnvarots interjera arhitekts 7.līmenis 
Pilnvarots ainavu arhitekts 8.līmenis 
Pilnvarots ainavu arhitekts 7.līmenis 

Konstrukciju daļa Pilnvarots būvinženieris 8. līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Iekštelpu klimata 
sistēmas 

Pilnvarots apkures, ventilācijas un dzesēšanas inženieris 8.līmenis 
Apkures, ventilācijas un dzesēšanas inženieris 7.līmenis 
Apkures, ventilācijas un saldēšanas inženieris 6.līmenis 

Publiskā vai privātā 
ūdens apgāde un 
kanalizācija 

Pilnvarots ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 8.līmenis 
Sertificēts ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 7.līmenis 
Ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 6.līmenis 

Centralizētā 
siltumapgāde vai 
centralizētā 
dzesēšanas sistēma 

Pilnvarots siltumenerģijas inženieris 8.līmenis 
Siltumenerģijas inženieris 7.līmenis vai 6.līmenis 
 
 

 
26 https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1070/8201/5016/MKM_m108_lisa.pdf# 



 

27 

 

Hidrauliska ēka Pilnvarots hidrotehniskais inženieris 8.līmenis 
Hidrauliska inženiera 7.līmenis 

Osta  Pilnvarots būvinženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Tilts Pilnvarots ceļa inženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 

Dzelzceļš Pilnvarots ceļa inženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 

Datu avots: Uzņēmumu un informācijas tehnoloģiju ministra 2017.gada 23.novembra noteikumi Nr.61 
 
Ēkas celtniecība  
 
Tabulā zemāk uzskaitītas prasības, kas ietvertas Igaunijas normatīvajos aktos attiecībā uz būvspeciālistu 
iesaisti ēkas celtniecības procesā.27 
 
Tabula 10. Ēkas celtniecība, kurai nepieciešama būvatļauja un kompetentās personas kvalifikācijas prasības 

Posms Kompetentas personas kvalifikācijas prasības 

Vispārējie celtniecības 
darbi 

Pilnvarots būvinženieris 8. līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 
Būvniecības vadītājs 6.līmenis 
Būvuzraugs 5.līmenis 
Koka māju celtnieks  5.līmenis 
Ainavu veidotājs 5.līmenis 

Iekštelpu klimata 
sistēmas 

Pilnvarots apkures, ventilācijas un dzesēšanas inženieris 8.līmenis 
Apkures, ventilācijas un dzesēšanas inženieris 7.līmenis 
Apkures, ventilācijas un saldēšanas inženieris 6.līmenis 
Būvniecības vadītājs 6.līmenis 
Būvuzraugs 5.līmenis 

Ūdens apgāde un 
kanalizācija 

Pilnvarots ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 8.līmenis 
Sertificēts ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 7.līmenis 
Ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 6.līmenis 
Būvniecības vadītājs 6.līmenis 
Būvuzraugs 5.līmenis 

Publiskā ūdens apgāde 
vai kanalizācija 

Pilnvarots ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 8.līmenis 
Sertificēts ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 7.līmenis 
Ūdensapgādes un kanalizācijas inženieris 6.līmenis 
Būvniecības vadītājs 6.līmenis 

Centralizētā 
siltumapgāde vai 
centralizētā dzesēšanas 
sistēma 

Pilnvarots siltumenerģijas inženieris 8.līmenis 
Siltumenerģijas inženieris 7.līmenis vai 6.līmenis 
 
 

Hidrauliska ēka Pilnvarotais hidrotehniskais inženieris 8.līmenis 
Hidrauliskais inženieris 7.līmenis 
Hidrauliskais inženieris 6.līmenis 

Osta  Pilnvarots būvinženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Tilts Pilnvarots ceļa inženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Dzelzceļš Pilnvarots ceļa inženieris 8.līmenis 
Sertificēts būvinženieris 7.līmenis 
Būvinženieris 6.līmenis 

Datu avots: Uzņēmumu un informācijas tehnoloģiju ministra 2017.gada 23.novembra noteikumi Nr.61 

 

 
27 https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1070/8201/5016/MKM_m108_lisa.pdf# 



 

28 

 

Energoefektivitātes marķējuma veikšana 
 
Tabulā zemāk uzskaitītas prasības, kas ietvertas Igaunijas normatīvajos aktos attiecībā uz energoefektivitātes 
marķējumu.28 
 
Tabula 11. Energoefektivitātes marķējums un kompetentās personas kvalifikācijas prasības 

Ēkas veids Kompetentas personas kvalifikācijas prasības 

Esoša ēka Pilnvarots energoefektivitātes speciālists 8.līmenis 
Absolvējis energoefektivitātes speciālists 7.līmenis 
Ēku energoauditors 6.līmenis 

Izstrādājams vai  
ievērojami 
rekonstruējama ēka 

Pilnvarots energoefektivitātes speciālists 8.līmenis 
Absolvējis energoefektivitātes speciālists 7.līmenis 
Absolvējis energoefektivitātes speciālists (enerģijas patēriņa modelētājs) 
7.līmenis 

Izstrādājams vai  
ievērojami 
rekonstruējama ēka 
(vienkāršā 
pierādīšanas 
metode) 

Pilnvarots energoefektivitātes speciālists 8.līmenis 
Absolvējis energoefektivitātes speciālists 7.līmenis 
Absolvējis energoefektivitātes speciālists (enerģijas patēriņa modelētājs) 
7.līmenis 
Absolvējis energoefektivitātes speciālists (ēku energoauditors) 7.līmenis 
Ēku energoauditors 6.līmenis 
Pilnvarotais arhitekts-eksperts 8.līmenis 
Pilnvarots arhitekts 7.līmenis 
Sertificēts arhitekts 7.līmenis 

Datu avots: Uzņēmumu un informācijas tehnoloģiju ministra 2017.gada 23.novembra noteikumi Nr.61 

 
Profesiju kompetences prasības ir noteiktas attiecīgajos profesiju standartos. Kā pozitīvs kompetences 
novērtējuma rezultāts tiek izsniegts profesionālais sertifikāts. 
 

3.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 
ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze29 iekļauj šādus Igaunijas būvspeciālistus, kuriem Igaunija 
pieprasa konkrētu kvalifikāciju.  
 
Tabula 12. Būvspeciālisti, kuriem Igaunijā tiek pieprasīta kvalifikācija 

Reglamentētās profesijas nosaukums Kvalifikācijas līmenis 

Par gāzes darbu atbildīgā persona, gāzes iekārtas 
lietošanas vadītājs, darbinieks, kas veic tehnisko 
apskati (par iekārtu darbu atbildīgā persona) 

Kompetences atestācija 

Ietekmes uz vidi novērtējums Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Zvērināts mērnieks Kompetences atestācija 

Pilsētplānotājs Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Kompetenta persona valsts autoceļu uzturēšanai Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Kompetenta persona būvniecības jomā Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Būvniecības projektu ekspertīzes jomā 
kompetenta persona 

Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Persona, kas ir kompetenta veikt būvprojektu un 
ēku revīzijas 

Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Būvniecības izpētes jomā kompetenta persona Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Kompetenta persona energoauditiem Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Kompetentā persona energoefektivitātes 
sertifikātu izsniegšanai Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

 
28 https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1070/8201/5016/MKM_m108_lisa.pdf# 
29 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=26657
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=26657
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=26657
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=6056
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32831
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28992
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=31229
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=40077
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=40077
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32835
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32835
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32832
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32833
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32836
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32836
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage


 

29 

 

Satiksmes vadības projektu jomā kompetenta 
persona 

Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Kompetenta persona īpašnieku uzraudzības jomā Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Par celšanas iekārtu darbu atbildīgā persona (par 
iekārtu darbu atbildīgā persona) Kompetences atestācija 

Ģeodēzijas inženieris Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Hidroģekoloģijas operators Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Skursteņslauķis Kompetences atestācija 

Persona, kas atbild par bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanu 

Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Drošības konsultants, kas atbildīgs par bīstamām 
vielām 

Nav piemērojams 

Ugunsdrošības speciālists Kompetences atestācija 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 
 
 

3.4. Apdrošināšana būvniecības jomā 

 
Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 
 
Ja uzņēmums vēlas apdrošināt tikai to atbildību, kas var rasties saistībā ar veicamajiem būvdarbiem, kā 
apdrošināšanas seguma veidu var izvēlēties būvdarbu civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu. Šajā gadījumā 
apdrošināšanas segums attiecas uz uzņēmuma un tā apakšuzņēmēju atbildību par būvdarbu laikā trešajai 
personai nodarītajiem zaudējumiem. Tajā pašā laikā ne katrs atsevišķs būvobjekts ir jādeklarē apdrošinātājam, 
apdrošināšanas segums attiecas uz visiem uzņēmuma veiktajiem būvdarbiem apdrošināšanas periodā. 

Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana apdrošina pret negaidītu un neparedzētu kaitējumu trešās personas 
mantai, dzīvībai vai veselībai būvdarbu laikā, piemēram: 

➢ rakšanas darbu laikā var tikt bojātas pazemes komunikācijas vai esošas ēkas fasāde; 

➢ ēkas renovācija var sabojāt kabeļus sienā vai ēkā esošo trešo personu īpašumu; 

➢ būvdarbu radītās vibrācijas rezultātā tiks bojāta blakus esošā ēka u.c. 

Par apdrošinātajām personām tiek uzskatīti arī apakšuzņēmēji, ar kuriem apdrošinātajam ir rakstisks līgums 
par pakalpojumu sniegšanu, proti, apdrošināšanas segums attiecas arī uz atbildību par viņu nodarītajiem 
zaudējumiem. Papildus uzņēmēji var iegādāties citas būvniecības darbu, būvlaukumu, ēku apdrošināšanu ar 
iekļautu, piemēram, apdrošināšanu pret ugunsnelaimēm.  

 

3.5. Ugunsdrošības prasības 

 
Igaunijā, saskaņā ar Vispārīgajām ugunsdrošības prasībām, kas stājās spēkā 2000.gada 8.septembrī 
(15.07.2004. / 48 ( RTL 2004, 100, 1599 ) 30.07.2004.)30 3.§. atbildība par ugunsdrošības prasību ievērošanu 
objektā gulstas uz tā īpašnieku vai valdītāju. Objekta vispārīgās ugunsdrošības instrukcijas izveido objekta 
valdītājs, saskaņojot ar glābšanas iestādes amatpersonu, kura ir pilnvarota veikt valsts ugunsdrošības 
uzraudzību objektā. Glābšanas pārvalde veic valsts uzraudzību pār būvdarbu ugunsdrošības prasību 
ievērošanu. 

Objekta valdītājs papildus: 

➢ organizē nodarbināto ugunsdrošības apmācību, kas nosaka ugunsdrošības instruktāžas un 
kvalifikācijas celšanas apmācību veikšanas kārtību un periodiskumu un darbiniekus, kurus 
nepieciešams mācīt, pamatojoties uz darba ugunsdrošības apmācību; 

➢ izstrādā un īsteno pasākumus, lai nodrošinātu ugunsgrēka novēršanu, uguns izplatīšanās novēršanu, 
cilvēku drošu evakuāciju un ugunsgrēku dzēšanu; 

 
30 https://www.riigiteataja.ee/akt/788101 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=40076
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=40076
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=32834
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=26660
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=26660
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28994
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=26650
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28877
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28877
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28880
https://www.riigiteataja.ee/akt/782485


 

30 

 

➢ sagatavo pasākumu plānu cilvēku evakuācijai un vides aizsardzībai pret ugunsgrēku, kā arī citiem 
nelaimes gadījumiem, un ne retāk kā reizi gadā organizē darbinieku un izglītojamo apmācības, lai 
apgūtu rīcības plānu un nodrošinātu operatīvo gatavību ārkārtas situācijā; 

➢ nodrošina likumdošanā noteikto glābšanas līdzekļu iegādi un uzstādīšanu objektā un glābšanas līdzekļu 
pārbaudi un apkopi objektā atbilstoši tiesību aktu, to tehniskās dokumentācijas vai valdītāja un stāvokļa 
lietošanas prasībām un šādu dzīvības glābšanas līdzekļu lietošana; 

➢ organizē citu normatīvo aktu, kas paredz ugunsdrošības prasības, un valsts ugunsdrošības uzraudzības 
priekšrakstu izpildi objektā. 

 

3.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums 

 
Igaunijas likumdošana nosaka būvdarbus, kuros jāpierāda kompetentās personas kvalifikācija. Tabulā zemāk 
iekļauts iesaistīto būvspeciālistu salīdzinājums, kuru jāskata, ņemot vērā augstāk aprakstīto būvniecības 
likumdošanas analīzi.  

Tabula 13 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Igaunijā 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, 
inženierizpēte 

Būvspeciālistu iesaiste norādīta Ziņojuma tabulā Nr.8 

Būvprojekta izstrāde Potenciāli tie pašu speciālisti, kas norādīti Ziņojuma tabulā Nr.8 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude Būvspeciālistu iesaiste norādīta Ziņojuma tabulā Nr.9 

Būvdarbu veikšana Būvspeciālistu iesaiste norādīta Ziņojuma tabulā Nr.10 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

Būvspeciālistu iesaiste norādīta Ziņojuma tabulā Nr.10 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

Būvspeciālistu iesaiste norādīta Ziņojuma tabulā Nr.11 saistībā ar 
energoefektivitātes marķējuma veikšanu. 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu par citiem 
būvspeciālistiem, kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būves 
ekspertīze un tehniskā apsekošana 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

Būvniecības kodeksa 130.pants nosaka, ka: 

Pašvaldība uzraudzību veic, veicot šādas funkcijas: 

1) pārbaudot būves, tai skaitā ar krastu pastāvīgi savienotas 
vai ar krastu funkcionāli savienotas ēkas, atbilstību 
detālplānojumam, pašvaldības speciālajam plānojumam, 
projektēšanas nosacījumus vai citas prasības, kas izriet no 
ēkas atrašanās vietas; 

2) būves atbilstības vai būvniecības prasībām pārbaude, tai 
skaitā būves drošības pārbaude pirms lietošanas; 

3) būvdarbu paziņojuma vai būvatļaujas esamības un tajā 
ierakstīto ziņu atbilstības pārbaude; 

4) būves lietošanas paziņojuma vai lietošanas atļaujas 
esamības un tajā ierakstītās informācijas atbilstības 
pārbaude; 

5) pārbaudot būves uzturēšanas un lietošanas atbilstību būves 
lietošanas mērķa prasībām; 

6) vietējo autoceļu lietošanas un aizsardzības prasību 
ievērošanas pārbaudes. 

Tehniskās uzraudzības iestāde veic uzraudzību no valsts 
puses:   



 

31 

 

1) pārbauda būves, valsts aizsardzības vai drošības atbilstību 
prasībām, jo īpaši būves drošuma pārbaudi pēc 
izmantošanas; 

2) uz valsts speciālā plānojuma pamata būvētas būves 
atbilstības valsts speciālajam plānojumam un citām 
prasībām pārbaude; 

3) būves un tā ekspluatācijas aizsargjoslas prasību 
ievērošanu; 

4) pārbaudot atbilstību ēkas energoefektivitātes prasībām, 
energoefektivitātes sertifikātiem un energoauditiem; 

5) pārbaudot uzņēmumu un kompetento personu iesniegto 
prasību ievērošanu.  

Vides inspekcija veic uzraudzību no valsts puses pār prasībām, 
kas saistītas ar ēku vides un dabas aizsardzības izmantošanu, 
radiācijas drošību, urbumu un aku sanitāro aizsardzību un 
uzturēšanas zonām, vides aizsardzības un dabas resursu 
izmantošanu aizsargājamās teritorijās un aizsargājamās 
teritorijās, būvniecības aizlieguma zonā. 

Civilās aviācijas administrācija veic valsts uzraudzību likumā 
par aviāciju - par būvi, kas atrodas lidlauka un helikopteru lidlauka 
tuvumā vai citādi saistīta ar aviācijas drošību. 

Autoceļu pārvalde veic valsts uzraudzību pār valsts autoceļu 
būvniecību, pašvaldību autoceļu stāvokļa un aizsargjoslas 
prasību ievērošanu, valsts autoceļu izmantošanas un 
aizsardzības prasībām un komersantiem un kompetentajām 
personām izvirzīto prasību ievērošanu ceļu būvē. 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde uzraudzību veic 
Mantojuma aizsardzības likumā paredzētajos pamatos un 
kārtībā. 

Glābšanas pārvalde veic valsts uzraudzību pār būvdarbu 
ugunsdrošības prasību ievērošanu. 

Veselības pārvalde veic valsts uzraudzību pār būvdarbu 
veselības drošības prasību ievērošanu. 

Jūras administrācija veic valsts uzraudzību pār prasību 
ievērošanu, kas saistītas ar kuģošanas drošību un drošību 
iekšzemes kuģošanā. 

Veterinārā un pārtikas pārvalde  veic dzīvnieku turēšanai 
izmantojamo ēku valsts uzraudzību. 

Datu avots: CSE COE pētījuma rezultāts 

 
  



 

32 

 

4. Somijas normatīvo aktu prasības 
 

 
 

4.1. Somijas būvniecības tiesību normu pārskats 

Somijā būvniecības tiesības regulē šādas tiesību normas: Zemes izmantošanas un apbūves likums, Zemes 

izmantošanas un apbūves noteikumi (Dekrēts) un Somijas nacionālais būvniecības kodekss (Būvnormatīvi). 

Uz pētījuma veikšanas brīdi Somijā notiek Zemes izmantošanas un apbūves likuma reforma. Reformas 

galvenie mērķi ir oglekļa neitrāla sabiedrība, bioloģiskās daudzveidības stiprināšana, būvniecības kvalitātes 
uzlabošana un digitalizācijas veicināšana. Jaunais likums aizstās pašreizējo Zemes izmantošanas un apbūves 
likumu. 

Zemes izmantošanas un apbūves likums 

Zemes izmantošanas un apbūves likums32 (Land Use and Building Act (132/1999)) nosaka vispārīgos 
nosacījumus attiecībā uz būvniecību, materiālās tehniskās prasības, būvatļaujas procedūru un iestāžu veikto 
būvuzraudzību. Būtiskas tehniskās prasības attiecas uz konstrukciju izturību un stabilitāti, ugunsdrošību, 
veselību, lietotāju drošību, pieejamību, trokšņu mazināšanu un trokšņa apstākļiem, kā arī energoefektivitāti. 

Likums nosaka, ka ēku projektē un būvē, un veic ēkas pārveidošanu un remontu tā, lai ēka atbilstu 117.a līdz 
117.l pantā minētajām būtiskajām tehniskajām prasībām, kopumā ņemot vērā paredzamo slodzi un būves 
mērķi (Likuma 117.pants). 

 
31 https://ym.fi/en/the-national-building-code-of-finland 
32 https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132 

 

Somijas normatīvo aktu prasības 
  

➢ Somijā būvniecības tiesības regulē šādas tiesību normas: Zemes izmantošanas un apbūves 
likums, Zemes izmantošanas un apbūves noteikumi (Dekrēts), Somijas nacionālais 
būvniecības kodekss (Būvnormatīvi). 

➢ Uz pētījuma veikšanas brīdi Somijā notiek Zemes izmantošanas un apbūves likuma 
reforma. Jaunais likums aizstās pašreizējo Zemes izmantošanas un apbūves likumu. 

➢ Saskaņā ar Zemes izmantošanas un apbūves likumu, projektēšanas uzdevumi ir sadalīti 
kategorijās pēc to sarežģītības un veido nelielu/mazsvarīgu projektēšanas uzdevumu 
kategoriju, parastu projektēšanas uzdevumu kategoriju, sarežģītu projektēšanas uzdevumu 
kategoriju. 

➢ Vides ministrija ir izdevusi Vadlīnijas par būvprojektētāju kvalifikāciju31 (Ministry of the 

Environment guidelines on the qualification of building designers (YM2/601/2015)). Vadlīniju   

mērķis ir atbalstīt likuma prasību vienotu piemērošanu.  

➢ Būvdarbu vadības uzdevumi ir sadalīti sarežģītības kategorijās un ietver augstu prasību 

darbu vadīšanu, normālu darbu vadīšanu, mazsvarīgu darbu vadīšanu. 

➢ Būvkontroles iestāde apstiprina atbilstošo būvdarbu vadītāju vai darbu vadītāju speciālajās 
jomās, ja tas atbilst likumā noteiktajiem atbilstības kritērijiem. 

➢ Lielākajā daļā būvniecības projektu Somijā tiek izmantoti Somijas YSE 1998 Vispārīgie 
būvlīgumu nosacījumi (Finnish YSE 1998 General Conditions for Building Contracts). Līgumos 
parasti tiek iekļautas: visu risku apdrošināšanas prasība, civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanas prasība. 



 

33 

 

Likuma 119.pantā ir noteikts, ka projekta īpašniekam ir pienākums rūpēties par būvprojektu un nodrošināt, 
lai ēka tiktu projektēta un būvēta atbilstoši būvnormatīviem un izsniegtajai atļaujai. Ņemot vērā projekta 
sarežģītību, personai, kas uzsāk būvprojektu, jābūt pietiekami sagatavotai tā īstenošanai. Projektam 
jānodrošina, lai būvprojektā būtu piemēroti projektētāji un darbu vadītājs, kā arī citiem būvprojektā 
strādājošajiem būtu pietiekama pieredze un zināšanas, ņemot vērā viņu uzdevumu sarežģītību. 

Zemes izmantošanas un apbūves noteikumi (Dekrēts)33 (Land Use and Building Regulation) sīkāk skaidro 
Zemes izmantošanas un apbūves likumā iekļauto regulējumu un noteikumus.   

Somijas Nacionālais būvniecības kodekss un būvnormatīvi 

Somijas Nacionālajā būvniecības kodeksā34 (The National Building Code of Finland) ir apkopoti papildu 

noteikumi (būvnormatīvi) un vadlīnijas par būvniecību, kas papildina un nosaka Zemes izmantošanas un 
būvniecības likumā noteiktos vispārīgos nosacījumus attiecībā uz būvniecību, būtiskajām, tehniskajām 
prasībām, būvatļaujas procedūru un iestāžu veikto būvuzraudzību. Papildus būtiskajām, tehniskajām 
prasībām likuma 117. pantā ir noteiktas pilnvaras izdot rīkojumus par ēku lietošanas un uzturēšanas 
vadlīnijām. 

Būvniecības kodeksa noteikumi pārsvarā attiecas tikai uz jaunbūvēm. Renovācijas vai pārbūves gadījumā 
noteikumi ir piemērojami tikai tad, kad tas ir nepieciešams, ņemot vērā pasākuma veidu un apjomu vai 
maināmās ēkas vai tās daļas izmantošanas veidu (ja vien nav īpaši noteikts citādi). Mērķis ir nodrošināt 
elastību būvnoteikumu piemērošanā, cik vien iespējams, ņemot vērā ēkas īpašības un īpatnības. 

Somijas Nacionālajā būvniecības kodeksā apkopoti būvnormatīvi un vadlīnijas šādās jomās: plānošana un 
uzraudzība, konstrukciju izturība un stabilitāte, ugunsdrošība, veselība, lietošanas drošība, pieejamība, 
trokšņa samazināšana un trokšņa apstākļi, ēku energoefektivitāte, lietošanas un apkopes rokasgrāmata, 
mājokļu dizains. 

 

4.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas  

4.2.1. Projektēšanas uzdevumu sarežģītības kategorijas 

Saskaņā ar Zemes izmantošanas un apbūves likumu projektēšanas uzdevumi ir sadalīti kategorijās pēc to 
sarežģītības un veido (Likuma 120.d pants):  

➢ nelielu/mazsvarīgu projektēšanas uzdevumu kategoriju,  
➢ parastu projektēšanas uzdevumu kategoriju, 
➢ sarežģītu projektēšanas uzdevumu kategoriju. 

Sarežģītības kategoriju nosaka projektēšanas uzdevuma arhitektoniskās, funkcionālās un tehniskās prasības, 
ēkas un telpu mērķis, ēkas veselība un energoefektivitāte un kompleksa raksturlielumi, ēkas izmēri, ēkas 
aizsardzība, slodzes un ugunsslodzes, projektēšanas aprēķinu un izmēru noteikšanas metodes, nesošo 
konstrukciju sarežģītība un vides un būvlaukuma prasības (Likuma 120.d pants). 

Papildus augstāk minētajām, projektēšanas uzdevuma sarežģītības kategorija var būt īpaši sarežģīta, ja kāda 
no projektēšanas uzdevuma prasībām vai īpašībām ir ārkārtēja (Likuma 120.d pants). Vienam un tam pašam 
būvprojektam var būt dažādu sarežģītības kategoriju projektēšanas uzdevumi (Likuma 120.d pants). 

Detalizētāki noteikumi par projektēšanas uzdevuma sarežģītības kategorijas noteikšanu ir iekļauti Valdības 
dekrētā par būvprojektēšanas uzdevumu grūtības klašu noteikšanu35 (Government Decree on the 

determination of difficulty classes of building design tasks). Šis dekrēts satur noteikumus par projektēšanas 
uzdevumu sarežģītības klašu noteikšanu jaunu ēku celtniecībā un remonta un pārbūves darbos. Šajā dekrētā 
paredzētie noteikumi par ēkām attiecas arī uz ēku daļām, būvēm un būvju daļām. Detalizētāki paskaidrojumi 
par katru no projektēšanas uzdevumu sarežģītības klasēm apkopoti pielikumā Nr.3. 

 
33 https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990895 
34 https://ym.fi/en/the-national-building-code-of-finland 
35 https://ym.fi/en/the-national-building-code-of-finland 



 

34 

 

4.2.2. Kvalifikācijas prasības projektētājiem 

Zemes izmantošanas un apbūves likums nosaka, ka būvprojektā jāiekļauj galvenais projektētājs, kurš ir 
atbildīgs par kopējo projektu un kvalitāti. Būvprojekta laikā galvenajam projektētājam jānodrošina, lai 
būvniecības iecere un speciālie plāni veidotu vienu veselumu tā, lai tiktu ievērotas būvnormatīvu prasības un 
labās prakses būvniecības metodes (Likuma 120.a pants). 

Būvprojektā jāiekļauj par būvniecības ieceri atbildīgais ēkas projektētājs. Ēkas projektētājam jānodrošina, 
lai viņa rīcībā būtu nepieciešamā projektēšanas sākuma informācija un būvniecības iecere atbilstu 
būvnormatīvu un labās būvniecības metodes prasībām. Turklāt viņam būvniecības laikā ir jāveic izmaiņas 
būvniecības iecerē un jāsastāda ēkas ekspluatācijas un uzturēšanas rokasgrāmata saskaņā ar 117.i pantu 
attiecībā uz būvniecības ieceres saturu (Likuma 120.b pants). 

Ja nepieciešamo konkrēto plānu veido speciāls projektētājs, šis projektētājs nodrošina, lai viņa rīcībā būtu 
projektēšanai nepieciešamā sākuma informācija un konkrētais plānojums atbilstu būvnormatīvu un labās 
būvniecības kārtības prasībām. Turklāt viņš būvdarbu laikā veic izmaiņas speciālajā plānojumā un sastāda 
ēkas ekspluatācijas un uzturēšanas rokasgrāmatu saskaņā ar 117.i pantu savai konkrētajai jomai. Ja konkrēto 
plānu ir izstrādājis vairāk nekā viens konkrēts projektētājs, būvprojekta virzītājs vienu no tiem nosaka par 

atbildīgo projektētāju, kurš ir atbildīgs par visu šo konkrēto jomu. Atbildīgajam projektētājam jānodrošina, lai 
plāna daļas, kas sastādītas kā atsevišķi uzdevumi, veidotu funkcionālu veselumu (Likuma 120.c pants). 

Zemes izmantošanas un apbūves likums nosaka kvalifikācijas  prasības ēku projektētājam un speciālajam 
projektētājam (Likuma 120.e pants): 

1) projektētājam jābūt fiziskai personai; 

2) sarežģīta projektēšanas uzdevuma gadījumā projektētājam jābūt projektēšanas uzdevumam atbilstošam 
ar būvniecību saistītam vai tehniskam augstskolas grādam vai agrākam ar būvniecību saistītam 
augstākā līmeņa profesionālajam vai citam līdzvērtīgam grādam, un vismaz 4 gadu pieredzei darbā ar 
vispārpieņemtiem projektēšanas uzdevumiem un vismaz 2 gadu pieredzei, palīdzot sarežģītos 
projektēšanas uzdevumos; 

3) parasta projektēšanas uzdevuma gadījumā projektētājam jābūt ar būvniecību saistītam vai tehniskam 
grādam, kas atbilst konkrētajam projektēšanas uzdevumam, kas līdzvērtīgs agrākam tehniķa vai citam 
līdzvērtīgam grādam, un vismaz 3 gadu pieredzei, palīdzot parastas sarežģītības projektēšanas 
uzdevumos; 

4) neliela projektēšanas uzdevuma gadījumā projektētājam jābūt atbilstošām prasmēm un pieredzei, ņemot 
vērā būvobjekta un projektēšanas uzdevuma veidu un apjomu. 

Ēku projektētāja un speciālā projektētāja atbilstības prasība īpaši sarežģītā projektēšanas uzdevumā ir ar 
būvniecību saistīts vai tehniskās universitātes maģistra grāds, kas atbilst konkrētajam projektēšanas 
uzdevumam, un vismaz 6 gadu pieredzei sarežģītu projektēšanas uzdevumu veikšanā (Likuma 120.e pants). 

Galvenajam projektētājam jāatbilst būvprojektētāju vai speciālo projektētāju kvalifikācijas prasībām vismaz 
būvprojektā ietverto projektēšanas uzdevumu augstākās grūtības pakāpes klasē. Turklāt galvenajiem 

projektētājiem jābūt pietiekamām zināšanām un profesionālajām prasmēm, kas nepieciešamas, lai vadītu 
plānu saskaņošanu (Likuma 120.e pants). 

Būvniecības kontroles iestāde novērtē saskaņā ar likuma 120.d un 120.e pantu paziņotā projektētāja atbilstību 
attiecīgā uzdevuma veikšanai. Būvkontroles iestāde pieņem lēmumu par projektētāja piemērotību darboties 
projektēšanas uzdevumā, kurā tiek veikts darbs (Likuma 120.f pants). 

Vides ministrija ir izdevusi Vadlīnijas par būvprojektētāju kvalifikāciju36 (Ministry of the Environment 

guidelines on the qualification of building designers (YM2/601/2015)). Vadlīnijas nav saistošas, bet vadlīniju   
mērķis ir atbalstīt likuma prasību vienotu piemērošanu. Vadlīnijās iekļauto prasību apkopojums ir pievienots 

pielikumā Nr. 4. 

Zemes izmantošanas un apbūves likums nosaka, ka, iesniedzot būvatļaujas pieteikumu, jāpaziņo būvkontroles 
iestādei informācija par galveno projektētāju un būvprojektētāju. Paziņojumā jāiekļauj projektētāja piekrišana 

 
36 https://ym.fi/en/the-national-building-code-of-finland 



 

35 

 

uzdevuma veikšanai un informācija, kas nepieciešama, lai novērtētu projektētāja izglītības un pieredzes 
atbilstību (Likuma 120.g pants). 

Zemes izmantošanas un apbūves noteikumi nosaka atbildīgā projektētāja pienākumus un to, ka atbildīgais 
projektētājs sadarbībā ar būvprojektā iesaistītajām pusēm projekta kvalitātei un apjomam atbilstošā veidā 
rūpējas par (Dekrēta 48.pants): 

1) projekta grafiku un pietiekamu laika atvēlēšanu projektēšanai;  
2) projektēšanas pamatinformācijas pietiekamību un aktualitāti, un pamatinformācijas iesniegšanu citiem 

projektētājiem;  
3) projektu plānu atbilstību;  
4) atļaujas dokumentu un speciālo projektu, un ziņojumu izstrādāšanu un iesniegšanu būvuzraudzības 

iestādē;  
5) pēc atļaujas lēmuma pieņemšanas plānā veikto izmaiņu projekta saskaņošanu un izmaiņu veikšanai 

nepieciešamā saskaņojuma vai atļaujas pieteikšanu;  
6) atbildības sadalījumu un sadarbību starp projektētājiem un projektēšanas koordinēšanas kārtību.  

Papildus noteiktajam, galvenais projektētājs sadarbībā ar būvprojektā iesaistīto personu ir atbildīgs par 
remonta un pārveidošanas kvalitātes un apjoma izpēti, un pirms projektēšanas darbu uzsākšanas vēlams 
izpētīt ēkas būvvēsturi, ēkas raksturlielumus un stāvokli, iepriekš veiktos remontdarbus un pārveidojumus, un 

būvdarbu laikā atklājamo lietu ietekmi uz projektu (Dekrēta 48.pants). 

4.2.3. Kvalifikācijas prasības būvdarbu vadītājiem 

Atbildīgais būvdarbu vadītājs (Likuma 122.pants) 

Zemes izmantošanas un apbūves likums nosaka, ka būvdarbi, kuriem nepieciešama būvatļauja, ir jāveic par 
būvdarbiem atbildīgajam vadītājam (Likuma 122.pants). 

Atbildīgais būvdarbu vadītājs ir atbildīgs par būvdarbu veselumu un kvalitāti un nodrošina, ka būvdarbi 
tiek veikti saskaņā ar piešķirto atļauju, būvnormatīviem un labu būvpraksi (Likuma 120.g pants). 

Būvdarbos, kuriem nepieciešama būvatļauja, papildus atbildīgajam darbuzņēmējam iekļauj arī par ēkas ūdens 
un kanalizācijas iekārtu izbūvi un ventilācijas iekārtu izbūvi atbildīgo darbu vadītāju, ja tas nepieciešams iekārtu 
konstrukcijas sarežģītības dēļ. Specializētās jomas atbildīgais darbu vadītājs nodrošina, lai būvdarbi 
konkrētajā jomā tiktu veikti saskaņā ar piešķirto atļauju, būvniecības normatīvajiem aktiem un labu būvpraksi 
(Likuma 122.a pants). 

Būvdarbu vadības uzdevumi ir sadalīti sarežģītības kategorijās atkarībā no ēkas un telpu lietošanas mērķa, 
ēkas aizsardzības, ēkas lieluma, ēkas fiziskajām un veselības īpašībām, slodzēm un uguns slodzēm, 
projektēšanas metodēm, slodzes sarežģītības, nesošo konstrukciju, vides un būvlaukuma prasībām, 
būvniecības nosacījumiem un darbu veikšanas metodēm (Likuma 122.b pants). 

Sarežģītības kategorijas ietver (Likuma 122.b pants): 

▪ augstu prasību darbu vadīšanu, 

▪ normālu darbu vadīšanu, 

▪ mazsvarīgu darbu vadīšanu. 

Papildus minētajām darbu sarežģītības kategorijām var būt īpaši augstu prasību kategorija, ja kāda no 
prasībām vai pazīmēm ir ārkārtēja. Vienam un tam pašam būvprojektam var būt dažādu sarežģītības 
kategoriju vadības uzdevumi (Likuma 122.b pants). 

Atbilstības prasības būvdarbu vadītāja un speciālo jomu darbu vadītāju amatam konkrētajā jomā ir (Likuma 
122.c pants): 

1) augstu prasību uzdevuma veikšanai būvniecības vai tehnoloģiju jomā atbilstošs augstskolas grāds, 
iepriekšēja profesionālā augstākā līmeņa kvalifikācija vai līdzvērtīgs grāds, vai iepriekšējs grāds 
tehnoloģijā vai līdzvērtīgs; turklāt, ņemot vērā būvdarbu raksturu un uzdevuma sarežģītību, viņam ir 
pietiekama pieredze un zināšanas par attiecīgās nozares vadības uzdevumiem; 

2) parastā vadības uzdevuma gadījumā atbilstošs politehniskais grāds būvniecībā vai tehnoloģijā vai 
iepriekšēja profesionālā augstākā līmeņa kvalifikācija vai līdzvērtīga kvalifikācija, vai iepriekšējs tehniķa 



 

36 

 

grāds vai līdzvērtīgs grāds, vai līdzvērtīga informācija, kas tiek pierādīta; turklāt, ņemot vērā būvdarbu 
raksturu un uzdevuma sarežģītību, viņam jābūt pietiekamai pieredzei būvniecības nozarē; 

3) mazsvarīgu darbu vadīšanu var veikt persona, kurai nav iepriekš minētā  kvalifikācija, bet kuru citādi var 
uzskatīt par tādu, kurai ir nepieciešamie nosacījumi uzdevuma veikšanai. 

Īpaši augstu prasību uzdevumu veikšanas vadītāja amatā nepieciešams atbilstošs augstskolas grāds vai 
iepriekšējais grāds būvniecībā vai tehnoloģijā, kā arī pietiekama pieredze un labas zināšanas īpaši augstu 
prasību vadības uzdevumos attiecīgajā jomā (Likuma 122.c pants). 

Būvkontroles iestāde apstiprina atbilstošo būvdarbu vadītāju vai darbu vadītāju speciālajās jomās, ja tas 
atbilst 122.c pantā noteiktajiem atbilstības kritērijiem. Būvkontroles iestāde atsauc apstiprinājumu, ja iemesls 
tam ir būtiskas nolaidības vai cita līdzīga iemesla dēļ (Likuma 122.e pants). 

Zemes izmantošanas un apbūves noteikumi nosaka atbildīgā būvdarbu vadītāja pienākumus un to, ka 
atbildīgais darbu vadītājs atbilstoši projekta kvalitātei un apjomam nodrošina, ka (Dekrēta 73.pants):  

1) savlaicīgi tiek pieprasītas institūciju pārbaudes un atbilstošās stadijās tiek veiktas pārbaudes un 
pasākumi;  

2) objektā ir pieejami apstiprinātie pamatrasējumi, nepieciešamie speciālie projekti, būvinspekcijas 
dokuments un citi dokumenti;  

3) ir sastādīti nepieciešamie pārskati par būvprojekta riska stadijām un kaitīgo ietekmi;  
4) pirms būvniecības un būvniecības laikā tiek veikti nepieciešamie pasākumi, lai izvairītos no riskiem un 

trūkumiem;  
5) tiek veikti nepieciešamie pasākumi, lai būvniecības laikā novērstu trūkumus vai kļūdas;  
6) projektā tiek nodarbināts būvdarbu sarežģītībai atbilstošs specializēts darbu vadītājs, kurš vada noteiktos 

uzdevumus savas atbildības jomā.  

Noteikumi par atbildīgajiem būvdarbu vadītājiem attiecas arī uz specializētajiem darbu vadītājiem (Dekrēta 
73.pants). 

 

4.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 
ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze37 iekļauj šādus Somijas būvspeciālistus, kuriem Somija 
pieprasa konkrētu kvalifikāciju.  
 
Tabula 14. Būvspeciālisti, kuriem Igaunijā tiek pieprasīta kvalifikācija 

Reglamentētās profesijas nosaukums Kvalifikācijas līmenis 

Elektrodarbu vadītājs Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Nosturinkuljettaja / “tas, kurš nes celtni” Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Skursteņslauķis Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Elektrodarbu vadītājs, ekspluatācijas vadītājs  Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Zemes mērnieks / Administratīvais inženieris Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 
 

4.4. Apdrošināšana 

Lielākajā daļā būvniecības projektu Somijā tiek izmantoti Somijas YSE 1998 Vispārīgie būvlīgumu nosacījumi 
(Finnish YSE 1998 General Conditions for Building Contracts). Līgumos parasti tiek iekļautas: 

➢ visu risku apdrošināšanas prasība, 

➢civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas prasība. 

 

 
37 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=53237
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3679
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27749
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27256
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27256
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage


 

37 

 

4.5. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos – kopsavilkums  

Somijas likumdošanas aktos: a) Zemes izmantošanas un apbūves likumā, b) Zemes izmantošanas un 
apbūves noteikumos (Dekrēts), c) Somijas nacionālais būvniecības kodeksā (Būvnormatīvi) ir noteiktas 2 

būvspeciālistu grupas, kuru iesaistīšana būvniecības procesos ir obligāta, un kuriem jāatbilst noteiktām 
profesionalās kvalifikācijas prasībām: 

1) projektētājs, 

2) būvdarbu vadītājs. 

Būvprojektēšanas uzdevumiem ir noteiktas sarežģītības kategorijas. Būvprojektētājiem ir nepieciešama 
atbilstoša kvalifikācija atbilstošu uzdevumu veikšanai. Būvniecības kontroles iestāde novērtē saskaņā ar 
Likuma 120.d un 120.e pantu paziņotā projektētāja atbilstību attiecīgā uzdevuma veikšanai un pieņem lēmumu 
par projektētāja piemērotību darboties konkrētajā projektēšanas uzdevumā.  

Zemes izmantošanas un apbūves likums nosaka, ka būvdarbi, kuriem nepieciešama būvatļauja, ir jāveic par 
būvdarbiem atbildīgajam vadītājam. Būvdarbu vadības uzdevumi ir sadalīti sarežģītības kategorijās. 
Būvniecības kontroles iestāde apstiprina atbilstošo būvdarbu vadītāju vai darbu vadītāju speciālajās jomās, ja 
tas atbilst likuma 122.c pantā noteiktajiem atbilstības kritērijiem.  

Bezpeļnas organizācija FISE38 Oy uztur sertifikācijas reģistru un nodrošina nozarei vienotu informāciju par 
personu sertifikāciju. 

Pašvaldības būvniecības kontroles iestāde ir atbildīga par būvdarbu uzraudzību un par to, lai būvniecība 
atbilstu likumā vai saskaņā ar to noteiktajam vai paredzētajam. Būvniecības konsultēšanas un uzraudzības 
nolūkos pašvaldībā jābūt būvinspektoram. (Likuma 124.pants). 

Būvinspektoram jābūt ar atbilstošu augstāko izglītību būvniecībā. Turklāt viņam ir jābūt pietiekamai pieredzei 
uzdevumu veikšanā, kas saistīti ar ēku projektēšanu un būvdarbu veikšanu. Būvinspektors, pildot savus 
pienākumus saskaņā ar Zemes izmantošanas un būvniecības likumu, ir pašvaldības būvniecības kontroles 

iestādes pakļautībā. (Noteikumu 4.pants). 

Papildus pārbaudēm būvniecības kontroles iestāde var pasūtīt arī citas pārbaudes, ja tas nepieciešams, lai 
uzraudzītu atļaujas noteikumu, plānu vai būvnormatīvu ievērošanu. (Likuma 150.a pants). Inspektoram 

ekspertam ir jābūt pārbaudes veikšanai nepieciešamā apmācība un pieredze, un viņš rakstiski dod piekrišanu 
pārbaudes uzdevumam. 

Būvniecības kontroles iestādes apstiprinātā ekspertīze papildina normatīvo uzraudzību būvdarbu laikā. 
(Likuma 150.b pants) 

Apstrādājot atļaujas pieteikumu vai veicot būvdarbus, būvniecības kontroles iestāde var pieprasīt, lai 
būvprojektā piedalās neatkarīgs un kompetents eksperts, kurš nodrošina neatkarīgu un kompetentu 
eksperta atzinumu par to, vai piedāvātais risinājums vai būve atbilst būvprojekta prasībām. (150.c pants) 

Tabulā zemāk iekļauts būvniecības procesos iesaistīto būvspeciālistu uzskaitījums, kuru jāskata, ņemot vērā 
iepriekš aprakstīto Somijas būvniecības likumdošanas analīzi. 

Tabula 15 Būvniecības procesos iesaistītie būvspeciālisti atbilstoši Somijas būvniecības likumdošanai 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, inženierizpēte 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būves priekšizpēte, 
būvprojektēsanas uzdevuma sastādīšana, inženierizpēte 

Būvprojekta izstrāde Galvenais projektētājs 
Atbildīgais ēkas projektētājs, ja nepieciešams 
Speciālais projektētājs konkrētai jomai, ja nepieciešams 

 
38 https://fise.fi/ 



 

38 

 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būvprojekta 
ekspertīze/pārbaude. Būvniecības kontroles iestāde var pieprasīt 
vai veikt nepieciešamo ekspertīzi 

Būvdarbu veikšana Atbildīgais būvdarbu vadītājs 

Specializētais būvdarbu vadītājs konkrētā jomā, ja nepieciešams 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

Galvenais projektētājs 
Atbildīgais ēkas projektētājs 
Speciālais projektētājs konkrētai jomai 
Atbildīgais būvdarbu vadītājs 

Specializētais būvdarbu vadītājs konkrētā jomā, ja nepieciešams 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būves  ekspertīzi un 
tehnisko apsekošanu. Būvniecības kontroles iestāde var pieprasīt 
vai veikt nepieciešamo ekspertīzi. 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

Būvinspektors 

Inspektors eksperts, ja nepieciešams 

Neatkarīgs eksperts, ja nepieciešams 

Datu avots: CSE COE 

 

  



 

39 

 

5. Zviedrijas normatīvo aktu prasības 
 
 

 
 

5.1. Zviedrijas būvniecības tiesību normu pārskats 

Zviedrijā būvniecības tiesības regulē šādas tiesību normas: 

Plānošanas un būvniecības likums 

Zemes un ūdens plānošanu un apbūvi Zviedrijā nosaka Plānošanas un būvniecības likums39 (2010:900) 

(Planning and Building Act (2010:900)). Likumā ietverti noteikumi attiecībā uz teritoriālo attīstības  plānošanu, 
kā arī attiecībā uz būvniecību, tostarp: 

➢ prasības būvdarbiem, būvizstrādājumiem, zemes gabaliem un publiskām vietām (8.nodaļa), 
➢ būvatļaujas, nojaukšanas atļaujas un zemes atļaujas u.c. (9. nodaļa), 
➢ būvniecības, nojaukšanas un zemes pasākumu īstenošana (10.nodaļa), 
➢ uzraudzība, piekļuve, iejaukšanās un sodi (11. nodaļa). 

Likums nosaka šādus būves/būvdarbu būtiskos parametrus (8.nodaļa, 4.pants): 

1. nestspēja, stabilitāte un ilgmūžību,  
2. ugunsdrošība,  
3. vides, veselības aizsardzība un higiēna,  
4. lietošanas drošība, 
5. aizsardzība pret troksni,  
6. energovadība un siltumizolācija, 
7. piemērotība paredzētajam mērķim, 

 
39 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-
2010-900 

 

Zviedrijas normatīvo aktu prasības 
  

➢ Zviedrijā būvniecības tiesības regulē šādas tiesību normas: Plānošanas un būvniecības 
likums,  Plānošanas un būvniecības noteikumi,  Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības 
un plānošanas padomes būvniecības noteikumi. 

➢ Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Zviedrijā, ir būvuzraugs, 

ugunsdrošības eksperts,  enerģētikas eksperts, ventilācijas sistēmu eksperts, kultūras 
vērtību eksperts, pieejamības eksperts, iekārtu uzstādītājs un liftu iekārtu uzstādītājs. 

➢ Būvspeciālistu sertifikācija ietver 2 kategorijas: N kompetences kategoriju standarta 

rakstura projektiem un K kompetences kategoriju kompleksa rakstura projektiem. 

➢ Noteikumi par atsevišķu iekārtu uzstādītāju sertifikāciju nosaka BP kompetenci - mazo katlu 

un krāšņu uzstādītājiem, kurus darbina ar biomasu, SC kompetenci - fotoelektrisko sistēmu 
uzstādītājiem, SV kompetenci - saules apkures sistēmām, VP kompetenci - siltumsūkņu un 
ģeotermālo iekārtu uzstādītājiem. 

➢ Noteikumi par liftiem un atsevišķām citām motorizētām ierīcēm nosaka, ka kontroles institūcijas 
var akreditēt vai nu K un B kompetences jomās vai tikai B kompetences jomā. 

➢ Saskaņā ar vispārīgajiem līguma AB 04 un ABT 06 nosacījumiem, darbuzņēmējam ir jānoslēdz 
visu risku apdrošināšanas polise, jāveic civiltiesiskās atbildības apdrošināšana. Saskaņā 
ar Plānošanas un būvniecības likumā (Plan-och Byglagen) noteikto, pirms būvdarbu 
uzsākšanas ir jābūt spēkā arī saistību nepildīšanas apdrošināšanai (Byggfelsförsäkring). 



 

40 

 

8. pieejamība un lietojamība personām ar samazinātu mobilitāti vai orientāciju, 
9. ūdens un atkritumu apsaimniekošana, 
10. platjoslas pieslēgums, 
11. elektrisko transportlīdzekļu uzlāde. 

Likuma 16.nodaļa ietver noteikumus inspektoriem, būvuzraugiem un ekspertiem, nosakot, ka valdība vai 
valdības iecelta iestāde var publicēt (9.pants): 

1. noteikumus par inspektoriem saskaņā ar Likuma 8.nodaļas 25.pantu,  
2. noteikumus attiecībā uz zināšanām, pieredzi un sertifikāciju, kas tiek prasīta būvuzraugiem un 

ekspertiem 10.nodaļā, 
3.  citus noteikumus būvuzraugiem un ekspertiem, kas noteikti papildus 10.nodaļas noteikumiem (9.-

13.pants). 

Plānošanas un būvniecības noteikumi 

Plānošanas un būvniecības noteikumi40 (Planning and Construction Regulation (2011:338)) nosaka:   

➢ plānus un zonējuma noteikumus (2.nodaļa), 
➢ prasības būvdarbiem (3. nodaļa), 
➢ prasības būvizstrādājumiem (4. nodaļa), 
➢ funkcionālos un drošības pasākumus (5. nodaļa), 
➢ atļaujas un paziņojumus (6. nodaļa), 
➢ kontroles plānus, inspektorus, būvuzraugus un ekspertus (7. nodaļa), 
➢ uzraudzību, norādījumus (8. nodaļa), 
➢ būvsankcijas, maksas (9. nodaļa),  
➢ pilnvaras (10. nodaļa). 

Noteikumu 3.nodaļā ir noteiktas detalizētas prasības būvdarbiem attiecībā uz Plānošanas un būvniecības 
likuma 8.nodaļas 4.pantā noteiktajiem būves būtiskajiem parametriem. 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes būvniecības noteikumi 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi būvniecības noteikumus41 (The 

Swedish National Board of Housing, Building and Planning’s building regulations (2011:6)), kas ietver 

noteikumus un vispārīgos ieteikumus par šādiem likumiem un noteikumiem:  

➢ Plānošanas un būvniecības likums (2010: 900),  
➢ Plānošanas un būvniecības noteikumi (2011: 338). 

 

5.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Zviedrijā 

5.2.1. Noteikumi par būvuzraugu sertifikāciju 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par būvuzraugu sertifikāciju42 (The Swedish National Board of Housing, Building and Planning's 

regulations and general advice on certification of control officers (2011:14)). 

Būvuzraugu sertificēšana ir nepieciešama tādu uzdevumu veikšanai, kas noteikti Plānošanas un būvniecības 
likuma 11.nodaļā (2010: 900). Būvuzraugam ir jābūt tādām zināšanām un pieredzei par projektēšanas, 
būvniecības un nojaukšanas procesu, lai viņš varētu sekot līdzi būvprojektam un būvniecībai un to kontrolēt. 
Būvuzraugam jābūt sertificētam. 

Būvuzrauga sertifikācijas kategorijas (Noteikumu 1.§): 

➢ atbilstība N kategorijai kā būvuzraugam standarta rakstura projektiem;  
 

40https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-byggforordning-
2011338_sfs-2011-338 
41 https://www.boverket.se/contentassets/a9a584aa0e564c8998d079d752f6b76d/konsoliderad_bbr_2011-6.pdf 
42 https://rinfo.boverket.se/KA/PDF/BFS2011-14-KA4.pdf 



 

41 

 

➢ atbilstība K kategorijai kā būvuzraugam kompleksa rakstura projektiem. 

Parasta rakstura projekti var attiekties uz viena vai divu dzīvokļu ēku jaunbūvi, paplašināšanu, pārbūvi vai 
nojaukšanu. Tie var attiekties arī uz daudzdzīvokļu ēkām, kurās ir ne vairāk kā divi stāvi, vai cita veida ēkām, 
kurās ir ne vairāk kā divi stāvi. Parasta rakstura projekti var attiekties arī uz izmaiņām visāda veida ēkās un 
sporta laukumos. Sarežģīta rakstura projekti var ietvert jaunu ēku celtniecību, paplašināšanu, pārbūvi vai ēku 
ar vairāk nekā diviem stāviem, skrejceļu, radio vai sakaru un vēja turbīnu būvniecību vai nojaukšanu. Tie var 
attiekties arī uz darbu ar fiksētām tvertnēm vai citām stacionārām iekārtām ķīmiskiem produktiem, kas ir 
bīstami veselībai un videi, vai projektiem ar ēkām un iekārtām ugunsnedrošu darbību veikšanai. Sarežģīta 
rakstura projekti var attiekties arī uz ēkām ar lieliem laidumiem. Šis iedalījums atbilstības kategorijās ir 
paredzēts, lai atvieglotu būvuzraugu sertifikāciju dažādas grūtības pakāpes darbam, ņemot vērā kontroles 

vajadzības un kontroles apjomu. 

Prasības vispārīgām tehniskajām zināšanām 

Lai saņemtu N kategorijas sertifikātu, pretendentam ir jābūt tehniskai izglītībai ar grādu vai apstiprinātai 
izglītībai vismaz vienā no zemāk uzskaitītajām (Noteikumu 2.§):  

a) universitātes inženierzinātņu izglītība, 120 augstākās izglītības kredītpunkti; 
b) inženierzinātņu izglītība bijušajā trīs vai četru gadu līmeņu tehniskā vidusskolā; 
c) profesionālā augstākā izglītība; 
d) kvalificēta profesionālā apmācība, KY43 apmācība;  
e) vidusskolas izglītība celtniecības programmā;  
f) cita līdzvērtīga izglītība.  

Izglītībai ir jābūt piemērotai atbilstošā jomā, piemēram, vispārējā būvniecība, inženiertehniskā būvniecība vai 
tehnisko līniju uzstādīšana. 

Lai saņemtu atļauju K kategorijas sertifikātu, pretendentam ir jābūt tehniskai izglītībai ar grādu vai 
apstiprinātai izglītībai vismaz vienā no zemāk uzskaitītajām (Noteikumu 3.§): 

a) inženierzinātņu maģistrs Tehnoloģiju universitātē; 
b) arhitektūras izglītība, kas vērsta uz būvniecības jomu tehniskajā koledžā;  
c) augstskolas inženierzinātņu izglītība, 180 augstākās izglītības kredītpunkti;  
d) augstskolas inženierzinātņu izglītība, 120 augstākās izglītības kredītpunkti;  
e) inženierzinātņu izglītība bijušajā trīs vai četru gadu līmeņu tehniskajā vidusskolā; 
f) cita līdzvērtīga izglītība. 

Izglītībai ir jābūt piemērotai atbilstošā jomā, piemēram, vispārējā būvniecība, inženiertehniskā būvniecība vai 
tehnisko līniju uzstādīšana. Apmācības prasību var izpildīt, arī veicot atbilstošu apmācību citā Eiropas 
Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī. 

Prasības tehniskajai izglītībai saskaņā ar 2. § un 3.§ nav nepieciešamas pretendentiem ar vismaz desmit gadu 
praktiskā darba pieredzi jomās, kas noteiktas 5.§ atbilstībai N kategorijai, attiecīgi 6.§ atbilstības K kategorijai 
(Noteikumu 4.§). 

Prasības praktiskā darba pieredzei būvniecības jomā 

Lai saņemtu N kategorijas sertifikātu, pieteikuma iesniedzējam ir jābūt nodarbinātam kādā no tālāk 
norādītajām jomām vai amatiem kopā vismaz 3 gadus (Noteikumu 5.§): 

➢ projektēšanā,  
➢ projektu vadībā,  
➢ ražošanas vadībā,  
➢ pārbaužu veikšanā vai kontrolē,  
➢ kvalitātes vadībā saskaņā ar SS-EN ISO 9001,  

➢ vides vadībā saskaņā ar SS-EN ISO 14 001,  

➢ vadošā amatā,  

 
43 Kiken Yochi (hazard prediction) 



 

42 

 

➢ kvalitātes vadītājs saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likuma 9.nodaļas 14.pantu (SFS 1987: 
10),  

➢ kontroles vadītājs saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likuma 10.nodaļas 9.pantu (SFS 2010: 
900),  

➢ būvinspektors vai līdzvērtīgs. 

Profesionālajai pieredzei vienā un tajā pašā jomā jābūt vismaz vienam gadam. Pieredzei jābūt iegūtai, 
strādājot būvniecības, uzstādīšanas vai inženierbūves jomā vai nojaukšanā. Pieredzei lielākoties jābūt iegūtai 
tādos projektos, kas saskaņā ar 1. § atbilst N kategorijai. 

Lai saņemtu K kategorijas sertifikātu, pretendentam jābūt nodarbinātam vismaz divās no 5.§ norādītajām 
darbības jomām. Pieredzei lielākoties jābūt iegūtai tādos projektos, kuri saskaņā ar 1.§ atbilst K kategorijai 
(Noteikumu 6.§). Profesionālās darbības kopējam ilgumam ir jābūt:  

➢ vismaz 4 gadi, no kuriem vismaz 2 gadi no vienas un tās pašas jomas, ja vispārīgās tehniskās 
zināšanas iegūtas saskaņā ar 3.§ pirmās daļas a) vai b) apakšpunktu; 

➢ vismaz 6 gadi, no kuriem vismaz 3 gadi no vienas un tās pašā jomas, ja vispārīgās tehniskās 
zināšanas iegūtas saskaņā ar 3.§ pirmās daļas c) apakšpunktu;  

➢ vismaz 8 gadi, no kuriem vismaz 3 gadus no vienas un tās pašas jomas, ja vispārīgās tehniskās 
zināšanas iegūtas saskaņā ar 3.§ pirmās daļas d) vai e) apakšpunktu. 

Praktiskā pieredze ir jāpierāda (Noteikumu 7.§). 

Prasības būvniecības likumdošanas zināšanām 

Pretendentam ir jābūt dokumentētām zināšanām par Plānošanas un būvniecības likumu (2010:900), 
Plānošanas un būvniecības noteikumiem (2011: 338), kā arī noteikumiem un vispārīgiem ieteikumiem, kas 
izdoti, pamatojoties uz šiem normatīvajiem aktiem. Īpašs uzsvars jāliek uz zināšanām par kontroles plāniem. 
Pretendentam jābūt arī dokumentētām zināšanām par līgumtiesībām un Patērētāju pakalpojumu likumu (1985: 
716). (Noteikumu 8.§). 

Pieteikuma iesniedzējam ir arī jāzina Likums par ēku defektu apdrošināšanu (1993: 320), Vides kodekss 
(1998: 808), Atkritumu aprites noteikumi (2001: 1063), Likums par mājokļiem (2006: 545), Noteikumi par 
mājokļiem (2006: 638), Darba vides likums (1977: 1160), Likums par aizsardzību pret nelaimes gadījumiem 
(2003: 778) un Likums par kultūras pieminekļiem (1988: 950). Pretendentam ir arī jāpārzina kvalitātes vadības 
sistēmas. 

Zināšanām un izpratnei jābūt attiecībā uz būvniecības jomu. 

Pretendenta zināšanas un zināšanas saskaņā ar 8.§ ir jādokumentē ar rakstisku zināšanu pārbaudi un 
apstiprinātu rezultātu (Noteikumu 9.§). 

Piemērotība uzdevumam 

Būvuzraugam ir jābūt piemērotam uzdevuma veikšanai. Piemērotība jāapliecina ar sertifikātu, kas aptver 
pēdējo trīs gadu profesionālo periodu (Noteikumu 10.§). 

Ziņošanas pienākums 

Katru gadu sertificēts būvuzraugs iesniedz sertifikācijas institūcijai ziņojumu ar informāciju par tālākizglītību, 
kas attiecas uz šo noteikumu 8. § un informāciju par izpildītajiem būvuzrauga uzdevumiem (Noteikumu 11.§).   

Pār sertifikācijā 

Lai saņemtu jaunu lēmumu par sertifikāciju, kad iepriekšējā lēmuma termiņš ir beidzies, sertificētajam 
būvuzraugam ir jāiziet vienkāršota kompetences pārbaude vai atjaunota pilnīga kompetences pārbaude. Tikai 
īpašu iemeslu dēļ ir nepieciešams atjaunot pilnu kompetences pārbaudi. Vienmēr ir jāpārbauda piemērotība 
saskaņā ar 10.§ (Noteikumu 12.§).   

Būvuzrauga sertifikātu var piešķirt ne ilgāk kā uz pieciem gadiem (Noteikumu 13.§).   

Sertifikācijas atsaukšana 

Ja būvuzraugs ir saņēmis sertifikātu nepareizu iemeslu dēļ, iestāde, kas izdevusi sertifikātu, var to atsaukt 
(Noteikumu 15.§).   



 

43 

 

5.2.2. Noteikumi par ugunsdrošības ekspertu sertifikāciju 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par ugunsdrošības ekspertu sertifikāciju44 (The Swedish National Board of Housing, Building and 

Planning's regulations and general advice on the certification of fire safety experts (BFS 2011:17)) 

Noteikumos ir ietverti noteikumi un vispārīgi ieteikumi par ekspertu sertificēšanu, kas noteikti Plānošanas un 
būvniecības likuma (2010: 900) 8.nodaļas 2.pantā. Ekspertam ir jāpārbauda un jāpārliecinās, vai ir ievērotas 
būvniecības likumdošanas prasības par drošību ugunsgrēka gadījumā. 

Ugunsdrošības eksperta sertifikācijai tiek veikta (Noteikumu 3.§): 

➢ N kategorijas ēku kontrolei, ja ugunsdrošība ir izstrādāta, izmantojot pieņemtus risinājumus, kas 
norādīti, piemēram, rokasgrāmatās; 

➢ K kategorijas ēku kontrolei, kur ugunsdrošība ir izstrādāta, izmantojot inženiertehniskos 
novērtējumus, metodes un aprēķinus. 

Prasības vispārējām tehniskajām un ugunsdrošības tehniskajām zināšanām 

Tabula 16. Prasības vispārējām tehniskajām un ugunsdrošības tehniskajām zināšanām 

N kategorijas ēku kontrolei K kategorijas ēku kontrolei 

Lai saņemtu atļauju N kategorijai, 
pretendentam ir jābūt vispārējām 
tehniskajām zināšanām no iegūtās izglītības, 
vismaz inženierzinātņu izglītībai iepriekšējā 
trīs vai četrgadīgajā tehniskajā vidusskolā vai 
citai līdzvērtīgai izglītībai. Turklāt 
pretendentam ir jābūt ugunsdrošības 
tehniskajām zināšanām, kas atbilst 
ugunsdzēsēju apmācībai profilaktiskajā 
ugunsdrošībā vai citai līdzvērtīgai apmācībai. 
Apmācības prasību var izpildīt arī atbilstoši 
apmācībai citā Eiropas Savienības vai 
Eiropas Ekonomikas zonas valstī (Noteikumu 
4.§) 

Lai saņemtu K kategorijas atļauju, pretendentam ir jābūt 
vispārējām tehniskajām zināšanām, iegūstot vismaz 
inženierzinātņu izglītību, 120 augstākās izglītības 
kredītpunktus vai citu līdzvērtīgu izglītību. Papildus 
pretendentam jābūt ugunsdzēsības tehniskajām 
zināšanām, kas atbilst ugunsdzēsības inženiera izglītībā 
iekļautajiem ugunsdzēsības tehniskajiem kursiem 
tehnikumā, 150 augstākās izglītības kredītpunkti. 
Apmācības prasību var izpildīt, arī veicot atbilstošu 
apmācību citā Eiropas Savienības vai Eiropas 
Ekonomikas zonas valstī (Noteikumu 5.§) 

Datu avots: The Swedish National Board of Housing, Building and Planning's regulations and general advice on the 

certification of fire safety experts (BFS 2011:17) 

Prasības praktiskā darba pieredzei 

Tabula 17. Prasības praktiskā darba pieredzei 

N kategorijas ēku kontrolei K kategorijas ēku kontrolei 

Lai saņemtu atļauju N kategorijai, 
pretendentam pēdējo piecu gadu laikā jābūt 
nodarbinātam vismaz trīs gadus par 
projektētāju un tehniskās ugunsdrošības 
inspektoru vai inspektoru. (Noteikumu 6.§) 

Lai saņemtu atļauju K kategorijai, pretendentam ir jābūt 
nodarbinātam vismaz trīs gadus pēdējo piecu gadu 
periodā par projektētāju un tehniskās ugunsdrošības 
inspektoru vai inspektoru, kas izstrādāts, izmantojot 
inženiertehniskos novērtējumus, metodes un aprēķinus. 
(Noteikumu 7.§) 

Datu avots: Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes noteikumi un vispārīgi ieteikumi par 
ugunsdrošības ekspertu sertifikāciju (BFS 2011:17) 

Prasības būvniecības likumdošanas zināšanām 

 
44 https://rinfo.boverket.se/SAK/PDF/BFS2011-17-SAK3.pdf 



 

44 

 

Pretendentam ir jābūt zināšanām par Plānošanas un būvniecības likumu (2010:900), Plānošanas un 
būvniecības noteikumiem (2011: 338), kā arī noteikumi un vispārīgās vadlīnijas, kas izdotas saskaņā ar šiem 
normatīvajiem aktiem. Īpašu uzsvaru liekot uz noteikumu piemērošanu par piesardzību un par pieejamību un 
lietojamību personām ar ierobežotām pārvietošanās spējām vai orientācijas traucējumiem. Zināšanas var būt 
iegūtas profesionālajā pieredzē vai izglītībā. Pretendenta zināšanas ir jādokumentē ar īpašu zināšanu 
pārbaudi (Noteikumu 8.§). 

Pretendentam ir jābūt padziļinātām zināšanām par 8.§ minētajiem noteikumiem attiecībā uz ugunsdrošību un 
zināšanām par citiem ugunsdrošības noteikumiem. Zināšanas var būt iegūtas profesionālajā pieredzē vai 
izglītībā. Pretendenta zināšanas ir jādokumentē ar īpašu zināšanu pārbaudi (Noteikumu 9.§). 

Piemērotība uzdevumam 

Ekspertam ir jābūt piemērotam uzdevuma veikšanai. Piemērotība jāapliecina ar sertifikātu no pēdējā 
profesionālā trīs gadu perioda (Noteikumu 10.§). 

Ziņošanas pienākums 

Katru gadu sertificētajam ekspertam jāiesniedz sertifikācijas institūcijai ziņojums ar informāciju par 
tālākizglītību saistībā ar šo noteikumu 8.§ un 9.§, kā arī informācija par izpildītajiem ugunsdrošības eksperta 
uzdevumiem (Noteikumu 11.§). 

Sertifikācijas derīguma termiņš 

Eksperta sertifikāciju var nodrošināt uz laiku, kas nepārsniedz piecus gadus. Lēmumu par eksperta paziņoto 
vai atsaukto sertifikāciju sertifikācijas institūcija nekavējoties nosūta Nacionālajai Mājokļu, būvniecības un 
plānošanas padomei (Noteikumu 13.§). 

5.2.3. Noteikumi par enerģētikas ekspertu sertifikāciju 

Zviedrijas Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par enerģētikas ekspertu sertifikāciju45 (Swedish National Board of Housing, Building and 

Planning's regulations and general advice for certification of energy experts (2007:5)). 

Noteikumos noteiktas šādas atbilstības sertifikācijas klases (Noteikumu 3.§): 

1. N kategorijas kompetence – vienkāršām ēkām,  
2. K kategorijas kompetence –  sarežģītām ēkām (saskaņā ar BFS 2013: 17). 

Prasības vispārīgām tehniskajām zināšanām 

Lai saņemtu N kategorijas un K kategorijas sertifikāciju, pretendentam ir jābūt vispārīgām tehniskajām 
zināšanām no pabeigtas attiecīgās tehniskās apmācības. (Noteikumu 4.§). (BFS 2013: 17). Pieņemamo grādu 
piemēri ir: 

1. augstākā izglītība, kas atbilst vismaz 120 augstākās izglītības kredītpunktiem ar saturu par ēkas 
energosistēmām, uzstādīšanas tehnoloģiju vai būvniecības tehnoloģiju,  

2. grāds no atbilstošas politehniskās izglītības, atbilstošs inženiera grāds iegūts tehniskajā vidusskolā,  
3. grāds no atbilstošas profesionālās izglītības vai citas izglītības, kas novērtēta kā līdzvērtīga (BFS 

2016: 15). 

Prasības praktiskā darba pieredzei 

Lai atbilstu N kategorijas un K kategorijas sertifikācijai, nepieciešama dokumentēta praktiskā darba pieredze 
būvniecības vai īpašuma apsaimniekošanas nozarē vismaz piecus gadus, no kuriem vismaz divi gadi attiecas 
uz darbu, kas ir cieši saistīts ar enerģijas izmantošanu un iekštelpu vidi attiecīgajā ēku kategorijā, uz kuru 
atļauja attiecas (Noteikumu 5.§). (BFS 2013: 17). 

Piemērotība uzdevumam 

 
45 https://www.boverket.se/contentassets/d4e1e0018b1a47b0abaa509502a89b52/konsoliderad_cex_bfs_2007-5.pdf 



 

45 

 

Pretendenta piemērotība uzdevumam ir jāpamato ar dienesta sertifikātu par pēdējo trīs gadu profesionālo 
darbību vai līdzvērtīgu sertifikātu. Sertificētājam ir jābūt vai ir bijušas ciešas darba attiecības ar personu, 
piemēram, kā darba devējs, klients vai tamlīdzīgi (Noteikumu 6.§). 

Prasības īpašām prasmēm 

Tabula 18. Prasības enerģētikas eksperta īpašām prasmēm 

N kategorijas sertifikācija K kategorijas sertifikācija 

Enerģētikas ekspertam ir jābūt šādām kompetencēm 
attiecībā uz vienkāršām ēkām (Noteikumu 7.§) : 

1) zināšanām par dažādiem iekštelpu klimata 
faktoriem, kas ietekmē cilvēka veselību un 
uztveramo komfortu; iekštelpu klimata faktoru 
mērīšanas metodes un to rezultātu novērtēšana, 
pamatojoties uz pašreizējām funkcionālajām 
prasībām un normatīvajām prasībām, kā arī 
zināšanām par Zviedrijas Radiācijas drošības 
iestādes metožu aprakstiem attiecībā uz radona 
mērījumiem un pasākumiem radona līmeņa 
samazināšanai,  

2) zināšanām par ēku inženierkonstrukcijām 
attiecībā uz klimatiskajiem korpusiem un 
karkasiem,  

3) zināšanām par esošajiem būvmateriāliem un to, 
kā ar tiem rīkoties pārbūves vai apkopes laikā 
un kur īpašs uzsvars likts uz videi bīstamiem 
atkritumiem,  

4) zināšanām par sistēmām, saistībā ar 
būvniecības gadiem, attiecībā uz apkuri, 
ventilāciju un krāna ūdens paplašinātajām 
funkcijām, struktūru, sastāvdaļām un kontroles 
metodēm,  

5) zināšanām par siltumenerģijas ražošanas 
vienībām, piemēram, katliem, siltumsūkņiem un 
saules kolektoriem un centralizētām 
siltumapgādes iekārtām,  

6) zināšanām par nekustamā īpašuma 
elektroenerģijas, mājsaimniecības 
elektroenerģijas un uzņēmuma elektroenerģijas 
sistēmu darbību, kā arī zināšanas par 
elektroenerģijas patēriņa sadales aprēķiniem,  

7) zināšanām par faktoriem, kas ir ēkas 
energobilances sastāvdaļas kā ārējie apstākļi;  
lietotāju uzvedība, klimatiskais apvalks un 

instalācijas,  

8) zināšanām par mērījumiem, kā arī mērījumu 
rezultātu interpretāciju un novērtēšanu tiem, 
kas ir iekļauti enerģijas bilancē, un zināšanas 
par izmērītās enerģijas sadalījumu apkurei, 

Enerģētikas ekspertam ir jābūt šādām 
kompetencēm (Noteikumu 8.§): 

1) kompetencei, kas atbilst Noteikumu 7.§ 
prasībām (N kategorijas sertifikācijai), bet 
sarežģītām ēkām.  

Turklāt enerģētikas ekspertam, lai saņemtu 
atbilstību Kvalificētajam, ir jābūt šādām 
prasmēm:  

2) zināšanām par faktoriem, kas ietekmē ēku 
dzesēšanas vajadzības, un to, kā to var 
samazināt, izmantojot aizsardzību pret 
sauli, iekšēji radītā siltuma samazināšanu 
un nakts dzesēšanu,  

3) zināšanām par ūdens un gaisa komforta 
dzesēšanas sistēmas visaptverošām 
funkcijām, uzbūvi, sastāvdaļām un vadības 
metodēm, 

4) zināšanām, lai aprēķinātu nepieciešamo 
komforta dzesēšanas jaudu, 

5) zināšanām par apkures, dzesēšanas un 
ventilācijas sistēmu darbību, kā arī šo 
sistēmu vadību un regulēšanu, un 
mijiedarbību ēkā,  

6) zināšanām par to, kā ēkas kultūrvēsturiskās 
un arhitektūras vērtības var ietekmēt dažādi 
energoefektivitātes pasākumi. (BFS 2013: 
17). 



 

46 

 

komforta dzesēšanai, karstajam ūdenim un ēkas 
īpašuma elektrībai,  

9) zināšanām par iespējām, šķēršļiem un riskiem, 
veicot energoefektivitātes pasākumus attiecībā 
uz iekštelpu vidi un mitruma izturību,  

10) zināšanām, kā aprēķināt dažādu pasākumu 
enerģijas ietaupījumu un sakārtot tos pēc to 
izmaksu efektivitātes, 

11) zināšanām par atbilstošām 
datorprogrammatūrām ēkas enerģijas patēriņa 
aprēķināšanai,  

12) zināšanām par vismaz vienas 11.punktā minētās 
programmatūras lietošanu un spējas novērtēt 
tās precizitāti attiecībā pret ievaddatu 
precizitāti,  

13) zināšanām, kā pielietot Nacionālās Mājokļu, 
būvniecības un plānošanas padomes 
palīglīdzekļus enerģētikas deklarācijas 
elektroniskai pārsūtīšanai,  

14) zināšanām par to, kā ēku kultūrvēsturiskās un 
arhitektūras vērtības var ietekmēt dažādi 
energoefektivitātes pasākumi, 

15) zināšanām par dažādu enerģijas veidu ietekmi 
uz vidi. (BFS 2013: 17). 

Datu avots: Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes noteikumi un vispārīgi ieteikumi par 
ugunsdrošības ekspertu sertifikāciju (2007:5) 

Lai iegūtu atbilstību N kategorijas un K kategorijas sertifikācijai, enerģētikas ekspertam papildus 7.8.§ 
norādītajam ir jābūt šādai kompetencei (Noteikumu 10.§): 

1. zināšanām par Plānošanas un būvniecības likuma (2010: 900) attiecīgajām daļām, Plānošanas un 
būvniecības noteikumiem (2011: 338) un Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes 
būvniecības noteikumiem (2011: 6); 

2. zināšanām par Likumu par enerģiju deklarāciju ēkām (2006: 985), Noteikumiem par 
energoefektivitātes deklarāciju ēkām (2006: 1592), Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas 
padomes noteikumiem un vispārīgajām vadlīnijām par energoefektivitātes deklarāciju ēkām (2007: 
4), Nacionālā Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes noteikumiem un vispārīgajām 
vadlīnijām par ēkas energopatēriņa noteikšanu normālas lietošanas un parastā gada laikā (2016: 
12), un šiem noteikumiem; 

3. zināšanām par Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes noteikumiem un 
vispārīgiem ieteikumiem par ventilācijas sistēmu funkcionālo kontroli (BFS 2011: 16), 

4. zināšanām par attiecīgajām Vides kodeksa un Kultūrvides likuma (1988: 950) daļām un 
attiecīgajiem noteikumiem un noteikumiem, kas izdoti saskaņā ar šiem likumiem,  

5. zināšanām par attiecīgajām Darba vides likuma (1977: 1160) daļām un attiecīgiem noteikumiem, 
un noteikumiem, kas izdoti saskaņā ar šo likumu,  

6. zināšanām par Eiropas Parlamenta un Padomes 2010.gada 19.maija Direktīvas 2010/31/ES par 
ēku energoefektivitāti mērķi, 

7. zināšanām par attiecīgajiem Eiropas standartiem saistībā ar Direktīvu 2010/31/ES, ko sagatavojusi 
Eiropas Standartizācijas komiteja (CEN). (BFS 2016: 15). 

Enerģētikas ekspertam ir jāzina arī noteikumi par fluorētām siltumnīcefekta gāzēm un ozona slāni noārdošām 
vielām (2007: 846), EK noteikumi par f-gāzēm (EK Nr. 842/2006 par noteiktām fluorētām gāzēm) un EK 



 

47 

 

noteikumi par ozona slāni noārdošām vielām (EK nr.1005/2009 par vielām, kas noārda ozona slāni). 
(Noteikumu 11.§). (BFS 2013: 17). 

Teorētiskais pārbaudījums 

Pretendenta zināšanas un zināšanas saskaņā ar šo noteikumu 7., 8., 10. un 11.§ pārbauda ar rakstisku 
pārbaudi, lai sniegtu atzinumu par atbilstību. Pārbaudē jāiekļauj teorētiskās enerģijas deklarācijas 
sagatavošana. (Noteikumu 12.§). (BFS 2013: 17) 

Ziņošanas pienākums 

Enerģētikas eksperts iesniedz sertifikācijas institūcijai ikgadēju ziņojumu ar informāciju par izpildītajiem 
enerģētikas eksperta uzdevumiem, kā arī tālākizglītību saistībā ar jaunām zināšanām jomās, uz kurām attiecas 
7., 8., 10. un 11.§. (Noteikumu 13.§).  (BFS 2013: 17). 

Sertifikācijas derīgums 

Enerģētikas eksperta sertifikācija ir derīga ne ilgāk kā piecus gadus. Lēmumu par enerģētikas eksperta iegūto 
vai atsaukto sertifikāciju sertifikācijas institūcija nekavējoties nosūta Nacionālajai Mājokļu, būvniecības un 
plānošanas padomei. (Noteikumu 14.§).   

Pārsertifikācija 

Lai saņemtu jaunu lēmumu par sertifikāciju, saistībā ar iepriekšējā lēmuma termiņa beigām, pretendenta 
kompetences pamatīgu zināšanu pārbaudi veic tikai tad, ja tam ir īpaši iemesli. Citos gadījumos jāveic 
vienkāršota kompetences pārbaude. Tomēr piemērotība saskaņā ar 6.§  ir jāpārbauda vienmēr (Noteikumu 
16.§).  (BFS 2013: 17). 

Sertifikācijas atsaukšana 

Ja sertificētā persona ir izrādījusi acīmredzamu nepiemērotību uzdevumam vai saņēmusi sertifikātu nepareizu 
iemeslu dēļ, iestāde, kas izdevusi sertifikātu, var to atsaukt. (Noteikumu 17.§).  Nepiemērotība var būt 
nepareizu vai viltotu sertifikātu izsniegšana vai pierādīta nekompetence uzdevuma veikšanā. 

5.2.4. Noteikumi par ventilācijas sistēmu ekspertu sertifikāciju 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par ventilācijas sistēmu funkcionālo kontroli un ekspertu sertifikāciju46 (The Swedish National Board 

of Housing, Building and Planning's regulations and general advice on functional control of ventilation systems 

and certification of experts (2011:16)). 

Ventilācijas sistēmu eksperts tiek sertificēts atbilstoši Plānošanas un būvniecības likuma 8.nodaļas 25.pantam 
un 10.nodaļas 8.pantam, kā arī šo noteikumu 7.-16.§ prasībām. (Noteikumu 5.§).   

Sertifikācija tiek veikta šādām kompetencēm (Noteikumu 6.§): 

➢ N kategorijas kompetence, kas ietver visas ēkas ar S, F un FX ventilāciju, kā arī viena un divu 
dzīvokļu ēkas ar FT un FTX ventilāciju; 

➢ K kategorijas kompetence, kas ietver visas ēkas neatkarīgi no ventilācijas sistēmas veida. (BFS 
2017: 10). 

Prasības vispārīgām tehniskajām zināšanām 

Lai saņemtu N kategorijas vai K kategorijas kompetences sertifikātu, pieteikuma iesniedzējam ir jābūt 
vispārējām tehniskajām zināšanām, kas iegūtas pēc grāda saņemšanas vai pabeigtas apmācības par 
uzstādīšanas tehnoloģijām un saistībā ar ēkas vadības un regulēšanas tehnoloģijām, energosistēmām vai 
būvniecības tehnoloģijām (Noteikumu 7.§): 

1. tehniskā koledža, kas atbilst vismaz 120 augstākās izglītības kredītpunktiem; 
2. politehniskā izglītība vai iepriekšēja profesionālā izglītība; 

 
46 https://rinfo.boverket.se/OVK/PDF/BFS2017-10-OVK3.pdf 



 

48 

 

3. trīs vai četrgadīga tehniskā vidusskolas izglītība; 
4. cita līdzvērtīga izglītība. (BFS 2017: 10). 

Vispārējās tehniskās zināšanas saskaņā ar 7.§ nav nepieciešamas N kompetences pretendentiem, kuriem ir 
vismaz septiņu gadu profesionālā pieredze 9.§ norādītajās jomās. Tas pats attiecas uz K kompetences 
pretendentiem, kuriem ir vismaz deviņu gadu profesionālā pieredze 10.§ norādītās jomās. (Noteikumu 8.§): 
(BFS 2017: 10). 

 

Prasības praktiskā darba pieredzei 

Lai saņemtu N kategorijas kompetences sertifikātu, pieteikuma iesniedzējam pēc vispārīgu tehnisko zināšanu 
iegūšanas saskaņā ar 7.§ vismaz divus gadus jābūt profesionālai pieredzei regulēšanā un plūsmas mērīšanā, 
kā arī šādu ēku ventilācijas sistēmu kontrolē, kas noteiktas 6.§ atbilstoši N kompetencei (Noteikumu 9.§) (BFS 
2017: 10). 

Lai saņemtu K kategorijas kompetences sertifikātu, pieteikuma iesniedzējam pēc vispārīgu tehnisko zināšanu 
iegūšanas saskaņā ar 7.§ jābūt profesionāli aktīvam FT/FTX tipa ventilācijas sistēmu regulēšanā un plūsmas 
mērīšanā, kā arī darbu vadībā, projektēšanā, pārbaudē vai līgumpārbaudē ne mazāk kā (Noteikumu 10.§): 

➢ 3 gadus vai ar izglītību saskaņā ar 7.§ 1.punktu, 
➢ 4 gadus vai ar izglītību saskaņā ar 7.§ 2.punktu, 
➢ 5 gadus vai ar izglītību saskaņā ar 7.§ 3. vai 4.punktu. (BFS 2017: 10). 

Prasības būvniecības likumdošanas zināšanām 

Papildus 7.-10.§ noteiktajām kompetences prasībām pretendentam ir jābūt zināšanām par ventilāciju un 
iekštelpu vidi, kā arī enerģiju, ko ietver šādu normatīvo aktu attiecīgās sadaļas (Noteikumu 11.§): 

1. Plānošanas un būvniecības likums (2010: 900), Plānošanas un būvniecības noteikumi (2011: 338), 
kā arī noteikumi un vispārīgās vadlīnijas, kas izdotas saskaņā ar šiem normatīvajiem aktiem, 

2. vecāki likumi un noteikumi, kas attiecas uz būvniecību. 

Papildus 7-–10.§ noteiktajām kompetences prasībām pretendentam ir jābūt zināšanām par ventilāciju un 
iekštelpu vidi, kā arī enerģiju, ko ietver šādu normatīvo aktu attiecīgās sadaļas (Noteikumu 12.§): 

1. Darba vides likums (The Work Environment Act) (1977: 1160) un Zviedrijas Darba vides iestādes  
(The Swedish Work Environment Authority) noteikumi un vispārīgi ieteikumi par darba vietas 
iekārtošanu (AFS 2009: 2); 

2. Zviedrijas Darba vides iestādes noteikumi un vispārīgās vadlīnijas par azbestu (AFS 2006: 1); 

3. Zviedrijas Sabiedrības veselības aģentūras (The Swedish Public Health Agency) vispārīgie 
ieteikumi par ventilāciju (FoHMFS 2014: 18); 

4. Vides kodekss (The Environmental Code); 

5. Likums par ēku enerģijas deklarāciju (The Act on Energy Declaration for Buildings) (2006: 985); 

6. Noteikumi par ēku energoefektivitātes deklarāciju (The Ordinance on Energy Declaration for 

Buildings) (2006: 1592); 

7. Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes noteikumi un vispārīgās vadlīnijas (2007: 4) par ēku 
energodeklarāciju. (BFS 2017: 10). 

Pretendentam, kas vēlas saņemt N kategorijas kompetences sertifikātu, ir jābūt arī zināšanām par 
(Noteikumu 13.§): 

➢ ēku iekštelpu klimata pamatfaktoriem, kas ietekmē cilvēku veselību un iekštelpu klimata faktoru 
mērīšanas metodēm;  

➢ siltuma atjaunošanas (recovery) sistēmām ar pieslēgumu siltumam un krāna ūdenim, un to uzbūvi, 
sastāvdaļām un regulēšanu;  

➢ energoefektivitātes mērījumiem ventilācijas sistēmām attiecībā uz iekštelpu vidi.  

Papildus 13.§ noteiktajām prasībām pretendentam, kas vēlas saņemt K kategorijas kompetences sertifikātu, 
ir jābūt zināšanām par (Noteikumu 14.§): 



 

49 

 

➢ radona mērījumiem un iespējamiem pasākumiem radona samazināšanai ēkās; 
➢ ūdens un gaisa komforta dzesēšanas sistēmām un to funkcijām, sastāvdaļām un regulēšanu. 

Pretendenta zināšanas saskaņā ar 11.-14.§ ir jādokumentē, veicot rakstisku zināšanu pārbaudi (Noteikumu 
15.§): 

Piemērotība uzdevumam 

Pretendentam ir jābūt piemērotam uzdevuma veikšanai. Piemērotība ir jāpierāda ar spēkā esošu sertifikātu 

(Noteikumu 16.§). Ventilācijas sistēmu sertifikācija ir derīga ne ilgāk kā piecus gadus. (Noteikumu 17.§).   

Ziņošanas pienākums 

Ventilācijas sistēmu eksperts katru gadu iesniedz sertifikācijas institūcijai ziņojumu ar informāciju par 
veiktajiem ventilācijas eksperta uzdevumiem, kā arī tālākizglītību atbilstoši šo noteikumu 11.–14.§ (Noteikumu 
19.§).   

Pārsertifikācija 

Lai saņemtu jaunu lēmumu par sertifikāciju, ventilācijas sistēmu ekspertam ir jāiziet vienkāršota kompetences 
pārbaude vai atjaunots kompetenču novērtējums. Tikai īpašu iemeslu dēļ ir nepieciešama atkārtota rūpīga 
kompetences pārbaude. Tomēr vienmēr ir jāpārbauda piemērotība saskaņā ar 16.§ (Noteikumu 20.§).  (BFS 
2017: 10). 

Sertifikācijas atsaukšana 

Ja sertificēts funkciju kontrolieris ir izrādījies acīmredzami nepiemērots uzdevumam vai saņēmis sertifikātu 
nepareizu iemeslu dēļ, iestāde, kas izdevusi sertifikātu, var to atsaukt. (Noteikumu 21.§).   

 

5.2.5. Noteikumi par kultūras vērtību ekspertu sertifikāciju  

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par kultūras vērtību ekspertu sertifikāciju47 (The Swedish National Board of Housing, Building and 

Planning's regulations and general advice on the certification of experts in cultural values (2011:15)). 

Šie noteikumi attiecas uz tādu ekspertu sertificēšanu, kas minēti Plānošanas un būvniecības likuma 10. nodaļā 
8.pantā (2010: 900) un kas veic nepieciešamās pārbaudes, lai pārliecinātos, ka sabiedrības prasības par 
kultūras vērtību izmantošanu saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likuma 2. un 8. nodaļu ir ievērotas 

(Noteikumu 1.§). Kultūras vērtības attiecas uz arhitektūras, vēstures, kultūrvēsturiskām, vides, mākslas un 
arhitektūras vērtībām. Visas šīs vērtības ir iekļautas arī kultūrvēsturiskā konteksta jēdzienā. 

Ekspertam jāspēj analizēt un interpretēt ēkas kultūrvēsturisko vērtību kontekstā. Papildus ekspertam ir jābūt 
zināšanām par (Noteikumu 2.§):  

➢ senākām būvniecības metodēm un materiāliem, kas atrodami Zviedrijā,  
➢ arhitektūras vēsturi un būvniecības tradīcijām, 
➢ restaurācijas teoriju un vēsturi.  

Sertifikācija tiek veikta (Noteikumu 3.§):  

➢ N kategorijas kompetencei normālai cilts/sugu kontrolei/uzraudzībai,  
➢ K kategorijas kompetencei kvalificētai cilts/sugu kontrolei/uzraudzībai.  

Būvvaldes kultūras vērtības, izmaiņu apjoms un projekta sarežģītība nosaka, kādas prasības jāizvirza 
ekspertam. Vienkāršākai iejaukšanās ēkā ar lielām vērtībām dažkārt var pietikt ar parasta rakstura pārbaudi. 
Plašai iejaukšanās ēkā ar daudzām pretrunīgām interesēm var būt nepieciešama kvalificēta kontrole, pat ja 
ēkas vērtības nav tik nozīmīgas. 

 
47 https://rinfo.boverket.se/KUL/PDF/BFS2011-15KUL2.pdf 



 

50 

 

Prasības teorētiskajām zināšanām 

Ekspertam ir jābūt zināšanām un izpratnei par dažādām pretenzijām, kuras var izvirzīt uz ēku izmaiņu 
gadījumā (Noteikumu 4.§). 

Gan N kategorijas, gan K kategorijas kompetences atbilstības iegūšanai pretendentam ir jābūt zināšanām 
par Plānošanas un būvniecības likumu (2010: 900), Kultūras mantojuma likumu (1988: 950), Plānošanas un 
būvniecības noteikumiem (2011: 338) un rīkojumiem un noteikumiem, kas izdoti, pamatojoties uz šiem 
normatīvajiem aktiem, kā arī Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes vispārīgajiem 
ieteikumiem par ēkas pārveidošanu (1996: 4) un citiem atbilstošiem piemērojamiem noteikumiem. Turklāt ir 
nepieciešamas zināšanas par piemērojamām Vides kodeksa (1998: 808) daļām un uz tā pamata izdotajiem 
noteikumiem. Īpašs uzsvars tiek likts uz tām noteikumu daļām, kuras piemērojamas, veicot ēku pārbūvi ēkas. 
Pretendenta zināšanas jāpārbauda ar rakstisku zināšanu pārbaudi. 

Lai saņemtu N kategorijas kompetenci, ekspertam ir jābūt vai nu (Noteikumu 5.§): 

1. universitātes grādam ar kultūrvēsturisku ievirzi, kas ietver vismaz 180 augstākās izglītības  
kredītpunktus, no kuriem vismaz 90 augstākās izglītības kredītpunktus ar ēku antīko ievirzi; 

2. grādam arhitektūrā, kas sastāv vai papildināts ar 60 augstākās izglītības kredītpunktiem ar 
būvantikvāra specializāciju;  

3. universitātes grādam ar specializāciju būvinženierzinātnē (būvinženieris), kas sastāv vai papildināts 
ar 60 augstākās izglītības kredītpunktiem ar būvantikvāra ievirzi;  

4. sertifikātam, kas ekspertam ir ilggadējas profesionālās darbības rezultātā un teorētiskās zināšanas 
atbilstošas izglītības prasībām. 

Lai saņemtu K kategorijas kompetenci, ekspertam ir jābūt vai nu (Noteikumu 6.§): 

1. universitātes grādam ēku antikvāru programmā, kas ietver vismaz 180 augstākās izglītības 
kredītpunktus;  

2. grādam arhitektūrā, kas sastāv vai papildināts ar 90 augstākās izglītības kredītpunktiem ar 
būvantikvāra specializāciju;  

3. augstākās izglītības grādam ar specializāciju būvinženierijā (būvinženieris), kas sastāv vai 
papildinātas ar 90 augstākās izglītības kredītpunktiem ar ēku antikvāra ievirzi;  

4. sertifikātam, ka ekspertam ir ilggadējas profesionālās darbības rezultātā un teorētiskās zināšanas 
atbilstošas izglītības prasībām. 

Vispārīgi padomi par 5. un 6.§: Ar būvniecības antīko specializāciju tiek domāta tāda izglītība, kas ietver visus 
2.§ norādītos elementus. Ja zināšanas iegūtas kursos, kas nav tīri celtniecības antikvāra specializācija, 
kopējais nepieciešamais punktu skaits var būt augstāks, nekā norādīts antīkai izglītībai. 

Arhitekta un būvinženiera grāds attiecas arī uz atbilstošu izglītību citā Eiropas Savienības vai Eiropas 
Ekonomikas zonas valstī. Izglītības prasību var izpildīt arī ar citu ārvalstu izglītību, kas atbilst 5.§ un 6.§ sadaļas 
prasībām un atbilst 2.§ sadaļā noteiktajiem kritērijiem. 

Augstskolas grāds attiecas arī uz citu pēc vidusskolas iegūtu izglītību, ciktāl tas atbilst noteiktajiem kritērijiem. 
Punkti ir balstīti uz tā saukto Boloņas modeli, kur 60 augstākās izglītības kredītpunkti atbilst vienam pilna laika 
studiju gadam.  

Ilggadējas profesionālās darbības jēdzienu var interpretēt, pamatojoties uz darbības veidu, apjomu un 
sarežģītību. N kategorijas kompetences līmenim ir pieņemami novada administratīvās padomes, novada 
muzeja vai Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes sertifikāti. 

Prasības praktiskā darba pieredzei 

Lai saņemtu N kategorijas kompetences sertifikātu, ekspertam ir jābūt vismaz trīs ikgadējiem darbiem, no 
kuriem viens pēdējo trīs gadu laikā ir apjomīgs uzdevums, kura būtiska daļa ir ēku kultūrvēsturiskā 
novērtēšana (Noteikumu 7.§). 

Lai saņemtu K kategorijas kompetences sertifikātu, ekspertam ir jābūt vismaz trīs ikgadējiem darbiem, no 
kuriem viens pēdējo trīs gadu laikā ir apjomīgs uzdevums, kura būtiska daļa ir ēku kultūrvēsturiskā 



 

51 

 

novērtēšanu. Tāpat ekspertam ir bijis jāstrādā ar ierosināto izmaiņu kultūrvēsturiskās ietekmes analīzi un 
kultūras vērtību kontroli, pārbūvējot ēkas (Noteikumu 8.§). 

Praktiskā pieredze jāapliecina ar sertifikātu (Noteikumu 9.§). 

Piemērotība uzdevumam 

Ekspertam ir jābūt piemērotam uzdevuma veikšanai. Piemērotība jāapliecina ar sertifikātu, kas aptver pēdējo 
trīs gadu profesionālo periodu (Noteikumu 10.§). Eksperta sertifikāciju var nodrošināt uz laiku, kas nepārsniedz 
piecus gadus. Lēmumu par eksperta iegūto vai atsaukto sertifikāciju sertifikācijas institūcija nekavējoties 
nosūta Nacionālajai Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomei (Noteikumu 11.§).   

Ziņošanas pienākums 

Eksperts iesniedz sertifikācijas institūcijai gada ziņojumu ar informāciju par izpildītajiem kultūras vērtību 
eksperta vai koordinatora uzdevumiem (Noteikumu 13.§).   

Pārsertifikācija 

Lai saņemtu jaunu lēmumu par sertifikāciju pirms iepriekšējo lēmumu derīguma termiņa beigām, atkārtota 
sertifikācija tiek veikta, jauna rakstiska eksperta kompetences pārbaudē attiecībā uz noteikumiem saskaņā ar 
4.§. Tāpat ir jāapliecina praktiskā darba pieredze un atkārtoti jāpārbauda piemērotība uzdevuma veikšanai 
(Noteikumu 14.§).   

Sertifikācijas atsaukšana 

Ja sertificētā persona ir izrādījusi acīmredzamu nepiemērotību uzdevuma veikšanai vai ir saņēmusi sertifikātu 
nepareizu iemeslu dēļ, iestāde, kas izdevusi sertifikātu, var to atsaukt (Noteikumu 15.§).   

5.2.6. Noteikumi par pieejamības ekspertu sertifikāciju  

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par pieejamības ekspertu sertifikāciju48 (The Swedish National Board of Housing, Building and 

Planning's regulations and general advice on the certification of experts in accessibility (2011: 18)). 

Šajos noteikumos ir ietverti noteikumi un vispārīgi ieteikumi par tādu ekspertu sertificēšanu, kas minēti 
Plānošanas un būvniecības likuma 8.nodaļas 2.pantā (2010: 900). Eksperts pārbauda, vai ir ievērotas 
būvniecības tiesību aktu prasības attiecībā uz pieejamību un lietojamību personām ar ierobežotām 
pārvietošanās spējām vai orientācijas traucējumiem (Noteikumu 1.§).   

Sertifikācija piešķir pilnvaras pārbaudīt ēkas attiecībā uz to pieejamību un lietojamību personām ar 
ierobežotām pārvietošanās spējām vai orientāciju (Noteikumu 2.§). Kontrole var attiekties gan uz jaunu 

būvniecību, gan ēkas pārbūvi. Tā var ietvert kontroli dažādos posmos: projekta dokumentu, būvniecības laikā 
vai pabeigto būvniecības pasākumu laikā. 

Prasības teorētiskajām zināšanām 

Lai pretendents būtu tiesīgs pretendēt uz pieejamības eksperta sertifikāta saņemšanu, viņam ir jābūt vai nu 
(Noteikumu 3.§): 

1. grādam arhitekta bakalaura līmenī vai augstākā līmenī; 
2. inženierzinātņu grāds ar specializāciju būvinženierzinātnēs bakalaura vai augstākā līmenī;  
3. cita līdzvērtīga izglītība. 

Teorētiskās zināšanas saskaņā ar 3.§ nav nepieciešamas pretendentam ar kompetences sertifikātu par 
apmācību vai pieejamības konsultantam, kas koncentrējas uz fizisko vidi (Noteikumu 4.§). Minētajai apmācībai 
jābūt vismaz 44 nedēļu pilna laika apmācībai un apgūtai laika posmā no 1996. līdz 2003. gadam. 

Prasības praktiskā darba pieredzei 

 
48 https://rinfo.boverket.se/TIL/PDF/BFS2011-18TIL2.pdf 



 

52 

 

Pretendentam ir jābūt kvalificētai praktiskā darba pieredzei ar māju būvniecības projektēšanu. Darba būtiskai 
daļai ir jāietver būvniecības tiesību aktu prasību piemērošana vai novērtējums attiecībā uz pieejamību un 
lietojamību jaunbūvei un ēkas pārveidošanai/pārbūvēšanai. Praktiskās pieredzes kopējam ilgumam jābūt 
vismaz pieciem gadiem, no kuriem vismaz vienam jābūt pēdējo trīs gadu laikā. Pretendentiem ar maģistra 
grādu arhitektūrā pietiek, ja praktiskās pieredzes kopējais ilgums ir vismaz trīs gadi, no kuriem vismaz viens 
pēdējo trīs gadu laikā (Noteikumu 5.§). Vispārīgs padoms: praktiskajā pieredzē jāietver vismaz trīs lieli vai 
piecpadsmit nelieli projekti. Pretendentam ar maģistra grādu arhitektūrā praktiskajā pieredzē jāietver vismaz 
divi lieli vai desmit mazāki projekti. 

Pretendentam, uz kuru attiecas 4.§, kvalificētajai praktiskā darba pieredzei ir jāietver būvniecības tiesību aktu 
prasību piemērošana, novērtējums vai kontrole attiecībā uz pieejamību un lietojamību jaunbūvē un ēkas 
pārbūvē. Praktiskās pieredzes kopējam ilgumam jābūt vismaz desmit gadiem, no kuriem vismaz vienam 
pēdējo trīs gadu laikā (Noteikumu 6.§). Vispārīgs padoms: Praktiskajā pieredzē jāietver vismaz seši lieli vai 

trīsdesmit nelieli projekti. 

Piemērotība uzdevumam 

Praktiskā pieredze jāapliecina ar sertifikātu (Noteikumu 7.§). Ekspertam ir jābūt piemērotam uzdevuma 
veikšanai. Piemērotība jāapliecina ar sertifikātu, kas aptver pēdējo trīs gadu profesionālo periodu (Noteikumu 

8.§). 

Prasības būvniecības likumdošanas zināšanām 

Ekspertam ir jābūt zināšanām un izpratnei par dažādām būvniecības tiesību aktos noteiktajām prasībām. Īpašs 
uzsvars tiek likts uz tām noteikumu daļām, kas regulē jaunuzceltas vai pārveidotas ēkas, un daļām, kas regulē 
pieejamību un lietojamību personām ar kustību vai orientācijas traucējumiem (Noteikumu 9.§). 

Ekspertam ir jābūt zināšanām par Plānošanas un būvniecības likumu (2010: 900), Plānošanas un būvniecības 
noteikumiem (2011: 338), Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes būvniecības 
noteikumiem (2011: 6), Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes vispārīgiem ieteikumiem 
par būvniecību (1996: 4) un citiem piemērojamiem noteikumiem. 

Tāpat ekspertam ir jāzina Nacionālās Mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes noteikumi un vispārīgi 
ieteikumi par pieejamību un lietojamību cilvēkiem ar ierobežotām pārvietošanās spējām vai orientāciju 
sabiedriskās vietās un vietās, kas nav paredzētas ēkām (2011: 5), Nacionālās Mājokļu, būvniecības un 
plānošanas padomes noteikumus un vispārīgus ieteikumus par vienkāršu novēršamu šķēršļu novēršanu 
telpās un telpās, kuras ir pieejamas sabiedrībai, un publiskās vietās (2011: 13),  darba vides tiesību aktu daļas, 
kas ir kas saistītas ar ēkām un pieejamību, un citi atbilstoši piemērojamie noteikumi. 

Turklāt ekspertam ir jābūt informētam par Diskriminācijas likumu (2008: 567), Likumu par mājokļu 
pielāgošanas dotācijām (1992: 1574), Rīkojumu par valsts iestāžu atbildību par invaliditātes politikas 
īstenošanu (2001: 526) un citiem atbilstoši piemērojamiem noteikumiem. 

Kompetences prasības 

Lai varētu pretendēt uz ekspertu, viņam ir jābūt zināšanām par (Noteikumu 10.§): 

1. invaliditāti, kas ietverta jēdzienā ierobežotas pārvietošanās spējas vai orientēšanās spējas, un to 
funkcionālajām dimensiju spējām;  

2. kas apbūvētajā vidē ir šķērslis cilvēkiem ar ierobežotām pārvietošanās spējām vai orientēšanās spējas; 
3. kā apbūvētās vides dizains ietekmē pieejamību un lietojamību cilvēkiem ar kustību vai orientācijas 

traucējumiem;  
4. kā pieejamības un lietojamības prasība piemērojama jaunbūvei; 
5. kā pieejamības un lietojamības prasība piemērojama, pārveidojot ēkas, kādus kompromisus var izdarīt 

un kā tie ietekmē pieejamību un lietojamību cilvēkiem ar ierobežotām pārvietošanās spējām vai 
orientācijas traucējumiem.  

Lai varētu pretendēt uz ekspertu, viņam ir arī jābūt zināšanām par invaliditāti kopumā un to, kā fiziskā vide ir 
jāveido tā, lai tā būtu pieejama un lietojama. Tāpat ekspertam ir jābūt zināšanām un izpratnei par eksperta 
lomu un funkciju būvniecības procesā. Eksperta zināšanas un zināšanas saskaņā ar 9.§ un 10.§ pārbauda ar 
rakstisku zināšanu pārbaudi (Noteikumu 11.§). 



 

53 

 

Ziņošanas pienākums 

Eksperts iesniedz sertifikācijas institūcijai gada ziņojumu ar informāciju par paveiktajiem pieejamības eksperta 
uzdevumiem, kā arī par tālākizglītību jomās, uz kurām attiecas 9.§ un 10.§ (Noteikumu 12.§).   

Sertifikācijas derīgums 

Sertifikātu var iesniegt uz laiku, kas nepārsniedz piecus gadus (Noteikumu 13.§).   

Pārsertifikācija 

Lai saņemtu jaunu lēmumu par sertifikāciju, kad agrākā lēmuma termiņš beidzas, ekspertam ir jāiziet 
vienkāršota kompetences pārbaude vai atjaunota pilnīga kompetences pārbaude. Tikai īpašu iemeslu dēļ ir 
nepieciešams atjaunot pilnu kompetences pārbaudi. Tomēr piemērotība saskaņā ar 8.§ vienmēr ir jāpārbauda 
(Noteikumu 14.§).   

Sertifikācijas atsaukšana 

Ja eksperts ir izrādījies acīmredzami nepiemērots uzdevumam vai ir saņēmis sertifikātu nepareizu iemeslu 
dēļ, iestāde, kas izdevusi sertifikātu, var to atsaukt (Noteikumu 16.§). 

5.2.7. Noteikumi par atsevišķu iekārtu uzstādītāju sertifikāciju 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par atsevišķu iekārtu uzstādītāju sertifikāciju un par šādu sertificēšanas iestāžu akreditāciju49 (The 

Swedish National Board of Housing, Building and Planning's regulations and general guidelines on certification 

of certain installers and on the accreditation of bodies for such certification (2013: 3)). 

Šajos noteikumos ir ietverti noteikumi un vispārīgi ieteikumi par prasībām, kas jāievēro iekārtu uzstādītāju 
sertifikācijai saskaņā ar noteikumiem (2012: 970) par noteiktu pakalpojumu sertifikāciju enerģētikas jomā 
(Noteikumu 1.§).   

Sertifikācija var tikt nodrošināta vienai vai vairākām tālāk norādītajām kompetencēm (Noteikumu 2.§):   

1. BP kompetence - mazo katlu un krāšņu uzstādītājiem, kurus darbina ar biomasa, 
2. SC kompetence - fotoelektrisko sistēmu uzstādītājiem, 
3. SV kompetence - saules apkures sistēmām, 
4. VP kompetence - siltumsūkņu un ģeotermālo iekārtu uzstādītājiem (BFS 2015: 4). 

Prasības vispārējām tehniskajām zināšanām 

Visām kvalifikācijām pretendentam ir jābūt vispārējām tehniskajām zināšanām no pabeigtas attiecīgās 
tehniskās izglītības, piemēram, profesionālā izglītība vismaz vidusskolas līmenī (Noteikumu 3.§).   

Pirmajā daļā minētās prasības var apliecināt arī ar apliecinājumu, ka pretendents ir nodarbināts nozarē vismaz 
piecus gadus un ir ieguvis šīm prasībām atbilstošas tehniskās zināšanas (Noteikumu 3.§).   

Pirmajā un otrajā daļā minētās apmācības prasības var izpildīt arī ar līdzvērtīgu kompetenci citā Eiropas 
Savienības valstī vai ekonomiskās sadarbības zonā (BFS 2015: 4). 

Vispārīgi padomi: atbilstošā tehniskā izglītība var būt profesionālā izglītība vidējās izglītības līmenī, piemēram, 
energotehnoloģijā, santehnikas tehnoloģijā, elektrotehnoloģijā vai citās jomās. 

Prasības praktiskā darba pieredzei 

Lai iegūtu sertifikātu vienai vai vairākām 2.§ norādītajām kvalifikācijām, pretendentam jābūt praktiskā darba 
pieredzei uzstādīšanā, kas atbilst vismaz trīs gadu pilnas slodzes darbam pēdējo piecu gadu periodā. 
Pieredzei lielā mērā jāattiecas uz tādu iekārtu uzstādīšanu, uz kurām attiecas pieprasītā atļauja. Praktiskā 
pieredze jāapliecina ar sertifikātu (BFS 2015: 4), (Noteikumu 4.§). 

 
49 https://rinfo.boverket.se/CIN/PDF/BFS-2015-4-CIN-2.pdf 



 

54 

 

Piemērotība uzdevumam 

Pretendenta piemērotība uzdevuma veikšanai jāapliecina ar dienesta apliecību par pēdējo profesionālo trīs 
gadu periodu vai līdzvērtīgu sertifikātu. Sertificētājam ir jābūt vai ir bijušas ciešas darba attiecības ar personu, 
piemēram, darba devēju, klientu vai tamlīdzīgu (BFS 2015: 4),(Noteikumu 5.§). 

Prasības īpašām prasmēm 

Papildus tam, kas attiecas uz katru atsevišķo atļauju saskaņā ar 7.–10. §, uzstādītājam ir jābūt zināšanām par 
iekārtām, uz kurām attiecas citas atļaujas, par atšķirībām starp dažādām sistēmām un to, kā tās var savienot. 
Uzstādītājam ir jābūt zināšanām par vides aspektiem un spējai veikt izmaksu un rentabilitātes aprēķinus 

(Noteikumu 6.§). 

Uzstādītājam jāspēj projektēt, uzstādīt un uzturēt iekārtas, uz kurām attiecas pieprasītā atļauja un kas atbilst 
klienta vajadzībām pēc veiktspējas un drošības. Uzstādītājam ir jābūt zināšanām par sistēmu izmēru 
noteikšanu un optimizēšanu atbilstoši ēkas apkures, karstā ūdens un elektrības vajadzībām un zināšanām, 
kas, pieslēdzoties esošajai apkures vai elektrības sistēmai, novērtētu atsevišķu sistēmu komponentu izmērus 
un efektivitāti un prastu novērtēt kontroles sistēmas funkcionalitāti. Uzstādītājam ir jābūt zināšanām par to, 
kuras uzstādīšanas daļas jāveic kvalificētam elektriķim. Uzstādītājam ir jābūt zināšanām par sistēmas 
nodošanu ekspluatācijā un jāspēj nodot informāciju iekārtas īpašniekam par nepieciešamajām darbībām un 
apkopes instrukcijas(BFS 2015: 4), (Noteikumu 6.§). 

BP kompetences uzstādītājam papildus 6.§ norādītajam ir jābūt zināšanām par (Noteikumu 7.§): 

1. biodegvielu, 

2. sadedzināšanas metodēm, 
3. apkures sistēmu, 
4. ugunsdrošību (BFS 2015: 4). 

SC kompetences uzstādītājam papildus 6.§ norādītajam ir jābūt zināšanām par (Noteikumu 8.§): 

1. cik liela uzstādīšanas platība ir nepieciešama, 
2. saules bateriju virziens un slīpums, ņemot vērā ēnojumu un saules iedarbību, 
3. iekārtas piemērotību ēkai un klimatam, 
4. piemērotas montāžas metodes izvēli dažāda veida pamatnēm, 
5. uzstādīšanai piemērota aprīkojuma izvēli, 
6. pielāgot elektrokonstrukciju attiecībā:  

a. lai noteiktu normālu slodzes strāvu,  
b. izvēlieties atbilstošos vadītāju tipus, katram izvēlieties atbilstošo nominālo jaudu elektriskā 

ķēdē, 
c. noteikt atbilstošo izmēru, nominālo jaudu un atrašanās vietu visām savienotajām iekārtām un 

visām apakšsistēmām, 
d. izvēlieties piemērotu savienojuma punktu. 

Turklāt uzstādītājam jāspēj nodot tālāk savas zināšanas par saules enerģijas sistēmu īpašībām un šādu 
sistēmu izmēriem, kā arī jābūt zināšanām par elektroenerģijas sertifikātiem un izcelsmes garantijām (BFS 
2015: 4), (Noteikumu 8.§). 

SV kompetences uzstādītājam papildus 6.§ norādītajam ir jābūt zināšanām  (Noteikumu 9.§): 

1. cik liela uzstādīšanas platība ir nepieciešama, 
2. saules paneļu virzienu un slīpumu, ņemot vērā ēnojumu un saules iedarbību, 
3. iekārtas piemērotību ēkai un klimatam, 
4. piemērotām montāžas metodēm un izvēlei dažāda veida pamatnēm, 
5. uzstādīšanai piemērota sistēmas aprīkojuma izvēli, 
6. jāspēj nodot tālāk savas zināšanas par saules enerģijas sistēmu īpašībām un šādu sistēmu 

izmēriem (BFS 2015: 4). 

VP kompetences uzstādītājam ir jābūt zināšanām par (Noteikumu 10.§): 



 

55 

 

1. ģeoenerģijas izmantošanu un zemes temperatūru dažādos reģionos, 
2. augsnes un iežu īpašībām attiecībā uz siltumvadītspēju, 
3. lietošanas tehniskajām un drošības prasībām, 
4. siltumsūkņa fizikālajiem un darbības principiem, 
5. novērtēt dažādu siltumsūkņu piemērotību klimata joslai, 
6. novērtēt dažādu siltumsūkņu piemērotību ēkai un priekšnoteikumiem, 
7. novērtēt dažādu siltumsūkņu piemērotību attiecībā uz troksni siltumsūkņu iekštelpās un āra vidē. 

(BFS 2015: 4). 

Lai iegūtu jebkuru no minētajām kompetencēm, uzstādītājam papildus 6.–10.§ norādītajam ir jāzina 
(Noteikumu11.§): 

1. Plānošanas un būvniecības likuma (2010: 900) attiecīgās daļas, Plānošanas un būvniecības 
noteikumi (2011: 338), galvenokārt attiecībā uz 8. un 9.nodaļu, un būvniecības noteikumi (BFS 
2011: 6); 

2. Likums (2012: 838) par noteiktu pakalpojumu sertifikāciju enerģētikas jomā, noteikumi (2012: 970) 

par atsevišķu pakalpojumu sertifikāciju enerģētikas jomā un šie noteikumi; 
3. Vides kodeksa (1998: 808) un Kultūrvides likuma (1988: 950) attiecīgās daļas, kā arī attiecīgie 

noteikumi, kas izdoti saskaņā ar šiem likumiem; 
4. Darba vides likuma (1977: 1160) attiecīgās daļas un attiecīgās daļas noteikumi, kas izdoti saskaņā 

ar šo likumu; 
5. Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2009/28/EK (RES) mērķis no atjaunojamiem avotiem 

iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšana; 
6. Patērētāju pakalpojumu likums (1985: 716); 

7. Noteikumi (2007: 846) par fluorētām siltumnīcefekta gāzēm un ozona slāņa noārdīšanas vielām 
(BFS 2015: 4). 

Pretendenta zināšanas un zināšanas saskaņā ar šo noteikumu 6.–11.§ pārbauda ar eksāmenu. Pārbaudei 
jāsatur gan rakstiskā, gan praktiskā daļa(BFS 2015: 4), (Noteikumu 12.§). 

Sertifikācijas derīgums 

Iekārtu uzstādītāja sertifikācija var tikt nodrošināta ne ilgāk kā piecus gadus(BFS 2015: 4), (Noteikumu 13.§). 

Pārsertifikācija 

Lai saņemtu jaunu lēmumu par sertifikāciju, saistībā ar iepriekšējā lēmuma termiņa izbeigšanos ir jāveic 
pretendenta kompetences vienkāršota zināšanu pārbaude. Ja ir īpaši iemesli, pretendentam ir jāiziet tādas 
izglītības kvalifikācijas celšanas kurss, kas noteikts noteikumos (2012: 970) par atsevišķu pakalpojumu 

sertifikāciju enerģētikas jomā 2.b sadaļā un tiek veikta atjaunota pamatīga zināšanu pārbaude. Vienmēr 
jāpārbauda piemērotība saskaņā ar 5.§ (BFS 2015: 4), (Noteikumu 15.§). 

Vispārīgi padomi: īpašs iemesls var būt tas, ka pretendents trīs gadu laikā nav izpildījis vismaz 15 savas 
kompetences uzdevumus (BFS 2015: 4). 

Sertifikācijas atsaukšana 

Ja sertificēts uzstādītājs ir izrādījis acīmredzamu nepiemērotību uzdevuma veikšanai vai sertifikātu saņēmis 
nepareizu iemeslu dēļ, iestāde, kas izdevusi sertifikātu, var to atsaukt. Sertifikācijas atsaukšana var attiekties 
uz vienu vai vairākām pilnvarām (BFS 2015: 4), (Noteikumu 16.§). 

Vispārīgi padomi: acīmredzama nepiemērotība var izpausties kā pierādīta nekompetence uzdevuma veikšanā 
(BFS 2015: 4). 

5.2.8. Noteikumi par liftiem un atsevišķām citām motorizētām ierīcēm 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome ir izdevusi noteikumus un vispārīgos 
ieteikumus par vispārīgajās vadlīnijās par liftiem un atsevišķām citām motorizētām ierīcēm50 (The Swedish 

 
50 https://rinfo.boverket.se/H/PDF/BFS2018-2_H18.pdf 



 

56 

 

National Board of Housing, Building and Planning's regulations and general guidelines on lifts and certain other 

motorized devices (2011: 12)). 

Šajos noteikumos ir ietverti noteikumi un vispārīgi padomi saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likumu 
(2010: 900) un Plānošanas un būvniecības noteikumiem (2011: 338). Noteikumi attiecas uz tādām ar dzinēju 
darbināmām ierīcēm, kas minētas Plānošanas un būvniecības noteikumu (2011: 338) 5.sadaļā ar 
specifikācijām un izņēmumiem, kas izriet no šiem noteikumiem. Motorizētā ierīce ietver telpu un aprīkojumu, 
kas nepieciešams, lai ierīci darbinātu, uzturētu un kontrolētu (Noteikumu 1-1.§). 

Noteikumos ir noteikts, kad īpašniekam vai personai, kas ir atbildīga par motorizēto ierīci, ir pienākums 
nodrošināt, lai tā tiktu pārbaudīta, un ar kādiem intervāliem (Noteikumu 3-1.§). 

Kontroles institūciju akreditācija 

Kontroles institūcija, kas ir akreditēta, lai veiktu tādu motorizētu ierīču kontroli būvdarbos, kā tas ir noteikts 
Plānošanas un būvniecības noteikumu (2011: 338) 8.–11.sadaļās, jābūt A tipa kategorijai saskaņā ar SS-EN 

ISO / IEC 17020: 2012 un jāatbilst šo noteikumu 2.a–2.d.§ noteiktajām prasībām (Noteikumu 3-2.§). 

Pārbaudes iestādei ir jānosūta akreditācijas sertifikāta kopija Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un 
plānošanas padomei (BFS 2015: 8). 

Kontroles institūcijas var akreditēt vai nu K un B kompetences jomās vai tikai B kompetences jomā 
(Noteikumu 3-2.a §): 

➢ K kompetences jomā ietilpst būvniecības kontrole saskaņā ar šo noteikumu 3.sadaļas 7.§;  
➢ B kompetences jomā ietilpst uzstādīšanas pārbaude saskaņā ar šo noteikumu 3.sadaļas 8.§ 

un tāda pārbaude, kas ir iekļauta periodiskajās pārbaudēs saskaņā ar 12.§ (BFS 2015: 8).  

Akreditētās pārbaudes iestādēs ir jābūt darbiniekiem ar kvalifikāciju jomā vai kompetences jomās, uz kurām 
attiecas akreditācija. Darbiniekiem jābūt pastāvīgi nodarbinātiem vai pēc vienošanās saistītiem ar kontroles 
iestādi. Personālam ir jābūt praktiskai pieredzei attiecībā uz veidu vai ierīcēm, uz kurām attiecas akreditācija 

(Noteikumu 3-2.b §). 

Vismaz vienam darbiniekam ir jābūt ar zemāko zemsprieguma (AL) atļauju saskaņā ar Zviedrijas 
Elektrodrošības aģentūras noteikumu 1. sadaļu (ELSÄK-FS 2017: 4) par elektroinstalatora pilnvarojumu 

(Noteikumu 3-2.b §). 

K kompetences jomā akreditētas kontroles institūcijas tehniskajā vadībā jābūt vismaz vienai personai ar 
maģistra grādu vai līdzvērtīgām zināšanām, kas atbilst uzdevumam (BFS 2018: 2), (Noteikumu 3-2.b §). 

Kontroles institūcijā, kas ir akreditēta, K kompetences jomā jābūt atbildīgajam kontroles personālam, kas 
atbilst šādām prasībām attiecībā uz teorētiskajām zināšanām (Noteikumu 3-2.c §): 

- kontroles personālam jābūt vismaz trīs gadu vidējai izglītībai ar atbilstošu specializāciju vai līdzvērtīgām 
zināšanām. Viņiem ir jābūt arī papildu teorētiskajai apmācībai jomās un par ierīču veidiem, uz kuriem 
attiecas personīgā kompetence; 

- atkarībā no kontrolējamās ierīces papildu izglītībai jāietver zināšanas par: 
o noteikumiem un standartiem attiecīgajā jomā, 
o materiāliem un metināšanas tehnoloģiju, 
o grafika pārskatīšanu, 
o ražošanas un uzstādīšanas metodēm, 
o kontroles apjomu, 

o aprēķinu modeļiem, 
o zināšanas par objektiem un sistēmām šajā jomā, 
o zināšanas, kas līdzvērtīgas tām, kas attiecas uz ierobežotas atļaujas iegūšanu (B) saskaņā ar 

Zviedrijas Elektrodrošības aģentūras noteikumu 1. sadaļu (ELSÄK-FS 2017: 4) par 

elektroinstalatora pilnvarojumu. 

Kontroles institūcijā, kas ir akreditēta, K kompetences jomā jābūt atbildīgajam kontroles personālam, kas 
atbilst šādām prasībām attiecībā uz praksi - kontroles personālam jābūt izgājušiem prakses apmācību 



 

57 

 

kompetenta aprēķinu vai vadības inženiera uzraudzībā. Apmācībā ir jābūt iespējai praktikantam veikt kontroles 
uzdevumus pieredzējušas tehniskās vadības uzraudzībā (BFS 2018: 2), (Noteikumu 3-2.c §). 

Kontroles institūcijā, kas ir akreditēta, B kompetences jomā jābūt atbildīgajam kontroles personālam, kas 
atbilst šādām prasībām attiecībā uz teorētiskajām zināšanām (Noteikumu 3-2.d §): 

- kontroles personālam jābūt vismaz trīs gadu vidējai izglītībai ar atbilstošu specializāciju vai līdzvērtīgām 
zināšanām. Viņiem ir jābūt arī papildu teorētiskajai apmācībai jomās un par ierīču veidiem, uz kuriem 
attiecas personīgā kompetence; 

- atkarībā no kontrolējamās ierīces papildu izglītībai jāietver zināšanas par: 
o noteikumiem un standartiem attiecīgajā jomā, 
o kontroli, kontroles apjomu un kontroles filozofiju, 

o kontroles veikšanu, 
o pamatzināšanām par projekta kontroli, 
o grafika pārskatīšanu, 
o zināšanām par apkārtnē esošajiem objektiem, 
o zināšanām, kas atbilst prasībām, kas attiecas uz ierobežotas atļaujas saņemšanu (B) saskaņā 

ar Zviedrijas Elektrodrošības aģentūras noteikumu 1. sadaļa (ELSÄK-FS 2017: 4) par elektriķa 
un elektriķa pilnvarām,  

o zināšanas par paredzamajiem bojājumu veidiem. 

Kontroles institūcijā, kas ir akreditēta, B kompetences jomā jābūt atbildīgajam kontroles personālam, kas 
atbilst šādām prasībām attiecībā uz praksi -  kontroles personālam jābūt izgājušiem prakses apmācību 
kvalificēta inspekcijas inženiera uzraudzībā. Apmācībā ir jābūt iespējai praktikantam veikt kontroles 
uzdevumus pieredzējušas tehniskās vadības uzraudzībā (Noteikumu 3-2.d §). 

Lai varētu veikt iekārtu uzstādīšanas pārbaudi, ir nepieciešama viena gada pieredze atkārtoto pārbaužu 
veikšanā (BFS 2018: 2), (Noteikumu 3-2.d §). 

Ziņošana  

Kontroles institūcijas katru gadu apkopo un ziņo Nacionālajai mājokļu, būvniecības un plānošanas padomei 
par tādiem trūkumiem, kas konstatēti pārbaužu laikā un kas var būt svarīgi noteikta veida objekta drošības 
novērtēšanā. Ja šāda inspekcijas institūcija pārbaužu laikā konstatē nopietnus trūkumus, kas varētu būt 
līdzīgos objektos citos objektos, pēc iespējas ātrāk jāinformē Nacionālā mājokļu, būvniecības un plānošanas 
padome (BFS 2016: 11,.  (Noteikumu 3-2.nd §). 

5.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 
ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze51 iekļauj šādus Zviedrijas būvspeciālistus, kuriem Zviedrija 
pieprasa konkrētu kvalifikāciju.  
 
Tabula 19. Būvspeciālisti, kuriem Zviedrijā tiek pieprasīta kvalifikācija 

Reglamentētās profesijas nosaukums Kvalifikācijas līmenis 

Ugunsdrošības kontrole saskaņā ar Likuma (2003: 
778) par aizsardzību pret nelaimes gadījumiem 3. 
iedaļas 4. pantu 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Elektrības uzstādītājs Kompetences atestācija 

Enerģētikas eksperts Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Uzliesmojošu šķidrumu cisternu un cauruļvadu 
pārbaude 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Būvobjekta koordinators Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Gaisa kondicionēšanas 
tehniķis/Apkures/Centrālapkures Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

 
51 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=14&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=15545
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=15545
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=15545
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=15766
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45594
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45612
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45612
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45634
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45634
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=6154&from=regprof&id_regprof=45653
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=6154&from=regprof&id_regprof=45653
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=6154&from=regprof&id_regprof=45653


 

58 

 

tehniķis/uzstādītājs/remontētājs/Ventilācijas 
iekārtu apkope-uzstādīšana 

Ugunsdrošības eksperti Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Eksperti kultūras vērtību jautājumos Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Būvprojektu kvalitātes tehniskais eksperts Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Profesionālas darbības, kas saistītas ar liftu un 
dažu citu motorizētu ierīču vadību 

Kompetences atestācija 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 

5.4. Apdrošināšana 

Zviedrijā ir divu veidu līgumi: a) Projektēšanas-būves līgumi, un b) Būvniecības līgumi. 

Standarta līgums AB 04 parasti tiek piemērots būvniecības līgumiem un ABT 06 projektēšanas-būves 
līgumiem ar nosacījumu, ka tie ir minēti līguma dokumentā. 

Saskaņā ar vispārīgajiem līguma AB 04 un ABT 06 nosacījumiem darbuzņēmējam ir: 

➢ jānoslēdz visu risku apdrošināšanas polise, lai segtu darbiem nodarītos zaudējumus, 

➢ jāveic civiltiesiskās atbildības apdrošināšana par līgumdarbībām laika posmā līdz darbu 
pabeigšanai un vismaz divus gadus pēc darbu apstiprināšanas par pabeigtiem. 

Saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likumu (Plan-och Byglagen) pirms būvdarbu uzsākšanas ir jābūt spēkā 
arī saistību nepildīšanas apdrošināšanai (Byggfelsförsäkring). 

 

5.5. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos – kopsavilkums  

Zviedrijas likumdošanas aktos: Plānošanas un būvniecības likumā, Plānošanas un būvniecības noteikumos, 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padomes būvniecības noteikumos, ir noteiktas 
būvspeciālistu grupas, kuru iesaistīšana būvniecības procesos ir obligāta, un kuriem jāatbilst noteiktām 
profesionālās kvalifikācijas prasībām: 

▪ Būvuzraugs (Controller), 

▪ Funkcionālie kontrolieri (Functional controller)/eksperti šādās jomās: ugunsdrošība, enerģētika, 
ventilācijas sistēmas, kultūras vērtības, vides pieejamība, iekārtu uzstādīšana, lifti un citas motorizētas 
ierīces. 

Augstāk minētie būvspeciālisti tiek sertificēti atbilstībai noteiktām būvniecības projektu sarežģītības 
kategorijām, piemēram N kategorijai standarta rakstura projektiem, K kategorijai kompleksa rakstura 

projektiem. 

Zviedrijas Nacionālās mājokļu, būvniecības un plānošanas padome uztur sertifikācijas reģistru un nodrošina 
nozarei vienotu informāciju par personu sertifikāciju. 

Likumā noteikts, ka katrā pašvaldībā ir jābūt būvvaldei. Būvvalde ir atbildīga par būvniecības uzraudzību, lai 
projekta attīstītājs pildītu savus pienākumus saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likumu (2010:900) un tiktu 

ievēroti attiecīgie likumdošanas akti. 

Būvvaldē ir jābūt vismaz vienai personai ar arhitekta izglītību, lai palīdzētu un citādi piekļūtu personālam 
tādā apjomā un ar īpašu kompetenci, kas nepieciešama būvvaldei savu uzdevumu izpildei. Būvvalde pieņem 
sertificētu būvuzraugu un funkcionālo kontrolieru, kā arī ekspertu atzinumus, kuru kompetence ir pierādīta ar 

sertifikāciju.  

Būvniecības kontroles plānā norāda, cik lielā mērā pārbaude jāveic attīstītāja dokumentētas pašpārbaudes 
ietvaros un kādas pārbaudes jāveic personai, kurai ir īpašas zināšanas un pieredze to pasākumu jomā, un 
kurš var apliecināt savas zināšanas ar sertifikātu. 

Būvvalde var pieprasīt neatkarīga un kompetenta eksperta atzinumu par to, vai piedāvātais risinājums vai būve 
atbilst būvprojekta prasībām.  

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=6154&from=regprof&id_regprof=45653
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=6154&from=regprof&id_regprof=45653
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45656
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45752
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=12458&from=regprof&id_regprof=45657
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=12458&from=regprof&id_regprof=45657
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45593
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=45593


 

59 

 

Tabulā zemāk iekļauts būvniecības procesos iesaistīto būvspeciālistu uzskaitījums, kuru jāskata, ņemot vērā 
iepriekš aprakstīto Zviedrijas būvniecības likumdošanas analīzi. 

Tabula 20 Būvniecības procesos iesaistītie būvspeciālisti atbilstoši Zviedrijas būvniecības likumdošanai 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, inženierizpēte 

➢ Projekta attīstītājs, pieaicinot attiecīgās jomas ekspertu, 
piemēram kultūras vērtību ekspertu. 

Būvprojekta izstrāde ➢ Būvvaldes noteiktie eksperti atbilstoši būvniecības 
sarežģītības klasei, piemēram: ugunsdrošības eksperts, 
enerģētikas eksperts, ventilācijas sistēmu eksperts, kultūras 
vērtību eksperts, vides pieejamības eksperts, atsevišķu 
iekārtu uzstādīšanas eksperts, liftu un atsevišķu citu 
motorizēto ierīču eksperts. 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būvprojekta 
ekspertīze/pārbaude. Būvvalde var pieprasīt vai veikt 
nepieciešamo ekspertīzi. 

Būvdarbu veikšana Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būvdarbi. Būvvalde 
konkrētas prasības var iekļaut Kontroles plānā. 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

➢ Būvuzraugs; 
➢ Funkcionālie kontrolieri šādās jomās: ugunsdrošība, 

enerģētika, ventilācijas sistēmas, kultūras vērtības, vides 
pieejamība, iekārtu uzstādīšana, lifti un citas motorizētas 
ierīces. 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būves  ekspertīzi un 
tehnisko apsekošanu. Būvvalde var pieprasīt vai veikt 
nepieciešamo ekspertīzi. 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

➢ Būvvaldes arhitekts un/vai citi būvvaldes piesaistītie eksperti. 

Datu avots: CSE COE 
  



 

60 

 

6. Norvēģijas normatīvo aktu prasības  
 
 

 
 

6.1. Norvēģijas būvniecības tiesību normu pārskats 

Mājokļu un būvniecības politiku Norvēģijā īsteno Pašvaldību un modernizācijas ministrijas Mājokļu un 
būvniecības departaments un padotības iestādes - Norvēģijas Valsts Mājokļu banka, Būvniecības kvalitātes 
direktorāts un Īres strīdu tribunāls, kas cieši sadarbojas ar ministriju.52 

Būvniecības kvalitātes direktorāts53 ir galvenā tehnisko noteikumu ieviešanas aģentūra, pārbaudes iestāde, 
kas nodrošina dokumentācijas noteikumu ievērošanu, un uzņēmumu Centrālās apstiprināšanas sistēmas54 

administrators saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likumā noteiktajiem noteikumiem. Būvniecības 
kvalitātes direktorāts  ir nacionālais ekspertīzes centrs būvniecības jomā un centrālā iestāde vairākās 
Plānošanas un būvniecības likuma būvniecības daļās. 

Norvēģijā būvniecības tiesības regulē šādas tiesību normas: 

Plānošanas un būvniecības likums55 

Plānošanas un būvniecības likums (Planning and Building Act) nodrošina plašu plānošanas un būvniecības 
darbību regulēšanas ietvaru Norvēģijā, regulējot sabiedrības, pašvaldību, apgabalu iestāžu un valsts publisko 
aģentūru sadarbību, izmantojot noteiktas darba plūsmas. Likuma 23 nodaļa nosaka atbildību būvniecības 
lietās: 

Būvniecības projekta īpašnieks ir atbildīgs par to, lai būvniecība tiktu veikta saskaņā ar prasībām, kas 
noteiktas šajā likumā vai saskaņā ar šo likumu (Likuma 23-1.§). 

 
52 https://www.regjeringen.no/en/dep/kmd/organisation/departments/the-housing-and-building-department/id1493/ 
53 https://dibk.no/regelverk/ 
54 Centrālā apstiprināšanas sistēma ir brīvprātīga kvalitātes shēma, kas parāda, ka uzņēmums atbilst Būvniecības 
pasākumu noteikumos noteiktajām profesionālās kvalifikācijas, kvalitātes nodrošināšanas kārtības un atbilstības 
prasībām. 
55 https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71/*#* 

 

Norvēģijas normatīvo aktu prasības 
  

➢ Norvēģijā būvniecības tiesības regulē šādas tiesību normas: Plānošanas un būvniecības 
likums, Būvniecības noteikumi, Būvniecības pasākumu noteikumi. 

➢ Būvniecības kvalitātes direktorāts administrē valsts shēmu uzņēmumu apstiprināšanai ar 
tiesībām uzņemties/deklarēt atbildību. Centrālā atbildības tiesību apstiprināšana ir 

brīvprātīga. 

➢ Uzdevumus, kas saistīti ar būvniecības pasākumiem, iedala 1., 2. vai 3. darbības klasēs vienā 
vai vairākās disciplīnās, pamatojoties uz to sarežģītību, grūtībām un iespējamām sekām, ko 
trūkumi un kļūdas var radīt veselībai, drošībai un videi. Centrālo atbildības tiesību 
apstiprinājumu  pretendentiem var piešķirt projektēšanas, darbu izpildes un kontroles 

funkcijām 1., 2. un 3.darbības klasēs. 

➢ Būvniecības noteikumu 16.nodaļā ir noteiktas prasības lifta drošības pārbaudēm un prasības 
drošības pārbaudītājam periodisko drošības pārbaužu veikšanai. 

➢ Norvēģijā nav noteikta obligāta būvniecības darbu apdrošināšana, bet līgumslēdzējpuses 
var brīvi vienoties par apdrošināšanu (gan veidu, gan summu). Standarta līgumos bieži ir 
nepieciešamas šādas apdrošināšanas: Līgumdarba (visu risku) apdrošināšana, 

civiltiesiskās atbildības apdrošināšana. 

https://www.regjeringen.no/en/dep/kmd/organisation/departments/the-housing-and-building-department/id1493/


 

61 

 

Atbildīgais projekta vadītājs ir atbildīgs par to, lai būvniecība tiktu veikta saskaņā ar noteikumiem un 
atļaujām, kas piešķirtas šajā likumā vai saskaņā ar šo likumu. Pieņēmumiem un risinājumiem, kas veido 
projekta pamatu, jābūt dokumentētiem (Likuma 23-5.§). 

Atbildīgais izpildītājs ir atbildīgs par to, lai būvniecība tiktu veikta, pamatojoties uz projektu un saskaņā ar to, 
kā arī saskaņā ar prasībām vai izpildes atļaujām, kas piešķirtas šajā likumā vai saskaņā ar šo likumu (Likuma 

23-6.§). 

Kontrolierim jābūt neatkarīgam no uzņēmuma, kas veic pārbaudāmo darbu (Likuma 23-7.§). 

Projekta atbildīgais kontrolieris ir atbildīgs par to, lai pārbaudītu, vai projekts un būvniecībai sagatavotie 
projektētie risinājumi ir dokumentēti un atbilst prasībām un atļaujām, kas piešķirtas saskaņā ar šo likumu vai 
saskaņā ar šo likumu (Likuma 23-7.§). 

Atbildīgais izpildes kontrolieris ir atbildīgs par to, lai pārbaudītu, vai būvniecības izpildei ir pietiekami izstrādāts 
pamatojums, vai izpilde ir dokumentēta atbilstoši prasībām un atļaujām, kas piešķirtas šajā aktā vai saskaņā 
ar šo aktu, un vai izpilde notiek saskaņā ar projektu (Likuma 23-7.§). 

Atbildīgajam projekta vadītājam un atbildīgajam izpildītājam ir jābūt sistēmai, kas nodrošina un dokumentē 
plānošanas un būvniecības likumdošanas prasību ievērošanu.  

Pašvaldībai ir pienākums pārraudzīt būvniecības lietas, lai būvniecība tiktu veikta saskaņā ar dotajām 
atļaujām un noteikumiem, kas izdoti saskaņā ar šo likumu, vai saskaņā ar šo likumu, un vai atbildīgais 
uzņēmums ir kvalificēts (Likuma 25-1.§). 

Jebkurš būvniecības pasākums saskaņā ar 20. nodaļu ir jāprojektē un jāveic tā, lai tam būtu labs arhitektūras 
projekts atbilstoši tā funkcijai saskaņā ar noteikumiem, kas izklāstīti šajā likumā vai saskaņā ar šo likumu 

(Likuma 29-1.§). 

Ikviens, kas tīši vai rupjas nolaidības dēļ rīkojas, kā minēts 32.-8.§ pirmajā daļā, ir sodāms ar naudas sodu 

vai brīvības atņemšanu uz laiku līdz 1 gadam, ja pārkāpums ir būtisks. Tas pats attiecas uz personu, kura veic 
darbības, par kurām var tikt piemērota maksa par pārkāpumu saskaņā ar 32.–8.a sadaļu. Tas pats attiecas uz 
likumā noteikto noteikumu pārkāpšanu, kad noteikumos ir noteikts, ka attiecīgā noteikuma pārkāpumi ir 
noziedzīgi nodarījumi. Izvērtējot, vai pārkāpums ir būtisks, īpaši jākoncentrējas uz pārkāpuma apmēru un 
sekām, kā arī vainīgās vainas pakāpi. Ja persona vai uzņēmums iepriekš ir sodīts par šī akta vai likumā 
noteikto noteikumu pārkāpumiem, sodu var piemērot arī tad, ja pārkāpums nav būtisks (Likuma 32-9.§). 

Būvniecības noteikumi56  

Būvniecības noteikumi (Regulations relating to technical requirements for buildings (Building Regulations)) 

ietver vadlīnijas par tehniskajām prasībām ēkām. Noteikumos par ēku tehniskajām prasībām ir noteikts 
minimālo īpašību ierobežojums, kas ēkai jābūt, lai tā tiktu likumīgi būvēta Norvēģijā. 

Būvniecības pasākumu noteikumi57  

Būvniecības pasākumu noteikumi (Regulations relating to construction (Building Issues Regulations)) 

papildina Būvniecības noteikumus par būvniecības gadījumu izskatīšanu, kvalitātes nodrošināšanu un kontroli, 
par uzraudzību, par uzņēmumu atbildības apstiprināšanu un par sankcijām, ja noteikumi nav ievēroti. 
Noteikumos ir izskaidrotas normatīvās prasības, sīkāk izklāstīts to saturs un sniegtas vadlīnijas, kā prasības 
var izpildīt praksē. 

Būvniecības pasākumu noteikumu mērķis (Noteikumu 1-1.§): 

a. labi sagatavoti būvniecības pieteikumi un atbilstošs uzdevumu un pienākumu sadalījums; 
b. efektīva un piesardzīga ēku lietu apstrāde, lai aizsargātu sabiedriskus apsvērumus, tostarp labu ēku 

kvalitāti; 

 
56 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2017-06-19-840 
57 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2010-03-26-488 



 

62 

 

c.  uzņēmumiem, kas darbojas kā atbildīgie pretendenti,58 projektē, izpilda vai kontrolē, ir pietiekama 
kvalifikācija, lai izpildītu Plānošanas un būvniecības likumā vai saskaņā ar to noteiktās prasības; 

d. neatkarīga kontrole tiek plānota, īstenota un dokumentēta tā, lai tiktu izpildītas prasības būvniecībai, 
kas izriet no atļaujām vai noteikumiem, kas izdoti Plānošanas un būvniecības likumā vai saskaņā ar to; 

e.  tiek veikta efektīva un sistemātiska uzraudzība, lai būvniecība tiktu īstenota saskaņā ar noteikumiem, 
kas izdoti Plānošanas un būvniecības likumu vai saskaņā ar to; 

f.  tiek reaģēts uz Plānošanas un būvniecības likumā vai saskaņā ar to izdoto noteikumu pārkāpumiem, 
un pārkāpuma naudas sodu uzlikšanas noteikumi tiek īstenoti apdomīgi un ar vienādu pieeju. 

Uzņēmumiem, kuri deklarē tiesības uz atbildību par uzdevumiem kā atbildīgs pretendents, plānojot, izpildot 
vai kontrolējot pasākumus, kas prasa atbildības tiesības, ir spējīgi veikt uzdevumus, uz kuriem attiecas 
atbildības tiesības, un izpildīt normatīvās prasības kvalitātes nodrošināšanas kārtībai, kā arī ir ar atbilstošu 
kvalifikāciju (Noteikumu 9-1.§). 

Centrālā atbildības tiesību apstiprināšana ir brīvprātīga. Publiskā iepirkuma gadījumā nav atļauts izvirzīt 
nosacījumus centralizētai apstiprināšanai vai saņemt atļaujas saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likumu 

vai citiem noteikumiem (Noteikumu 9-1.§). 

Uzņēmumiem, kas vēlas saņemt centrālo apstiprinājumu, ir jābūt organizācijai, kas spēj veikt uzdevumus, uz 
kuriem attiecas atzīšanas joma, un atbilst normatīvajām prasībām attiecībā uz kvalitātes nodrošināšanas 
kārtību un tās kvalifikācijām (Noteikumu 9-1.§). 

Uzņēmumi, aģentūras un citas valsts iestādes var deklarēt atbildības tiesības būvniecības lietā un lūgt 
centralizētu atbildības apstiprināšanu (Noteikumu 9-2.§). 

Uzņēmumiem jābūt reģistrētiem Uzņēmumu reģistrā vai Juridisko personu reģistrā. Uzņēmumiem no citas 
EEZ valsts vai valstīm, uz kurām attiecas PTO līgums, kas nav reģistrēti Uzņēmumu reģistrā vai Juridisko 
personu reģistrā, jābūt reģistrētiem atbilstošajā komercuzņēmumu reģistrā vai nozares reģistrā citā EEZ valstī 
(Noteikumu 9-2.§). 

 

6.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Norvēģijā 

Darbības klases un kvalifikācijas prasības 

Uzdevumus, kas saistīti ar būvniecības pasākumiem, iedala 1., 2. vai 3. darbības klasēs vienā vai vairākās 
disciplīnās, pamatojoties uz to sarežģītību, grūtībām un iespējamām sekām, ko trūkumi un kļūdas var radīt 
veselībai, drošībai un videi (Noteikumu 9-3.§). 

Uzdevumi, kas saistīti ar būvniecības pasākumu, var būt dažādās darbības klasēs katrai atsevišķai funkcijai 
un priekšmetu jomai. Darbības klases pašvaldība apstiprina pēc atbildīgā pretendenta ieteikuma 

(Noteikumu 9-3.§). 

Sadalījums darbības klasēs (Noteikumu 9-4.§): 

Tabula 21. Būvniecības darbības klases Norvēģijā 

Darbības 
klase 

Skaidrojums 

1.darbības 
klase 

Neatkarīgi no funkcijas un jomas, ietver būvniecības pasākumus vai uzdevumus, kas ir 
mazsarežģīti un nav grūti, un ja pasākuma nepilnības vai kļūdas rada nelielas sekas 

veselībai, drošībai un videi. 

2.darbības 
klase 

Neatkarīgi no funkcijas un jomas ietver būvniecības pasākumus vai uzdevumus: 

a. nelielas sarežģītības un grūtības, bet nepilnības vai kļūdas var radīt vidējas vai 
nopietnas sekas veselībai, drošībai un videi; 

 
58 Centrālā apstiprināšanas sistēmā 



 

63 

 

b.  vai vidējas sarežģītības un grūtības pakāpes, bet nepilnības vai kļūdas var radīt 
nelielas vai vidējas sekas veselībai, drošībai un videi. 

3.darbības 
klase 

Neatkarīgi no funkcijas un jomas ietver būvniecības pasākumus vai uzdevumus:  

a. neatkarīgi no sarežģītības un grūtības, bet ja trūkumi vai kļūdas var radīt nopietnas 

sekas veselībai, drošībai un videi; 
b. vai liela sarežģītības un grūtības pasākumus vai uzdevumus. 

Datu avots: Noteikumi, kas attiecas uz būvniecību (Building Issues Regulations)  

Saskaņā ar Noteikumu 10.nodaļu ir jābūt izstrādātām kvalitātes nodrošināšanas procedūrām atbilstoši 
Plānošanas un būvniecības likumam. 

Noteikumu 11.nodaļa nosaka prasības izglītībai un pieredzei. 

Kvalifikācijas prasības un dokumenti 

Atbildības tiesību deklarācijā uzņēmums apliecina, ka akadēmiskā vadība atbilst attiecīgās izglītības un 
prakses prasībām, kas izriet no 11.nodaļas, un ka profesionālā vadība būvniecības pasākumā izmanto 

personālu ar nepieciešamo un atbilstošu kvalifikāciju, lai veiktu darbus piesardzīgi un lai tiktu izpildītas 
Plānošanas un būvniecības likumā vai saskaņā ar to noteiktās prasības. Uzraudzības gadījumā uzņēmumam 
ir jādokumentē, ka profesionālā vadība atbilst 11.-3.§ noteiktajām izglītības un prakses prasībām (Noteikumu 

11-1.§). 

Piesakoties centralizētai atbildības tiesību apstiprināšanai (Centrālā apstiprināšanas sistēmā), uzņēmumam 
dokumentāri jāapliecina, ka profesionālā vadība ir uzņēmuma pastāvīgs darbinieks un atbilst attiecīgajām 
izglītības un prakses prasībām, kas ir noteiktas attiecīgajai apstiprināšanas jomai (Noteikumu 11-1.§).  

Dokumenti atbilstībai prasībām var ietvert (Noteikumu 11-1.§): 

a. izglītību var apliecināt, uzrādot Norvēģijas vai citas EEZ valsts iestādes izdotu diplomu vai kvalifikāciju 
apliecinošu dokumentu kopijas un uzrādot attiecīgo izglītību; 

b. praksi var dokumentēt ar atsauces projektiem, sertifikātiem vai atbildības likuma deklarācijām; 
c. nodarbinātību var dokumentēt, uzrādot rakstiskus darba līgumus saskaņā ar Darba vides likuma 14.-

5.§ un 14.-6.§. 

Izglītības līmeņi 

Uzņēmumiem, kas uzņemas atbildību par būvniecības lietām, jābūt profesionālai vadībai ar nokārtotu 
eksāmenu vai citu nokārtotu pārbaudi attiecībā uz uzņēmuma atbildības tiesībām. Jāatbilst šādiem 
alternatīviem izglītības līmeņiem: (Noteikumu 11-2.§) 

a. amatnieka vai kvalificēta strādnieka sertifikāts, vai līdzvērtīgs sertifikāts; 
b. meistara vēstule (apliecinājums) vai ekvivalents; 
c. augstākā profesionālā izglītība ar 120 kredītpunktiem vai līdzvērtīga; 
d. bakalaura grāds inženierzinātnēs, augstākā izglītība vai līdzvērtīgs grāds ar 180 kredītpunktiem, vai 

līdzvērtīgs grāds; 
e. maģistra grāds inženierzinātnēs vai arhitektūrā, būvarhitekta, būvinženiera vai līdzvērtīgs grāds ar 300 

kredītpunktiem, vai līdzvērtīgs grāds. 

Tas pats attiecas uz uzņēmumiem, kas piesakās uz centrālo apstiprinājumu. 

Prasības attiecībā uz izglītību un pieredzi 

Uzņēmuma akadēmiskajai vadībai ir jāizpilda prasības attiecībā uz izglītību un pieredzi atbilstoši sadalījumam 
darbības klasēs un funkcijās, kas uzrādītas tabulā zemāk. Prasības darba pieredzei tiek piemērotas pēc studiju 
beigšanas (Noteikumu 11-3.§): 

 



 

64 

 

Tabula 22. Izglītības un pieredzes prasības atbildīgajām personām Norvēģijā 

Darbības 
klase 

Funkcija Izglītības līmenis, 
(skatīt 11-2§) 

Darba pieredze 
(gadu skaits) 

1 Pieteikuma iesniedzējs b, c 4 

1 Projektu vadība b, c 4 

1 Vadītājs a 2 

1 Kontrole b, c 4 

2 Pieteikuma iesniedzējs b, c 6 

2 Projektu vadība c, d 10; 6 

2 Vadītājs b, c 3 

2 Kontrole d 6 

3 Pieteikuma iesniedzējs e 8 

3 Projektu vadība e 8 

3 Vadītājs c 
d 

8 
5 

3 Kontrole e 8 
Datu avots: Noteikumi, kas attiecas uz būvniecību (Building Issues Regulations)  

Pieredzes prasības atsevišķām funkcijām 

Uzņēmumiem, kas uzņemas atbildību kā atbildīgs pretendents, ir jābūt profesionālai vadībai ar atbilstošu 
pieredzi vadībā vai inženiertehniskā vadībā, kā arī pieteikumu izstrādē būvniecības pasākumiem tajā pašā vai 
augstākā darbības klasē (Noteikumu 11-4.§). 

Uzņēmumiem, kas uzņemas atbildību kā atbildīgs projektu vadītājs, jābūt profesionālai vadībai ar atbilstošu 
inženiertehnisko praksi savā jomā (Noteikumu 11-4.§). 

Uzņēmumiem, kas uzņemas atbildību kā atbildīgi izpildītāji, ir jābūt profesionālai vadībai ar atbilstošu izpildītāja 
praksi savā jomā (Noteikumu 11-4.§). 

Uzņēmumiem, kas uzņemas atbildību kā atbildīgie kontrolieri, ir jābūt profesionālai vadībai ar atbilstošu 
profesionālo inženiertehnisko un/vai izpildītāja kvalifikāciju papildus kontrolei (Noteikumu 11-4.§). 

 

6.3. Centrālā atbildības apstiprināšana  
Būvniecības kvalitātes direktorāts administrē valsts shēmu uzņēmumu apstiprināšanai ar tiesībām 
uzņemties atbildību, tostarp reģistrē uzņēmumus ar centralizētu apstiprinājumu, kā arī veic Apelācijas 
padomes sekretariāta funkciju, lai centralizēti apstiprinātu tiesības uzņemties atbildību. Būvniecības kvalitātes 
direktorāts nodarbojas ar jautājumiem, kas saistīti ar centrālo apstiprinājumu, centrālā apstiprinājuma 
atjaunošanu un atsaukšanu, kā arī par pārkāpumiem un naudas sodiem (Noteikumu 13-1.§). 

Būvniecības kvalitātes direktorāts uzrauga centralizēti apstiprinātus uzņēmumus, un šajā sakarā var 
pieprasīt dokumentāciju, kas minēta 9., 10., 11. un 13. nodaļās. Arī Apelācijas padome var pieprasīt 
dokumentus saistībā ar centralizēto apstiprināšanu (Noteikumu 13-1.§). 

Centrālo atbildības tiesību apstiprinājumu var piešķirt funkciju pretendentiem 1., 2. un 3.darbības klasēs 
(Noteikumu 13-5.§): 

Tabula 23. Centrālā apstiprinājuma klases un jomas Norvēģijā 

Projektēšanas funkcija Darbu izpildes funkcija Kontroles funkcijai 

Centrālo atbildības tiesību 
apstiprinājumu var piešķirt 
attiecīgi 1., 2. un 3. darbības 
klasēs šādās jomās (Noteikumu 
13-5.§): 

a. Arhitektūra. 

Centrālo atbildības tiesību 
apstiprinājumu var piešķirt 
attiecīgi 1., 2. un 3. darbības 
klasēs šādās jomās (Noteikumu 
13-5.§): 

Centrālo atbildības tiesību 
apstiprinājumu var piešķirt 
attiecīgi 1., 2. un 3. darbības 
klasēs šādās jomās (Noteikumu 
13-5.§): 



 

65 

 

b. Ceļu, āra teritoriju un 
ainavu dizains. 

c. Mērniecība. 
d. Ugunsdrošības koncepts. 
e. Ģeotehniskā inženierija. 
f. Strukturālā drošība. 
g. Būvfizika. 
h. Sanitārās iekārtas, t.sk. 

apkures un aukstuma 

iekārtas. 
i. Ugunsdzēšanas iekārtas. 
j. Ventilācijas un klimata 

iekārtas. 
k. Ūdensapgādes un 

notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas. 

l. Centralizētās 
siltumapgādes sistēmas. 

m. Pacelšanas ierīces. 
n. Skaņas apstākļi un 

vibrācijas. 
o. Vides atjaunošana. 
p. Ugunsgrēka signalizācija. 
q. Vadības sistēma. 

 

a. Projekta izpēte un 
maketēšana. 

b. Ceļi un grunts darbi. 
c. Ainavu veidošana. 
d. Ūdensapgādes un 

notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas. 

e. Centralizētās 
siltumapgādes sistēmas. 

f. Telpiski veidotas betona 

konstrukcija. 

g. Galdniecības darbi un koka 
konstrukciju montāža. 

h. Mūrēšana, t.sk. nesošo 
metāla vai betona 
konstrukciju uzstādīšana. 

i. Stikla konstrukciju un 

fasādes apšuvuma 
uzstādīšana. 

j. Jumta darbi. 

k. Darbs pie saglabājamām 
ēkām. 

l. Ugunsgrēka signalizācijas 
sistēmu uzstādīšana. 

m. Vadības sistēmas 
uzstādīšana. 

n. Sanitārās iekārtas. 
o. Apkures un aukstuma 

iekārtas. 
p. Ugunsdzēšanas iekārtas. 
q. Ventilācijas un klimata 

iekārtas. 
r. Pacelšanas ierīces. 
s. Nojaukšana un vides 

atjaunošana. 

a. Vispārējā atbildība par 
kontroli. 

b. Mitrās telpas jaunajās 
mājās. 

c. Gaisa blīvums jaunajās 
mājās. 

d. Būvfizika (2. un 3. darbības 
klase). 

e. Strukturālā drošība (2. un 3. 
darbības klase). 

f. Ģeotehniskā inženierija (2. 
un 3. darbības klase). 

g. Ugunsdrošība (2. un 3. 
darbības klase). 

 

Datu avots: Noteikumi, kas attiecas uz būvniecību (Building Issues Regulations)  

 

Atbildīgo personu atbildība  

Noteikumu 12.nodaļā ir noteikta atbildība projekta īpašniekam, atbildīgajam pretendentam, atbildīgajam 
projekta vadītājam, atbildīgajam izpildītājam un atbildīgajam kontrolētājam. 

Tabula 24. Atbildīgo personu atbildības jomas Norvēģijā 

Atbildīgais Atbildības jomas 

Atbildīgais 
projektu 

vadītājs  

(Noteikumu 

12-3.§) 

Papildus atbildībai, kas noteikta Plānošanas un būvniecības likuma 23.-5.§, atbild: 

a. ka projekts ir kvalitatīvi nodrošināts un dokumentēts atbilstoši būvniecības noteikumu 
2.nodaļai un ir pietiekams pamats tā izpildei, un ka ir pieejama izstrādājuma 
dokumentācija saskaņā ar noteikumiem par būvizstrādājumu pārdošanu; 

b. sagatavot situācijas plānu un pārbaudīt, vai situācijas karte nodrošina pietiekamu 
pamatu būvniecības pasākuma pareizai novietošanai situācijas plānā; 

c. ka tiek sagatavots nepieciešamais projekts atkritumu plānam un vides apraksts; 



 

66 

 

d. ka projekta īpašnieks un atbildīgais pieteikuma iesniedzējs tiek informēts, ja 
projektēšana izraisa vajadzību pēc nepieciešamajiem aizsardzības pasākumiem (sk. 
Plānošanas un būvniecības likuma 28.-2.§); 

e. koordinēt rīcību ar pārējiem atbildīgajiem; 
f. nodrošināt pamatu īstenošanas plānam savas iniciatīvas ietvaros un veicināt jebkādu 

kontroli savā atbildības jomā, tostarp sagatavot atbilstības deklarāciju pēc projekta 
pabeigšanas; 

g. par apakšuzņēmēju, kurš ir bez savas atbildības tiesībām; 
h. paziņot atbildīgajai pusei par izmaiņām, kas var ietvert pieteikšanās pienākumu, un 

izmaiņām pienākumos; 
i. slēgt neatbilstības atbilstoši kontroliera paziņojumam vai pārbaudot atbilstību 

tehniskajām prasībām, kā arī paziņojot atbildīgajam kontrolierim, ka neatbilstības tiek 
slēgtas. 

Atbildīgais 
izpildītājs 

(Noteikumu 

12-4.§) 

Papildus atbildībai, kas noteikta Plānošanas un būvniecības likuma 23.-6.§, atbild:  

a. ka izpilde ir nodrošināta ar kvalitāti un ka ir izpildīti visi nosacījumi, kas izriet no atļaujas 
vai īpašām prasībām attiecībā uz izpildi, kas piešķirta Plānošanas un būvniecības 
likumā vai saskaņā ar to; 

b. ka būvniecības pasākums ir novietots pareizi saskaņā ar situācijas plānu; 
c. ka ir produkta dokumentācija, kurā izpildītāja puse uzstāj par produkta izvēli, un ka 

izstrādājumiem ir pieejamas un tiek ievērotas instrukcijas par uzstādīšanu, montāžu 
utt. 

d. sekot līdzi atkritumu plānam, savākt un saglabāt dokumentāciju faktiskai atkritumu 
apglabāšanai un sagatavot gala ziņojumu par atkritumu apsaimniekošanu; 

e. veikt paredzētos drošības pasākumus saskaņā ar Plānošanas un būvniecības likuma 

28-2.§ un paziņot atbildīgajai pusei par nepieciešamo drošības pasākumu 
nepieciešamību; 

f. koordinēt attiecības ar citiem atbildīgiem izpildītājiem; 
g. informēt atbildīgo pretendentu, ja izpildītājs atklāj, ka projekts ir neatbilstošs, pretrunīgs 

vai nepareizs attiecībā uz Plānošanas un būvniecības likumā noteiktajām prasībām un 
kārtību; 

h. nodrošināt savu iniciatīvu īstenošanu plānam, kā arī veicināt jebkādu kontroli savā 
atbildības jomā, tai skaitā sagatavot atbilstības deklarāciju pēc darbu pabeigšanas; 

i. paziņot atbildīgajai pusei par izmaiņām, kas var ietvert pieteikšanās pienākumu, un 
izmaiņām pienākumos; 

j. sagatavot vai nodrošināt, ka pārvaldīšanas, ekspluatācijas un uzturēšanas 
dokumentācija ir atbilstoša Būvniecības noteikumu 4.nodaļai un tā tiek nodota 
atbildīgajam pretendentam; 

k. slēgt neatbilstības atbilstoši kontroliera paziņojumam vai pārbaudot atbilstību 
tehniskajām prasībām, kā arī paziņojot atbildīgajam kontrolierim, ka neatbilstības tiek 
slēgtas. 

Atbildīgais 
kontrolieris 

(Noteikumu 

12-5.§) 

Papildus atbildībai, kas noteikta Plānošanas un būvniecības likuma 23.-7.§, atbild:  

a. plānot un veikt pārbaudes, kā arī veikt galīgās pārbaudes; 
b. savā atbildības jomā iesniegt pamatojumu ieviešanas plānam, tai skaitā sagatavot 

noslēguma ziņojumu un pārbaudes beigās kontroles deklarāciju, kurā parādīts, kas ir 
pārbaudīts, kādas neatbilstības ir atklātas un kā neatbilstības ir novērstas; 

c. pārbaudīt, vai pasākums atbilst Plānošanas un būvniecības likumā vai saskaņā ar to 
noteiktajām prasībām, un ziņot attiecīgajiem atbildīgajiem uzņēmumiem par atklātajām 
neatbilstībām; 

d. paziņot atbildīgajam pretendentam par neatbilstībām, kuras atbildīgais uzņēmums 
nenoslēdz, un paziņot pašvaldībai, ja neatbilstības netiek slēgtas; 

e. koordinēt saskarsmes ar citiem atbildīgajiem kontrolieriem un palīdzēt koordinēt 
kontroli, ja ir vairākas atbildīgās kontroles; 



 

67 

 

f. kontrolēt apakšuzņēmēju bez savām atbildības tiesībām. 

Kontroliera atbildība neietver atbildību par neatbilstību labošanu vai slēgšanu. Kontrolieri 
nav atbildīgi par domstarpību noskaidrošanu, par risinājumu izvēli un to dokumentāciju. 

Datu avots: Noteikumi, kas attiecas uz būvniecību (Building Issues Regulations) 

 

Prasības lifta drošības pārbaudēm 

Būvniecības noteikumu 16.nodaļā ir noteiktas šādas prasības lifta drošības pārbaudēm un prasības 
drošības pārbaudītājam periodisko drošības pārbaužu veikšanai (Noteikumu 16-2.§).  

I. Periodiskās drošības pārbaudes var veikt:  

a. pašvaldības liftu vadības shēmā nodarbināts drošības kontrolieris,  
b. ministrijas apstiprināts valsts mēroga liftu kontroles dienests,  
c. valsts mēroga liftu kontroles dienests, kas uz laiku veic drošības pārbaudes,  
d. Būvniecības kvalitātes direktorāts. 

II. Drošības inspektoram jābūt apstiprinātam Būvniecības kvalitātes direkcijā. 
III. Drošības inspektoram ir vismaz izglītība un praktiskā pieredze saskaņā ar tabulu zemāk: 

Tabula 25. Kvalifikācijas prasības drošības inspektoriem 

Alternatīva Izglītība Prakse 

1 3-gadīgas koledžas diploms inženierzinātņu, 
mašīnu vai elektriķu, vai līdzvērtīgā kursā 

Vismaz 5 gadu atbilstoša prakse liftu sistēmu 
montāžā, apkopē un remontā 

2 2-gadīgās tehniskās arodskolas diploms, 
atbilstošs priekšmeta virziens vai līdzvērtīgs 

Vismaz 5 gadu atbilstoša prakse liftu sistēmu 
montāžā, apkopē un remontā 

3 Liftu uzstādītāja sertifikāts Vismaz 5 gadu daudzpusīga un atbilstoša 
prakse pēc eksāmena/sertifikāta nokārtošanas 

Datu avots: Regulations relating to technical requirements for buildings (Building Regulations)  

Drošības kontroliera tiesības un apstiprinājums tiek piešķirts uz 2 gadiem. 

 

6.4. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 
ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze59 iekļauj šādus Norvēģijas būvspeciālistus, kuriem Norvēģija 
pieprasa konkrētu kvalifikāciju.  
 
Tabula 26. Būvspeciālisti, kuriem Norvēģijā tiek pieprasīta kvalifikācija. 

 
59 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=31&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top 

Reglamentētās profesijas nosaukums Kvalifikācijas līmenis 

Elektriķis / Vecākais elektriķis /Specializēts  
elektriķis 

Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Automātiskais elektriķis / Vecākais elektriķis 
/Specializēts elektriķis 

Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Ugunsdrošības speciālists  Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Celtņa virsnieks (sertifikāta kategorija G4) Kompetences atestācija 

Elektriķis Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Elektroautomatizācijas tehniķis / kuģu elektriķis Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Elektrības remontstrādnieks Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Enerģijas montieris Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5866
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5866
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5866
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5866
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21065
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21065
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21065
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21065
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=profession&id_profession=12099&from=regprof&id_regprof=21065
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21146
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28631
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28631
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4435
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3025
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5861
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5867


 

68 

 

Enerģijas operators Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Atbildīgais par Dambja drošību Diploms pēcvidusskolas līmenī (vairāk nekā 4 gadi) 
Profesionāli atbildīgs par darbu, kas saistīts ar citu 
cilvēku elektroietaisēm 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Profesionāli atbildīgs par darbu, kas saistīts ar 
paša darba devēja apgādes iekārtām 

Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Profesionāli atbildīgs par darba devēja paša 
zemsprieguma sistēmu vai mazu, vienkāršu 
augstsprieguma sistēmu ekspluatāciju un 
uzturēšanu 

Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Profesionāli atbildīgs par elektroietaišu publisko 
uzraudzību 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

 Skursteņslauķis  Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Ekskavatora operators, lielāks par 15 kW (20,4 
ZS) (sertifikāta kategorija M2) Kompetences atestācija 

Lifta montieris Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Kravas autoceltņa vadītājs (sertifikāta kategorija 
G8) 

Kompetences atestācija 

Ugunsdrošības  nodaļas vadītājs Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Elektrolīniju elektriķis (Gr.B) Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Operators – devas, kas lielākas par 15 kW (20,4 
ZS) (sertifikāta kategorija M1) Kompetences atestācija 

Operators - pašizgāzējs, lielāks par 15 kW (20,4 
ZS) (sertifikāta kategorija M6) Kompetences atestācija 

Operators - Iekrāvējs ar pavilkņu, lielāks par 15 
KW (20,4 HP) (sertifikāta kategorija M5) Kompetences atestācija 

Operators – riteņu iekrāvējs, lielāks par 15 kW 
(20,4 ZS) (sertifikāta kategorija M4) Kompetences atestācija 

Operators - skrāpis, lielāks par 15 kW (20,4 ZS) 
(sertifikāta kategorija M7) Kompetences atestācija 

Operators - greiderētājs, lielāka jauda nekā 15 kW 
(20,4 ZS) (sertifikāta kategorija M3) Kompetences atestācija 

Inženieris Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Mašīnas aizsargs Kompetences atestācija 

Pārvietojamā celtņa operators (sertifikāta 
kategorija G1) 

Kompetences atestācija 

Periodisks pacelšanas ierīču drošības inspektors Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Persona, kas veic elektroietaišu un elektroiekārtu 
publiskās pārbaudes 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Ārzonas tehniskais vadītājs Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Kravas automobiļa vadītājs - palešu ratiņi ar zemu 
pacēlāju, palešu ratiņi ar pastāvīgu platformu, līdz 
10 tonnām ieskaitot (T1 sertifikāta kategorija) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - Pretsvars kravas 
automašīna ar pastāvīgu konteinera jūgu - 
celtspēja virs 10 tonnām (sertifikāta kategorija 
T8.1) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - Pretsvars kravas 
automašīna ar pastāvīgo koka naglu - Celtspēja 
virs 10 tonnām (sertifikāta kategorija T8.2) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - pretsvars kravas 
automašīnai līdz 10 tonnām ieskaitot (T4 
sertifikāta kategorija) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - Pretsvars iekrāvējs, 
iekrāvēji - celtspēja virs 10 tonnām (T8 sertifikāta 
kategorija) 

Kompetences atestācija 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28889
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28624
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28924
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28924
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5860
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5860
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28929
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28929
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21107
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3017
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3017
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5863
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28632
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28632
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21166
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=21166
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5868
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5868
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28646
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28646
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28651
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28651
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28650
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28650
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28649
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28649
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28652
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28652
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28648
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28648
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3021
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3524
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3015
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3015
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28822
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5869
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5869
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3016
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3016
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3016
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28643
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28643
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28643
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28643
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28644
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28644
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28644
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28636
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28636
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28636
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28642
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28642
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28642


 

69 

 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 

6.5. Apdrošināšana 

Norvēģijā nav noteikta obligāta būvniecības darbu apdrošināšana, bet līgumslēdzējpuses var brīvi un bieži 
izmantot tiesības, lai vienotos par apdrošināšanu (gan veidu, gan summu). 

Populārākie būvniecības līgumi Norvēģijā ir: 

➢ NS 8405:2008 – Norvēģijas būvniecības un inženierbūvju līgums,60 

➢ NS 8407:2011 – Vispārīgie līguma nosacījumi projektēšanas un būvniecības līgumiem. 

Ja vien nav panākta cita vienošanās, standarta līgumos bieži ir nepieciešamas šādas apdrošināšanas: 

➢ Līgumdarba (visu risku) apdrošināšana, 
➢ Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana. 

 

6.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos – kopsavilkums 

Norvēģijas likumdošanas aktos: Plānošanas un būvniecības likumā, Būvniecības noteikumos (TEK17), 

Būvniecības pasākumu noteikumos (SAK10)) ir noteiktas 3 būvspeciālistu grupas, kuru iesaistīšana 
būvniecības procesos ir obligāta, un kuriem jāatbilst noteiktām profesionalās kvalifikācijas prasībām: 

▪ Atbildīgajam projektētājam, 
▪ Atbildīgajam būvdarbu vadītājs, 

▪ Atbildīgajam būvuzraugam. 

Uzdevumus, kas saistīti ar būvniecības pasākumiem, iedala 1., 2. vai 3. darbības klasēs vienā vai vairākās 
disciplīnās, pamatojoties uz to sarežģītību, grūtībām un iespējamām sekām, ko trūkumi un kļūdas var radīt 
veselībai, drošībai un videi.  

 
60 https://fdocuments.in/reader/full/ns-8405-2008-engelsk 

Kravas automobiļa vadītājs - Pretsvars iekrāvējs, 
teleskopiskais strēle - Celtspēja virs 10 tonnām 
(sertifikāta kategorija T8.4) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - Portāla kravas 
automašīna, celtspēja virs 10 tonnām (sertifikāta 
kategorija T7) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - rotējošs teleskopisks 
kravas automobilis ar celtspēju līdz 10 tonnām 
(sertifikāta kategorija C2) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs – sānu kravas līdz 10 
tonnām ieskaitot (T5 sertifikāta kategorija) Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - sānskrējiens, 
celtspēja virs 10 tonnām (sertifikāta kategorija T6) Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - Reach kravas 
automašīna / kravas automašīna ar kravas 
automašīnu līdz 10 tonnām ieskaitot (sertifikāta 
kategorija T2) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - Šūpoles iekrāvējs un 
ātrgaitas pikaps / sānu kraušana un vadītāja 
pacelšanas pikaps līdz 10 tonnām ieskaitot (T3 
sertifikāta kategorija) 

Kompetences atestācija 

Kravas automobiļa vadītājs - teleskopiskais kravas 
automobilis ar celtspēju līdz 10 tonnām (sertifikāta 
kategorija C1) 

Kompetences atestācija 

Torņa celtņa operators (sertifikāta kategorija G2) Kompetences atestācija 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28645
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28645
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28645
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28641
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28641
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28641
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28639
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28639
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28639
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28637
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28637
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28640
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28640
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28634
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28634
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28634
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28634
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28635
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28635
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28635
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28635
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28638
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28638
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28638
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=28629


 

70 

 

Būvniecības kvalitātes direktorāts  administrē uzņēmumu Centrālās apstiprināšanas sistēmu saskaņā ar 
Plānošanas un būvniecības likumā noteiktajiem noteikumiem. Uzņēmumi, kuri deklarē tiesības uz atbildību 
par uzdevumiem kā atbildīgs pretendents, plānojot, izpildot vai kontrolējot pasākumus, kas prasa atbildības 
tiesības, ir spējīgi veikt uzdevumus, uz kuriem attiecas atbildības tiesības, un izpildīt normatīvās prasības 
kvalitātes nodrošināšanas kārtībai, un ir ar atbilstošu kvalifikāciju. 

Pašvaldībai ir pienākums pārraudzīt būvniecības lietas, lai būvniecība tiktu veikta saskaņā ar dotajām 
atļaujām un noteikumiem, kas izdoti saskaņā ar šo likumu, vai saskaņā ar šo likumu, un vai atbildīgais 
uzņēmums ir kvalificēts.  

Tabulā zemāk iekļauts būvniecības procesos iesaistīto būvspeciālistu uzskaitījums, kuru jāskata, ņemot vērā 
iepriekš aprakstīto Norvēģijas būvniecības likumdošanas analīzi. 

Tabula 27 Būvniecības procesos iesaistītie būvspeciālisti atbilstoši Norvēģijas būvniecības likumdošanai 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, inženierizpēte 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būves priekšizpēte, 
būvprojektēšanas uzdevuma sastādīšana, inženierizpēte. 

Būvprojekta izstrāde Būvspeciālisti (projektētājs) saskaņā ar Centrālās atbildības 
apstiprināšanas sistēmu 1., 2. un 3.darbības klasēm šādā jomās: 
➢ Arhitektūra; 
➢ Ceļu, āra teritoriju projektēšana un ainavu dizains; 
➢ Mērniecība; 
➢ Ugunsdrošība; 
➢ Ģeotehniskā inženierija; 

➢ Strukturālā drošība; 
➢ Būvfizika; 
➢ Sanitārās iekārtas, t.sk. apkures un aukstuma iekārtas; 
➢ Ugunsdzēšanas iekārtas; 
➢ Ventilācijas un klimata iekārtas; 
➢ Ūdensapgādes un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas; 
➢ Centralizētās siltumapgādes sistēmas; 
➢ Pacelšanas ierīces; 
➢ Skaņas apstākļi un vibrācijas; 
➢ Vides atjaunošana; 
➢ Ugunsgrēka signalizācija; 
➢ Vadības sistēma. 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būvprojekta 

ekspertīze/pārbaude. Pašvaldības būvvalde var pieprasīt vai 
veikt nepieciešamo ekspertīzi, piesaistot attiecīgos ekspertus. 

Būvdarbu veikšana Būvspeciālisti (būvdarbu vadītājs) saskaņā ar Centrālās 
atbildības apstiprināšanas sistēmu 1., 2. un 3.darbības klasēm 
šādā jomās: 
➢ Projekta izpēte un maketēšana; 
➢ Ceļi un grunts darbi; 
➢ Ainavu veidošana; 
➢ Ūdensapgādes un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas; 

➢ Centralizētās siltumapgādes sistēmas; 
➢ Telpiski veidotas betona konstrukcijas; 

➢ Galdniecības darbi un koka konstrukciju montāža; 
➢ Mūrēšana, t.sk. nesošo metāla vai betona konstrukciju 

uzstādīšana; 
➢ Stikla konstrukciju un fasādes apšuvuma uzstādīšana; 
➢ Jumta darbi; 



 

71 

 

➢ Darbs pie saglabājamām ēkām; 
➢ Ugunsgrēka signalizācijas sistēmu uzstādīšana; 
➢ Vadības sistēmas uzstādīšana; 
➢ Sanitārās iekārtas; 
➢ Apkures un aukstuma iekārtas; 
➢ Ugunsdzēšanas iekārtas; 
➢ Ventilācijas un klimata iekārtas; 
➢ Pacelšanas ierīces; 
➢ Nojaukšana un vides atjaunošana. 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

Būvspeciālisti (būvuzraugs) saskaņā ar Centrālās atbildības 
apstiprināšanas sistēmu 1., 2. un 3.darbības klasēm šādā jomās: 
➢ Vispārējā atbildība par kontroli; 

➢ Mitrās telpas jaunajās mājās; 
➢ Gaisa blīvums jaunajās mājās; 
➢ Būvfizika (2. un 3. darbības klase); 
➢ Strukturālā drošība (2. un 3. darbības klase); 
➢ Ģeotehniskā inženierija (2. un 3. darbības klase); 
➢ Ugunsdrošība (2. un 3. darbības klase). 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, 
kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būves  ekspertīzi un 
tehnisko apsekošanu. Pašvaldības būvvalde var pieprasīt vai 
veikt nepieciešamo ekspertīzi, piesaistot attiecīgos ekspertus. 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

Pašvaldībai ir pienākums pārraudzīt būvniecības lietas, lai 
būvniecība tiktu veikta saskaņā ar dotajām atļaujām un 
noteikumiem un vai atbildīgais uzņēmums ir kvalificēts. 

Datu avots: CSE COE 

 

  



 

72 

 

7. Dānijas normatīvo aktu prasības 
 
 

 
 

7.1. Dānijas būvniecības tiesības 

Dānijā būvniecības tiesības regulē šādas tiesību normas:61   

➢ Būvniecības likums62 un uz to balstītie Būvniecības noteikumi63; 

➢ Saistību tiesības – tiesību akti, kas reglamentē pušu vienošanos; 

➢ Likums par zaudējumiem (tort), kas regulē tiesības attiecībā uz civiltiesiskiem strīdiem, kas 

neizriet no līgumsaistībām; 
➢ Tiesu prakse – Dānijas nacionālo tiesu un Dānijas Būvniecības arbitrāžas padomes lēmumi; 
➢ Standarta būvniecības līgumi, kas pastāv jau vairāk nekā 100 gadus un tiek papildināti gadu 

laikā: 
o AB 18 – Vispārīgie nosacījumi būvdarbu un piegāžu nodrošināšanai ēkās un 

inženierzinātnēs, 

o ABT 18 – Vispārīgie nosacījumi līgumiem, 

o ABR 18 – Konsultāciju pakalpojumu vispārīgie nosacījumi, 
o AB Patērētājs – Vispārīgie nosacījumi būvdarbu būvei ēkā patērētājiem. (Standarta 

līgums, kurā ņemts vērā, ka darba devējs ir neprofesionāla puse.) 
➢ Izpildrīkojums - Executive Order No. 1615 of 13 Dec. 201, kura 32.nodaļā ir iekļautas Dānijas 

sertificētiem būvinženieriem un ugunsdrošības speciālistiem piemērojamās vadlīnijas 
(“Vadlīnijas”),64 un citi izpildrīkojumi, skatīt zemāk.  

 

 

 
61 https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=legal-framework&c=DK  
62 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1178 
63 https://danishcprcontactpoint.dk/National-rules/Introduction-to-Danish-national-rules#danish-building-regulations , skatīt 
arī dāņu val.: https://bygningsreglementet.dk/ 
64 https://bygningsreglementet.dk/~/media/Br/BR-English/BR18_Executive_order_on_building_regulations_2018.pdf 

 

Dānijas normatīvo aktu prasības 

➢ Dānijā būvniecības tiesības regulē virkne normatīvo aktu, tiesu prakse un standarta 
būvniecības līgumi. Piemēram, Būvniecības likums, Likums par zaudējumiem.  

➢ Saskaņā ar Būvniecības likumu, būves īpašnieks ir pilnīgi atbildīgs par būves un tās 
lietošanas atbilstību Būvniecības likumam un uz tā pamata izdotajiem noteikumiem. 

➢ Lai būvuzņēmējs varētu veikt darbus, atļaujas vai sertifikāti parasti nav nepieciešami, 
izņemot sekojošiem amatiem - būvinženieris; ugunsdrošības speciālists; elektrisko, sanitāro 
un gāzes iekārtu uzstādīšanas darbu veikšanas speciālists; būvspeciālistiem, kas atbildīgi par 
drošības nosacījumu izpildi. 

➢ Sertificētajiem būvinženieriem un ugunsdrošības speciālistiem ir jānodrošina būvdarbu 
dokumentēšana un kontrole un būvnoteikumu prasību ievērošana nesošajām konstrukcijām 
un ugunsdrošības nosacījumu ievērošana. 

➢ Darba devējam (būves īpašniekam) ir jānodrošina ugunsgrēku un dabas postījumu 
apdrošināšana, kas sedz ugunsgrēku un vētru radītos zaudējumus. Darbuzņēmējam un 
visiem apakšuzņēmējiem ir jābūt profesionālās apdrošināšanas polisei, kā arī polisei, kas 
sedz kaitējumu, par kuru tiem var būt jāmaksā atbildība saskaņā ar Dānijas tiesību aktu 
vispārīgajiem noteikumiem. 

https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=legal-framework&c=DK
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1178
https://danishcprcontactpoint.dk/National-rules/Introduction-to-Danish-national-rules#danish-building-regulations
https://bygningsreglementet.dk/~/media/Br/BR-English/BR18_Executive_order_on_building_regulations_2018.pdf


 

73 

 

7.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Dānijā 

Saskaņā ar Būvniecības likuma 17. pantu,65 būves īpašnieks ir pilnīgi atbildīgs par būves un tās lietošanas 
atbilstību Būvniecības likumam un uz tā pamata izdotajiem noteikumiem. Lai būvuzņēmējs varētu veikt darbus, 
atļaujas vai sertifikāti parasti nav nepieciešami, izņemot sekojošus būvdarbu speciālistus:66 67  

➢ Sertificēts būvinženieris un ugunsdrošības speciālistus,68 sīkāku apskatu skatīt zemāk.  

➢ Īpašas atļaujas attiecas uz elektrisko, sanitāro un gāzes iekārtu uzstādīšanas darbu veikšanu 
(atļauja šāda darba veikšanai jāsaņem Dānijas Drošības tehnoloģiju iestādē; dāņu valodā: 
"Sikkerhedsstyrelsen"69).70 Detalizētāku apskatu skatīt zemāk. 

o Atļauja tiek dota uzņēmumam, bet priekšnoteikums ir vienas vai vairāku personu, kurām ir 
profesionāla atbildība, nodarbināšana,71 kā arī ieviesti ISO kvalitātes standarti. 

o Pilnvarotam uzņēmumam vai uzņēmumam ar uzņēmuma apstiprinājumu darbam ar gāzi ir 
jānodarbina tehniski atbildīga persona, kas ir apstiprināta Dānijas Drošības tehnoloģiju 
iestādei. Tehniski atbildīgajai personai jābūt saistītai ar uzņēmumu vismaz 30 stundas 
nedēļā.72 Papildus kritērijus skatīt zemāk. 

o Personas, kas vēlas strādāt par tehniski atbildīgu personu Dānijas elektroenerģijas, 
santehnikas vai kanalizācijas iekārtu uzņēmumā vai darbam ar gāzi, var pieteikties 
apstiprināšanai ar Dānijas Drošības tehnoloģiju iestādes starpniecību. Pieteikumus izskata 
saskaņā ar ES Direktīvu 2005/36/EK  par profesionālo kvalifikāciju apstiprināšanu.73 

➢ Būvspeciālistiem, kas ir atbildīgi par drošības noteikumu izpildi, ir jāiesniedz pierādījums par 
papildu apmācību vai 2 gadu praktisko pieredzi. Darba Vides Pārvalde (dāņu valodā: 
"Arbejdstilsynet") ir atbildīga par atļauju izsniegšanu. Šādi būvdarbi ir vieni no tiem, kam 
nepieciešama atļauja: darbs ar azbestu, sastatņu uzstādīšana, liftu uzstādīšana, dakšu pacēlāju 
ekspluatācija, celtņu ekspluatācija, darbs ar aukstumaģentiem, darbs ar katlu sistēmām, metināšanas 
darbi un ugunsdrošības apstiprināšana. Detalizētāku apskatu skatīt zemāk. 

 
Sertificēts būvinženieris un ugunsdrošības specialists 

Līdz ar 2018. gada apbūves noteikumiem tika pakāpeniski ierobežota pašvaldību veiktā būvniecības lietu 
pārraudzība.74 Tā vietā noteikta izmēra vai sarežģītības būvēm tika ieviestas prasības izmantot sertificētu 
būvinženieru un ugunsdrošības speciālistu pakalpojumus. Tagad sertificētajiem būvinženieriem un 

ugunsdrošības speciālistiem75 ir jānodrošina būvdarbu dokumentēšana un kontrole un būvnoteikumu prasību 
ievērošana nesošajām konstrukcijām un ugunsdrošības nosacījumu ievērošana.  

Sertifikācijas sistēma 

Sertifikācijas sistēmai ir jānodrošina, ka būvspeciālistiem ir kvalifikācija, kompetence un pieredze, kas 

vajadzīga, lai varētu veikt kompetentu darbu, kas atbilst shēmā noteiktajām prasībām.  

 
65 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1178 
66https://www.legal500.com/guides/chapter/denmark-
construction/#:~:text=There%20is%20no%20specific%20Danish,in%20the%20Danish%20construction%20industry. 
67 Agrāk bija arī prasības nesošo konstrukciju konstruktoriem (Būvniecības noteiktumu 529. un 530. pantu), bet šīs 
prasības tika atceltas 
68 “Certificeret statiker eller brandrådgiver”. Skatīt tuvāk 32.nodaļu Executive Order No. 1615 of 13 Dec. 2017 (in force). 
https://bygningsreglementet.dk/~/media/Br/BR-English/BR18_Executive_order_on_building_regulations_2018.pdf, kurā ir 
iekļautas Dānijas Sertificēta būvinženieriem un ugunsdrošības speciālistiem piemērojamās vadlīnijas (“Vadlīnijas”) 
69 https://www.sik.dk/en/business  
70 Skatīt: Building in Denmark, a manual for construction industry, section 2.5.1 “Permits Required by Enterprises and 
Individuals” https://www.njordlaw.com/sites/default/files/docs/2021-04/building-in-denmark.pdf  
71 https://www.sik.dk/en/business/apply-and-register/electrical-gas-and-pipe-fitting-authorisation-and-approval 
72 https://www.sik.dk/en/business/apply-and-register/electrical-gas-and-pipe-fitting-authorisation-and-approval 
73 https://www.sik.dk/en/business/apply-and-register/electrical-gas-and-pipe-fitting-authorisation-and-approval 
74 Līdz ar to pašvaldībai vairs nav jānodrošina, lai ēkas tehniskie apstākļi atbilstu būvniecības noteikumiem ugunsgrēka un 
būvniecības jomā. Tomēr pašvaldības būvvalde joprojām ir atbildīgas par citiem būvniecības procesiem, cita starpā, par 
būvatļauju izsniegšanu, atļaujā būvju nodošanai ekspluatācijā un legalizācijas lietām.   
75 Skatīt dāņu valodā: https://brandogkonstruktioner.dk/Introduktion/Introduktion-til-certificeringsordningen#om-temasiden  

http://www.aic.lv/bolona/Recognition/dir_prof/Directive_2005_36_EC.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1178
https://bygningsreglementet.dk/~/media/Br/BR-English/BR18_Executive_order_on_building_regulations_2018.pdf
https://www.sik.dk/en/business
https://www.njordlaw.com/sites/default/files/docs/2021-04/building-in-denmark.pdf
https://brandogkonstruktioner.dk/Introduktion/Introduktion-til-certificeringsordningen#om-temasiden


 

74 

 

Personīgo sertifikāciju veic un uzrauga neatkarīga sertifikācijas iestāde, ko akreditējusi akreditācijas 
iestāde. Akreditācijas iestāde pastāvīgi uzrauga, lai sertifikācijas iestāde atbilstu vispārējām prasību 

struktūrām, kas veic personu sertifikāciju. Tādējādi akreditācijas iestāde kontrolē sertifikācijas iestādes, kas 
kontrolē sertificētos speciālistus, kuriem tās ir izsniegušas sertifikātus.   

Balstoties uz BR18 būvniecības noteikumiem, visas būves ir jāklasificē būvklasēs, un šī klasifikācija nosaka, 
vai ir nepieciešams piesaistīt sertificētu būvinženieri un ugunsdrošības speciālistu, atkarībā no noteiktās 
būvniecības klases.76 Būvniecības klase tiek noteikta saskaņā ar BR18 būvniecības noteikumu 489.pantu, 
pamatojoties uz ēkas izmantošanas mērķi, sarežģītību un potenciālo bīstamību. Tabulā zemāk iekļauta 
informācija par sertificēšanas prasībām būvinženierim un ugunsdrošības speciālistam. 

Tabula 28. Sertificēšanas prasības  

Būvinženieris Ugunsdrošības speciālists 

Sertificēts būvinženieris 2. būvniecības klasei Sertificēts ugunsdrošības speciālists 2. uguns klasei 
Sertificēts būvinženieris 3. un 4. būvniecības 
klasei 

Sertificēts ugunsdrošības speciālists 3. un 4. uguns 
klasei 

Sertificēts būvinženieris trešo personu kontrolei  Sertificēts ugunsdrošības speciālists trešo personu 
ugunsdrošības pārbaudēm 

Datu avots: BR18 būvniecības noteikumi  

Sertificēta būvinženiera un ugunsdzēsības speciālista pienākumi 

Sertificēta būvinženiera un ugunsdzēsības speciālista darba pienākumos ietilpst nodrošināt, lai:77 

➢ ēka ir projektēta un būvēta atbilstoši Būvniecības noteikumiem; 

➢ nesošās konstrukcijas atbilst drošības un atbilstības prasībām un pareizas konstrukcijas principiem;  
➢ ēkas un būvdarbu dokumentācija atbilst tās mērķim; 

➢ rīkoties atbilstoši būvniecības noteikumu prasībām; 
➢ nodrošināt pastāvīgu kvalifikācijas atjaunināšanu un kompetenču saglabāšanu; 
➢ katru gadu ziņot sertifikācijas iestādei par savu darbu un iesniegt dokumentāciju, lai pārbaudītu darbu; 
➢ iesniegt dokumentāciju, ka sertifikācijas nosacījumi ir izpildīti, ja sertifikācijas struktūra to pieprasa;  
➢ ik pēc 5 gadiem atkārtoti sertificēties. 

Saskaņā ar Vadlīniju 533.pantu būvei var piesaistīt tikai vienu sertificētu būvinženieri un vienu ugunsdrošības 
speciālistu, izņemot būvēm, kas ietilpst 4. būves klasē un 4. ugunsdrošības klasē, kur sertificēts būvinženieris 
un ugunsdrošības speciālists ir piesaistīts kā trešo personu inspektors. 

Tabula 29. Minimuma prasības būvju ugunsdrošības un konstrukciju pārbaudei ir šādas78:  

Ugunsdrošības un 
konstrukciju klase 

Iekšējā pārbaude Neatkarīgā pārbaude Trešo personu 
pārbaude 

2 X X  

3 X X79  

4 X X X 
Datu avots: Vadlīniju 3.pielikums 

Sertificēts būvinženieris80 

Sertificēts būvinženieris var strādāt kā: 

 
76 Sertificētu speciālistu darba vadlīnijas legalizācijas gadījumos. https://bygningsreglementet.dk/Ovrige-

bestemmelser/32/Vejledninger/Lovliggoerelse?Layout=ShowAll  
77 Skatīt vadlīniju 532.pantu.  
78 Vadlīniju 3. pielikums 
79 Pārbaude veicama ierobežotā un noteiktā apjomā - ugunsdrošības klasifikācijas pārbaude, ugunsdrošības 
dokumentācija, strukturālā bāzes un būvju apsekošanas plāna pārbaude. Pārējo dokumentāciju var pārbaudīt personas, 
kuras nav piedalījušās dokumentācijas sagatavošanā par attiecīgo konstrukciju/struktūrdaļu, bet kas piedalījās būves 
plānošanā. 
80 Vadlīniju 33.nodaļa  

https://bygningsreglementet.dk/Ovrige-bestemmelser/32/Vejledninger/Lovliggoerelse?Layout=ShowAll
https://bygningsreglementet.dk/Ovrige-bestemmelser/32/Vejledninger/Lovliggoerelse?Layout=ShowAll


 

75 

 

➢ aktīvais plānotājs, kurš 

o sagatavo un apstiprina būvdarbu uzsākšanas un noslēgšanas deklarācijas; 
o vada būvkonstrukciju projektētāja darbību; 
o nosaka būvju un konstruktīvo sekciju būvju klases; 
o piedalās būves plānošanā no sākuma līdz noslēgumam, lai nodrošinātu nesošo  konstrukciju 

atbilstību prasībām, kas noteiktas attiecībā uz to drošību un piemērotību lietošanai; 
o piedalās plānošanā no sākuma līdz noslēgumam, lai  nodrošinātu, ka nesošo konstrukciju 

dokumentācija atbilst to mērķim; 
o saskaņo un apkopo strukturālo dokumentāciju; 

➢ administratīvais plānotājs, kurš 

o aktīvi piedalās sekojošu dokumentu sagatavē: strukturālā bāzē, strukturālo projektu pārskatos 

un strukturālo pārbaužu plānos; 

o plāno un projektē būves, sadala strukturālās sistēmas un piedalās ēkas galvenās būves un 
būtisko konstrukcijas daļu provizoriskajos aprēķinos, lai  nodrošinātu, ka tie veido vienotu 
veselumu; 

o pārbauda strukturālos aprēķinus; 

o apstiprina visas savā organizācijā sagatavotās strukturālās dokumentācijas daļas; 

➢ aktīvais inspektors, kurš 

o sagatavo un apstiprina uzsākšanas un noslēgšanas deklarācijas; 
o pārbauda, vai nesošajām konstrukcijām izvēlētie risinājumi atbilst prasībām, kas noteiktas 

attiecībā uz lietošanas drošību un piemērotību;  
o pārbauda, vai nesošo konstrukciju dokumentācija atbilst to mērķim;  
o pārbauda, vai konstrukcija darbojas kopumā visās strukturālajās  sekcijās; 

➢ administratīvais inspektors 

o pārbauda noteiktu pārbaužu līmeņu strukturālo dokumentāciju; 

o sagatavo pārbaudes ziņojumu, kurā iekļauts apraksts par sertificētā būvinženiera pārbaudi, 
strukturālo pārbaužu plānu un citām prasībām; 

o pārbauda un apstiprina inspekcijas dokumentāciju, lai nodrošinātu, ka tā veido vienotu 
veselumu. 

 

Sertificēts nesošo konstrukciju trešās personas inspektors var strādāt kā aktīvs inspektors vai administratīvais 
inspektors, kurš pārbauda strukturālo dokumentāciju, kas nepieciešama norādītajiem pārbaužu līmeņiem. 
Sertificēts ugunsdrošības speciālists 

Sertificēts ugunsdrošības speciālists var strādāt kā: 
➢ izpildītājs: 

o sagatavo, pārbauda  un apstiprina noteiktas ugunsdrošības dokumentācijas  nodaļas, 

➢ inspektors: 

o sagatavo un apstiprina uzsākšanas un noslēgšanas deklarācijas,  

o pārbauda, vai ir izvēlētas pareizās ugunsdrošības klases un vai būvei ir standarta ārkārtas 
taktika, 

o pārbauda, vai izvēlētie ugunsdrošības risinājumi atbilst lietošanas drošības un piemērotības 
prasībām, 

o pārbauda, vai ugunsdrošības nosacījumu dokumentācija atbilst to mērķim; 

➢ sertificēts trešās personas ugunsdrošības inspektors 

o pārbauda ugunsdrošības dokumentāciju atbilstoši noteiktiem pārbaužu līmeņiem. 
 

Sertificētā ugunsdrošības speciālista pakalpojumi attiecībā uz būvēm ietver sekojošo: 
➢ sākuma un noslēgšanas deklarācijas sagatavošanu un apstiprināšanu un deklarāciju, kurā 

norādīts, vai būvei ir raksturīga standarta ārkārtas situāciju taktika; 

➢ ugunsdrošības klašu un būvju sadaļu noteikšanu; 

➢ dalību ugunsdrošības risinājumu sagatavošanā, lai nodrošinātu, ka ugunsdrošības apstākļi 
atbilst būves lietošanas drošības un piemērotības prasībām; 



 

76 

 

➢ dalību ugunsdrošības dokumentācijas sagatavošanā, lai nodrošinātu, ka dokumentācija 
atbilst tās mērķim; 

➢ ugunsdrošības dokumentācijas saskaņošanu un apkopošanu. 

Būvinženieru akreditācija81 

Būvinženieru akreditāciju veic Dānijas Inženieru Biedrības Ģenerālpadome. Būvinženieru akreditācijas mērķis 
ir nodrošināt būvniecības nozares būvju plānošanas un būvniecības kvalitāti un atvieglot būvvaldes darba 
slodzi, nepasliktinot būvvaldes strukturālo dokumentāciju ēku projektiem. 
Akreditāciju var piešķirt kandidātiem ar šādu izglītību:  

➢ MSc Inženierzinātnē,  
➢ BSc Inženierzinātnē,  
➢ Inženierzinātņu bakalaura grāds no Dānijas vai ārvalstu izglītības iestādes. 
➢ Citu ES valstu būvinženieri, kuriem ir kursa sertifikāti vai eksāmenu sertifikāti, vai sertifikāti, 

kas dod tiesības strādāt par akreditētu būvinženieri citā valstī, ja sertifikātu ir izsniegusi citas 
valsts kompetentā iestāde, ja būvinženieris ir iekļauts Dānijā akreditētu būvinženieru sistēmā 
un ja speciālistam ir pietiekamas valodu prasmes, kas nepieciešamas, lai Dānijā veiktu 
akreditēta būvinženiera darbu. 

➢ Līdzvērtīga profesionālā kvalifikācija, ko apstiprina, ja pretendents sekmīgi noliek testu. 
 

Būvspeciālists, kas nodarbojas ar elektrisko, sanitāro un gāzes iekārtu uzstādīšanas darbu veikšanu 

Ikvienam, kas vēlas kvalificēties kā tehniski atbildīga persona gāzes, ūdens vai kanalizācijas jomā Dānijā, 
iesniedzot Dānijas Drošības Tehnoloģiju Iestādei pieteikumu apstiprināšanai par tehniski atbildīgu personu 
kādā no šīm jomām, jāpievieno šāda dokumentācija:82 

➢ pierādījums par pieteicēja pilsonību; 

➢ jebkuru kursu diplomu vai izglītības sertifikātu kopijas, kas dod tiesības praktizēt kā tehniski 
atbildīgai personai gāzes, ūdens un kanalizācijas vai kanalizācijas jomā, vai citus attiecīgus 
kursu diplomus vai izglītības sertifikātus; 

➢ dokumentācija par pretendenta kā tehniski atbildīgas personas profesionālo pieredzi gāzes, 
ūdens un kanalizācijas vai kanalizācijas vai attiecīgās profesijas jomā, tai skaitā, ja 
pretendents šajā profesijā ir strādājis vismaz 1 gadu pilnu slodzi vai atbilstošu kopējo nepilnu 
laiku pēdējo 10 gadu laikā. (Ja valstī, no kuries nāk pretendents, šī profesija netiek regulēta, 
tad 1 gada pieredzes vietā pretendentam ir jāpierāda  6-10 gadu pieredze, kas atbilst vienam 
vai vairākiem kritērijiem).  

➢ dokumentācija, ka pretendentam nav aizliegts strādāt tehniski atbildīgas personas profesijā 
gāzes, ūdens vai kanalizācijas vai līdzvērtīgas nodarbošanās jomā izcelsmes valstī vai valstī, 
no kuras pretendents nāk, tai skaitā ne uz laiku; 

➢ dokumentācija par to, ka pretendents savā amatā vai profesijā nav izteicis tādu rīcību, ka ir 
pamats uzskatīt, ka profesija netiks īstenota pienācīgā veidā; 

➢ dokumentācija, ka pieteicējs ir pilngadīgs, nav aizbildnībā un viņam ir piekļuve sava 
mantojuma pārvaldīšanai. 

Dānijas Drošības Tehnoloģiju Iestāde var pieprasīt, lai pieteikuma iesniedzējs, kas vēlas sertificēties kā 
tehniski atbildīga persona gāzes, ūdens un kanalizācijas vai kanalizācijas jomā, var izvēlēties iziet pārbaudes 
laiku līdz 3 gadiem vai veikt zināšanu pārbaudi kā nosacījumu, lai Dānijā saņemtu tehniski atbildīgas personas 
sertifikātu.83 

Papildus augstāk minētajam prasībām Dānija izvirza vēl šādas prasības:  
➢ santehniķa 84 - pretendentam ir jāpierāda, ka ir ieguvis tālākizglītību, kas ietver šādus priekšmetus vai 

disciplīnas:  

1. gāzes inženierija; 

 
81 Vadlīniju 35. nodaļa 
82 Dānijas Izpildrīkojuma par tehniski atbildīgas personas profesijas praksi gāzes, ūdens un kanalizācijas jomā  12.-
15.pants, skatīt https://www.sik.dk/en/business/legislation/authorisation/executive-order-practice-profession-technically-
responsible-person-within-gas-water-and-drainage  
83 Idem, 17. pants  
84 Idem, 21. pants 

https://www.sik.dk/en/business/legislation/authorisation/executive-order-practice-profession-technically-responsible-person-within-gas-water-and-drainage
https://www.sik.dk/en/business/legislation/authorisation/executive-order-practice-profession-technically-responsible-person-within-gas-water-and-drainage


 

77 

 

2. mazo gāzes iekārtu un iekārtu regulēšana, traucējummeklēšana un apkalpošana; 

3. siltumtehnika; 

4. ūdens inženierija; 

5. meliorācijas inženierija; 

6. kvalitātes vadība; 
7. gāzes regulas prasības mazajām gāzes iekārtām, kā arī būvnormatīvu prasības ūdens iekārtām un 

drenāžas iekārtām ēkās. 
Kursu diplomiem vai izglītības sertifikātiem ir jāapliecina, ka pretendents ir gatavs praktizēt kā  tehniski 
atbildīga persona santehnikas, gāzes, ūdens vai kanalizācijas vai līdzvērtīgas nodarbošanās jomā. 

 

➢ speciālists ūdens un kanalizācijas iekārtās85 - pretendentam ir jāpierāda, ka ir ieguvis tālākizglītību, kas 
ietver šādus priekšmetus vai disciplīnas:  
1. ūdens inženierija; 

2. meliorācijas inženierija; 

3. kvalitātes vadība; 

4. būvniecības noteikumu prasības ūdens iekārtām un drenāžas iekārtām ēkās. 
Kursu diplomiem vai izglītības sertifikātiem ir jāapliecina, ka pretendents ir gatavs praktizēt kā  tehniski 
atbildīga persona ūdens un drenāžas vai līdzvērtīgas profesijas jomā. 

 

➢ speciālists ūdens un kanalizācijas iekārtu uzstādīšanai mājās86 - pretendentam ir jāpierāda, ka ir 
ieguvis tālākizglītību, kas ietver šādus priekšmetus vai disciplīnas:  
1. ūdens inženierija mājās; 

2. drenāžas inženierija mājās; 

3. kvalitātes vadība; 

4. būvniecības noteikumu prasības ūdens iekārtām un kanalizācijas iekārtām mājās un ar tām saistītajās 
iekārtās. 

Kursu diplomiem vai izglītības sertifikātiem ir jāapliecina, ka pretendents ir gatavs praktizēt kā  tehniski 
atbildīga persona ūdens un kanalizācijas iekārtu jomā mājās vai līdzvērtīgā profesijā. 

 

➢ kanalizācijas speciālists87 - pretendentam ir jāpierāda, ka ir ieguvis tālākizglītību, kas ietver šādus 
priekšmetus vai disciplīnas:  
1. meliorācijas sistēmu inženierija; 

2. kanalizācijas inženierija; 

3. kvalitātes vadība; 
4. valdības noteikumi par zemes kanalizācijas sistēmām un kanalizāciju. 

Kursu diplomiem vai izglītības sertifikātiem ir  jāapliecina, ka pretendents ir gatavs praktizēt kā  tehniski 
atbildīga persona ūdens un drenāžas vai līdzvērtīgas profesijas jomā. 

 

➢ gāzes speciālists88 - prasības atšķiras, atkarībā no darāmiem darbiem (piemēram, ar gāzi darbināmu 
degļu sistēmu virs 135 kW apkalpošana utt.) Apakšatļauja  pudelēs pildītas gāzes iekārtas pārvietojamās 
vienībās.89 

Īpašas atļaujas ir arī personām, kuras ir pabeigušas un nokārtojušas apstiprinātu kvalifikācijas pārbaudi pudeļu 
gāzes iekārtām. 
 

 
85 Idem, 22. pants 
86 Idem, 23. pants 
87 Idem, 24. pants 
88 Idem, 25.-28.pants 
89 Idem, 29.pants 



 

78 

 

➢ atbildīgā persona elektroinstalācijas jomā90 

Līdzīgas prasības tiek izvirzītas elektriķim, kas vēlas būt atbildīgā persona elektroinstalācijas jomā, tikai 
attiecīgi prasot jebkuru kursa diplomu vai izglītības sertifikātu kopijas, kas dod tiesības praktizēt tehniski 
atbildīgas personas profesiju elektroinstalācijas jomā un 1 gada (vai vairāk) pieredzi.  

Papildus pastāv vairākas elektriķu sertifikācijas grupas, un attiecīgi katrai tiek prasīta atbilstoša izglītība. 
Piemēram, iesniedzot pieteikumu par sertifikāciju kā tehniski atbildīga persona uzņēmumā, kas vēlas vai ir 
saņēmis elektroinstalācijas uzņēmuma atļauju, pretendentam ir jāpierāda, ka ir ieguvis tālākizglītību, kas ietver 
šādus priekšmetus vai disciplīnas:91  

1. elektroinstalācijas tehnoloģija; 

2. elektroietaišu, tai skaitā sadales skapju, izmēru maiņa; 

3. darbs ar augstsprieguma tīkliem;  

4. piegādes teorija; 

5. kvalitātes vadība; 

6. standartu sērija elektroinstalācijām HD 60364. 

 

➢ speciālists, kas strādā ar elektroietaisēm mājās92 - lai strādātu kā atbildīga persona ar mājas 
elektroietaisēm, pretendentam ir jāpierāda, ka ir ieguvis tālākizglītību, kas ietver šādus priekšmetus vai 
disciplīnas: 
1. standartu sērija elektroinstalācijām HD 60364; 
2. instalācijas materiāli un sastāvdaļas; 

3. elektroietaišu izmēru izmantošana; 

4. tīkla pieslēgums; 

5. kvalitātes vadība; 

6. elektrosistēmu un iekārtu droša ekspluatācija un darbs pie tām, ar tām vai to tuvumā. 
 

➢ speciālists, kas strādā ar saules bateriju iekārtām93 - lai strādātu kā atbildīga persona par saules 
baterijas iekārtām, pretendentam ir jāpierāda, ka ir ieguvis tālākizglītību, kas ietver šādus priekšmetus vai 
disciplīnas:  

1. standartu sērija elektroinstalācijām HD 60364; 
2. instalācijas materiāli un sastāvdaļas; 

3. elektroietaišu izmēru izmantošana; 

4. tīkla pieslēgums; 

5. kvalitātes vadība; 

6. elektrosistēmu un iekārtu droša ekspluatācija un darbs pie tām, ar tām vai to tuvumā. 
 

➢ Būvspeciālisti, kas ir atbildīgi par drošības noteikumu izpildi 
Būvspeciālistiem, kas ir atbildīgi par drošības noteikumu izpildi, ir jāiesniedz pierādījums par papildu apmācību 
vai 2 gadu praktisko pieredze,94 lai saņemtu Darba Vides Pārvaldes atļauju strādāt kā:95 

o speciālistam, kuram ir darbs ar azbesta attīrīšanu; liftu pārbaudi, apkopi  un remontu u.c., 
metināšanu un sastatņu iestatīšanu vai demontāžu, kas pārsniedz 3 metrus. (Izņēmumi: zirgu 
sastatnes un ruļļu sastatnes); 

 
90 Izpildrīkojums par tehniski atbildīgas personas profesijas praksi elektroietaišu jomā atbildīgā persona elektroinstalācijas 
jomā:https://www.sik.dk/en/business/legislation/authorisation/executive-order-practice-profession-technically-responsible-
person-within-field-electric  
91 Idem, 21. pants 
92 Idem, 22. pants 
93 Idem, 23.pants 
94 Divu gadu pieredzes prasība: https://www.njordlaw.com/sites/default/files/docs/2021-04/building-in-denmark.pdf  
95 Visa sekojošā nodaļa ir balstīta uz Dānijas Darba Vides Pārvaldes mājas lapas informāciju:  The Danish Working 
Environment Authority (WEA) https://workplacedenmark.dk/en/regulations-on-posting/recognition-of-qualifications  

https://www.sik.dk/en/business/legislation/authorisation/executive-order-practice-profession-technically-responsible-person-within-field-electric
https://www.sik.dk/en/business/legislation/authorisation/executive-order-practice-profession-technically-responsible-person-within-field-electric
https://www.njordlaw.com/sites/default/files/docs/2021-04/building-in-denmark.pdf
https://workplacedenmark.dk/en/regulations-on-posting/recognition-of-qualifications


 

79 

 

o vai arī,  kas strādā kā teleskopiskā iekrāvēja operators; autoiekrāvēja operators; celtņa operators 
(pārvietojamie celtņi, torņa celtņi un kravas automašīnu celtņi, kas pārsniedz 30 tonnu metrus); katlu 

operators vai saldēšanas inženieris. 
➢ Kvalifikācijas atzīšana nav nepieciešama (bet darba devējs ir atbildīgs par nepieciešamās kvalifikācijas 

nodrošināšanu). 

o speciālistam, kuram ir darbs ar asfalta materiāliem, epoksīdu un izocianātiem, stirolu un zirgu un 

rullīšu sastatnēm; 

o vai kas strādā kā celtņa operators (izņēmumi: pārvietojamie celtņi, torņa celtņi un kravas 

automašīnu celtņi, kas pārsniedz 30  tonnu metrus), krāvēja operators vai drošības un veselības 
aizsardzības procedūru koordinators būvlaukumā un uzstādīšanas vietā. 

 

➢ Ja speciālists strādā Dānijā un viņa kvalifikācijas izcelsme nav cita ES vai EEZ valstī, vai Šveicē, 
pirms darba sākšanas Dānijā papildus ir nepieciešami sertifikācija; 

o speciālistam, kuram ir darbs ar azbesta attīrīšanu, ar asfalta materiāliem, ar epoksīdu un 
izocianātiem, ar stirolu, ar metināšanu, darbs dabasgāzes rūpnīcā, liftu pārbaudes, apkopes un 
remonta darbs u.c.; 

o vai kas strādā kā katlu operators, celtņu vadītājs, autoiekrāvēju vadītājs un teleskopisko iekrāvēju 
un krāvēju operators, saldēšanas inženieris, sastatņu montētājs, darba drošības un veselības 
aizsardzības procedūru koordinators būvniecībā un būvniecībā. 

 

7.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 

ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda, ka būvspeciālistiem, kas ir uzskaitīti tabulā zemāk, ir 
nepieciešama noteikta kvalifikācija, lai strādātu Dānijā.96 
 
Tabula 30. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments  

Pienākumi/ darba uzdevumi  Dokumentu veids  

Atbildīgs par urbšanu (urbuma kontroles kurss) Kompetences atestācija 

Darbs ar azbestu (azbesta attīrīšanas apmācība)  Kompetences atestācija 

Darbs ar asfalta materiāliem  Kompetences atestācija 

Darbs ar asfalta materiāliem (bitumena produkti) (ārzonā)  Kompetences atestācija 

Darbs ar liftu pārbaudi, apkopi un remontu u.c.  Kompetences atestācija 

Darbs ar liftu pārbaudi, apkopi un remontu u.c. (ārzonā)  Kompetences atestācija 
Darbs ar epoksīdu un izocianātiem  Kompetences atestācija 

Darbs ar epoksīdu un izocianātiem uz augiem u.c. (epoksīda 
apmācība) (atklātā jūrā)  

Kompetences atestācija 

Darbs ar iekrāvējiem  Kompetences atestācija 

Darbs ar saldēšanas sistēmām un siltumsūkņiem, kas vecāki 
par 2,5 gadiem (saldēšanas montieris)  

Kompetences atestācija 

Darbs ar sastatņu uzstādīšanu (apmācība sastatņu uzstādīšanā) 
(atklātā jūrā)  

Kompetences atestācija 

Darbs ar sastatnēm  Kompetences atestācija 

Darbs ar stirolu (apmācība darbā ar stirolu) (ārzonās)  Kompetences atestācija 

Darbs ar stirola un poliestera formēšanu  Kompetences atestācija 

Darbs ar metināšanu (apmācība metināšanas darbos) (atklātā 
jūrā)  

Kompetences atestācija 

Darbs ar metināšanu un termisko metāla griešanu  Kompetences atestācija 

Darbs ar telehandleriem  Kompetences atestācija 

Darbs ar spiediena un tvaika katliem  Sertifikāts, kas apliecina 
vidusskolas kursa pabeigšanu 

 
96 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm  

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27267
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16017
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3378
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46639
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3279
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46644
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3380
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16016
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16016
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7569
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3382
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3382
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16021
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16021
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3298
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27275
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16366
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16019
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16019
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3299
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16007
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3286
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm


 

80 

 

Darbs par autoiekrāvēju vadītāju (ārzonās)  Kompetences atestācija 

Darbs kā mobilo celtņu vadītājam virs 30 tonnām  Kompetences atestācija 

Darbs par mobilo celtņu, kas pārsniedz 30 tonnas, vadītāju 
(ārzonās)  

Kompetences atestācija 

Darbs kā mobilo celtņu vadītājam virs 8 tonnām  Kompetences atestācija 

Darbs par mobilo celtņu, kas pārsniedz 8 tonnas, vadītāju 
(ārzonās)  

Kompetences atestācija 

Darbs par telehandleru vadītāju (ārzonās)  Kompetences atestācija 

Darbs kā torņa celtņu un stacionāro celtņu vadītājam  Kompetences atestācija 

Darbs kā torņu celtņu un stacionāro celtņu vadītājam (ārzonās)  Kompetences atestācija 

Darbs par autoiekrāvēja vadītāju (ārzonās)  Kompetences atestācija 

Darbs par katlu montieri (ārzonā)  Kompetences atestācija 

Darbs kā celtņa vadītājam virs 8 t  Kompetences atestācija 

Darbs par celtņa vadītāju objektos u.c. (celtņa vadītāja apliecība) 
(ārzonā)  

Kompetences atestācija 

Darbs par saldēšanas montieri (ārzonās)  Kompetences atestācija 

Būveksperts  Pēcvidusskolas līmeņa diploms 
(3-4 gadi) 

Urbuma urbis  Kompetences atestācija 

Sertificēts ugunsdrošības speciālists  Pēcvidusskolas līmeņa diploms 
(3-4 gadi) 

Sertificēts būvinžinieris  Pēcvidusskolas līmeņa diploms 
(3-4 gadi) 

Elektrosistēmu ekspluatācijas konsultants  Pēcvidusskolas līmeņa diploms 
(3-4 gadi) 

Enerģētikas konsultants  Sertifikāts, kas apliecina 
vidusskolas kursa pabeigšanu 

Profesionāli atbildīgs par gāzes, ūdens un kanalizācijas iekārtām 
(kanalizācija ēkās un virszemē) (santehniķis)  

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Profesionāli atbildīgs kanalizācijas zonā  Sertifikāts, kas apliecina 
vidusskolas kursa pabeigšanu 

Profesionāli atbildīgs elektroinstalācijas zonā (elektriskais 
uzstādītājs)  

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Atbildīgs par drošību un veselību būvlaukumos Kompetences atestācija 

Zvērināts mērnieks Diploms pēcvidusskolas līmenī 
(vairāk nekā 4 gadi) 

Cauruļu montieris  Sertifikāts, kas apliecina 
vidusskolas kursa pabeigšanu 

Skursteņslauķis  Sertifikāts, kas apliecina 
vidusskolas kursa pabeigšanu 

Trokšņa mērījumi un aprēķini  Pēcvidusskolas līmeņa diploms 
(3-4 gadi) 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 

7.4. Apdrošināšana 

Saskaņā ar standarta būvlīgumu AB 18 un ABT 18 vispārīgajiem nosacījumiem darba devējam (būves 
īpašniekam) ir jānodrošina ugunsgrēku un dabas postījumu apdrošināšana, kas sedz ugunsgrēku un vētru 
radītos zaudējumus.97 Apdrošināšanas periodam ir jābūt  no darba uzsākšanas līdz brīdim, kad visi nodošanas 
brīdī atklātie defekti ir novērsti.98 Bieži tiek panākta vienošanās, ka šāda apdrošināšana tiek veikta kā visu 
būvniecības risku apdrošināšana. Valsts darba devējam nav pienākuma veikt iepriekš minēto apdrošināšanu, 
jo viņu var uzskatīt par pašapdrošinātu personu. 

 
97 Skatīt arī Dānijas Būvniecības Likuma 25.pantu: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1178  
98https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=forms-of-contract-procurement-
methods&q=insurances&c=DK 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46647
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46636
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46641
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46641
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46635
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46640
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46640
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46643
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46637
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46642
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16014
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46645
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46634
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16013
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16013
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46646
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7732
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=6498
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46632
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46631
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=47913
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3379
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3590
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3590
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=6478
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4164
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4164
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=391
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=46194
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3275
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16008
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1178


 

81 

 

Darbuzņēmējam un visiem apakšuzņēmējiem ir jābūt profesionālās apdrošināšanas polisei, kā arī polisei, kas 
sedz kaitējumu, par kuru tiem var būt jāmaksā atbildība saskaņā ar Dānijas tiesību aktu vispārīgajiem 
noteikumiem. 

Jaunas ēkas vai materiāla pārbūves gadījumā darba devējam saskaņā ar likumu ir pienākums izņemt un 
apmaksāt ēkas būvniecības apdrošināšanu (Byggeskadeforsikring), kas turpinās pēc ēkas būvniecības 
pabeigšanas. 

Tāpat daba devējam un būvuzņēmējam abiem ir pienākums nodrošināt izpildes garantiju (performance bond) 

kā nodrošinājumu savstarpējo saistību izpildei. Būvuzņēmēja izpildes garantijas summa ir 15% no līguma 
summas (ieskaitot PVN). Pēc būvdarbu darbu pabeigšanas un ēkas nodošanas šī garantija tiek samazināta 
līdz 10%, un vēl pēc viena gada – līdz 2%. Darba devēja garantijas apmērs ir lielākais no (i) 10% no līguma 
summas vai (ii) 3 mēnešu maksājumu summa99. 

 

7.5. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums 

Dānijas būvniecības likumdošana būtiski atšķiras no Latvijas būvniecības likumdošanas. Dānijas būvniecības 
likumdošanā nav vienkopus izdalīti detalizēti un izsmeļoši noteikumi, kādā būvspeciālisti ir (vai nav) obligāti, 
ar likumu noteiktā kārtībā jāiesaista katrā no 7 minētajiem būvniecības procesiem. Sertificējamie būvspeciālisti 
atšķiras no Latvijas būvspeciālistiem, kā arī 7 procesi nav īpaši izdalīti likumdošanā. Piedevām, šāda sertificētu 
speciālistu iesaiste dažādos būvprocesos ir atkarīga no daudz un dažādiem faktoriem, piemēram, no 
būvklases, būves un veicamo darbu specifikas, kā tas ir norādīts ziņojumā. Līdz ar to nav iespējams veikt 
precīzu salīdzinājumu par visiem būvspeciālistiem, kas iesaistāmi konkrētajos 7 procesos, kurus varētu precīzi 
un izsmeļoši salīdzināt ar Latvijas pieeju.  

Tabulā zemāk iekļauts iesaistīto būvspeciālistu salīdzinājums, kuru jāskata, ņemot vērā augstāk aprakstīto 
būvniecības likumdošanas analīzi.  
  
Tabula 31 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Dānijā 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, inženierizpēte 

Sertificēts būvinženieris un ugunsdrošības speciālists, atkarībā 
no būves būvklases 

Būvprojekta izstrāde Sertificēts būvinženieris un ugunsdrošības speciālists, atkarībā 
no būves būvklases 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude Sertificēts būvinženieris un ugunsdrošības speciālists, atkarībā 
no būves būvklases 

Būvdarbu veikšana Sertificēts būvinženieris un ugunsdrošības speciālists, atkarībā 
no būves būvklases 
Elektrisko, sanitāro un gāzes iekārtu uzstādīšanas darbu veicēji 
Būvspeciālisti, kas ir atbildīgi par drošības noteikumu izpildi 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

Potenciāli - būvinženieris un ugunsdrošības speciālists, atkarībā 
no būves būvklases  

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

Potenciāli - būvinženieris un ugunsdrošības speciālists, atkarībā 
no būves būvklases 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu, kādā veidā 
noris būvdarbu uzraudzība no valsts vai pašvaldības puses 

 Datu avots: CSE COE pētījuma rezultāts 

 
99 Q.1.11 https://iclg.com/practice-areas/construction-and-engineering-law-laws-and-regulations/denmark 



 

82 

 

8. Francijas normatīvo aktu prasības 
 

 

 
8.1. Francijas būvniecības tiesību normas 

Francijas būvniecības tiesības ir ietvertas Francijas Civilkodeksā un Mājokļu un Būvniecības Kodeksā.100 
Atkarībā no uzbūvējamās ēkas izmantošanas arī citi likumi var ietekmēt būvniecības tiesību prasības, 
piemēram, darba tiesības vai vides tiesības.101 

Galvenās būvniecības projektos iesaistītās puses ir:102 
➢ darba devējs (arī saukts par klientu, īpašnieku  vai  maître de  l'ouvrage), kas ir puse, kas veic darba 

iepirkumu; 
➢ darbuzņēmējs (celtnieks vai uzņēmējs). Darba devējs parasti slēdz līgumu ar galveno darbuzņēmēju, 

kurš pēc tam būs atbildīgs darba devējam par projekta būvniecību saskaņā ar plāniem un specifikācijām 
un  slēgs apakšlīgumus par konkrētām būvdarbu paketēm; 

➢ projektēšanas un projektu vadības komanda (piemēram, arhitekts un inženieris, kas darbojas kā maître 
d'oeuvre); 

➢ uzraudzības struktūrvienība vai tehniskās kontroles birojs; 
➢ veselības un drošības koordinators, kas uzrauga projekta veselības un drošības aspektus (“CSPS”),103 
➢ apakšuzņēmēji; 
➢ finansētāji (aizdevēji un ieguldītāji). 

 
Francijas Mājokļu un Būvniecības Kodekss neizvirza nekādas īpašas licences vai kvalifikācijas prasības 
būvniecības profesionāļiem (inženieriem, darbuzņēmējiem utt.), izņemot prasības, kas attiecas uz arhitektiem, 
kuri nav no ES un kuriem ir vajadzīga īpaša atļauja).104 
 

 
100https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006074096/LEGISCTA000006128678?codeTitle=Code+d
e+la+construction+et+de+l%27habitation&anchor=LEGISCTA000041587692#LEGISCTA000041587692  
101 https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=legal-framework&q=general-construction-
law&c=FR 
102https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc. 
Noklusējums)&firstPage=true  
103 Coordonnateur  de  sécurité et de protection de la  santé  (CSPS). Veselības un drošības prasības ES līmenī regulē gan 
ES Veselības un drošības pamatdirektīva (89/391/EK), gan Direktīva 92/57 par veselības aizsardzības un drošības prasībām 
pagaidu vai pārvietojamos būvlaukumos. Šīs divas direktīvas tika īstenotas ar Darba  kodeksa starpniecību, kura 4532-4. 
pants nosaka, ka darba devējiem ir jāieceļ CSPS un jāpierāda, ka CSPS ir vajadzīgās prasmes un profesionālā pieredze 
būvniecības darbos. 
104Skatīt 19. Jautājumu - Q19  
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc. 
Noklusējums)&firstPage=true#co_anchor_a131160  

 

Francijas normatīvo aktu prasības 

➢ Francijas Mājokļu un Būvniecības Kodekss neizvirza nekādas īpašas licences vai 
kvalifikācijas prasības būvniecības profesionāļiem (inženieriem, darbuzņēmējiem utt.).  
Papildus sertifikācija var tikt pieprasīta publiskos iepirkumos, vai to var pieprasīt 
apdrošināšanas uzņēmumi. 

➢ ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda, ka dažādu jomu būvspeciālistiem 
ir nepieciešama noteikta kvalifikācija, lai strādātu Francijā, kompetences apliecinājums, 
izglītību apliecinošs dokuments. 

➢ Būvniecības procesā var tikt pieprasītas dažāda veida apdrošināšanas, piemēram, 
individuāla necenzētas atbildības apdrošināšana, strukturālā kaitējuma apdrošināšana, 
profesionālās atbildības apdrošināšana, civiltiesiskās atbildības apdrošināšana.  

https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006074096/LEGISCTA000006128678?codeTitle=Code+de+la+construction+et+de+l%27habitation&anchor=LEGISCTA000041587692#LEGISCTA000041587692
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006074096/LEGISCTA000006128678?codeTitle=Code+de+la+construction+et+de+l%27habitation&anchor=LEGISCTA000041587692#LEGISCTA000041587692
https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=legal-framework&q=general-construction-law&c=FR
https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=legal-framework&q=general-construction-law&c=FR
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.%20Noklusējums)&firstPage=true
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.%20Noklusējums)&firstPage=true
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.%20Noklusējums)&firstPage=true#co_anchor_a131160
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.%20Noklusējums)&firstPage=true#co_anchor_a131160


 

83 

 

Papildus sertifikācija var tikt pieprasīta publiskos iepirkumos, vai to var pieprasīt apdrošināšanas uzņēmumi.105 
Tādēļ Francijā pastāv neatkarīgas organizācijas, piemēram, Qualibat, kas papildus sertificē dažādu būvniecības 
speciālistu pieredzi un zināšanas.106 
 

8.2. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 

ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda, ka būvspeciālistiem, kas ir uzskaitīti tabulā zemāk, ir 
nepieciešama noteikta kvalifikācija, lai strādātu Francijā.107 
 
Tabula 32. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments  

Pienākumi/ darba uzdevumi Dokumentu veids 

Arhitekts Nepieciešams austākās izglītības diploms, apliecinot 
vairāk nekā 4 gadu izglītību; papildus prasības 
attiecas arī uz arhitektiem, kuri nav no ES un kuriem 
ir vajadzīga īpaša atļauja.108 

Būvnieks un būvuzņēmējs Nepieciešams kursu pabeigšanas sertifikāts.109 

Būvju tehniskais inspektors Nepieciešama 4 gadu augstākā izglītība. 
Flīzētājs, apkuras speciālisti, jumiķi, elektriķi, 
ūdenstīklu un gāzes tīklu instalētāji, ēku pamatu 
un betonu konstrukciju licēji, galdnieki, 
krāsotāji, apmetēji, santehniķi, skursteņslauķi   

Nepieciešams kursu pabeigšanas sertifikāts. 

Ainavu arhitekts Diploms, kas apliecina vairāk nekā 4 gadu augstāko 
izglītību. 

Vēsturisko objektu restaurators Diploms, kas apliecina vairāk nekā 4 gadu augstāko 
izglītību.110 

Ugunsdrošības un ātrās palīdzības aģents Kompetences aplecinājums.111 
Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 
Dažos gadījumos Francijas tiesību normas pieprasa franču valodas zināšanas. Piemēram, dažiem valsts 
būvdarbu līgumiem (ko parakstījusi valsts iestāde vai privāta persona, kurai uzticēts pildīt sabiedrisko 
pakalpojumu uzdevumus) un darba līgumiem ir jābūt franču valodā,112 un dažādos Francijas reģionos 
būvlaukumā jārunā tikai franciski (tas gan tiek apstrīdēts ES tiesību normu neatbilstības dēļ). 
 
 

8.3.  Apdrošināšana  
 
Francijas tiesību normas pieprasa šādu obligāto apdrošināšanu būvniecības jomā:113 

 
105Skatīt17.nodaļu: 
https://www.acc.com/sites/default/files/resources/upload/Construction%20InfoPak%20France%20ACC%20FINAL%203.22
.16.pdf  
106 https://www.qualibat.com/qui-sommes-nous/presentation-qualibat/  
107 Skatīt ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāzi par Franciju. https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=6&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top 
108 Skatīt 19. Jautājumu - Q19 https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-
1461?transitionType=Default&contextData=(sc. Noklusējums)&firstPage=true#co_anchor_a131160  
109 Article 16, Law n ° 96-603 of July 5, 1996 relating to the development and promotion of trade and crafts; - Decree n ° 98-
246 of April 2, 1998 relating to the professional qualification required for the exercise of the activities provided for in article 
16 of law n ° 96-603 of July 5, 1996 relating to the development and promotion of trade and crafts. Loi n°96-603 du 5 juillet 
1996 relative au développement et à la promotion du commerce et de l'artisanat; - Décret n°98-246 du 2 avril 1998 relatif à 
la qualification professionnelle exigée pour l'exercice des activités prévues à l'article 16 de la loi n°96-603 du 5 juillet 1996 
relative au développement et à la promotion du commerce et de l'artisanat. 
110 Code du patrimoine : article L.452-1, 2ème alinéa et articles R.452-10 à R.452-13 
111 Code de la construction et de l'habitation, articles R 123-11 et R 123-12 Arrêté du 2 mai 2005.  
112 Skatīt 1994.gada 4.augusta likumu Nr.94-665. https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=503f2ecd-f36e-4f1b-b2a2-
ff97521a48f1  
113 Skatīt 21.jautājumu: https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc. 
Noklusējums)&firstPage=true#co_anchor_a223848 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27267
https://www.acc.com/sites/default/files/resources/upload/Construction%20InfoPak%20France%20ACC%20FINAL%203.22.16.pdf
https://www.acc.com/sites/default/files/resources/upload/Construction%20InfoPak%20France%20ACC%20FINAL%203.22.16.pdf
https://www.qualibat.com/qui-sommes-nous/presentation-qualibat/
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=6&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=6&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a131160
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a131160
https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=503f2ecd-f36e-4f1b-b2a2-ff97521a48f1
https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=503f2ecd-f36e-4f1b-b2a2-ff97521a48f1
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a223848
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-1461?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a223848


 

84 

 

➢ Decennial liability insurance (assurance  responsabilité  décennale). Katram būvniekam, kas piedalās 
būvprojektā, ir jāsaņem individuāla necenzētas atbildības apdrošināšana, kas sedz izmaksas, kuras 
saistītas ar tādu defektu labošanu, kas apdraud ēkas stabilitāti vai padara to nepiemērotu tās mērķiem 
pēc to pabeigšanas.114 Šis pienākums attiecas tikai uz būvniekiem, kuriem var būt atbildība, kas izriet 
no Civilkodeksa 1792. panta par zaudējumiem, ko sedz decennātiskā garantija (darbuzņēmējs, arhitekts 
utt.).  

➢ Strukturālā kaitējuma apdrošināšana. Darba devējam var pieprasīt saņemt strukturālu zaudējumu 
apdrošināšanu,115 lai garantētu remonta izmaksas par jebkādiem zaudējumiem, par kuriem 
līgumslēdzēji ir atbildīgi saskaņā ar Civilkodeksa 1792. pantu. Šim pienākumam ir vairāki izņēmumi 
(piemēram, valsts juridiskās personas). 

➢ Profesionālās atbildības apdrošināšana (assurance responsabilité civile professionnelle). 
Arhitektiem ir juridisks pienākums veikt profesionālās atbildības apdrošināšanu, lai segtu savas 
profesionālās saistības, kas var rasties būvprojekta laikā. 

➢ Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana. Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana, kas izriet no 
transportlīdzekļu izmantošanas (assurance  responsabilité  civile pour les  véhicules  terrestres  à  
moteur). Šī apdrošināšana ir jāsedz jebkurai personai, kuras civiltiesiskā atbildība var būt iesaistīta par 
zaudējumiem, kas radušies trešajai personai, ja transportlīdzeklis ir iesaistīts. 

 

8.4. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums 

 

Francijas būvniecības likumdošana būtiski atšķiras no Latvijas likumdošanas. Francijas Mājokļu un Būvniecības 
Kodekss neizvirza nekādas īpašas licences vai kvalifikācijas prasības būvniecības profesionāļiem 
(inženieriem, darbuzņēmējiem utt.), ko apstiprina arī vietējo Francijas advokātu prakses publiskotie pētījumi. No 
otras puses, balstoties uz ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāzē norādītajiem speciālistiem, ir 
iespējams, ka vairāki būvspeciālisti varētu būt nepieciešami noteiktajiem būvniecības procesiem.  

Ņemot vērā, ka ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāzē nav detalizētu paskaidrojumu par šiem 
speciālistiem un to, ciktāl (kad un kādā apmērā) tādi būvspeciālisti ir nepieciešami ar likumu noteiktā kārtībā, 
tad tabulā zemāk iekļautā informācija ir atkarīga no tā kā tika aizpildīta ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu 
bāze.   

Tabula 33 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Francijā 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, 
inženierizpēte 

➢ Potenciāli: Arhitekts 

Būvprojekta izstrāde ➢ Potenciāli: Arhitekts 

➢ Potenciāli: Ainavu arhitekts 

➢ Potenciāli: Vēsturisko objektu restaurators 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude ➢ Potenciāli: Būvnieks un būvuzņēmējs 

Būvdarbu veikšana ➢ Potenciāli: Būvnieks un būvuzņēmējs 

➢ Potenciāli: Būvju tehniskais inspektors 

➢ Potenciāli: Flīzētājs, apkuras speciālisti, jumiķi, elektriķi, 
ūdenstīklu un gāzes tīklu instalētāji, ēku pamatu un 
betonu konstrukciju licēji, galdnieki, krāsotāji, apmetēji, 
santehniķi, skursteņslauķi   

➢ Potenciāli: Ainavu arhitekts 

 
114 Francijas Apdrošināšanas Kodeksa 241-1. pants 
115 Francijas Apdrošināšanas Kodeksa 242-1. pants 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=27267


 

85 

 

➢ Potenciāli: Vēsturisko objektu restaurators 

➢ Potenciāli: Ugunsdrošības un ātrās palīdzības aģents 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

➢ Potenciāli: Būvju tehniskais inspektors 

➢ Potenciāli: Vēsturisko objektu restaurators 

➢ Potenciāli: Ugunsdrošības un ātrās palīdzības aģents 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

➢ Potenciāli: Būvju tehniskais inspektors 

➢ Potenciāli: Vēsturisko objektu restaurators 

➢ Potenciāli: Ugunsdrošības un ātrās palīdzības aģents 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

➢ Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu, kādā 
veidā noris būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

Datu avots: CSE COE pētījuma rezultāts 
  



 

86 

 

9. Vācijas normatīvo aktu prasības 
 

9.1. Vācijas būvniecības tiesību normas 

Vācijā izdala divu veidu būvniecības tiesības: publiskās un privātās.116 

Publiskās tiesības reglamentē atļauju būvniecības projektiem un standartus, kas jāievēro. Jomas, uz kurām 
attiecas publiskās tiesības, ietver vidi, drošību, nodarbinātību un enerģētiku. Publisko tiesību normas noteiktas 
Vācijas Būvniecības kodeksā (BauGB)117 un dažādu atsevišķu Vācijas federālo valstu būvniecības 
noteikumos,118 kā arī Federālajā reģionālās plānošanas likumā.119  

No privāttiesību viedokļa būvniecības līgumus galvenokārt reglamentē Civilkodekss (Bürgerliches Gesetzbuch  
– BGB), kas paredz noteikumus par līgumu darbības jomu, garantiju, pieņemšanu un atbildību. Līdz 2018. 
gadam Vācijas tiesību aktos tikai tika nošķirti pakalpojumu līgumi un būvdarbu līgumi. Būvniecības līgumus, 
tostarp inženiertehniskos un projektēšanas līgumus, uzskata par būvdarbu līgumiem, uz kuriem attiecas 
Civilkodeksa 631. pants un turpmākie panti. 2018. gadā Vācijas likumdevējs Civilkodeksā pievienoja šādus 
jaunus līgumu veidus saistībā ar būvniecību:120 

o būvniecības līgums; 
o patērētāja būvniecības līgums; 
o arhitekta un inženiertehniskais līgums;  
o izstrādātāja līgums. 

Visus šos līgumus uzskata par būvdarbu līguma apakštipiem. Papildu noteikumi katram līguma veidam ietver 
pušu attiecīgās tiesības un pienākumus, piemēram, izmaiņas un prasības par laiku un izmaksām. 

Papildus civiltiesībām un administratīvajām tiesībām atkarībā no līguma un pakalpojumu veida var piemērot 
papildu tiesību normas, tostarp šādas:121 

➢ ja par to ir skaidri panākta vienošanās līgumā, "Būvniecības pakalpojumu līgumu un iepirkumu noteikumu" 
B daļa (Vertrags-und Vergabeordnung für Bauleistungen  – VOB/B), kas ir visizplatītākais būvniecības 
līgumu noteikumu kopums Vācijā un paredz detalizētu klauzulu kopumu, tostarp vairākus atteikumus; 

 
116 https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=7a936140-458a-4bf6-ba8d-2237534fa36c  
117 Federālais būvniecības kodekss (Baugesetzbuch, BauGB) 
118 https://www.legal500.com/guides/chapter/germany-construction/ 
119 Federālais reģionālās plānošanas likums (Raumordnungsgesetz, ROG) 
120 https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany 
121 https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany 

 

Vācijas normatīvo aktu prasības 

➢ Vācijā būvniecības speciālisti netiek regulēti federālā līmenī. 

➢ Vācijas Amatniecības Likums un Eiropas Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda uz 
virkni būvspeciālistu, kuriem ir nepieciešamas īpašas atļaujas vai sertifikāti darbībai. 

➢ Saskaņā ar Amatniecības likumu, tiek regulēti arodi,  kuros var strādāt tikai, ja persona ir reģistrēta 
Amatniecības reģistrā. 

➢ Amatnieku ģildes, kuras atbilstoši Amatniecības likumam ir izveidotas dažādos administratīvajos 
Vācijas apgabalos, nodrošina amatnieku apmācības uzraudzību, kursu organizēšanu. 

➢ Lielākā daļa būvuzņēmēju veic civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu, lai gan likumā nav noteikts 
pienākums to darīt. Arhitektiem un inženieriem ir jābūt profesionālās atbildības 
apdrošināšanai.  

➢ Vācijā ugunsdrošību regulē federālās zemes. Projektēšanas posmā ugunsdrošības koncepciju 
izstrādā kvalificēts privāts ugunsdzēsības eksperts, pēc tam tos pārbauda būvuzraugs vai 
sertificēti eksperti. 

https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=7a936140-458a-4bf6-ba8d-2237534fa36c
http://germanlawarchive.iuscomp.org/?p=649
http://germanlawarchive.iuscomp.org/?p=647
https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany
https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany


 

87 

 

➢ veselības aizsardzības un drošības noteikumus, jo īpaši "Būvlaukuma rīkojumu"(Baustellenverordnung  

– BaustellV); 

➢ "Honorāru noteikšana arhitektiem un inženieriem" (Honorarordnung für Architekten und Ingenieure – 

HOAI), paredzot konkrētus inženiertehnisko un būvniecības pakalpojumu posmus un atbilstošus 
kompensāciju grafikus inženiertehniskajiem un projektēšanas pakalpojumiem; 

o "Broker and Property Developer Ordinance" (Makler- und Bauträgerverordnung – MaBV) uzliek 
konkrētus papildu pienākumus nekustamā īpašuma attīstītājiem; 

o ES regulas; 

o vispārpieņemtie inženiertehniskie un būvniecības standarti, kā arī dažādi DIN, EN un ISO standarti; 
būvniecības līgumā saskaņā ar VOB/B automātiski iekļauj vairākus ar būvniecību saistītus DIN 
standartus, kas uzskaitīti VOB C daļā (VOB/C). 

 

9.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Vācijā 

Vairāki Vācijas advokātu uzņēmumi uzsver, ka Vācijā būvniecības speciālisti netiek regulēti federālā līmenī 
un viņi var būt federālo vai valsts asociāciju (piemēram, Vācijas inženieru asociācijas) locekļi. 
Ģenerāluzņēmējiem, izņemot attiecīgo reģistrāciju uzņēmējdarbības veikšanai un darbībai Vācijā, nepiemēro 
īpašas prasības.122 Tomēr praksē ir ierasts vai nu noteikt noteiktas kvalifikācijas darbuzņēmēja personālam, vai 
paredzēt konkrētus pienākumus, kas darbuzņēmējam ir jāaizpilda savā projekta komandā, jo īpaši liela mēroga 
un sarežģītu būvniecības projektu ar augstu risku gadījumā.123 

Vienlaikus Vācijas Amatniecības Likums, gan Eiropas Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda 
uz virkni būvspeciālistu, kuriem ir nepieciešamas īpašas atļaujas vai sertifikāti.  

Dažādu būvniecības arodu sertifikāciju regulē Amatniecības likums.124 Saskaņā ar šī likuma 1. pantu ir noteikti 
arodi, kuros var strādāt tikai, ja persona ir reģistrēta amatnieku reģistrā (kā juridiska vai fiziska persona). Šī 
likuma A Pielikums uzskaita visus reģistrējamos arodus, kuru izdod Vācijas Federālā Ekonomikas un 
enerģētikas ministrija un tajā noteikti sekojošas profesijas (kas attiecas uz būvniecību):  

➢ mūrnieks un betonētājs; 
➢ krāsns un gaisa apkures celtnieks; 

➢ galdnieks; 

➢ jumiķis; 
➢ ceļu būvētāji; 
➢ siltuma, aukstuma un skaņas izolācijas meistari ; 
➢ aku celtnieks; 

➢ akmeņkaļi un akmens tēlnieki; 
➢ apmetēji; 
➢ krāsotājs; 
➢ sastatņu meistars; 
➢ skursteņslauķis; 
➢ metāla strādnieki; 
➢ saldēšanas sistēmu būvētājs; 
➢ santehniķis; 
➢ uzstādītājs un siltumtehnikas inženieris; 
➢ elektroinženieris; 
➢ elektrisko mašīnu būvētājs; 
➢ stiklotāji; 
➢ flīžu, plātņu un mozaīkas slāņu speciālists; 

➢ mākslīgā akmens un teraco apstrādes speciālists; 

➢ izlīdzināšanas slāņa speciālists; 

➢ parketa ieklājējs; 

 
122 https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=7a936140-458a-4bf6-ba8d-2237534fa36c  
123 Skatīt 8.1 nodaļu: https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany  
124Amatniecības Likums: 
 http://www.gesetze-im-internet.de/hwo/BJNR014110953.html#BJNR014110953BJNG000202377 

https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=7a936140-458a-4bf6-ba8d-2237534fa36c
https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany
http://www.gesetze-im-internet.de/hwo/BJNR014110953.html#BJNR014110953BJNG000202377


 

88 

 

➢ rullo slēģu un saules aizsardzības tehniķis ; 

➢ koka virpotājs un koka rotaļlietu veidotājs; 
➢ interjera dekorators. 

 

Amatnieku  reģistrs 

Amatnieku reģistrā tiek iekļautas fiziskās personas,125 kas ir:126  

➢ nokārtojušas amata meistara eksāmenu viņa vadītajā arodā vai ar to saistītā arodā, kam nepieciešama 
atļauja; 

➢ inženieri, tehnisko augstskolu un valsts vai valsts atzītu tehnoloģiju un dizaina tehnikumu absolventi 
jomās, kuru nokārtotie eksāmeni atbilst konkrētajam arodam. Tas attiecas arī uz speciālistiem, kuri ir 
sekmīgi nokārtojuši citu Vācijas valsts vai valsts atzītu eksāmenu, kas ir vismaz līdzvērtīgs amata 
meistara eksāmenam attiecīgā licencētā aroda apguvei.  Nobeiguma eksāmens Vācijas universitātē ir 
līdzvērtīgs diplomiem, kuru izsniedz pēc vismaz trīs gadus ilgas apmācības vai atbilstoša ilguma nepilna 
laika apmācības universitātē, koledžā vai citā mācību iestādē ar līdzvērtīgu apmācību līmeni citā Eiropas 
Savienības dalībvalstī, EEZ vai Šveicē. Ja papildus mācībām nepieciešama arodapmācība vai prakse, 
tad ir jāiesniedz arī pierādījums, ka tā ir pabeigta. Lēmumu par to, vai reģistrācijas prasības ir izpildītas, 
pieņem Amatniecības Kamera; 

➢ citas ES vai EEZ valsts persona, ja tā atbilst Federālās Ekonomikas un enerģētikas ministrijas rīkojuma 
nosacījumiem un ja ir nokārtots amata meistara eksāmens par veicamajiem amatiem vai būtiskām šī 
amata darbībām vai arī ir iegūta līdzvērtīga atļauja nodarboties ar amatu; 

➢ citas likumā noteiktas personas, kas atbilst ļoti detalizētām prasībām (piemēram, personas, kas ir 
atbrīvotas no licencēšanas (ierobežotos gadījumos, ja var pierādīt adekvātu pieredzi un kompetenci, vai 
ja šāda licences prasība uzliktu nepamatotu slogu; bet tikai uz ierobežotu laiku),127 tirdzniecības reģistrā 
reģistrētas personas noteiktos gadījumos, rokdarbu reģistrā reģistrētas personas noteiktos gadījumos 
utt.). 

Būvspeciālistam ir tiesības sniegt atbilstošā vadošā amata pakalpojumus, ja viņš ir:  

1. nokārtojis speciālista eksāmenu licencējamā arodā vai saistītā arodā, kas ir licencējams, vai 
beigu eksāmenu citā atzītā apmācību profesijā, kas atbilst licencējamai profesijai;  

2. kopā sešus gadus ir strādājis licencējamā arodā vai ar to saistītajā licencējamā arodā, vai 
licencējamam arodam atbilstošā profesijā, no kuriem četrus gadus vadošā amatā. Vadītāja 
amats ir jāuzņemas, ja darbiniekam uzņēmumā vai lielākajā uzņēmuma daļā ir piešķirtas 
autonomas lēmumu pieņemšanas tiesības. To var apliecināt  ar darba izziņu, amatu aprakstu 
vai citā veidā;  

3. veiktajai darbībai ir jāietver vismaz viena būtiska licencējamā aroda darbība, kurai tika pieteikta 
licence. 

Papildus A. Pielikumam, kas uzskaita reģistrējamos arodus, Amatniecības likumā ir iekļauts arī B. Pielikums, 
kas uzskaita arodus, kuriem nav nepieciešama īpaša licence, bet par kuru veikšanu arīdzan ir jāziņo 
Amatniecības Kamerai, kas atrodas attiecīgajā Vācijas reģionā, kur tiek veikti darbi. Arī šo sarakstu izdod 
Vācijas Federālā Ekonomikas un enerģētikas ministrija.  
 
Tabula 34. Amatniecības likuma B pielikums: ar būvniecību saistīti arodi un līdzīgas amatniecības nodarbošanās 

Ar būvniecību saistītas profesijas Amatniecībai līdzīgas nodarbošanās 

➢ metāla strādnieks 

➢ galvaniskās plāksnes apstrādātājs 

➢ koka tēlnieks 

➢ koksnes un ēku aizsargu veidotāji (sienu 
aizsardzība un koka impregnēšana ēkās) 

➢ dzelzs pinumi 
➢ ēku žāvēšanas nozare 
➢ grīdas slāņu klāšana 
➢ asfaltētājs (izņemot ceļu būvi) 
➢ Fuger  (ēku celtniecībā) 
➢ pāļu dzīšana (pāļu dzīšana hidrotehnikā) 
➢ betona urbji un griezēji 

 
125 Juridisko personu analīze nav iekļauta ziņojumā 
126 Amatniecības likuma 7.pants 
127 Amatniecības likuma 8. pants 



 

89 

 

 ➢ darbs ar metāla slīpmašīnu un metāla 
pulēšanas mašīnu 

➢ zāģu asināšana 
➢ tvertņu aizsardzības uzņēmumi (eļļas tvertņu 

aizsardzība pret koroziju sadegšanas 
sistēmām bez ķīmiskiem procesiem) 

➢ cauruļu un kanalizācijas tīrītājs 
➢ kabeļu ievilkšana ēku celtniecībā (bez 

pieslēgšanas darbiem) 
➢ koka bloku izgatavotājs 
➢ kokgriezējs 
➢ koka kāpņu izgatavotājs (pēc pasūtījuma) 
➢ koka riepu izgatavotāj 
➢ koka šindeļu izgatavotājs 
➢ standartizētu saliekamo detaļu uzstādīšana 

(piemēram, logi, durvis, rāmji, plaukti) 
Datu avots: Amatniecības likums 

Ja darbu veicējs nav reģistrējies Amatnieku reģistrā likumā noteiktā kārtībā, tad attiecīgas varas iestādes var 
aizliegt veikt darbus, ja šāds aizliegums ir saskaņots ar Amatniecības Kameru un Uzņēmējdarbības Kameru,128 
kā arī piemērot citas sankcijas, kā, piemēram, slēgt uzņēmējdarbības telpas,129 tai skaitā naudas sodu.130  

Amatniecības Likums detalizēti atrunā arī amatnieku apmācības (piemērotību, mācībspēku kvalifikāciju, mācību 
plānu utt.), tajā skaitā, ka šādai apmācībai ir jābūt 2-3 gadu ilgai,131 ka apmācībā var ieskaitīt stāža laiku vai 
citu pieredzi, mācības ir sadalītas 2 posmos, kuru noslēdz eksāmens utt. Mācekļu uzskaite tiek veikta attiecīgo 
Vācijas reģionu Amatniecības Kamerās. Pēc eksāmena nolikšanas speciālists saņem attiecīgo sertifikātu. 
Piemēram, lai kļūtu par būvinženieri (vāciski Bauingenieurwesen), studentam ir jāpabeidz 3 gadu studijas, kā 
arī jāiziet akreditācijas procesam, pirms viņš var oficiāli izmantot profesionālo titulu.132  

Amatniecības Kameras pienākumos ietilpst uzraudzīt arodmācību sagatavošanu, profesionālo apmācību un 
profesionālo pārkvalifikāciju,133 kā arī attiecīgie amatnieku eksāmeni.134  

 

Kvalifikācijas sertifikāta iegūšanas principi 
Federālā Izglītības un pētniecības ministrija, vienojoties ar Federālo Ekonomikas un enerģētikas ministriju, pēc 
Federālā Profesionālās Izglītības un Apmācības Institūta Galvenās komitejas uzklausīšanas, pieņemot likumā 
noteiktu rīkojumu, var noteikt kvalifikāciju augstākas kvalifikācijas profesionālajā apmācībā, kuras pamatā ir 
vienota augstākā līmeņa profesionālā apmācība, un šim nolūkam izdoti eksāmenu noteikumi.135 

Augstākā līmeņa profesionālās apmācības padziļinātās apmācības līmeņi ir:136 
1. pirmais - augstākā apmācības līmeņa sertificēts profesionālais speciālists  

i. Mācību apjomam šo prasmju, zināšanu un iemaņu apguvei jābūt vismaz 400 stundām, 
galā ir jānoliek  eksāmens (vai līdzvērtīgas profesionālās sagatavotības eksāmens, 
pamatojoties uz federālajiem vai valsts noteikumiem, kas paredz šo kvalifikāciju). 

ii. Pirmā profesionālās pilnveides līmeņa padziļinātas apmācības kvalifikācijas apzīmējums 
sākas ar vārdiem “Geprüfter Berufsspezialist für” vai “Geprüfte Berufsspezialistin für”). 

2. otrais - bakalaura grāds  

i. Padziļinātās apmācības eksāmenā nosaka, vai eksaminējamais spēj uzņemties 
speciālista un vadības funkcijas, kurās neatkarīgi tiek kontrolēti un patstāvīgi veikti 
atbildīgi organizāciju vadības procesi un vadīti darbinieki šim nolūkam.  

 
128 Amatniecības liekuma 16.pants 
129 Amatniecības likuma 17.pants 
130 Amatniecības likuma 117.pants 
131 Amatniecības likuma 21.-30.panti 
132 https://newengineer.com/advice/the-top-universities-for-civil-engineering-in-germany-1388594  
133 Amatniecības likuma 41.pants 
134 Amatniecības likuma 47.pants 
135 Amatniecības likuma 42.pants 
136 Amatniecības likuma 42.a pants 

https://newengineer.com/advice/the-top-universities-for-civil-engineering-in-germany-1388594


 

90 

 

ii. Mācību apjomam šo prasmju, zināšanu un iemaņu apguvei jābūt vismaz 1 200 stundām. 

3. trešais - profesionāls maģistra grāds (“Master Professional”). 

i. Trešā profesionālās pilnveides līmeņa eksāmena kārtošanas priekšnoteikums ir otrā 
profesionālās pilnveides līmeņa kvalifikācija vai nokārtots amata meistara eksāmens, kā 
arī nolikts trešā līmeņa eksāmens (vai līdzvērtīgs profesionālās sagatavotības eksāmens), 
kurš apliecina, ka speciālists ir padziļinājis prasmes, zināšanas un iemaņas, kas 
nepieciešamas atbildīgai organizāciju vadībai vai jaunu, sarežģītu uzdevumu un problēmu 
risināšanai, piemēram, procesu un produktu izstrādei. 

ii. Mācību apjomam šo prasmju, zināšanu un iemaņu apguvei jābūt vismaz 1 600 stundām. 

iii. Mācības var aizstāt arī citu kursa eksāmenu nokārtošanu, ja to papildina vairāku gadu 
pieredze licencējamā amatā, kurā vēlas kārtot maģistra eksāmenu. 137 

Amatniecības likums arī nosaka citās valstīs iegūtu līdzvērtīgas kvalifikācijas atzīšanu.138   

Būtiska nozīme būvspeciālistu darbā ir amatnieku ģildēm, kuras atbilstoši Amatniecības likumam ir izveidotas 
dažādos administratīvajos apgabalos, dažādiem amatiem un kuru pamatpienākumos ietilpst, cita starpā, 
amatnieku apmācības uzraudzība, kursu organizēšana u.c.139 

Attēls 2. Vācijas būvniecības speciālistu kvalifikācija atbilstoši apmācību līmenim  

 
Datu avots: https://www.ebc-construction.eu/wp-content/uploads/150629_fb_Presenatation_German-
VET_system_construction-short.pdf 140 

 

9.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda, ka būvspeciālistiem, kas ir uzskaitīti tabulā zemāk, ir 
nepieciešama noteikta kvalifikācija, lai strādātu Vācijā.141 
 

 
137 Amatniecības likuma 49. pants 
138 Amatniecības likuma 50c. pants 
139 Amatniecības likuma 54. – 73.pants 
140EK ziņojums “Prevention of fires and other incidents”, 
 https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf, 82.lpp. 
141 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm  

https://www.ebc-construction.eu/wp-content/uploads/150629_fb_Presenatation_German-VET_system_construction-short.pdf
https://www.ebc-construction.eu/wp-content/uploads/150629_fb_Presenatation_German-VET_system_construction-short.pdf
https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm


 

91 

 

Tabula 35. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments  

Reglamentētās profesijas nosaukums Kvalifikācijas līmenis 

Arhitekts  Diploms pēcvidusskolas līmenī (vairāk nekā 4 gadi) 
Tvertņu un iekārtu būvētājs  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Konsultāciju inženieris  Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Betona bloku un terrazzo veidotājs  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Aku speciālists  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Galvenais jumiķis  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Koka pagriezējs (ziloņkaula kokgriezējs) un koka 
rotaļlietu meistars  

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Galvenais elektroinženieris  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Elektrotechnikermeister (elektriķis)  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Klona meistars  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Flīžu, plākšņu un mozaīku meistars  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Sastatņu meistars  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Higiēnas inspektori (higiēnas inspektori, veselības 
uzraugi)  

Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Inženieris (amats atsevišķi vai kopā ar speciālista 
amatu)  

Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Interjera arhitekts  Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Santehniķis un galvenais apkures inženieris 
(gāze)  

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Galvenais santehniķis  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Galvenais saldēšanas sistēmu veidotājs  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Ainavu un dārzu arhitekts  Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Krāsotājs un galvenais lakotājs  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Mūrnieks un betona meistarstrādnieks  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Metallbauermeister (atslēdznieks)  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Metallbauermeister (metālapstrādes speciālists)  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Parketa ieklāšanas meistars  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Galvenais interjera dekorators  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Skursteņslauķis  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Pilsētplānotājs  Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Meistars akmeņkaļu un akmens tēlnieks  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Ceļu būvētājs  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Apmetējs   Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Galvenais galdnieks  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Siltuma, aukstuma un skaņas izolācijas meistars  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Galvenais galdnieks  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Krāsns un gaisa apkures meistars, celtnieks  Nav precizētu prasību 

Rullīšu aizvaru un saules aizsardzības meistars  Nav precizētu prasību 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 

9.4. Apdrošināšana 

 
Lielākā daļa būvuzņēmēju veic civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu, lai gan likumā nav noteiktas prasības to 
darīt. Tomēr tas pats neattiecas uz arhitektiem un inženieriem, kuriem ir jābūt profesionālās atbildības 
apdrošināšanai un jābūt pienācīgi apdrošinātiem pret šādām trešo personu prasībām. Liela mēroga un sarežģītu 
būvniecības projektu ar augstu risku gadījumā parasti tiek izņemtas pielāgotas apdrošināšanas polises, lai segtu 
šos daudzpusīgos riska profilus. Precīzs seguma apjoms ir pilnībā atkarīgs no konkrētā projekta un ar to 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=8764
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57174
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=29694
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57172
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7758
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7741
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57177
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57177
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7778
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7777
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57173
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57171
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7763
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4058
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4058
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=928
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=928
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=2812
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7776
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7776
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7767
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7769
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=910
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7762
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7819
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7764
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7766
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57175
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57181
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7743
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3074
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7742
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7821
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7761
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7759
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=10462
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7820
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7825
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57176


 

92 

 

saistītajiem riskiem,142  un apdrošināšanas polise var segt visus būvniecības riskus (CAR), darbuzņēmēja 
atbildības riskus (Haftpflichtversicherung), nepabeigtos darbus var segt ar visu risku apdrošināšanu 
(Bauleistungsversicherung), ieskaitot apdrošināšanu pret bojājumiem un zādzībām; dabas katastrofu, 
piemēram, vētru, zemestrīču un plūdu izraisītus darbus, var segt arī ar iepriekšēju ēku apdrošināšanu 
(Gebäudeversicherung).143 144 
 

9.5. Ugunsdrošības prasības  
 
Vācijā ugunsdrošību regulē federālās zemes, kuru pamatā ir valsts būvnormatīva paraugs 
“Musterbauordnung”. Lielākā daļa pavalstu noteikumi atšķiras tikai ar niansēm. Ugunsdrošība ir iekļauta 
projektēšanas procesa pirmajos posmos, kuru apraksta arhitekts, iesniedzot būvatļauju145 un par ko vienmēr ir 
atbildīgs būves īpašnieks, saskaņā ar izsniegto būvatļauju. Gandrīz visām ēkām, kurās grīdas līmenis pārsniedz 
7m, ir nepieciešams ugunsdrošības pierādījums. Tas attiecas arī uz visām īpaši izmantotām ēkām. 
Projektēšanas posmā ugunsdrošības koncepciju ir izstrādājis kvalificēts privāts ugunsdzēsības eksperts 
“Sachverständige”. Pēc tam tos pārbauda būvuzraugs vai sertificēti eksperti. Pēc būvniecības detalizētas 
būves un ugunsdrošības pārbaudes veic privātuzņēmēji. Pēc tam tos papildina pamatpārbaudes, ko veic 
būvuzraugs. Laiku pa laikam ir jāpārbauda visas īpašās ēkas.  
 
Vietējā ugunsdzēsības dienesta īpašā vienība146 ir atbildīga gan par periodisku ugunsdrošības pārbaudi 
esošās būvēs (ik pa 5 gadiem), gan arī ir iesaistīta ugunsdrošības pārbaudēs būvēšanas procesā.147  
 
Ēku ugunsdrošības noteikumi  sastāv no trim līmeņiem:148 

➢ 16 federālo valstu būvniecības kodekss, kas ir valsts līmeņa paraugnormu kodekss, un tajā ir iekļauti 
atšķirīgi, detalizēti izstrādāti noteikumi, piemēram, uguns nodalījuma pieļaujamā platība vai 
minimālais vajadzīgais atveres ārsienas lielums kā daļa no otra evakuācijas ceļa;  

➢ papildu noteikumi īpaša veida ēkām vai ēkām ar īpašu izmantošanu, piemēram, augstceltnēm un 
rūpnieciskām ēkām; 

➢ izvēlēti standarti kā ēku tehniskie noteikumi, kurus saistoši īsteno federālo valstu būvvalde, 
piemēram, Euro kodi. 

9.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums 

Vācijas būvniecības likumdošana būtiski atšķiras no Latvijas likumdošanas. Kā minēts iepriekš, lai gan Vācijas 
Amatniecības Likums, gan Eiropas Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda uz virkni 
būvspeciālistu, kuriem ir nepieciešamas īpašas atļaujas vai sertifikāti, vairāki Vācijas advokātu uzņēmumi 
uzsver, ka Vācijā būvniecības speciālisti netiek regulēti federālā līmenī un ka ģenerāluzņēmējiem, izņemot 
attiecīgo reģistrāciju uzņēmējdarbības veikšanai un darbībai Vācijā, nepiemēro īpašas prasības, kuras gan var 

tikt noteiktas būvniecības līgumos. Līdz ar to, arī Vācijas būvniecības likumdošanā nav vienkopus izdalīti 
detalizēti un izsmeļoši noteikumi, kādā būvspeciālisti ir obligāti, ar likumu noteiktā kārtībā jāiesaista katrā no 7 
minētajiem būvniecības procesiem. Sertificējamie būvspeciālisti būtiski atšķiras no Latvijas būvspeciālistiem, kā 
arī 7 procesi nav īpaši izdalīti likumdošanā. Tāpēc nav iespējams veikt precīzu salīdzinājumu par visiem 
būvspeciālistiem, kas iesaistāmi konkrētajos 7 procesos, kurus varētu precīzi un izsmeļoši salīdzināt ar Latvijas 
pieeju.  

Tabulā zemāk iekļauts iesaistīto būvspeciālistu salīdzinājums, kuru jāskata, ņemot vērā augstāk aprakstīto 
Vācijas būvniecības likumdošanas analīzi, kā arī ņemot vērā, ka ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāzē 
nav detalizētu paskaidrojumu par šiem speciālistiem un to, ciktāl (kad un kādā apmērā) tādi būvspeciālisti ir 
nepieciešami ar likumu noteiktā kārtībā. 

 
142 Skatīt 22.nodaļu: https://www.legal500.com/guides/chapter/germany-construction/  
143https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=forms-of-contract-procurement-
methods&q=insurances&c=DE  
144 Skatīt 7.3 nodaļu: https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany  
145EK ziņojums “Prevention of fires and other incidents”, 
 https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf, 81.lpp. 
146 https://www.ribaj.com/intelligence/how-europe-does-it-grenfell-intelligence-tom-de-castella  
147 Idem, 110,lpp.  
148 https://cfpa-e.eu/national-regulations/regulations-germany/  

https://www.legal500.com/guides/chapter/germany-construction/
https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=forms-of-contract-procurement-methods&q=insurances&c=DE
https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=construction&s=forms-of-contract-procurement-methods&q=insurances&c=DE
https://practiceguides.chambers.com/practice-guides/construction-law-2021/germany
https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf
https://www.ribaj.com/intelligence/how-europe-does-it-grenfell-intelligence-tom-de-castella
https://cfpa-e.eu/national-regulations/regulations-germany/


 

93 

 

Tabula 36 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Vācijā    

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, 
inženierizpēte 

➢ Potenciāli:  Arhitekts, Ainavu un dārzu arhitekts, Interjera arhitekts, 
Pilsētplānotājs  

Būvprojekta izstrāde ➢ Potenciāli:  Arhitekts, Ainavu un dārzu arhitekts, Interjera arhitekts, 
Pilsētplānotājs 

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude ➢ Potenciāli: Konsultāciju inženieris, inženieris (amats atsevišķi vai 
kopā ar speciālista amatu) 

Būvdarbu veikšana ➢ Potenciāli: Amatnieku reģistrā reģistrēts 
Tvertņu un iekārtu būvētājs 
Betona bloku un terrazzo veidotājs 
Aku speciālists 
Galvenais jumiķis 
Koka pagriezējs (ziloņkaula kokgriezējs) un koka rotaļlietu meistars 
Galvenais elektroinženieris 
Elektrotechnikermeister (elektriķis) 
Klona meistars 
Flīžu, plākšņu un mozaīku meistars 
Sastatņu meistars 
Higiēnas inspektori (higiēnas inspektori, veselības uzraugi) 
Inženieris (amats atsevišķi vai kopā ar speciālista amatu) 
Santehniķis un galvenais apkures inženieris (gāze) 
Galvenais santehniķis 
Galvenais saldēšanas sistēmu veidotājs 
Krāsotājs un galvenais lakotājs 
Mūrnieks un betona meistarstrādnieks 
Metallbauermeister (atslēdznieks) 
Metallbauermeister (metālapstrādes speciālists) 
Parketa ieklāšanas meistars 
Galvenais interjera dekorators 
Skursteņslauķis 
Meistars akmeņkaļu un akmens tēlnieks 
Ceļu būvētājs 
Apmetējs   
Galvenais galdnieks 
Siltuma, aukstuma un skaņas izolācijas meistars 
Galvenais galdnieks 
Krāsns un gaisa apkures meistars, celtnieks 
Rullīšu aizvaru un saules aizsardzības meistars  

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

➢ Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu 
būvspeciālistus, kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic 
būvdarbu uzraudzība / autoruzraudzība 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

➢ Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu 
būvspeciālistus, kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic Būves 
ekspertīze un tehniskā apsekošana 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

➢ Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu, kādā veidā 
noris būvdarbu uzraudzība no valsts vai pašvaldības puses, 
izņemot to, ka Vietējā ugunsdzēsības dienesta īpašā 
vienība149 ir atbildīga gan par periodisku ugunsdrošības 
pārbaudi esošās būvēs (ik pa 5 gadiem), gan arī ir iesaistīta 
ugunsdrošības pārbaudēs būvēšanas procesā 

Datu avots: CSE COE pētījuma rezultāts 

  

 
149 https://www.ribaj.com/intelligence/how-europe-does-it-grenfell-intelligence-tom-de-castella  

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=8764
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=910
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=2812
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3074
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=8764
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=910
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=2812
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3074
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=29694
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=928
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=928
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=928
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57174
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57172
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7758
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7741
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57177
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7778
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7777
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57173
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57171
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7763
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4058
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=928
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7776
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7767
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7769
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7762
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7819
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7764
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7766
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57175
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57181
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7743
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7742
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7821
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7761
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7759
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=10462
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7820
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7825
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=57176
https://www.ribaj.com/intelligence/how-europe-does-it-grenfell-intelligence-tom-de-castella


 

94 

 

10. Austrijas normatīvo aktu prasības 
 

10.1.  Austrijas būvniecības tiesību normas 

Austrija ir federāla valsts, kurā būvniecības tiesības ir regulētas federālā un reģionālā līmenī. 

Būvniecības līgumattiecības regulē federālie likumi, piemēram, Civilkodekss, Komerckodekss un Patērētāju 
Tiesību Aizsardzības Likums.150 

Publiskās būvniecības tiesības tiek regulētas gan federālajā, gan reģionālajā līmenī  atkarībā no izskatāmā 
jautājuma. Piemēram, būvniecība un zonējums, no vienas puses, tiek regulēts reģionālajā līmeni un atšķiras 
katrā no deviņiem Austrijas reģioniem.151 Federālie likumi regulē tādas jomas kā būvniecības elektroietaises,   
dzelzceļus  un  autoceļus.152 

Katram reģionam ir savs Būvniecības likums (Bauordnungsgesetz), tehniskās prasības būvniecībā 
(Bautechnikgesetz), zemes lietošanas likums (Raumordnungsgesetz), tehniskās prasības enerģētikā 
(Energietechnikgesetz) un dažādi noteikumi, piemēram, apkures un degošu materiālu direktīva (Heizanlagen- 
und  Brennstoffverordnung). 

Papildus šiem tiesību aktiem Austrijas Standartu Institūts nodrošina tehniskos un juridiskos standartus 
būvniecības nozarei, par kuriem jāvienojas līgumā. No juridiskā viedokļa vissvarīgākais standarts ir B 2110 
standarts par būvniecības līgumu līgumiskajām tiesībām un pienākumiem.153 Pastāv arī Austrijas Būvniecības 
Inženierzinātņu Institūts (OIB) vadlīnijas tādās jomās kā mehāniskā stabilitāte, ugunsdrošība, higiēna, 
veselība un  vide, aizsardzība pret troksni un enerģijas ekonomija.154 

10.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpašas kvalifikācijas Austrijā 

Būvprojekta lielums nosaka būvprojektos iesaistītās personas. Galvenās būvniecībā iesaistītās personas ir:155 

➢ būves īpašnieks, 
➢ ģenerāluzņēmējs, 
➢ apakšuzņēmēji, 
➢ arhitekti, 

 
150 https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad18a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1  
151 https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad18a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1 
152 http://www.ecoenergy-bg.net/Success_Guide/part2/construction_laws.pdf 
153 https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad18a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1 
154 https://www.oib.or.at/en/oib-guidelines  
155Skatīt 2.jautājumu: 
 https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true  

 

Austrijas normatīvo aktu prasības 

➢  Katram Austrijas reģionam ir savs Būvniecības likums, tehniskās prasības būvniecībā, 
zemes lietošanas likums, tehniskās prasības enerģētikā un dažādi citi būvniecības noteikumi. 

➢ Arhitektu un būvinženieru profesionālo darbību regulē speciāla pašpārvaldes struktūra - 
Būvinženieru, arhitektu un inženieru palāta. 
➢ Arhitektu pārziņā ir visa ēkas būvniecība, interjera projektēšana, kā arī pilsētbūvniecība un 
teritorijas plānošana. 

➢ Pēc augstākās izglītības grāda iegūšanas atbilstošā nozarē, praksei jāilgst vismaz trīs 
gadus, tā jāpabeidz un jābūt piemērotai, lai sniegtu zināšanas, kas vajadzīgas, lai sniegtu 
atbilstošus pakalpojumus būvniecības jomā. 

➢ Ar likumu ir noteikts pienākums apdrošināt riskus būvstrādnieku aizsardzībai (no 
nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām). 

➢ Ugunsdrošību regulējošais tiesiskais regulējums ir atšķirīgs katrā no 9 Austrijas 
reģioniem. Reģioniem ir deleģēta atbildība periodiski pārbaudīt būvju ugunsdrošību. 

https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad18a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1
https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad18a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1
http://www.ecoenergy-bg.net/Success_Guide/part2/construction_laws.pdf
https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad18a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1
https://www.oib.or.at/en/oib-guidelines
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true


 

95 

 

➢ projektu vadītāji un projektu kontrolieri, 
➢ būvuzraudzības iestāde, 
➢ konsultāciju inženieri. 

  

Vairumā gadījumu būves īpašnieks nodarbina ģenerāluzņēmēju, kas veic būvdarbus (tieši vai ar 
apakšuzņēmējiem) un arhitektu, lai plānotu un uzraudzītu, kā arī citus profesionāļus, piemēram, būvinženierus 
vai darbuzņēmējus apkurei, ventilācijai un gaisa kondicionēšanai.  

Saskaņā ar Tirdzniecības Likumu profesionāļiem, piemēram, ģenerāluzņēmējiem, ir jāsaņem tirdzniecības 
licence komercdarbības veikšanai Austrijā. Tirdzniecības Likums gan neattiecas uz arhitektiem un 
būvinženieriem; viņu profesionālo darbību regulē speciāla pašpārvaldes struktūra - Būvinženieru, arhitektu un 
inženieru palāta.156  

Būvinženieru, arhitektu un inženieru palāta nosaka, ka īpašas kvalifikācijas ir nepieciešamas valsts 
pilnvarotiem un zvērinātiem civilajiem tehniķiem (Ziviltechnikerinnen und Ziviltechniker), kuras ir fiziskas 
personas, kas strādā kā neatkarīgi eksperti (freelance) inženierzinātnēs vai zinātnes jomās (Austrijā pašlaik ir  
vairāk nekā 60 jomas). Pilnvaru apjoms un amata nosaukums parasti ir balstīts uz apgūto mācību pakāpi un 
nosaukumu. Ja attiecīgā universitāte vai tehniskā koledža ir mainījusi studiju nosaukumu, tiek mainīti arī 
pilnvarojuma apzīmējumi.157 

Civilie tehniķi ir grupējami arhitektos un inženierkonsultantos / būvinženieros. Inženiertehnisko licenci var 
izmantot arī būvuzņēmumi ar profesionālu atļauju. Kā valsts varas pārstāvja zīme būvinženieriem ir zīmogs  ar 
Austrijas Republikas federālo ģerboni, kuram ir jābūt uz visiem sagatavotajiem publiskajiem dokumentiem. 

Arhitektu pārziņā ir visa ēkas  būvniecība, interjera projektēšana, kā arī pilsētbūvniecība un teritorijas 
plānošana. Arhitekti kā brīvi un neatkarīgi būvinženieri pārstāv ēku īpašnieku un klientus visos plānošanas 
procesa posmos. 158 

Arhitektu pilnvaru joma ietver šādas darbības:159 

➢ ēku būvniecība, rūpniecības un iekārtu inženierija, 
➢ remonti, 

➢ pieminekļu aizsardzība, 
➢ ēku fizika (piemēram,  blīvējums, ugunsdrošība un trokšņa aizsardzība, siltumizolācija), 
➢ priekšizpēte,  
➢ projektu izstrāde, projektu vadība, projektu kontrole, 
➢ plānošana, piešķiršana, konkursi, izmaksu un ieguvumu analīze, izmaksu plānošana, 
➢ būvuzraudzība, kontrole, izmaksu izsekošana, pavadošā kontrole, kontrole, 
➢ testi, ziņojumi (piemēram,  lietderības ziņojumi), novērtējumi, 
➢ objekta pārvaldība, 
➢ vides un drošības pārvaldība, ietekmes uz vidi novērtējumi, 
➢ pieņemšanas testi, ēku pārbaudes, novērtēšana, darbinieku aizsardzība, 
➢ plānošana un būvdarbu saskaņošana saskaņā ar Būvdarbu Koordinācijas Likumu (drošība būvniecībā), 
➢ arhitekts piedāvā arī vispārējās plānošanas pakalpojumus. 

 
Būvinženieri var strādāt kā:160  

➢ plānotāji, 
➢ konsultanti, 

➢ kontrolētāji / recenzenti, 
➢ uzraudzības iestādes, 

 
156 The Austrian Federal Chamber of Architects and Engineer Consultants (Bundeskammer der Architekten und 
Ingenieurkonsulenten) 
157 https://www.arching.at/ziviltechnikerinnen/die_ziviltechnikerinnen.html  
158 https://www.arching.at/ziviltechnikerinnen/berufsbild_architektinnen.html 
159 Idem 
160 https://www.arching.at/ziviltechnikerinnen/die_ziviltechnikerinnen.html  

https://www.arching.at/ziviltechnikerinnen/die_ziviltechnikerinnen.html
https://www.arching.at/ziviltechnikerinnen/die_ziviltechnikerinnen.html


 

96 

 

➢ starpnieki, 

➢ komercprojektu un organizatorisko projektu vadītāji, 
➢ pilnvarotie (trustees),  

➢ var profesionāli pārstāvēt klientu administratīvajās iestādēs, tiesās  un sabiedrībās saskaņā ar 
publiskajām tiesībām, piemēram, būvniecības, mērniecības, tirdzniecības vai ūdens tiesību iestādēs, 
administratīvajās tiesās. 

Būvinženieru darbības jomas 
 
Būvinženieru piedāvāto pakalpojumu plašo klāstu var ilustrēt ar šādiem piemēriem: 

➢ plānu izstrāde (detālplānojuma provizoriskais projekts), specifikācijas un tāmes, kā arī konkursa 
dokumentu sagatavošana, 

➢ strukturālās plānošanas īstenošana, 
➢ satiksmes plānošanas sagatavošana, 
➢ plānošana ūdensapgādes un notekūdeņu novadīšanai, kā arī atkritumu apsaimniekošanai,  
➢ pilsētplānošanas un teritorijas plānošanas koncepciju izveide, ainavu plānošana un atvērtās telpas 

projektēšana, 
➢ projektu koncepcija, projektu kontrole un projektu vadība, 
➢ pavadošā kontrole, būvuzraudzība, plānošanas un būvlaukuma saskaņošanas uzdevumi, 
➢ plānošana apkures, gaisa kondicionēšanas, ventilācijas un sanitāro tehnoloģiju jomā un citās ēku 

tehnoloģijas jomās, 
➢ plānošana visās elektrotehnikas un mašīnbūves jomās, 
➢ iekārtu būvniecība no plānošanas, ražošanas vadības līdz monitoringam ekspluatācijā, 
➢ koncepcija, atbalsts ieviešanai un novērtēšanai informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomā, drošības 

koncepciju plānošana un uzraudzība, 
➢ konsultācijas un tehnisko pārbaužu, pārskatu, pētījumu, rentabilitātes analīzes, 
➢ izmeklēšana un projektu plānošana ģeoloģijas, ieguves  rūpniecības un materiālzinātnes jomās, 
➢ informācijas sistēmu izstrāde,  
➢ ekoloģisko jautājumu izpēte, ietekmes uz vidi pētījumu īstenošana, ietekmes uz vidi novērtējumu 

koordinēšana, 
➢ konsultācijas par kvalitātes un vides vadības sistēmu izveidi, 
➢ emisiju un imisijas mērījumu (piemēram, trokšņi, gaisa piesārņojums u. c.), ķīmisko analīžu, ūdens 

kvalitātes pētījumu īstenošana, 
➢ īpašuma sadales plānu izstrāde, robežu apsekojumu īstenošana, tehniskie apsekojumi, 
➢ aktivitātes fotogrammetrijas un attālās izpētes jomā, 
➢ pieņemšanas testu un atkārtotu testu īstenošana (piemēram,  saskaņā ar komercnoteikumiem), 
➢ darbība darbinieku aizsardzības jomā (testi, novērtējumi, drošības speciālists u.c.), 
➢ darbība kā testa inženierim, 
➢ ekspertu atzinumu, tāmju un aprēķinu pabeigšana, citu plānu un ziņojumu pārskatīšana, 
➢ profesionāla pārstāvība administratīvajās iestādēs, tiesās  un sabiedrībās saskaņā ar publiskajām 

tiesībām, pieprasījumu un iesniegumu iesniegšana attiecīgos jautājumos, 
➢ neoficiāla ekspertu darbība administratīvajā procesā, 
➢ būvvaldes funkciju pārņemšana būvniecības procesā, 
➢ darbība šķīrējtiesneša un mediatora statusā, 
➢ projektu organizatoriskā un komerciālā vadība. 

 

Kvalifikācijas sertifikāta iegūšanas principi 
Būvinženieriem ir nepieciešams augsts kompetences līmenis, obligāta kvalifikācijas celšana un darbs pie 
jaunākajiem sasniegumiem, profesionāla neatkarība un pienākums meklēt labākos risinājumus (būvinženieri 
nedrīkst būt darba attiecībās), konfidencialitāte- būvinženieriem saskaņā ar likumu ir jāsaglabā konfidenciāla 
visa informācija, ko viņi uzzina pasūtījuma apstrādes laikā, juridiski regulēta pušu pārstāvība – klientiem nav 



 

97 

 

jāuztraucas par pilnvarām un juridisko risinājumu, jo būvinženieri ir pilnvaroti un zvērināti eksperti un publiska 
dokumentālā funkcija-  nevis valsts vai pašvaldības, bet gan būvinženieri objektīvi un ticami reģistrē status quo 
(tāpēc būvinženieri bieži tiek saukti par "tehniskajiem notāriem"). 
 
Inženiertehnisko licenci var iegūt Austrijas pilsoņi vai Eiropas Savienības dalībvalsts, vai Eiropas Ekonomikas 
zonas parakstītājvalsts pilsoņi un viņu ģimenes locekļi, kuriem ir uzturēšanās vai pastāvīgas uzturēšanās 
tiesības kādā dalībvalstī, un Šveices pilsoņi, ja ir pierādīta šim uzdevumam nepieciešamā profesionālā 
kompetence un nav izslēgšanas iemesla (bankrots, sodāmība utt.).161  
 
Profesionālo kompetenci veido:  

➢ Mācības 

Inženierzinātņu vai dabaszinātņu maģistra, maģistra vai diploma kursa pabeigšana tehniskajā, zinātnes 
vai kalnrūpniecības studiju virzienā, vai vides kultūras studiju virzienā vietējā universitātē, vai lietišķo 
zinātņu universitātes maģistra programmas, lietišķo zinātņu universitātes maģistra programmas vai 
universitātes diploma programmas tehnoloģiju jomā pabeigšana. Uzsvars tiek likts uz inženierzinātņu 
vai dabaszinātņu studijām. 

➢ Prakse 

Praksei jāilgst vismaz trīs gadus, tā jāpabeidz pēc augstākās izglītības grāda iegūšanas un jābūt 
piemērotai, lai sniegtu zināšanas, kas vajadzīgas, lai īstenotu darbības pilnvaras. Prakse ir jāpierāda ar 
ticamiem sertifikātiem un detalizētu nodarbinātības veida, ilguma  un apjoma aprakstu. Praksei ir jābūt 
darba attiecībās. 

Īpaša prakse ir nepieciešama arhitektūras, inženierbūvniecības, industriālās inženierijas, kultūrtehnikas 
un ūdenssaimniecības jomās, kur vismaz viens no trim gadiem ir jāpavada praktiskos darbos 
būvlaukumos. Līdzīgi mērniecības jomā trīs gadu laikā jāpierāda vismaz viena  gada praktisko pieredzi 
robežu uzmērīšanas jomā, kā arī vērtības noteikšanu. 

➢ Būvinženiera eksāmens. Būvinženiera eksāmena pārbaudījuma priekšmeti ir: 
o Austrijas administratīvās tiesības, 
o uzņēmējdarbības vadība (vispārīgie principi, izmaksu uzskaite, uzņēmuma organizācija), 
o tiesību un tehniskie noteikumi, kas piemērojami attiecīgai būvniecības jomai, 
o profesionālās un ētikas tiesības, 
o pretendentiem uz zemes mērītāja konsultanta amatu jāpierāda papildu specifiskas zināšanas. 

 

10.3. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

 
ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda, ka būvspeciālistiem, kas ir uzskaitīti tabulā zemāk, ir 
nepieciešama noteikta kvalifikācija, lai strādātu Austrijā.162 
 
Tabula 37. Būvspeciālista darba pienākumi un nepieciešamais kvalifikācijas dokuments  

Pienākumi/ darba uzdevumi  Dokumentu veids  

Arhitekts Diploms pēcvidusskolas līmenī (vairāk nekā 4 gadi) 
Arhitekts (Iegūtās tiesības) Diploms pēcvidusskolas līmenī (vairāk nekā 4 gadi) 
Būvuzņēmējs Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Grīdu speciālists Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Aku meistars Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Jumiķis Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Pieminekļu, fasāžu un ēku tīrīšana 
(amatniecība) Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Elektrotehnikas inženieris Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

 
161 https://www.arching.at/ziviltechnikerinnen/berufszugang.html  
162 https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=11&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top  

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=8726
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=9844
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7162
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7161
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7167
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4971
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4971
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7170
https://www.arching.at/ziviltechnikerinnen/berufszugang.html
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=11&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_country=11&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top


 

98 

 

Gāzes un santehnikas tehnoloģijas 
speciālists 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Krāsns un plīts speciālisti Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Apkures tehnoloģija; Ventilācijas 
tehnoloģija (saistītā tirdzniecība) 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Inženiertehniskie biroji (konsultāciju 
inženieri), rasētāji 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Inženierkonsultants Pēcvidusskolas līmeņa diploms (3-4 gadi) 

Keramiķis, bruģētājs un flīzētājs 
(saistītie rokdarbi) 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Saldēšana un gaisa kondicionēšana Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Krāsotājs (saistītā amatniecība) Sertifikāts, kas apliecina vidusskolas kursa pabeigšanu 

Virsmas tehnoloģija; Metāla dizains 
(saistītie amatniecības izstrādājumi) 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Bruģētājs Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Būvspeciālists, kas atbildīgs par 
plānošanu  

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Kokbūvnieks Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Skursteņslauķis Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Drošības speciālists, drošības 
tehnoloģiju centrs 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Nojaukšanas (demolition) uzņēmums Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Akmeņkalis / akmens cirtējs, ieskaitot 
mākslīgā akmens ražošanu un terases  
veidotāju 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Apmetēji un ģipškartona celtnieki Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Galdnieks, modeļu veidotājs, laivu 
būvētāji, kokgriezējs, tēlnieks  

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Siltuma, aukstuma, skaņas izolācijas un 
ugunsdrošības  speciālisti 

Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 

Atbildīgais par koka būvju būvniecību  Diploms (pēcvidusskolas izglītība) 
Santehniķis, vara kalēji (saistītās 
aktivitātes) Nav precizētu prasību 

Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

10.4. Apdrošināšana 

 
Ar likumu ir noteikts pienākums apdrošināt riskus būvstrādnieku aizsardzībai (no nelaimes gadījumiem 
darbā un arodslimībām) saskaņā ar Vispārējās sociālās apdrošināšanas likumu (Allgemeines  
Sozialversicherungsgesetz) (ASVG).163 
 
Ja uz būvniecības līgumslēdzējiem attiecas Tirdzniecības likuma 94/5. iedaļa (t. i., ja tie ir būvinženieri, kas 
atbilst Tirdzniecības Likuma definīcijai), tiem jāapdrošina atbildība par personīgiem, materiāliem un finansiāliem 
zaudējumiem. Minimālais segums ir 1 miljons eiro jeb 5 miljoni eiro atkarībā no darbuzņēmēja gada 
apgrozījuma. Darba devēji var pieprasīt lielāku segumu ar vai bez pārpalikuma atkarībā no būvprojekta apjoma, 
veida un iespējamā riska.164 
 
Ja neņem vērā iepriekš minētos izņēmumus, tad Austrijā nav likumā noteikta pienākuma apdrošināt būves 
īpašnieka atbildību. Taču šī apdrošināšana tiek veikta gandrīz visos gadījumos, lai segtu būves īpašnieka riskus. 
Līdzīgi ir ar būvuzņēmēja risku apdrošināšanu, kuru parasti veic, lai apdrošinātos pret nenovēršamiem un 
ārkārtējiem notikumiem (darbuzņēmēju apdrošināšana) (Bauleistungsversicherung), kas aptver tipisku 
nepārvaramu varu (piemēram, plūdus vai vētras), vandālismu, nolaidību un būvniecības vai būtiskas defektus.165 

 
163Skatīt: 22.jautājums:  
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-
8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a748039  
164 https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad18a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1 
165Skatīt: 13. jautājums.  
 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5975
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7180
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7181
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7181
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=674
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=674
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=638
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7183
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7183
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16765
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7189
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7195
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7195
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7218
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=52883
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3798
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3798
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7206
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7208
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7211
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7211
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7215
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7215
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7205
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7205
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a748039
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a748039


 

99 

 

10.5. Ugunsdrošības prasības  
 
Ugunsdrošību regulējošās prasības ir iekļautas Austrijas Būvniecības tiesību aktos (Bauordnungen) un 
Ugunsdrošības Likumos, kā arī Austrijas Rūpniecības Kodeksā (Gewerbeordnung), un tiesiskais regulējums ir 
atšķirīgs katrā no 9 Austrijas reģioniem,166 kā arī OIB 2. Vadlīnijas.167 Būves atbilstību ugunsdrošības 
standartiem veic valsts pārvaldes institūcijas pirms būves nodošanas ekspluatācijā.168  
 
Austrijas Tirdzniecības Ministrija ir deleģējusi reģioniem atbildību periodiski pārbaudīt būvju ugunsdrošību. 
Dažos Austrijas reģionos būvniecības tiesību aktu ievērošana dažādās jomās tiek uzraudzīta periodiski, ik pa 
diviem gadiem (piemēram, evakuācijas ceļu garums, konstrukcijas īpatnības, pārklājuma iezīmes utt.) 
(Feuerbeschau). Par pārbaudēm atbild reģiona iestādes (Bezirkshauptmannschaft), un pārbaužu laika intervāli 
atšķiras. Piemēram, Vīnē īpašās ēkas tiek uzraudzītas vismaz reizi piecos gados.169 

 

10.6. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums 

 
Austrijas kā federālas valsts būvniecības tiesības ir regulētas federālā un reģionālā līmenī, un katram no 9 
reģioniem ir savs būvniecības tiesiskais regulējums. Austrijas reģionu būvniecības likumdošanā nav vienkopus 
izdalīti detalizēti un izsmeļoši noteikumi, kādā būvspeciālisti ir obligāti, ar likumu noteiktā kārtībā jāiesaista katrā 
no 7 minētajiem būvniecības procesiem. Sertificējamie būvspeciālisti būtiski atšķiras no Latvijas 
būvspeciālistiem, piemēram, īpašas kvalifikācijas ir nepieciešamas valsts pilnvarotiem un zvērinātiem civilajiem 
tehniķiem, un papildus ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda vēl virkni speciālistu, kuriem ir 
nepieciešama vietējā atļauja. Līdz ar to nav iespējams veikt precīzu salīdzinājumu par visiem būvspeciālistiem, 
kas iesaistāmi konkrētajos 7 procesos, kurus varētu pilnīgi precīzi un izsmeļoši salīdzināt ar Latvijas pieeju.  

Tabulā zemāk iekļauts iesaistīto būvspeciālistu salīdzinājums, kuru jāskata, ņemot vērā augstāk aprakstīto 
Austrijas būvniecības likumdošanas analīzi, kā arī ņemot vērā to, ka ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu 
bāzē nav detalizētu paskaidrojumu par šiem speciālistiem un to, ciktāl (kad un kādā apmērā) tādi būvspeciālisti 
ir nepieciešami ar likumu noteiktā kārtībā. 

 Tabula 38 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Austrijā 

Būvniecības process Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, būvprojektēšanas 
uzdevuma sastādīšana, inženierizpēte 

Civilie tehniķi (arhitekti, inženierkonsultanti / būvinženieri):  
➢ Arhitekts 
➢ Arhitekts (Iegūtās tiesības) 
➢ Inženiertehniskie biroji (konsultāciju inženieri), rasētāji 
➢ Inženierkonsultants 
➢ Būvspeciālists, kas atbildīgs par plānošanu  
➢ Potenciāli - atbildīgais par koka būvju būvniecību  

Būvprojekta izstrāde Civilie tehniķi (arhitekti, inženierkonsultanti / būvinženieri):  
➢ Arhitekts 
➢ Arhitekts (Iegūtās tiesības) 
➢ Inženiertehniskie biroji (konsultāciju inženieri), rasētāji 
➢ Inženierkonsultants 
➢ Būvspeciālists, kas atbildīgs par plānošanu  
➢ Potenciāli - atbildīgais par koka būvju būvniecību  

Būvprojekta ekspertīze/pārbaude ➢ Potenciāli: Civilie tehniķi (arhitekti, inženierkonsultanti / 
būvinženieri) 

 
Būvdarbu veikšana ➢ Civilie tehniķi (arhitekti, inženierkonsultanti / būvinženieri)  

➢ Potenciāli:  
 

https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-
8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a474370  
166 Skatīt 69.lpp https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf 
167 https://www.oib.or.at/en/oib-guidelines  
168 Skatīt 99.lpp. lpp https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf 
169 Skatīt 109.lpp. https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=8726
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=9844
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=674
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=638
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=8726
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=9844
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=674
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=638
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a474370
https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true#co_anchor_a474370
https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf
https://www.oib.or.at/en/oib-guidelines
https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf
https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf


 

100 

 

o Būvuzņēmējs 
o Grīdu speciālists 
o Aku meistars 
o Jumiķis 
o Pieminekļu, fasāžu un ēku tīrīšana (amatniecība) 
o Elektrotehnikas inženieris 
o Gāzes un santehnikas tehnoloģijas speciālists 
o Krāsns un plīts speciālisti 
o Apkures tehnoloģija; Ventilācijas tehnoloģija 

(saistītā tirdzniecība) 
o Keramiķis, bruģētājs un flīzētājs (saistītie 

rokdarbi) 
o Saldēšana un gaisa kondicionēšana 
o Krāsotājs (saistītā amatniecība) 
o Virsmas tehnoloģija; Metāla dizains (saistītie 

amatniecības izstrādājumi) 
o Bruģētājs 
o Kokbūvnieks 
o Skursteņslauķis 
o Drošības speciālists, drošības tehnoloģiju centrs 
o Nojaukšanas (demolition) uzņēmums 
o Akmeņkalis / akmens cirtējs, ieskaitot mākslīgā 

akmens ražošanu un terases  veidotāju 
o Apmetēji un ģipškartona celtnieki 
o Galdnieks, modeļu veidotājs, laivu 

būvētāji, kokgriezējs, tēlnieks  
o Siltuma, aukstuma, skaņas izolācijas un 

ugunsdrošības  speciālisti 
o Atbildīgais par koka būvju būvniecību  
o Santehniķis, vara kalēji (saistītās aktivitātes) 

Būvdarbu uzraudzība / 
autoruzraudzība 

Potenciāli: Civilie tehniķi (arhitekti, inženierkonsultanti / 
būvinženieri) 

Būves ekspertīze un tehniskā 
apsekošana 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu 
būvspeciālistus, kuriem likumā noteiktā kārtībā ir jāveic būves 
ekspertīze un tehniskā apsekošana 

Būvdarbu uzraudzība no valsts vai 
pašvaldības puses 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu, kādā veidā 
noris būvdarbu uzraudzība no valsts vai pašvaldības puses, 
izņemot to, ka būves atbilstību ugunsdrošības standartiem veic 
valsts pārvaldes institūcijas pirms būves nodošanas 
ekspluatācijā170 un to, ka Austrijas Tirdzniecības Ministrija ir 
deleģējusi reģioniem atbildību periodiski pārbaudīt būvju 
ugunsdrošību. Dažos Austrijas reģionos būvniecības tiesību aktu 
ievērošana dažādās jomās tiek uzraudzīta periodiski, ik pa diviem 
gadiem (piemēram, evakuācijas ceļu garums, konstrukcijas 
īpatnības, pārklājuma iezīmes utt.) (Feuerbeschau).  

Datu avots: CSE COE pētījuma rezultāts 
 

 
  

 
170 Skatīt 99.lpp. lpp https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7162
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7161
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7167
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=4971
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7170
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=5975
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7180
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7181
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7181
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7183
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7183
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=16765
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7189
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7195
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7195
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7218
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=52883
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=3798
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7206
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7207
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7208
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7211
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7211
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7215
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7215
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=7205
https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/prote/pdfdocs/fire_prevention.pdf


 

101 

 

11. Šveices normatīvo aktu prasības 
 

 
 

11.1. Šveices būvniecības tiesību normu pārskats 
 
Saskaņā ar Šveices Ekonomikas Lietu Federālo Departamentu171 Šveicē nav vienotas būvniecības 
likumdošanas bāzes, kā arī nav apkopots pārskats par to, kādi būvniecības speciālisti tiek iesaistīti dažādās 
būvniecības fāzēs, tai skaitā speciālistu kvalifikācijām, sertifikācijām vai darbu veikšanai nepieciešamo darba 
pieredzi.   
 
Šveices kā federālas valsts būvniecības tiesiskais regulējums ir ļoti sarežģīts un sadrumstalots, un to veido gan 
valsts federālās, gan kantonu, gan pašvaldību tiesību normas, kā arī profesionālo organizāciju izdoti normatīvi.  
 
Federālās tiesību normas nosaka pamatprincipus un būvju plānošanas principus. Federālais Likums par 
Telpisko Plānošanu172 un uz tā pamata pieņemtie Noteikumi173 nosaka principus visai Šveices teritorijai, bet par 
to ieviešanu ir atbildīgi 26 kantoni. Būvniecības tiesību normas ir atrodamas arī citos tiesību aktos, piemēram, 
veselības un drošības aspekti ir atrodami kantonu izdotajos likumos, kas regulē policijas darbu un 
ugunsdrošību.174  

 
Federālā līmenī būvniecības tiesiskais regulējums ir atrodamas arī likumos, kas regulē citas prasības, 
piemēram, Vides Aizsardzības Likumā, 175 Likumā par Gaisa Piesārņojuma Kontroli,176 Likumā par Aizsardzību 
no Trokšņiem,177 kā arī ir izstrādātas būvniecības drošības prasības noteiktiem valsts mēroga būvniecības 
darbiem (tādiem, kā, piemēram, autoceļi, dzelzceļi, gaisa tramvaji178). 
 

 
171 Federal Department of Economic Affairs, Education and Research EAER, Federal Office for Housing FOH  
172 The Federal Act on Spatial Planning (SPA). 
173 The Ordinance (RPV). 
174 Attiecīgo likumdošanu ar atrast dažādu kantonu mājas lapās, skatīt  www.ch.ch.  
175 The Environmental Protection Act (EPA). 
176 The Ordinance on Air Pollution Control (OPAC). 
177 The Noise Abatement Ordinance(NAO). 
178 Pastāv atsevišķs sertificēts speciālists gaisa tramvajiem: “ 
Chef technique des installations de transport à cables », kurš ir atbildīgs par gaisa tramvaju darbības drošību un kura 
pienākums ir nodrošināt, ka gaisa tramvaju stāvoklis vienmēr nodrošina pilnīgu drošību. Skatīt 
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=6972  

 

Šveices normatīvo aktu prasības 
 

➢ Šveices kā federālas valsts būvniecības tiesiskais regulējums ir ļoti sarežģīts un sadrumstalots, un 
to veido gan valsts federālās, gan kantonu, gan pašvaldību tiesību normas, kā arī profesionālo 
organizāciju izdoti normatīvi. Šveicē nav vienotas būvniecības likumdošanas bāzes, kā arī nav 
apkopots pārskats par to, kādi būvniecības speciālisti tiek iesaistīti dažādās būvniecības fāzēs. 
Federālās tiesību normas nosaka pamatprincipus un būvju plānošanas principus. Kantoni bieži 
izvirza ļoti vispārīgus nosacījumus, pieprasot, ka būvēm ir jābūt drošām, reti precizējot sīkāk. 

➢ Šveices Izglītības, pētniecības un inovāciju sekretariāts ir apkopojis datus par sekojošām 
regulētajām profesijām - būvinženieris, būvprojekta vadītājs, ugunsdrošības speciālists un 
eksperts. Kantonos ir dažādas sertifikācijas prasības. Četras kompetentās iestādes iesaistās 
sertifikācijas procesā. 

➢ ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze norāda, ka dažādu jomu būvspeciālistiem ir 
nepieciešama noteikta kvalifikācija, lai strādātu Šveicē, piemēram, kompetences apliecinājums, 
izglītību apliecinošs dokuments. 

➢ Ugunsdrošības kvalitātes nodrošināšanas vadītājam jābūt atzītam no AEAI. 
➢ Prasības tiek izvirzītas kvalifikācijai, lai veiktu elektriskos montāžas darbus, piemēram, elektrisko 

instalāciju izveidošana, pārveidošana vai apkalpošana, stacionāro elektroiekārtu pievienošana, 
atvienošana, pārveidošana vai apkope.   

https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1979/1573_1573_1573/en
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2000/310/de
https://www.ch.ch/en/addresses-administrative-authorities/
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1984/1122_1122_1122/en
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1986/208_208_208/en
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1987/338_338_338/en
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=regprof&id_regprof=6972


 

102 

 

Turklāt jāņem vērā, ka gan kantoni, gan pašvaldības bieži izvirza ļoti vispārīgus nosacījumus, pieprasot, ka 
būvēm ir jābūt drošām, reti precizējot sīkāk. Praksē detalizētus drošības standartus nosaka profesionālās 
asociācijas, un šos standartus nereti tad arī apstiprina kantonālās vadības, kā arī tie tiek integrēti būvniecības 
līgumos.179 
 
Jāņem vērā, ka arī tajos gadījumos, kad sertifikācija nav nepieciešama, būvspeciālistiem ir jāievēro visas 
Šveices būvniecības likumdošanas prasības, un, kad noteikts, prasības, kuras nosaka dažādas profesionālās 
organizācijas (piemēram, Šveices Arhitektu un Inženieru Asociācija (Swiss Society of Engineers and Architects 
(SIA)). 
 
Ņemot vērā tiesisko regulējumu, arī būvspeciālistu sertifikācijas nosacījumi dažādos kantonos krasi atšķiras. 
Piemēram, tikai 6 kantoni prasa arhitektu sertifikāciju, un tikai Tičīno kantons pieprasa sertificēt būvprojekta 
vadītāju (“Entrepreneur en bâtiment”). Kantonos, kuros specifiska sertifikācija nav pieprasīta, būvdarbus var 
veikt jebkura (nesertificēta) persona.180   
 
Šveices kantoni un t0 nosaukumu saīsinājumi: Aargau (AG); Appenzell Ausserrhoden (AR); Appenzell 
Innerrhoden (AI); Basel-Landschaft (BL); Basel-Stadt (BS); Bern (BE); Fribourg (FR); Geneva
 (GE); Glarus  (GL); Graubünden (GR); Jura (JU); Luzern (LU); Neuchâtel (NE); Nidwalden
 (NW); Obwalden (OW); Schaffhausen (SH); Schwyz (SZ); Solothurn (SO); St. Gallen
 (SG); Thurgau (TG); Ticino (TI); Uri (UR); Valais  VS; Vaud (VD); Zug (ZG); Zürich
 (ZH). 
 
 
 

11.2. Būvniecības speciālisti, kuriem nepieciešamas īpaša kvalifikācija 

 
Šveices Izglītības, Pētniecības un Inovāciju Sekretariāts ir apkopojis datus par regulētajām profesijām un 
attiecībā uz būvniecību izdala šādus būvspeciālistus, kuriem, atkarībā no kantona, ir nepieciešama specifiska 
kvalifikācija.181  
 
Kompetentās iestādes, kas iesaistās sertificēšanas procesā: ESTI - Federal Inspectorate for Heavy Current 
Installations; SERI  - State Secretariat for Education, Research and Innovation; Suva - Swiss National Accident 
Insurance Fund. 

 
Tabula 39. Būvspeciālisti un to kvalifikācijas prasības 

Būvspeciālists 
Angliski / Franciski 

Kompetentā 
iestāde 
sertificēšanai 

Kantoni, kuri 
pieprasa 
sertificēšanu  

Prasības 

Arhitekts182 
Architect / Architecte  
 

 

SERI  Tikai FR, GE 
LU, NE, TI un 
VD  

Bakalaura vai maģistra grāds no Šveices 
augstākās izglītības iestādes (UAS, EPFL 
vai USI). 
Reģistrācija Arhitektu A vai B reģistrā 
(Architect REG A vai REG B). 
Papildus prasības dažādos kantonos. 

Zvērināts mērnieks183 ‘Land 
surveyors’ 

Atsevišķi 
kantoni 

Valsts eksāmens. 

 
179 https://iclg.com/practice-areas/construction-and-engineering-law-laws-and-regulatios/switzerland. Piemēram, SIA 
(Swiss Society of Engineers and Architects) Standarts 101 “Būvnieku pakalpojumu noteikumi”, kas attiecas uz būvju 
īpašnieku pienākumiem un uz kuriem SIA iesaka atsaukties būvniecības līgumos ar klientiem (būvju īpašniekiem, viņu 
partneriem un citām trešajām pusēm).  
180 Visos citos Šveices kantonos būvuzņēmēja profesija nav reglamentēta. Līdz ar to ikviens var strādāt šajā amatā bez 
iepriekšējas savas ārvalsts kvalifikācijas atzīšanas. 
https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/bauunternehmer.pdf.download.pdf/entrepreneur_batiment_e.pd
f  
181 https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/en/home/education/recognition-of-foreign-qualifications/recognition-procedure-on-
establishment/regulated-occupations-and-professions.html 
182 https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/02/archidekten.pdf.download.pdf/archidekt_e.pdf 
183https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2018/09/geometer.pdf.download.pdf/Merkblatt-Dienstleister-
Niederlassung-en.pdf 

https://iclg.com/practice-areas/construction-and-engineering-law-laws-and-regulatios/switzerland
https://www.sia.ch/en/the-sia/
https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/bauunternehmer.pdf.download.pdf/entrepreneur_batiment_e.pdf
https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/bauunternehmer.pdf.download.pdf/entrepreneur_batiment_e.pdf
https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/en/home/education/recognition-of-foreign-qualifications/recognition-procedure-on-establishment/regulated-occupations-and-professions.html
https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/en/home/education/recognition-of-foreign-qualifications/recognition-procedure-on-establishment/regulated-occupations-and-professions.html
https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2018/09/geometer.pdf.download.pdf/Merkblatt-Dienstleister-Niederlassung-en.pdf
https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2018/09/geometer.pdf.download.pdf/Merkblatt-Dienstleister-Niederlassung-en.pdf


 

103 

 

Chartered engineering 
surveyor / Ingénieur 
géomètre breveté 

Examination 
Board’  

Vienas vai vairāku vietējo valodu tekošas 
zināšanas. 

 

Skursteņslauķis 
Chimney sweeper / 
Ramoneur 

SERI  Vienāds visos 
kantonos 

 

Būvinženieris 
Civil engineer / 
Ingénieur civil 

SERI  Tikai FR, GE, 
LU, NE, TI un 
VD  

 

Būvprojekta vadītājs184 
Contractor/Master 
builder / Entrepreneur 
et spécialiste 
opératoire en bâtiment 

SERI  Tikai TI  Attiecas tikai, ja būvdarbu izmaksas ir virs 
CHF 30,000. 
Būvuzņēmēji ir personas, kas ir tieši atbildīgi 
par būvniecības uzņēmuma darbību. Visi 
darbi pie ēku struktūras (galvenie un 
sekundārie darbi) tiek regulēti, un tāpēc uz 
tiem attiecas deklarēšanas prasības.   
 
Sertifikācija ir nepieciešama, ja tiek veiktas 
noteiktas reglamentētās darbības,185 kas 
ietver galvenos un  sekundāros līgumdarbus 
(mūris, inženierbūve, ceļu būve u. c.) un jo 
īpaši darbības,  ko veic būvinženiera, 
arhitekta vai būvuzņēmēja vadībā. Šīs 
darbības ietver arī mūra darbus, betona 
liešanu un pastiprināšanu, kā arī 
inženiertehniskos darbus ceļu,  tiltu  un 
dzelzceļu būvniecībai. 
 

Ceļamkrāna vadītājs186 
Crane operator / 
Grutier 

Suva  Visi kantoni 
ceļamkrāna 
vadīšanai187. 
Papildus 4 
kantoni (GE, 
VS, VD, NE)  
arī pieprasa 
speciālu 
kvalifikāciju 
smago 
būvmašīnu 
vadībai  

Darba devēji ir atbildīgi par ceļamkrānu un 
pārkraušanas operatoru atlasi un 
apmācību.188 Tādēļ viņi var pieprasīt saviem 
darbiniekiem iziet apmācību atzītā mācību 
iestādē,189 kuras mācību sertifikāti ir derīgi 
neierobežotu laiku un bez ģeogrāfiskiem 
ierobežojumiem visā Šveices teritorijā. Darba 
devēji var arī uzticēt šo uzdevumu esošajiem 
instruktoriem vai ekspertiem, kuriem ir 
atbilstoša kvalifikācija. Šādā gadījumā 
attiecīgie mācību sertifikāti ir derīgi tikai 
attiecīgajam uzņēmumam vai būvlaukumam. 

 
184https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/bauunternehmer.pdf.download.pdf/entrepreneur_batiment_e.
pdf 
185    Sekojošas būvspeciālistu kategorijas netiek regulētas: gaisa kondicionēšanas un dzesēšanas sistēmu uzstādītāji, 
asfalta strādnieki, galdnieki, kompozīcijas grīdas slāņa speciālisti, betona un teraco grīdas segumu speciālisti, betona urbēji 
un frēzētāji, sausināšanas un grīdas seguma speciālisti, stiklinieki, standartizētu saliekamu būvkonstrukciju komponentu 
uzstādītāji (piemēram, logi, durvis, rāmji, plaukti), galdnieki / skapju ražotāji, savienojumu (ēku būvniecībai) speciālisti, 
krāsotāji un lakotāji, parketa speciālisti, pāļu dzīšanas speciālisti, cauruļu un drenāžas tīrītāji, apmetēji, santehniķi / 
skārdnieki, santehniķi un apkures uzstādītāji, rullīšu aizvaru un žalūziju veidotāji, jumiķi, lokšņu metālapstrādes darbiniek i, 
akmeņkaļi un akmens tēlnieki, krāšņu montieri (krāšņu un gaisa apkures sistēmu celtnieki), siltuma un trokšņa 
(samazināšanas) izolācijas uzstādītāji, flīzētāji, bruģakmeņu un mozaīku speciālisti, urbšanas speciālisti, koksnes un ēku 
konservācijas (sienu aizsardzība un koksnes impregnēšana ēkās) speciālisti. 
186 https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/kran.pdf.download.pdf/hebearbeiten_e.pdf  
187 1999. gada 27. septembra Rīkojums par celtņu drošu lietošanu (Cranes Ordinance, SR 832.312.15) nosaka, ka 
pacelšanas darbības, kas saistītas ar kustīgiem celtņiem un torņa celtņiem, drīkst veikt tikai kvalificēti celtņu operatori, kuriem 
ir noteikta profesionālā kvalifikācija. Pacelšanas darbības, kas saistītas ar rūpniecisko/citu celtņu izmantošanu, neietilpst šī 
rīkojuma darbības jomā. 
188 Saskaņā ar 1983. gada 19. decembra Rīkojuma par nelaimes gadījumu un arodslimību novēršanu (APO, SR 832.30) 8. 
panta 1. Punktu. (Art8. punkts. 1983. gada 19. decembra Rīkojuma par nelaimes gadījumu un arodslimību profilaksi 1. (APO, 
SR 832.30)) 
189 https://www.suva.ch/fr-CH/materiel/liste-d-adresses/adressliste-ausbildungsstaetten-gegengewichtsstapler#kua-
location=%2F 

https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/kran.pdf.download.pdf/hebearbeiten_e.pdf


 

104 

 

 

Elektriķis (inspektors, 
instalātors, 
darbinieks) 
Electrician (electrical 
inspector, installer or 
worker) / Electricien 
(contrôleur, 
installateur ou ouvrier) 

ESTI  Skatīt 
pielikumu 3 

Elektriķis ir regulēta profesija, Šveice izšķir 8 
dažādas elektriķu kategorijas, un katrai 
kategorijai ir savas prasības, skatīt pielikumu. 

Ugunsdrošības 
specialists vai 
eksperts190 
Fire protection 
specialist or expert / 
Protection incendie 
(expert ou spécialiste)   

SERI  Visi kantoni Dažādas sertifikācijas prasības, kas ir 
atkarīgas no būvju tipa (izšķir 4 dažādas 
būvju kategorijas). 

Interjera dekorators 
Interior decorator / 
Architecte d’intérieur 

SERI  Tikai GE un 
NE  

 

Ainavu arhitekts 
Landscape architect / 
Architecte-paysagiste 

SERI  Tikai GE un 
NE  

 

Maketētājs 
ayout designer / 
Aménagiste 

Kantona 
atbildīgā 
iestāde  

Tikai LU   

Telpiskais plānotājs 
Spatial planner / 
Responsable de plans 

Kantona 
atbildīgā 
iestāde  

Tikai  VD un 
NE  

 

Pilsētplānotājs 
Urban planner / 
Urbaniste 

Kantona 
atbildīgā 
iestāde 

Tikai LU   

Datu avots: Šveices Izglītības, Pētniecības un Inovāciju Sekretariāts 
 

 

11.3. Prasības, kas attiecas uz ugunsdrošības speciālistiem  
 
Kantoni ir atbildīgi par ugunsdrošības standartu noteikšanu. Savukārt šo un citu būvniecības standartu 
ievērošana gulstas uz būvju īpašnieku pleciem.191 Ja būve neatbilst ugunsdrošības standartiem, tad būves 
īpašniekam var tikt uzlikts sods, un īpašnieks savukārt var izvirzīt prasības pret būvnieku par būvdrošības 
standartu neievērošanu un līguma laušanu. Visi kantoni pieprasa sertificēt ugunsdrošības speciālistus.  

Prasības ugunsdrošības speciālistiem ir vienādas visā Šveicē, un šo prasību tiesiskais regulējums ir atrodams 
Direktīvā Par Ugunsdrošības Kvalitātes Nodrošināšanu,192 balstoties uz ko, konkrētus noteikumus un vadlīnijas 
ir tiesiska izstrādāt starpkantonu iestāde, kas ir atbildīga par tehniskajiem šķēršļiem tirdzniecībai (AIET). 2014. 
gada 18. septembrī AIET par obligātu pasludināja Kantonu ugunsdrošības sabiedrību asociācijas (AEAI) izdotās 
prasības. Tāpēc AEAI AIET vārdā izstrādā un publicē ugunsdrošības prasības.  

Ugunsdrošības kvalitātes nodrošināšanas vadītājam jābūt atzītam par AEAI193 sertificētu pirmā vai otrā līmeņa 
ugunsdrošības speciālistu vai līdzvērtīgu apmācību atbilstoši ēku kategorijai, kurā veicama kvalitātes 
nodrošināšana. 

Ugunsdrošības speciālistu kvalifikācija ir atšķirīga, balstoties uz būvju kategoriju, kurā veicama kvalitātes 
nodrošināšana. Pastāv 4 būvju kategorijas, kas balstās uz dažādiem riska faktoriem, piemēram, ēkas izmēri, 

 
190 https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2019/11/brandschutz.pdf.download.pdf/protection_incendie_e.pdf  
191 Skatīt SIA 101 Standarta 3.3. nodaļu, kurā teikts, ka būves īpašniekam ir pienākums nodrošināt likumdošanas normām 
atbilstošu būves vadību (lietošana, uzraudzība, inspekcijas, uzturēšanu kartībā un apkalpošanu) visas būves un tajā 
iekļauto sistēmu lietderīgās lietošanas laikā.  
192 https://services.vkg.ch/rest/public/georg/bs/publikation/documents/BSPUB-1394520214-2707.pdf/content 
193 AIET - starpkantonu iestāde, kas ir atbildīga par tehniskajiem šķēršļiem tirdzniecībai  

https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2019/11/brandschutz.pdf.download.pdf/protection_incendie_e.pdf


 

105 

 

konstrukcija, lietošana, siltumslodze utt.; pastāv ļoti detalizēts ēku sadalījums pa 4 kategorijām, kuras vispārīgi 
var raksturot šādi:  

➢ 1. kategorija - mazas un vienkāršas ēkas ar ierobežotu skaitu dažādu izmantošanas vienību un 
nepaaugstina ugunsgrēka risku to izmantošanas vai konstrukcijas dēļ. Uz 1. kategorijas projektiem 
neattiecas nekāds regulējums; 

➢ 2. kategorijas - mazas vai vidējas ēkas ar vairākiem dažādiem vai plašiem lietojumiem un kuras var radīt 
paaugstinātu ugunsbīstamību to izmantošanas vai būvniecības rezultātā;  

➢ 3. kategorija - vidēja līdz liela izmēra ēkas ar daudz dažādu vai plašu lietojumu un paaugstinātu 
ugunsbīstamību to izmantošanas vai būvniecības dēļ;  

➢ 4. kategorija - lielas ēkas, ar daudziem dažādiem vai plašiem lietojumiem un augstu ugunsbīstamību to 
izmantošanas vai konstrukcijas dēļ. AEIA pieprasa eksperta sertifikāciju. 

 
Par ugunsdrošības kvalitātes nodrošināšanu atbildīgajai personai ir jābūt:  

➢ 2.kategorijas projektiem -  personai, kas ir atzīta par AEAI sertificētu ugunsdrošības speciālistu 2. 
kategorijas projektiem; 

➢ 3. un 4. kategorijas projektiem - AEAI sertificētam ugunsdrošības ekspertam 3. un 4. kategorijas projektiem.  
 
Tabulā zemāk apkopotas prasības ugunsdrošības speciālistiem. 
 
Tabula 40. Ugunsdrošības speciālisti 

Atbildīgs par visu 
projektu  

Kvalitātes vadība, spēcīgas līdera prasmes, plašas plānošanas un izpildes 
zināšanas visās attiecīgajās disciplīnās un to saskarsmēs. 

Atbildīgs par 
ugunsdrošības 
kvalitātes 
nodrošināšanu  

Kvalitātes nodrošināšanas piemērošana ēku projektēšanai, konkursam un 
celtniecībai un citiem darbiem.  

Zināšanas par ugunsdrošības prasībām saistībā ar kvalitātes nodrošināšanas 
pakāpi, administratīvajiem procesiem un zināšanām, kas vajadzīgas, lai izveidotu vai 
kontrolētu dokumentus, piemēram, ugunsdrošības koncepcijas, ugunsaizsardzības 
plānus un ugunsdrošības pierādījumus.  

Atbilstoši kvalitātes nodrošināšanas līmenim par kvalitātes nodrošināšanu 
ugunsdrošībā atbildīgajai personai jābūt atzītai par AEAI ugunsdrošības speciālistu 
vai atzītai par AEAI ugunsdrošības ekspertu, vai arī tai jābūt līdzvērtīgai apmācībai. 

Dizaineri  Pilnīgas zināšanas par ugunsdrošības noteikumiem, pašreizējiem standartiem un 
jaunākajām tehnoloģijām attiecīgajā jomā, lai veiktu darbu tehnisko plānošanu un 
tehnisko uzraudzību. 

Ugunsdrošības 
iekārtu projektētāji 

Pilnīgas zināšanas par ugunsdrošības noteikumiem, pašreizējiem standartiem un 
jaunākajiem sasniegumiem ugunsdrošības aprīkojuma jomā, lai veiktu darbu 
tehnisko plānošanu un tehnisko vadību.  

Dažkārt var būt nepieciešama AEAI piešķirtā ugunsdrošības aprīkojuma projektētāja 
sertifikācija (piemēram, ugunsgrēka atklāšanas iekārtām, sprinkleru iekārtām). 

Uzstādītāji  Zināšanas par ugunsdrošības noteikumiem, piemērojamiem standartiem un 
jaunākajām tehnoloģijām attiecīgajā jomā, ņemot vērā izpildi.  

Dažkārt var būt nepieciešama AEAI piešķirta kvalificēta uzņēmuma atzīšana 
ugunsdrošības aprīkojuma uzstādīšanai (piemēram, ugunsgrēka atklāšanas 
iekārtām, sprinkleru iekārtām). 

Datu avots: Direktīva par ugunsdrošības kvalitātes nodrošinājumu 

 

 



 

106 

 

11.4. Prasības, kas attiecas uz elektriķiem  
 
Regulētas darbības194 
 
Montāžas darbi: elektrisko instalāciju izveidošana, pārveidošana vai apkalpošana saskaņā ar Art. 2. punkts. 1 
LVIO2; stacionāro elektroiekārtu pievienošana, atvienošana, pārveidošana vai apkope. Par elektroinstalācijām 
tiek uzskatītas šādas: 

➢ iekštelpu instalācijas saskaņā ar Art. 14. pants 1902. gada 24. jūnija Federālajā likumā par vājas un 
stipras strāvas elektroinstalācijām (ElecA, SR 734.0); 

➢ iekārtas, kuras darbina iekštelpu iekārtas un ir cieši ar to savienotas un atrodas uz zemes, ko var 
izmantot avota iekārtas operators, kā arī savienojošie kabeļi starp iekštelpu iekārtām, kas iet pāri 
publiskai vai privātai zemei; 

➢ pašreplicējošas iekārtas neatkarīgi no tā, vai tās ir pievienotas zemsprieguma sadales sistēmai; 

➢ elektroinstalācijas, kas sadala vai patērē elektroenerģiju, kuras tieši darbina zemsprieguma sadales 
sistēma, jo īpaši tās, kas: 

I. aprīko tuneļus vai citas pazemes būves, 
II. aprīko transporta iekārtas caur cauruļvadiem vai degvielas noliktavām, 
III. apkalpo nometnes, jahtu ostas utt., 

IV. baro būvlaukumus, tirgus, cirkus, gadatirgus, bankomātus, izgaismojošus reklāmas stendus, 
kas izvietoti sabiedriskā transporta pieturās, apgaismojumu ēkās un sabiedriskajos objektos un 
ap tām; 
V. nodrošina jaudu ūdensapgādes un notekūdeņu attīrīšanas iekārtām; 

➢ elektriskās instalācijas klasificētās militārās vietās un ēkās; 

➢ elektroinstalācijas, kas atrodas civilās aizsardzības objektos; 

➢ stacionāras iekārtas vai pagaidu elektroinstalācijas, kas savienotas ar iekārtām, kas noteiktas iznomā 
no a līdz f; 

➢ elektroinstalācijas uz laivām. 

Pārbaudes darbi: iepriekš minēto elektroinstalāciju pārbaude; 
 
Citi darbi, ko veic elektriskie darbinieki: tas ietver elektroinstalācijas darbus saskaņā ar Art. 2. punktu. 1 LVIO, 
uzstādīšanas darbi, kas veikti uzņēmuma ietvaros, darbi, kas veikti spēcīgas strāvas iekārtās saskaņā ar Art. 
3 ch. 12 HCIO3 utt.  
 
Tomēr pakalpojumi, kas sniegti šādās jomās, netiek regulēti, un tāpēc uz tiem neattiecas paziņošanas prasība: 

➢ elektroietaišu plānu izstrāde (elektroprojektēšana); 

➢ visas darbības, kas saistītas ar telemātiku; 

➢ visi komerciālie un administratīvie aspekti, kas saistīti ar elektroenerģijas jomu. 

 

11.5. Darbības elektroenerģijas jomā 
 
Darbības, kas ietilpst HCIO Nr. 5-7, un darbi, kas tiek veikti nospriegotajās iekārtās (nr. 8), nav reglamentētas 
darbības tādā nozīmē, ka likumdošana neprasa īpašu Šveices kvalifikāciju. Vienīgā prasība ir, lai persona būtu 
izgājusi elektrotehnisko pamatapmācību.  
 
Tabulā zemāk ir norādīts to profesionālo darbību saraksts, kuru veikšanai Šveicē nepieciešama noteikta 
kvalifikācija. Federālā stipro strāvu iekārtu inspekcija (ESTI) izsniedz atļaujas uzstādīšanas un pārbaudes 
darbiem.195  
 

 
194https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/elektrizitaet.pdf.download.pdf/electriciens_e.pdf 
195 www.esti.admin.ch 



 

107 

 

Tabula 41. Darbības elektroenerģijas jomā Šveicē196 

Nr. Regulētā darbība Profesijas 
nosaukums 

Kvalifikācija  Produkts  

1 Elektrisko instalāciju 
izveidošana, 
pārveidošana vai 
apkalpošana 
saskaņā ar 1., 2. 
punktu LVIO; 
stacionāro 
elektroiekārtu 
pievienošana, 
atvienošana, 
pārveidošana vai 
apkope 

Elektroinstalācijas 
speciālists 
(kvalificēts 
profesionālis 
saskaņā ar LVIO 8. 
pantu) 

Juridiskais pamats 
– 6.pants LVIO 

Padziļināts federālais PET diploms 
elektroinstalācijā vai ECAS 
eksaminācijas padomes praktiskā 
eksāmena nokārtošanas rezultāts. 

ESTI autorizācija 
uzstādīšanas 
darbiem 

2 Elektroinstalāciju 
pārbaude saskaņā 
ar 2. panta 1. punktu 
LVIO 

Elektrības 
inspektors vai 
kvalificēts 
speciālists 
saskaņā ar 8. 
pantu LVIO 

Juridiskais pamats 
– 27. pants LVIO 

Federālais PET diploms 
elektrodrošībā vai augstākais 
federālais PET diploms 
elektroinstalācijā, vai ECAS 
eksaminācijas padomes piešķirtā 
praktiskā eksāmena nokārtošanas 
rezultāts. 

ESTI autorizācija 
pārbaudes darbiem 

3 Darbs ar 
elektroinstalācijām 
saskaņā ar 2. pantu 
1. punktu LVIO 

Darbinieks, kas 
strādā 
elektroinstalācijas 
uzstādīšanas 
uzņēmumā 

Juridiskais pamats 
– 10. pants LVIO 

Federālais profesionālās izglītības 
diploms elektromontāžas jomā (trīs 
gadu apmācība) vai 
elektroinstalācijas jomā (četrus 
gadus ilga apmācība) vai līdzvērtīga 
apmācība. 

ESTI atzīšana 

4a Uzņēmumā veiktie 
uzstādīšanas darbi 

Rūpnieciskais 
elektriķis/darbs, ko 
veic darba devēja 
uzņēmumā 

Juridiskais pamats 
– 13. pants LVIO 

Federālā profesionālās izglītības 
diploms elektromontāžas jomā un 

trīs gadi, kas pavadīti darbā 
elektroinstalācijas jomā kvalificēta 
speciālista uzraudzībā 

vai  

federālais profesionālās izglītības 
diploms jomā, kas saistīta ar 
elektrisko 

montāžu vai elektroprojektēšanu, 
vai 

līdzvērtīga kvalifikācija un vismaz 
pieci gadi, kas pavadīti, strādājot 

elektroinstalācijas jomā. 

 

ESTI atļauja 
uzņēmumā 
veiktajiem 
uzstādīšanas 
darbiem 

Komentārs – 
Uzstādīšanas 
atļauja attiecas tikai 
uz aprakstītajiem 
darbiem 

 
196 https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/elektrizitaet.pdf.download.pdf/electriciens_e.pdf    



 

108 

 

4b Darbs ar speciālām 
iekārtām 

Darba devēja 
uzņēmumā 
veiktais 
rūpnieciskais 
elektriķa darbs 

Juridiskais pamats 
– 14. pants LVIO  

Atbilst tiem pašiem nosacījumiem, 
ko piemēro rūpnieciskajiem 
elektriķiem (sk. 4a) un trim gadiem, 
kas pavadīti, strādājot šādās 
iekārtās kvalificēta profesionāļa vai 
personas uzraudzībā, kura ir 
ieguvusi rezultātu attiecīgajā 
pārbaudē 

vai  

trīs gadi pavadīti, strādājot pie 
šādām iekārtām kvalificēta 
profesionāļa vai personas 
uzraudzībā, kura ir ieguvusi 
kontrolpunktu atbilstošajā ESTI 
eksāmenā, lai pārbaudītu savu 
kompetenci uzstādīšanas montāžā. 

ESTI atļauja 
īpašiem 
uzstādīšanas 
darbiem 

Komentārs – 
Uzstādīšanas darbi, 
kam nepieciešamas 
īpašas zināšanas; 
uzstādīšanas 
atļauja attiecas tikai 
uz aprakstītajiem 
darbiem 

4c Elektroiekārtu 
pieslēgšana 

Darba devēja 
uzņēmumā 
veiktais 
rūpnieciskais 
elektriķa darbs 

Juridiskais pamats 
– 15. pants LVIO 

Atbilst tiem pašiem nosacījumiem, 
ko piemēro rūpnieciskajiem 
elektriķiem (sk.  4 a). 

vai 

eksāmens, lai pārbaudītu spēju 
pieslēgt elektroiekārtas. 

ESTI autorizācija 
pieslēguma 
darbiem 

Komentārs – 
Stacionārai 
instalācijai 
pievienoto 
elektroiekārtu 
pieslēgšana un 
nomaiņa; 
uzstādīšanas 
atļauja tikai 
aprakstītajam 
darbam 

5 Darbs, kas veikts 
spēcīgas strāvas 
iekārtās saskaņā ar 
3. nodaļas 3. pantu 
HCIO (ražošanas, 
transportēšanas un 
izplatīšanas 
iekārtas tīklā) 

Kompetenta 
persona 3. nodaļa, 
19 HCIO) 

Definīcija: 
“persona, kura ir 
izgājusi sākotnējo 
apmācību 
elektrotehnikā 
(stažēšanās, 
līdzvērtīga 
apmācība 
uzņēmumā vai 
studijas 
elektroinženierijā) 
un kurai ir pieredze 
darbā ar 
elektroinženier-
tehniskajām 
iekārtām.” 

 

Šveices apmācības piemērs, kas 
atbilst juridiskiem nosacījumiem: 

augstākā-vidējā līmeņa apmācība 
elektrotehnikas federālajā VET 
Diplomā elektrotehnikas jomā 
(piemēram, Federālais VET diploms 
elektrosistēmās, elektroinstalācijā, 
elektrisko paneļu montāžā utt.) ar 
praktisku pieredzi. 

Trešā līmeņa studijas 
elektrotehnikā: Elektrotehnikas 
studijas FIT, UAS (vai tehniskajā 
koledžā) vai PET koledžā ar 
praktisko pieredzi, kas jāapstiprina 
iekārtas operatoram.  

Vai 

līdzvērtīga darba vidē balstīta 
apmācība uzņēmumā: pieredze ir 
balstīta uz apmācību programmu 
elektrotehnikas jomā un ilgst – 
kompetentas personas uzraudzībā 
vismaz piecus gadus darba 
apmācību daļā. Specializētās klases 

Nav,  

darba devēja 
atbildība. 

Komentārs – 
atkarībā no 
gadījuma instruētā 
persona var veikt 
noteiktus 
uzdevumus (sk. 
HCIO 11. panta 2. 
punktu) 



 

109 

 

apmācības daļai jābūt integrētai ar 
darbu saistītās aktivitātēs. 

6 Darbs, kas veikts 
spēcīgas strāvas 
iekārtās saskaņā ar 
12. nodaļas 2. pantu 
HCIO (ražošanas, 
transportēšanas un 
izplatīšanas 
iekārtas tīklā) 

Instruēta persona 
(HCIO 3, 20. 
nodaļa.) 

Definīcija: 
"persona, kas nav 
izgājusi sākotnējo 
apmācību 
elektrotehnikā, bet 
spēj veikt 
ierobežotas un 
precīzi noteiktas 
darbības stipras 
strāvas iekārtās un 
pārzina vietējo 
situāciju un 
aizsardzības 
pasākumus" 

Juridiskais pamats 
– 11. nodaļa, 2. 
paragrāfs, 67 
HCIO 

 Nav, darba devēja 
atbildība. 

Komentārs – 
darbība attiecas 
tikai uz ikdienas 
uzdevumiem, kas 
jāveic pilnvarotajām 
personām 

 

7 Darbs ar stipras 
strāvas iekārtās 
zem sprieguma 
(ražošanas, 
transportēšanas un 
sadales iekārtas 
tīklā) 

Kvalificēta un 
speciāli apmācīta 
persona 

Juridiskais pamats 
– 76. punkts, HCIO 

Šveices apmācības piemērs, kas 
atbilst juridiskajiem nosacījumiem: 

saskaņā ar Eiropas standarta EN 
50110-1:2004 6.3.1.4., 
elektromontāžas uzņēmums, 
atkarībā no darba veida, 
kompetenta persona vai instruēta 
persona. ESTI direktīvas Nr. 3.3. 
407.0909 f attiecībā uz darbībām ar 
elektriskajām iekārtām (vienkāršs 
ikdienas darbs: instruēta persona ar 
instrukcijām; darbs, kurā 
darbiniekiem nepieciešama īpaša 
apmācība un organizatoriskās 
prasmes: kompetenta persona ar 
īpašu apmācību). 

Nav, darba devēja 
atbildība. 

Komentārs – 
pamatprasības 
specifiskām 
apmācībām ir 
aprakstītas Eiropas 
standarta EN 
50110-1:2004 
6.3.2. nodaļā 

8 Darbi, kas tiek veikti 
zemsprieguma 
iekārtās zem 
sprieguma 

Kvalificēta un 
speciāli apmācīta 
persona 

Juridiskais pamats 
– 22. pants, 2. 
paragrāfs, 3 LVIO 

Šveices apmācības piemērs, kas 
atbilst juridiskajiem nosacījumiem: 
federālais VET diploms 
elektroinstalācijā vai līdzvērtīga 
apmācība. 

Nav. 

Uzstādīšanas 
atļaujas turētāja 
atbildība 

Komentārs – jāalgo 
2 cilvēki. Otrā 
persona var būt 
instruēta persona, 
bet tai jābūt 
pabeigtai pirmās 
palīdzības kursu 

Datu avots: https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/elektrizitaet.pdf.download.pdf/electriciens_e.pdf    
 

 



 

110 

 

11.6. ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 
 
ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze197 iekļauj šādus Šveices būvspeciālistus, kuriem Šveice pieprasa 
konkrētu kvalifikāciju.  
 
Tabula 42. Būvspeciālisti, kuriem Šveicē tiek pieprasīta kvalifikācija. 

 Datu avots: ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu bāze 

11.7. Apdrošināšanas nepieciešamība profesionālās darbības veikšanai 
 
Lielākajā daļā kantonu ir obligāta apdrošināšana, kas sedz ugunsgrēku un elementārus bojājumus darbu 
laikā.198 Materiālus un instrumentus, kas atrodas darba vietā, parasti apdrošina arī attiecīgais īpašnieks. 
Darbuzņēmēji bieži noslēdz apdrošināšanu, kas sedz darba devēja prasības par defektiem, kas parādās 
garantijas laikā. 
 

11.8. Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos - kopsavilkums 

 
Šveices kā federālas valsts būvniecības tiesības ir regulētas federālā, kantonu un pašvaldību līmenī. 
Būvpseciālistu sertificēšanas prasības atšķiras katrā no 26 kantoniem. Šveices kantonu būvniecības 
likumdošanā nav vienkopus izdalīti detalizēti un izsmeļoši noteikumi, kādā būvspeciālisti ir obligāti, ar likumu 
noteiktā kārtībā jāiesaista katrā no 7 minētajiem būvniecības procesiem. Papildus ES Vienotā Tirgus regulēto 
profesiju datu bāze norāda vēl virkni speciālistu, kuriem ir nepieciešama vietējā atļauja. Līdz ar to nav iespējams 

 
197 https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage 
198 https://iclg.com/practice-areas/construction-and-engineering-law-laws-and-regulations/switzerland 

Reglamentētās profesijas 
nosaukums 

Kantoni  Kvalifikācijas līmenis 

Arhitekts Visi kantoni Augstākās izglītības diploms (3-4 gadi) 

Kabeļu transporta iekārtu tehniskais 
vadītājs 

Visi kantoni Augstākās izglītības diploms  (3-4 gadi) 

Elektriķis (kontrolieris) Visi kantoni Augstākās izglītības diploms  

Elektriķis (uzstādītājs) Visi kantoni Augstākās izglītības diploms (3-4 gadi) 

Elektriķis (strādnieks) Visi kantoni Sertifikāts, kas apliecina kursu pabeigšanu 

Inženieris (cita specializācija, nevis 
būvinženieris) 

TI Augstākās izglītības diploms (3-4 gadi) 

Būvuzņēmējs un ekspluatācijas 
speciālists būvniecībā 

TI Augstākās izglītības diploms  

Kantona ugunsdrošības eksperts  Visi kantoni  

Celtņa operators Visi kantoni Kompetences apliecinājums 

Būvinženieris FR Augstākās izglītības diploms (3-4 gadi) 

Licencēts mērnieks inženieris Visi kantoni Augstākās izglītības diploms (3-4 gadi) 

Ugunsdrošības speciālists Visi kantoni Kompetences apliecinājums 

Pilsētplānotājs LU Augstākās izglītības diploms  (3-4 gadi) 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm?action=homepage


 

111 

 

veikt precīzu salīdzinājumu par visiem būvspeciālistiem, kas iesaistāmi konkrētajos 7 procesos, kurus varētu 
pilnīgi precīzi un izsmeļoši salīdzināt ar Latvijas pieeju.  

Tabulā zemāk iekļauts iesaistīto būvspeciālistu salīdzinājums, kuru jāskata, ņemot vērā augstāk aprakstīto 
Šveices būvniecības likumdošanas analīzi, kā arī ņemot vērā to, ka ES Vienotā Tirgus regulēto profesiju datu 
bāzē nav detalizētu paskaidrojumu par šiem speciālistiem un to, ciktāl (kad un kādā apmērā) tādi būvspeciālisti 
ir nepieciešami ar likumu noteiktā kārtībā. 

 
Tabula 43 Būvspeciālistu iesaiste būvniecības procesos Šveicē 

Būvniecības 
process 

Būvspeciālistu iesaiste 

Priekšizpēte, 
būvprojektēšanas 
uzdevuma 
sastādīšana, 
inženierizpēte 

➢ Potenciāli:  
o Arhitekts 
o Zvērināts mērnieks 
o Chartered engineering surveyor / Ingénieur géomètre breveté 

o Interior decorator / Architecte d’intérieur 
o Ainavu arhitekts 
o Landscape architect / Architecte-paysagiste 

o Maketētājs 
o Layout designer / Aménagiste 

o Telpiskais plānotājs 
o Spatial planner / Responsable de plans 

o Pilsētplānotājs 
o Urban planner / Urbaniste 

Būvprojekta 
izstrāde 

➢ Potenciāli:  
o Arhitekts 
o Zvērināts mērnieks 
o Chartered engineering surveyor / Ingénieur géomètre breveté 

o Interior decorator / Architecte d’intérieur 
o Ainavu arhitekts 
o Landscape architect / Architecte-paysagiste 

o Maketētājs 
o Layout designer / Aménagiste 

o Telpiskais plānotājs 
o Spatial planner / Responsable de plans 

o Pilsētplānotājs 
o Urban planner / Urbaniste 

➢ Potenciāli: 
o Būvinženieris 
o Civil engineer / Ingénieur civil 
o Būvprojekta vadītājs199 
o Contractor/Master builder / Entrepreneur et spécialiste opératoire en 

bâtiment 
Būvprojekta 
ekspertīze/pārbaude 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, kuriem likumā 
noteiktā kārtībā ir jāveic būvprojekta ekspertīze / pārbaude 

Būvdarbu veikšana ➢ Potenciāli:  
o Būvinženieris 
o Civil engineer / Ingénieur civil 
o Būvprojekta vadītājs200 
o Contractor/Master builder / Entrepreneur et spécialiste opératoire en 

bâtiment 
➢ Potenciāli: 

o Skursteņslauķis 
o Chimney sweeper / Ramoneur 

 
199https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/bauunternehmer.pdf.download.pdf/entrepreneur_batiment_e.
pdf 
200https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/bauunternehmer.pdf.download.pdf/entrepreneur_batiment_e.
pdf 



 

112 

 

o Ceļamkrāna vadītājs201 
o Crane operator / Grutier 
o Elektriķis (inspektors, instalātors, darbinieks), atkarībā no darba 

specifikas 
o Electrician (electrical inspector, installer or worker) / Electricien 

(contrôleur, installateur ou ouvrier), ), atkarībā no darba specifikas 

o Ugunsdrošības specialists vai eksperts202, atkarībā no būves 
kategorijas 

o Fire protection specialist or expert / Protection incendie (expert ou 
spécialiste), atkarībā no būves kategorijas 

o Interjera dekorators 

Būvdarbu 
uzraudzība / 
autoruzraudzība 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, kuriem likumā 
noteiktā kārtībā ir jāveic būvdarbu uzraudzība / autoruzraudzība 

Būves ekspertīze un 
tehniskā 
apsekošana 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu būvspeciālistus, kuriem likumā 
noteiktā kārtībā ir jāveic būves ekspertīze un tehniskā apsekošana 

Būvdarbu 
uzraudzība no 
valsts vai 
pašvaldības puses 

Pētījuma rezultātā netika iegūti dati, kas norādītu, kādā veidā noris būvdarbu 
uzraudzība no valsts vai pašvaldības puses 

Datu avots: CSE COE pētījuma rezultāts 

 
  

 
201 https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/kran.pdf.download.pdf/hebearbeiten_e.pdf  
202 https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2019/11/brandschutz.pdf.download.pdf/protection_incendie_e.pdf  

https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017/08/kran.pdf.download.pdf/hebearbeiten_e.pdf
https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2019/11/brandschutz.pdf.download.pdf/protection_incendie_e.pdf


 

113 

 

 
1.  PIELIKUMS.  IZMANTOTO LITERATŪRU SARAKSTS  

LIETUVA 

Normatīvo aktu prasības  

1. Lietuvas Republikas Būvniecības likums https://www.e-
tar.lt/portal/en/legalAct/b2d704e048e711e6b5
d09300a16a686c 

2. 2017. gada 1. janvāra noteikumi Nr. STR 1:02:01: 
2017 “Par būvniecības tehniskiem noteikumiem” 

https://www.e-
tar.lt/portal/lt/legalAct/0b841ee0c05511e688d
0ed775a2e782a/wiNoWRxFku 

3. Par Ugunsdrošības asociācijas un Ugunsdzēsības 
darbu un dienestu asociācijas būvtehniskās darbības 
galveno jomu vadītāju profesionālo zināšanu 
novērtējuma eksāmenu programmu apstiprināšanu 

https://www.e-
tar.lt/portal/lt/legalAct/0fb6a8c0e9f011e58dea
af0783ebf65b/asr 

4. Lietuvas Republikas Teritorijas plānošanas un 
būvniecības valsts uzraudzības likums 

https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.45323
2/yAZOXxLadB 

Citi literatūras avoti  

5. Būvizstrādājumu sertifikācijas centra mājas lapa https://www.spsc.lt/cms/index.php?option=c
om_content&view=article&id=95&Itemid=14
8&lang=lt 

6. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=homep
age 

 

IGAUNIJA   

Normatīvo aktu prasības  

7. Būvniecības kodekss https://www.riigiteataja.ee/akt/10503201500
1 

8. Būvniecības darbību sadalījums ar kvalifikācijas 
prasībām 

https://www.riigiteataja.ee/akt/10112201700
9 

9. Vispārīgās ugunsdrošības prasības https://www.riigiteataja.ee/akt/788101 

Citi literatūras avoti  

10. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=homep
age 

SOMIJA 

Normatīvo aktu prasības  



 

114 

 

11. Somijas Nacionālais būvniecības kodekss https://ym.fi/en/the-national-building-code-of-
finland 

12. Zemes izmantošanas un apbūves likums https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132 

13. Zemes izmantošanas un apbūves noteikumi (Dekrēts) https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990895 

Citi literatūras avoti  

14. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=homepage 

ZVIEDRIJA 

Normatīvo aktu prasības  

15. Plānošanas un būvniecības likums https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/plan--och-bygglag-
2010900_sfs-2010-900 

16. 2011. gada 31. marta plānošanas un būvniecības 
rīkojums Nr. 2011: 338 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/plan--och-
byggforordning-2011338_sfs-2011-338 

17. Nacionālo mājokļu, būvniecības un plānošanas 
pārvaldes būvnoteikumi Nr. 2011: 6 

https://www.boverket.se/contentassets/a9a
584aa0e564c8998d079d752f6b76d/konsoli
derad_bbr_2011-6.pdf 

18. Nacionālo mājokļu, būvniecības un plānošanas 
padomes noteikumi un vispārīgi ieteikumi par 
sertifikāciju ugunsdrošības speciālisti 

https://rinfo.boverket.se/SAK/PDF/BFS2011
-17-SAK3.pdf 

19. Nacionālo mājokļu, būvniecības un plānošanas 
padomes noteikumi un vispārīgās sertifikācijas 
vadlīnijas enerģētikas eksperts, CEX 

https://www.boverket.se/contentassets/d4e
1e0018b1a47b0abaa509502a89b52/konsol
iderad_cex_bfs_2007-5.pdf 

20. Nacionālo mājokļu, būvniecības un plānošanas 
padomes noteikumi par funkcionālo kontroli ventilācijas 
sistēmas un ekspertu sertifikācija funkciju kontrolieri 

https://rinfo.boverket.se/OVK/PDF/BFS201
7-10-OVK3.pdf 

21. Noteikumi un vispārīgie padomi par kultūras priekšmetu 
ekspertīzes sertificēšanu  

https://rinfo.boverket.se/KUL/PDF/BFS2011
-15KUL2.pdf 

22. Noteikumi un vispārīgie padomi par pieejamības 
ekspertu sertificēšanu 

https://rinfo.boverket.se/TIL/PDF/BFS2011-
18TIL2.pdf 

23. Noteikumi, ar ko groza Būvniecības noteikumus un 
Ģenerālpadomes (2013:3) atsevišķus uzstādītājus un šo 
iestāžu akreditāciju sertificēšanu  

https://rinfo.boverket.se/CIN/PDF/BFS-
2015-4-CIN-2.pdf 

24. Noteikumi un vispārīgie ieteikumi un vadlīnijas par 
liftiem un atsevišķām citām motorizētām ierīcēm 

https://rinfo.boverket.se/H/PDF/BFS2018-
2_H18.pdf 

NORVĒĢIJA 

Normatīvo aktu prasības  

25. Plānošanas un būvniecības likums https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-
71/*#* 

26. Ēku tehniskie noteikumi https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2017-
06-19-840 



 

115 

 

27. Noteikumi par būvlietām https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2010-
03-26-488 

Citi literatūras avoti  

28. Pašvaldību un modernizācijas ministrijas 
mājas lapa 

https://www.regjeringen.no/en/dep/kmd/organisation/
departments/the-housing-and-building-
department/id1493/ 

29. Ēku kvalitātes direkcijas mājas lapa  https://dibk.no/regelverk/ 

30. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_cou
ntry=31&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top 

31. Norvēģijas standarts NS 8405.E:2008 https://fdocuments.in/reader/full/ns-8405-2008-
engelsk 

DĀNIJA 

Normatīvo aktu prasības  

32. Būvniecības likums https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1178 

33. Izpildrīkojums par būvnoteikumiem  https://bygningsreglementet.dk/~/media/Br/BR-
English/BR18_Executive_order_on_building_regulatio
ns_2018.pdf 

Citi literatūras avoti  

34. DLA Piper, globālu advokātu biroja mājas 
lapa  

https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=co
nstruction&s=legal-framework&c=DK 

35. Dānijas mājokļu un plānošanas pārvaldes 
mājas lapa  

https://danishcprcontactpoint.dk/National-
rules/Introduction-to-Danish-national-rules#danish-
building-regulations 

36. Dānijas mājokļu un plānošanas aģentūras 
mājas lapa  

https://bygningsreglementet.dk/Ovrige-
bestemmelser/32/Vejledninger/Lovliggoerelse?Layout=
ShowAll 

37. Dānijas Drošības tehnoloģiju iestādes mājas 
lapa  

https://www.sik.dk 

38. NJORD advokātu biroja mājas lapa  https://www.njordlaw.com/sites/default/files/docs/2021-
04/building-in-denmark.pdf 

39. Dānijas Darba Vides Pārvaldes mājas lapas https://workplacedenmark.dk/en/regulations-on-
posting/recognition-of-qualifications 

40. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm 

41. Globālās juridiskās grupas mājas lapa  https://iclg.com/practice-areas/construction-and-
engineering-law-laws-and-regulations/denmark 

FRANCIJA 

Normatīvo aktu prasības  

42. Būvniecības un mājokļu kodekss https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGI
TEXT000006074096/LEGISCTA000006128678?cod
eTitle=Code+de+la+construction+et+de+l%27habitati



 

116 

 

on&anchor=LEGISCTA000041587692#LEGISCTA00
0041587692 

43. Apdrošināšanas kodekss https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIA
RTI000031010281/ 

Citi literatūras avoti  

44. DLA Piper, globālu advokātu biroja mājas 
lapa 

https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=
construction&s=legal-framework&q=general-
construction-law&c=FR 

45. Thomson Reuters praktisko tiesību mājas 
lapa  

https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/8-502-
1461?transitionType=Default&contextData=(sc.+No
klus%c4%93jums)&firstPage=true 

46. Būvniecības un projektu rokasgrāmata https://www.acc.com/sites/default/files/resources/upl
oad/Construction%20InfoPak%20France%20ACC%
20FINAL%203.22.16.pdf 

47. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_co
untry=6&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top 

  

VĀCIJAS 

Normatīvo aktu prasības  

48. Federālais būvniecības kodekss https://www.gesetze-im-
internet.de/bbaug/BJNR003410960.html#BJNR0034
10960BJNG003604116 

49. Reģionālais plānošanas likums  https://www.gesetze-im-internet.de/rog_2008/ 

50. Amatniecības likums  http://www.gesetze-im-
internet.de/hwo/BJNR014110953.html#BJNR014110
953BJNG000202377 

Citi literatūras avoti  

51. Legalease mājas lapa  https://www.legal500.com/guides/chapter/germany-
construction/ 

52. Chambers and Partners mājas lapa  https://practiceguides.chambers.com/practice-
guides/construction-law-2021/germany 

53. Inženieru karjeras mājas lapa  https://newengineer.com/advice/the-top-universities-
for-civil-engineering-in-germany-1388594 

54. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/echo/files/civil_protection/civil/pr
ote/pdfdocs/fire_prevention.pdf 

55. Karaliskās Lielbritānijas arhitektu institūta 
mājas lapa  

https://www.ribaj.com/intelligence/how-europe-does-
it-grenfell-intelligence-tom-de-castella 

56. Ugunsdrošības asociāciju konfederācijas 
mājas lapa  

https://cfpa-e.eu/national-regulations/regulations-
germany/ 

55. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm 

56. DLA Piper, globālu advokātu biroja mājas lapa https://www.dlapiperrealworld.com/law/index.html?t=
construction&s=forms-of-contract-procurement-
methods&q=insurances&c=DE 

57. Chambers and Partners mājas lapa https://practiceguides.chambers.com/practice-
guides/construction-law-2021/germany 



 

117 

 

AUSTRIJA 

Normatīvo aktu prasības  

58. Ar būvniecību saistītie likumi un noteikumi http://www.ecoenergy-
bg.net/Success_Guide/part2/construction_laws.pdf 

Citi literatūras avoti  

59. Lexology mājas lapa  https://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=963ad1
8a-703f-4282-b3e0-3adc164c14b1 

60. Austrijas Būvinženieru institūta mājas lapa  https://www.oib.or.at/en/oib-guidelines 

61. Thomson Reuters praktisko tiesību mājas 
lapa 

https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-505-
8935?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)
&firstPage=true 

62. Austrijas Federālā arhitektu un inženieru 
konsultantu aģentūra 

https://www.arching.at/home.html 

63. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=regprofs&id_count
ry=11&quid=1&mode=asc&maxRows=*#top 

ŠVEICE 

Normatīvo aktu prasības  

64. Teritorijas plānošanas likums https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1979/1573_1573_15
73/en 

65. Vides Aizsardzības Likums https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1984/1122_1122_11
22/en 

66. Likums par gaisa piesārņojuma kontroli https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1986/208_208_208/e
n 

67. Trokšņa samazināšanas likums https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1987/338_338_338/e
n 

68. Regulējums profesijai “būvuzņēmēji” https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017
/08/bauunternehmer.pdf.download.pdf/entrepreneur_ba
timent_e.pdf 

69. Šveicē reglamentēto profesionālo darbību 
saraksts 

https://www.sbfi.admin.ch/sbfi/en/home/education/recog
nition-of-foreign-qualifications/recognition-procedure-
on-establishment/regulated-occupations-and-
professions.html 

70. Noteikumi par ārvalstu profesionālo 
kvalifikāciju atzīšanu arhitektūrā 

https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017
/02/archidekten.pdf.download.pdf/archidekt_e.pdf 

71. Ārvalstu profesionālo kvalifikāciju atzīšana 
profesijai “licencēts mērnieks” Šveicē 

https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2018
/09/geometer.pdf.download.pdf/Merkblatt-Dienstleister-
Niederlassung-en.pdf 

72. Profesiju “Celtņu operatori, iekrāvēju un 
iekrāvēju operatori, celtniecības 
transportlīdzekļu operatori” regulējums 

https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017
/08/kran.pdf.download.pdf/hebearbeiten_e.pdf 

73. Nelaimes gadījumu novēršanas 
izpildinstitūcijas 

https://www.bag.admin.ch/bag/en/home/versicherungen
/unfallversicherung/unfallverhuetung/verhuetung-
berufsunfaelle-
berufskrankheiten/durchfuehrungsorgane.html 

74. Direktīva “Par Ugunsdrošības Kvalitātes 
Nodrošināšanu” 

https://services.vkg.ch/rest/public/georg/bs/publikation/d
ocuments/BSPUB-1394520214-2707.pdf/content 



 

118 

 

75. Prasības elektriķiem  https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokumente/2017
/08/elektrizitaet.pdf.download.pdf/electriciens_e.pdf 

Citi literatūras avoti  

76. Šveices Ekonomikas Lietu Federālais Departaments https://www.wbf.admin.ch/wbf/en/home/das-
wbf/das-WBF.html 

77. Konfederācijas, kantonu un komūnu dienests www.ch.ch. 

78. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=regprof&i
d_regprof=6972 

79. Šveices Inženieru un arhitektu biedrības mājas lapa  https://www.sia.ch/en/the-sia/ 

80. Ugunsdrošības specialista vai eksperta prasības  https://www.sbfi.admin.ch/dam/sbfi/en/dokume
nte/2019/11/brandschutz.pdf.download.pdf/pro
tection_incendie_e.pdf 

81. Eiropas Komisijas mājas lapa  https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/regprof/index.cfm?action=homepag
e 

82. Federālā stiprās strāvas instalāciju inspekcijas mājas 
lapa  

https://www.esti.admin.ch/de/esti-startseite 

 
 
  



 

119 

 

2. PIELIKUMS. NOZARES ASOCIĀCIJAS  
 
 

ES 
valstis 

https://www.ebc-construction.eu/about-us/members/  
https://www.fiec.eu/fiec/presentation/fiec-members 

Somija 
CONFEDERATION OF FINNISH CONSTRUCTION 
INDUSTRIES (RT) 

Adrese: Eteläranta 10 - PO Box 381 00131Helsinki 13 

E-pasts: rt@rakennusteollisuus.fi 

Tālrunis: (+358.9) 129.91 

Mājas lapa: http://www.rakennusteollisuus.fi 

Zviedrija BYGGFÖRETAGEN 

Adrese: Storgatan 19 - Box 5054 102 42Stockholm 

E-pasts: info@byggforetagen.se 

Tālrunis: (+46.8) 698.58.00 

Mājas lapa: https://byggforetagen.se/ 

Norvēģija  BYGGENÆRINGENS LANDSFORENING (BNL) 

Adrese: Middelthunsgate 27 Postboks 7187 Majorstuen 0307Oslo 

E-pasts: firmapost@bnl.no 

Tālrunis: (+ 47) 23.08.75.00 

Mājas lapa: http://www.bnl.no 

 
ENTREPRENØRFORENINGEN – BYGG OG ANLEGG (EBA) 

Adrese: Middelthunsgate 27 PO Box 5485 – Majorstuen 0305 Oslo 

E-pasts: firmapost@eba.no 

Tālrunis: (+47) 23.08.75.00 

Dānija 
DI DANSK BYGGERI 

Adrese: H. C. Andersens Boulevard 18 1553København V 

E-pasts: danskbyggeri@di.dk 

Tālrunis: (+45) 72.16.00.00 

Mājas lapa: https://www.danskindustri.dk/brancher/di-dansk-byggeri/ 

Igaunija  
ESTONIAN ASSOCIATION OF CONSTRUCTION ENTREPRENEURS 
(EACE) 

Adrese: Pärnu mnt 141 11314 Tallinn 

E- pasts: eeel@eeel.ee 

Tālrunis: (+372) 687.04.35 

https://www.ebc-construction.eu/about-us/members/
https://www.fiec.eu/fiec/presentation/fiec-members
http://www.rakennusteollisuus.fi/
http://www.rakennusteollisuus.fi/
http://www.rakennusteollisuus.fi/
mailto:rt@rakennusteollisuus.fi
http://www.rakennusteollisuus.fi/
https://byggforetagen.se/
mailto:info@byggforetagen.se
https://byggforetagen.se/
http://www.bnl.no/
http://www.bnl.no/
mailto:firmapost@bnl.no
http://www.bnl.no/
http://www.eba.no/
http://www.eba.no/
mailto:firmapost@eba.no
https://www.danskindustri.dk/brancher/di-dansk-byggeri/
mailto:danskbyggeri@di.dk
https://www.danskindustri.dk/brancher/di-dansk-byggeri/
http://www.eeel.ee/
http://www.eeel.ee/
http://www.eeel.ee/
mailto:eeel@eeel.ee


 

120 

 

Lietuva  
LITHUANIAN CONSTRUCTION ASSOCIATION (LCA) 

Adrese: Lukiškiu st. 5-501, 502 01108Vilnius 

E-pasts: info@statybininkai.lt 

Tālrunis: (+370.5) 212.59.01 

Mājas lapa: http://www.statybininkai.lt 

Francija  
CAPEB – French confederation of craftsmen and small construction enterprises 

Adrese: 2, rue Béranger – F-75003 – Paris – France 

Tālrunis: 0033 153605000 – Fax: 0033 145824910 

E-pasts: capeb@capeb.fr  

Mājas lapa: www.capeb.fr 

FRANCE – SNSO 

Adrese: 8, Rue Catulle Mendès – 75017 – Paris – France 

Tālrunis: 0033 146221865 – Fax: 0033 147630970 

E-pasts: snso@wanadoo.fr  

Mājas lapa: www.second-oeuvre.com  

FÉDÉRATION FRANÇAISE DU BÂTIMENT (FFB) 
Adrese: Avenue Kléber 33 75784Paris 
E-pasts: diallom@national.ffbatiment.fr 
Tālrunis: (+33.1) 40.69.51.00 
Mājas lapa: http://www.ffbatiment.fr 
 
FÉDÉRATION NATIONALE DES TRAVAUX PUBLICS (FNTP) 

Adrese: Rue de Berri 3 75008Paris 

E-pasts: fntp@fntp.fr 

Tālrunis: (+33.1) 44.13.31.44 

Mājas lapa: http://www.fntp.fr 

 

La COPREC 
Confédération des Organismes indépendants tierce partie de Prévention, de Contrôle 
et d’Inspection. 
COPREC Secretary general : François Grémy 
Phone: +33 (0)1 71 93 22 24 
E- pasts: francoisgremy@coprec.com 
Adrese: 
10, rue du Débarcadère 
75852 Paris Cedex 17 
France 
 
Le Conseil supérieur de la construction et de l’efficacité énergétique (CSCEE)  
http://www.cscee.fr/presentation-r2.html 
cscee-secretariat@developpement-durable.gouv.fr 
 

http://www.statybininkai.lt/
http://www.statybininkai.lt/
mailto:info@statybininkai.lt
http://www.statybininkai.lt/
http://www.capeb.fr/
http://www.second-oeuvre.com/
http://www.ffbatiment.fr/
mailto:diallom@national.ffbatiment.fr
http://www.ffbatiment.fr/
http://www.fntp.fr/
http://www.fntp.fr/
mailto:fntp@fntp.fr
http://www.fntp.fr/
mailto:francoisgremy@coprec.com
http://www.cscee.fr/presentation-r2.html


 

121 

 

Vācija 
HAUPTVERBAND DER DEUTSCHEN BAUINDUSTRIE (HDB) 

Adrese: Kurfürstenstraße 12910785Berlin 

E-pasts: info@bauindustrie.de 

Tālrunis: (+49.30) 21.28.60 

Mājas lapa: http://www.bauindustrie.de 

 
ZENTRALVERBAND DES DEUTSCHEN BAUGEWERBES 
(ZDB) 

Adrese: Kronenstraße 55-58 10117 Berlin 

E-pasts: bau@zdb.de 

Tālrunis: (+ 49.30) 20.31.40 

Mājas lapa: https://zdb.de 

Austrija  
WKO – Austrian federal economic chamber  

Adrese: Wiedner Hauptstraße 63 1045 Wien – Austria  

Tālrunis: 0043 5 90 900 – Fax: 0043 5 90 900 250  

E-pasts: office@wko.at   

Mājas lapa: www.wko.at 

BUNDESINNUNG BAU (BI BAU) 

Adrese: Schaumburgergasse 20/8 1040Wien 

E-pasts: office@bau.or.at 

Tālrunis: (+43.5) 90900 - 5222 

Mājas lapa: http://www.bau.or.at 

FACHVERBAND DER BAUINDUSTRIE (FVBI) 

Adrese: Schaumburgergasse 20/8 1040Wien 

E-pasts: office@bau.or.at 

Tālrunis: (+43.5) 90900 - 5222 

Mājas lapa: http://www.bau.or.at 

Šveice 
FMB – Geneva federation of building trades 

Adrese: Rampe du Pont-Rouge 4 – 1213 Petit-Lancy – Switzerland 

Tālrunis:  0041 0223399000 – Fax: 0041 223399006 

E-pasts: info@fmb-ge.ch  

Mājas lapa: www.fmb-ge.ch 

SCHWEIZERISCHER BAUMEISTERVERBAND  (SBV-SSE-SSIC) 

Adrese:49 Weinbergstrasse8042Zürich 

E-pasts:verband@baumeister.ch 

Tālrunis:+41-583607600 

Federal Housing Office BWO 
Adrese: Storchengasse 6 CH-2540 Grenchen   

Tālrunis: +41 58 480 91 11 fakss +41 58 480 91 10 

E-pasts:  info@bwo.admin.ch 

Publikāciju platforma federālajiem tiesību aktiem 

http://www.bauindustrie.de/
mailto:info@bauindustrie.de
http://www.bauindustrie.de/
https://zdb.de/
https://zdb.de/
https://zdb.de/
mailto:bau@zdb.de
https://zdb.de/
https://www.wko.at/
http://www.wko.at/
http://www.bau.or.at/
mailto:office@bau.or.at
http://www.bau.or.at/
http://www.bau.or.at/
mailto:office@bau.or.at
http://www.bau.or.at/
http://www.fmb-ge.ch/
http://www.baumeister.ch/
http://www.baumeister.ch/
mailto:verband@baumeister.ch
tel:+41%2058%20480%2091%2011
mailto:E-pasts:%20%20info@bwo.admin.ch


 

122 

 

Šveice: Būvniecības un inženiertehniskie normatīvie akti203 

Šveices Inženieru un arhitektu biedrība (SIA) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
203https://www.fedlex.admin.ch/en/home?news_period=last_day&news_pageNb=1&news_order=desc&news_itemsPerPag
e=10 



 

123 

 

3. PIELIKUMS. PROJEKTĒŠANAS UZDEVUMU SAREŽĢĪTĪBAS KATEGORIJAS 
SOMIJĀ 
 

Sarežģītības 
kategorija 

Paskaidrojums 

1. Ēku projektēšanas uzdevumu sarežģītība 

Neliels 

uzdevums 

Ēkas projektēšanas uzdevums ir uzskatāms par maznozīmīgu, ja projektējamā ēka ir vienstāva, neliela un nav 
paredzēta dzīvošanai vai darbam un ja vide vai vieta ēka neizvirza īpašas prasības dizainam. Ēkas 
projektēšanas uzdevums ir mazsvarīgs, ja projektējamie remonta un pārbūves darbi ir vienkārša apkopes 
darbība. 

Parasts 

uzdevums 

Ēkas projektēšanas uzdevums ir parasts, ja projektējamā ēka ir vienstāva vai divstāvu, maza, tās 
arhitektoniskās, tehniskās un funkcionālās prasības ir vispārpieņemtas un ja ēkas paredzētais lietojums, vide 
vai vieta neizvirza īpašas prasības projektam. Ēkas projektēšanas uzdevums remonta un pārbūves darbiem ir 
parasts, ja arhitektūras, tehnisko un funkcionālo remonta un pārbūves darbu prasības ir vispārpieņemtas un 
ja vide, vieta, paredzētais lietojums vai ēkas raksturojums neizvirza īpašas prasības projektam. 

Sarežģīts 
uzdevums 

Ēkas projektēšanas uzdevums ir sarežģīts, ja:  

1) projektētajai ēkai ir vairāk nekā divi stāvi vai tā ir citā ziņā liela;  
2) ēkai tās paredzētā lietojuma vai īpašību dēļ jāatbilst stingrām arhitektoniskām, tehniskām vai 

funkcionālām prasībām;  
3) ēkas vide izvirza īpašas prasības, kas saistītas ar ēkas arhitektūras pielāgošanu pilsētvidei vai ainavai;   
4) vietne izvirza īpašas prasības dizainam.  

Ēkas projektēšanas uzdevums remonta un pārbūves darbiem ir sarežģīts, ja remonta un pārbūves darbu 
arhitektoniskās, tehniskās vai funkcionālās prasības ir stingras un ja vide, vieta, paredzētais lietojums vai 
būves raksturojums izvirza īpašas prasības projektēšanai. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Ēkas projektēšanas uzdevums ir īpaši sarežģīts, ja: 

1) projektējamajai ēkai tās paredzētā lietojuma vai īpašību dēļ jāatbilst īpaši stingrām arhitektoniskajām, 
tehniskajām vai funkcionālajām prasībām;  

2) projektējamā ēka atradīsies aizsargājamā vidē, vidē ar augstu pilsētvides, kultūrvēsturisku vai ainavisku 
vērtību vai pilsētbūvniecības struktūrai kritiskā vidē;  

3) projektēšanas darbā jāizmanto jaunas vai citādi ļoti prasīgas projektēšanas, aprēķinu vai izmēru 
noteikšanas metodes.  

Ēkas projektēšanas uzdevums remonta un pārbūves darbiem ir īpaši sarežģīts, ja remonta un pārbūves darbu 
arhitektoniskās, tehniskās vai funkcionālās prasības ir īpaši stingras vai ja vērtīgā vide, vieta, paredzētais 
lietojums vai ēkas raksturojums izvirza īpašas prasības dizainam. 

2. Nestspējas projektēšanas uzdevumu grūtības struktūras 

Neliels 

uzdevums  

Nesošo konstrukciju projektēšanas uzdevums ir mazsvarīgs, ja projektējamā ēka ir vienstāva, neliela un nav 
paredzēta dzīvošanai vai darbam un ja tehniskās un nesošo konstrukciju funkcionālās prasības ir vienkāršas. 
Nesošo konstrukciju projektēšanas uzdevums ir mazsvarīgs, ja projektējamie remonta un pārbūves darbi ir 
vienkārša apkope. 

Parasts 

uzdevums  

Nesošo konstrukciju projektēšanas uzdevums ir parasts, ja projektējamā ēka ir vienstāva vai divstāvu un maza, 
ja nesošo konstrukciju tehniskās un funkcionālās prasības ir vienkāršas un ja var izmantot vispārpieņemtas 
projektēšanas vadlīnijas un standarta pieejas. Projektēšanas uzdevums remontam un pārbūvei ir 
konvencionāls, ja remonta un pārbūves darbu tehniskās un funkcionālās prasības ir vienkāršas, ja 
projektēšanā var izmantot vispārpieņemtas projektēšanas vadlīnijas un standarta pieejas un ja ēkas 
raksturlielumi nerada īpašas prasības projektam. 

Sarežģīts 
uzdevums  

Projektēšanas uzdevums nesošajām konstrukcijām ir sarežģīts, ja  
1) projektētajai ēkai ir vairāk nekā divi stāvi vai tā ir citā ziņā liela;   
2) nesošajām konstrukcijām jāatbilst stingrām tehniskajām vai funkcionālajām prasībām ēkas izmēra, 

konstruktīvo slodžu vai citu īpašību dēļ.  
Projektēšanas uzdevums nesošās konstrukcijas remonta un pārbūves darbiem ir sarežģīts, ja remonta un 
pārbūves darbu tehniskās vai funkcionālās prasības ir stingras un ja būves īpatnības izvirza īpašas prasības 
projektēšanai. 



 

124 

 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums  

Nesošo konstrukciju projektēšanas uzdevums ir īpaši sarežģīts, ja: 

1) nesošajām konstrukcijām jāatbilst īpaši stingrām tehniskajām vai funkcionālajām prasībām ēkas izmēra, 
konstrukcijas slodžu vai citu īpašību dēļ; 

2) projektēšanas darbam nepieciešams izmantot jaunas vai citādi augstas prasības projektēšanas, aprēķinu 
vai izmēru noteikšanas metodes;   

3) projektējamās konstrukcijas defekts vai bojājums var radīt nopietnus bojājumus cilvēkiem vai videi.  

Projektēšanas uzdevums nesošās konstrukcijas remonta un pārbūves darbiem ir ārkārtīgi sarežģīts, ja 
remonta un pārbūves darbu tehniskās vai funkcionālās prasības ir īpaši stingras vai ja ēkas īpašības izvirza 
īpašas prasības projektēšanai. 

3. Pamatu projektēšanas uzdevumu grūtības struktūras 

Neliels 

uzdevums  

Netiek noteikts  

Parasts 

uzdevums 

Pamatu konstrukciju remonta un pārveidošanas darbu projektēšanas uzdevums ir parasts, ja remonta un 
pārbūves darbu tehniskās un funkcionālās prasības ir vienkāršas un ja vide, vieta vai ēkas īpašības neizvirza 
īpašas prasības projektēšanai. 

Sarežģīts 
uzdevums  

Pamatu konstrukciju projektēšanas uzdevums ir sarežģīts un 

1) pamatu konstrukcijām jāatbilst stingrām tehniskajām vai funkcionālajām prasībām ēkas izmēra, 
konstrukcijas slodžu, konstrukcijas sarežģītības vai citu īpašību dēļ;   

2) projektējamās ēkas vide vai vieta izvirza īpašas prasības projektam. 

Pamatu konstrukcijas remonta un pārbūves darbu projektēšanas uzdevums ir sarežģīts, ja remonta un 
pārbūves darbu tehniskās vai funkcionālās prasības ir stingras un ja vide, vieta vai ēkas īpašības izvirza īpašas 
prasības projektēšanai. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums  

Pamatu konstrukciju projektēšanas uzdevums ir īpaši sarežģīts un  

1) pamatu konstrukcijām jāatbilst īpaši stingrām tehniskajām vai funkcionālajām prasībām ēkas izmēra, 
konstrukcijas slodžu, konstrukcijas sarežģītības vai citu īpašību dēļ;  

2) projektējamās ēkas vide vai vieta izvirza īpašas prasības projektam;  
3) projektēšanas darbā jāizmanto jaunas vai citādi ļoti prasīgas projektēšanas, aprēķinu vai izmēru 

noteikšanas metodes;   
4) projektējamās konstrukcijas defekts vai bojājums var radīt nopietnus bojājumus cilvēkiem vai videi. 

Projektēšanas uzdevums pamatu konstrukciju remonta un pārbūves darbiem ir ārkārtīgi sarežģīts, ja remonta 
un pārbūves darbu tehniskās vai funkcionālās prasības ir īpaši stingras vai ja vide, vieta vai ēkas īpašības 
izvirza īpašas prasības projektēšanai. 

4. Ventilācijas projektēšanas uzdevumu grūtības 

Neliels 

uzdevums 

Ventilācijas projektēšanas uzdevums ir mazsvarīgs, ja projektējamā ēka nav paredzēta dzīvošanai vai darbam 
un ja ventilācijas tehniskās un funkcionālās prasības ir nelielas. Ventilācijas projektēšanas uzdevums ir 
mazsvarīgs, ja projektējamie remonta un pārbūves darbi ir vienkārša apkopes darbība. 

Parasts 

uzdevums 

Ventilācijas projektēšanas uzdevums ir konvencionāls, ja ēkas paredzētais lietojums vai izmērs neizvirza 
īpašas tehniskas vai funkcionālas prasības ventilācijai vai iekštelpu klimatam un ja projektēšanā var izmantot 
vispārpieņemtas projektēšanas vadlīnijas un standarta pieejas. Ventilācijas remonta un pārbūves darbu 
projektēšanas uzdevums ir konvencionāls, ja tiek ievērotas tehniskās un funkcionālās prasības remontam un 
pārbūves darbi ir vienkārši, ja projektēšanā var izmantot vispārpieņemtas projektēšanas vadlīnijas un 
standarta pieejas un ja paredzētais lietojums vai būves raksturojums neizvirza īpašas prasības projektam. 

Sarežģīts  
uzdevums 

Ventilācijas projektēšanas uzdevums ir sarežģīts, ja ventilācijai jāatbilst stingrām tehniskajām vai 
funkcionālajām prasībām ēkas izmēra, lietotāju skaita, paredzētā lietojuma vai citu ēkas īpašību dēļ. 
Ventilācijas remonta un pārbūves darbu projektēšanas uzdevums ir sarežģīts, ja remonta un pārbūves darbu 
tehniskās vai funkcionālās prasības ir stingras vai ja paredzētais lietojums vai būves raksturojums izvirza 
īpašas prasības projektēšanai. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Ventilācijas projektēšanas uzdevums ir īpaši sarežģīts un  

1) ventilācijai jāatbilst īpaši stingrām tehniskajām vai funkcionālajām prasībām ēkas paredzētā lietojuma, 
iekštelpu klimata mērķa līmeņa vai citu raksturlielumu dēļ;   

2) projektēšanas darbā jāizmanto jaunas vai citādi ļoti prasīgas projektēšanas, aprēķinu vai izmēru 
noteikšanas metodes.  



 

125 

 

Ventilācijas remonta un pārbūves darbu projektēšanas uzdevums ir īpaši sarežģīts, ja remonta un pārbūves 
darbu tehniskās vai funkcionālās prasības ir  īpaši stingras vai ja paredzētais lietojums vai ēkas īpašības 
izvirza sevišķas prasības projektam. 

5. Grūtības ar ūdens piegādi un kanalizāciju projektēšanas uzdevumi 

Neliels 

uzdevums 

Ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas uzdevums ir mazsvarīgs, ja projektējamā ēka nav paredzēta 
dzīvošanai vai darbam un ja tehniskās un funkcionālās prasības ūdensvadam un kanalizācijai ir nelielas. 
Ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas uzdevums ir mazsvarīgs, ja projektējamie remonta un pārbūves 
darbi ir vienkārša apkopes darbība. 

Parasts 

uzdevums 

Ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas uzdevums ir konvencionāls, ja ēkas paredzētais lietojums un 
izmēri neizvirza īpašas tehniskas vai funkcionālas prasības ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai un ja 
projektēšanā var izmantot vispārpieņemtas projektēšanas vadlīnijas un standarta pieejas. Ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas remonta un pārbūves darbu projektēšanas uzdevums ir konvencionāls, ja remonta un 
pārbūves darbu tehniskās un funkcionālās prasības ir vienkāršas, ja projektēšanā var izmantot 
vispārpieņemtas projektēšanas vadlīnijas un standarta pieejas un ja paredzētā izmantošana vai būves 
raksturojums neizvirza īpašas prasības projektam. 

Sarežģīts 
uzdevums 

Ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas uzdevums ir sarežģīts, ja ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai jāatbilst stingrām tehniskajām vai funkcionālajām prasībām ēkas lieluma, lietotāju skaita, paredzētā 
lietojuma vai citu ēkas īpašību dēļ. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas remonta un pārbūves darbu 
projektēšanas uzdevums ir sarežģīts, ja remonta un pārbūves tehniskās vai funkcionālās prasības darbi ir 
stingri vai ja paredzētais lietojums vai būves īpatnība izvirza īpašas prasības projektam. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas uzdevums ir ārkārtīgi sarežģīts un 

1) ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai jāatbilst īpaši stingrām tehniskajām vai funkcionālajām prasībām, 
ņemot vērā ēkas paredzēto izmantošanu vai īpašību;  

2) pastāv nopietni vides riski, kas saistīti ar ēkas paredzēto izmantošanu;  
3) projektēšanas darbā jāizmanto jaunas vai citādi ļoti prasīgas projektēšanas, aprēķinu vai izmēru 

noteikšanas metodes.  

Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas remonta un pārbūves darbu projektēšanas uzdevums ir īpaši 
sarežģīts, ja remonta un pārbūves darbu tehniskās vai funkcionālās prasības ir īpaši stingras vai ja ēkas 
paredzētais lietojums vai īpašības izvirza īpašas prasības projektam. 

6. Būvfizikas projektēšanas uzdevumi un projektēšanas uzdevumi remontdarbiem uz mitruma bojājumiem 

Neliels 

uzdevums 

Netiek noteikts 

Parasts 

uzdevums  

Būvfizikas projektēšanas uzdevums ir konvencionāls, ja projektējamās ēkas tehniskās un funkcionālās 
prasības ir konvencionālas, ja projektēšanā var izmantot vispārpieņemtas projektēšanas vadlīnijas un 
standarta pieejas un ja ēkas vide vai vieta neizvirza īpašas prasības. Ēku fizikas remonta un pārbūves darbu 
projektēšanas uzdevums ir parasts, ja remonta un pārbūves darbu tehniskās un funkcionālās prasības ir 
vienkāršas un ja vide, vieta, paredzētais lietojums vai būves raksturojums neizvirza īpašas prasības projektam. 
Projektēšanas uzdevums mitruma bojājumu remontdarbiem ir konvencionāls, ja projekta mitruma vai pelējuma 

bojājumus var skaidri definēt un ierobežot un ja paredzētais lietojums vai ēkas raksturojums neizvirza īpašas 
prasības projektam. 

Sarežģīts 
uzdevums  

Būvfizikas projektēšanas uzdevums ir sarežģīts, ja: 

1) būvfizikas spriedze, ko rada projektēšanas prasības;  

2) ēka tiek projektēta īpašās vietās.  

Projektēšanas uzdevums būvfizikas remonta tehniskajām vai funkcionālajām prasībām vides, objekta, 
paredzētā lietojuma vai projekta prasībām ir sarežģīts, ja mitruma vai pelējuma dēļ bojājumu novēršanai 
nepieciešams izgatavot konstrukcijas.  
Projektēšanas uzdevums remontdarbiem mitruma bojājumu projektā ir sarežģīts, ja remontdarbi rada 
būtiskas izmaiņas mitruma fizikā. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums  

Būvfizikas projektēšanas uzdevums ir īpaši sarežģīts, ja: 

1) projektējamās ēkas lielais būvfizikas spriegums izvirza īpašas prasības projektam;  
2) paredzētais lietojums, konstrukciju sarežģītība vai citas projektējamās ēkas īpašības izvirza īpašas 

prasības būvfizikas projektam;  



 

126 

 

3) projektēšanas darbā jāizmanto jaunas vai citādi ļoti prasīgas projektēšanas, aprēķinu vai izmēru 
noteikšanas metodes.  

Ēku fizikas remonta un pārbūves darbu projektēšanas uzdevums ir ārkārtīgi sarežģīts, ja remonta un pārbūves 
darbu tehniskās vai funkcionālās prasības ir īpaši stingras vai ja vide, vieta, paredzētais lietojums vai ēkas 
raksturojums izvirza īpašas prasības projektam.  
Projektēšanas uzdevums mitruma bojājumu remontdarbiem ir ārkārtīgi grūts, ja:  
1) ēkā ir plaši iekšējie mitruma vai pelējuma bojājumi, neskatoties uz iepriekšējiem remontdarbiem;  

2) konstrukciju mitruma fizikas nodrošināšanai nepieciešamas speciālas tehniskās sistēmas vai metodes;  
3) ēkas paredzētais lietojums, iekštelpu klimata mērķa līmenis vai cits raksturlielums izvirza īpašas prasības 

projektam. 

Datu avots: Valdības dekrēts par būvprojektēšanas uzdevumu sarežģītības klašu noteikšanu 

  

  



 

127 

 

4. PIELIKUMS. VADLĪNIJAS PAR BŪVPROJEKTĒTĀJU KVALIFIKĀCIJU SOMIJĀ 
 

Sarežģītības 
kategorija 

Paskaidrojums 

1. Ēku projektēšana 

Neliels 

uzdevums 

Pietiekamas zināšanas projektēšanas uzdevuma veikšanai. 

Parasts 

uzdevums 

Sekmīgi ieguvis vismaz tehniķa (būvmeistara) kvalifikāciju mājokļu būvniecības jomā vai zinātņu bakalaura 
grāds tehnoloģijā (180 kredītpunkti), un grāds ietvēra vismaz 90 kredītpunktus ar ēku projektēšanu un 
būvtehniku saistītajām studijām, ieskaitot kursus sekojošās jomās (vai citā līdzvērtīgā veidā): 

▪ mājokļa projektēšana,  
▪ būvniecības inženierija un būvinženierzinātnes ēkas tehniskās sistēmas, 
▪ ēku tehniskās sistēmas. 

Konvencionālā būvprojektēšanas uzdevumā ēkas iekštelpu remonta un pārbūves darbiem par projektētāju var 
būt arī persona, kas sekmīgi ieguvusi projektētāja kvalifikāciju lietišķo zinātņu augstskolā, tajā skaitā vismaz 
90 kredītpunktu studijas telpiskās plānošanas un interjera dizainā. Un ir vismaz trīs gadu pieredze, asistējot 
ēku projektēšanas darbos; remontdarbu un pārbūves darbu projektētājam vismaz viena gada pieredzei jābūt 
iegūtai remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos. 

Sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis arhitekta grādu, augstāka līmeņa grādu ēku projektēšanā Lietišķo zinātņu augstskolā, 
būvarhitekta (Lietišķo zinātņu augstskolā) vai būvarhitekta (tehniskajā koledžā) kvalifikāciju, un grāds vai 
papildstudijas ir ietvērušas vismaz 120 kredītpunktus ar ēku projektēšanu un arhitektūru saistītās studijās, 
ieskaitot kursus šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ arhitektūras vēsture un teorija,  
▪ sabiedrisko ēku projektēšana, 
▪ būvniecības inženierija un būvinženierzinātnes, 
▪ mājokļa dizains.  

Sarežģītā būvprojektēšanas uzdevumā, veicot ēkas iekštelpu remonta un pārbūves darbus, projektētājs var 
būt arī mākslas maģistra vai interjera dizainera grādu sekmīgi ieguvusi persona, ja grāds ietver vismaz 120 
kredītpunktus telpiskās plānošanas un interjera dizaina studijās. Un ir vismaz četru gadu pieredze darbā ar 
tradicionāliem projektēšanas uzdevumiem un vismaz divu gadu pieredze, asistējot sarežģītos projektēšanas 
uzdevumos. Pieredze var ietvert gan asistēšanu projektēšanas uzdevumos, kas pieder pie dažādām grūtības 
klasēm, gan atbildīgā projektētāja darbošanos tradicionālajos projektēšanas uzdevumos. Remonta un 
pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz divu gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu 
projektēšanas uzdevumos. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis arhitekta kvalifikāciju vai augstāka līmeņa grādu Lietišķo zinātņu augstskolā ēku projektēšanā 
un grādu vai papildstudijās ir iekļautas vismaz 150 kredītpunktu studijas par ēku projektēšanu un arhitektūru, 
ieskaitot kursus šādās jomās (vai citās līdzīgās jomās):  

▪ arhitektūras vēsture un teorija,  
▪ sabiedrisko ēku un servisa ēku projektēšana, 
▪  būvniecības inženierija un būvinženierzinātnes, 
▪ mājokļa dizains.  

Un ir vismaz sešu gadu pieredze sarežģītu ēku projektēšanas uzdevumu veikšanā. Pieredze var ietvert gan 
palīdzēšanu grūtos, gan īpaši sarežģītos projektēšanas uzdevumos un atbildīgā projektētāja darbība 
sarežģītos projektēšanas uzdevumos. Remontdarbu un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz 

trīs gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos. Pieredzei jābūt iegūtai pēc studiju 
beigšanas. 

2. Nesošo konstrukciju projektēšana 

Neliels 

uzdevums 

Pietiekama pieredze konkrētajam projektēšanas uzdevumam. 



 

128 

 

Parasts 

uzdevums 

Sekmīgi ieguvis vismaz tehniķa kvalifikāciju būvtehnikas jomā, būvražošanā vai mašīnbūvē, vai ir ieguvis 
zinātnes bakalaura grādu tehnoloģijā (180 kredītpunkti), grāds vai papildstudijās ir iekļautas vismaz 30 
kredītpunktu studijas, kas saistītas ar konstrukciju inženieriju un attiecīgo konstrukciju projektēšanu un 
funkcijām, tostarp kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ konstrukciju mehānika un konstrukciju projektēšana, 
▪ materiālu un ražošanas inženierija,  
▪ pētījumi, kas uzskaitīti zem attiecīgā strukturālā materiāla:    

- betona konstrukcijas: betona konstrukciju un betona ēku projektēšana, 
- tērauda konstrukcijas: tērauda konstrukciju un tērauda ēku projektēšana, 
- koka konstrukcijas: koka konstrukciju un koka ēku projektēšana, 
- mūra konstrukcijas: betona konstrukciju un betona ēku projektēšana; mūra konstrukciju 

projektēšana. 

Un ir vismaz trīs gadu pieredze, asistējot projektēšanā nesošo konstrukciju uzdevumos tostarp attiecīgo 
nesošo konstrukciju projektēšanas uzdevumos. Remontdarbu un pārbūves darbu projektētājam vismaz viena 
gada pieredzei jābūt iegūtai remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos.  

Sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis inženierzinātņu maģistra grādu tehnoloģijā, inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) vai inženierzinātņu bakalaura grādu (Lietišķo zinātņu augstskolā) būvtehnoloģiju nozarē vai citā 
atbilstošā nozarē, vai inženierzinātņu grādu būvtehnoloģijas vai mašīnbūves nozarē un ir iegūts grāds vai 
papildu studijās iekļauti vismaz 40 kredītpunkti ar strukturālajām studijām inženierzinātnes un attiecīgo 
konstrukciju projektēšanā, tostarp kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās): 

▪ konstrukciju mehānika un konstrukciju projektēšana, 
▪ materiālu un ražošanas inženierija, 
▪ pētījumos, kas uzskaitīti zem attiecīgā strukturālā materiāla: 

- betona konstrukcijas: betona konstrukciju un betona ēku projektēšana, 
- tērauda konstrukcijas: tērauda konstrukciju un tērauda ēku projektēšana, 
- alumīnija konstrukcijas: pētījumi, piemēram, tie, kas uzskaitīti zem tērauda konstrukcijām, 
- koka konstrukcijas: koka konstrukciju un koka ēku projektēšana; koksnes izstrādājumu 

tehnoloģija, 
- mūra konstrukcijas: betona konstrukciju un betona ēku projektēšana; mūra konstrukciju 

projektēšana, 
- kompozītmateriālu konstrukcijas: pētījumi, kas nepieciešami sarežģītiem projektēšanas 

uzdevumiem attiecīgajiem materiāliem, un pieredze kompozītmateriālu konstrukcijās. 

Un ir vismaz četru gadu pieredze darbā parasto nesošo konstrukciju projektēšanas uzdevumos un vismaz divu 
gadu pieredze, palīdzot sarežģītos projektēšanas uzdevumos, tostarp attiecīgo nesošo konstrukciju 
projektēšanas uzdevumos. Pieredze var ietvert gan asistēšanu projektēšanas uzdevumos, kas pieder pie 
dažādām grūtības klasēm, gan atbildīgā projektētāja darbošanos tradicionālajos projektēšanas uzdevumos. 
Remonta un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz divu gadu pieredzei remonta vai pārbūves 
darbu projektēšanas uzdevumos. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis zinātņu maģistra grādu tehnoloģijā vai maģistra grādu inženierzinātnēs (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) būvtehnoloģiju vai citā piemērotā jomā, un ir iegūts grāds vai papildu studijas; iekļauti vismaz 45 
kredītpunkti ar strukturālajām studijām inženierzinātnes un attiecīgo konstrukciju projektēšanā un funkcijās, 
tostarp kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ konstrukciju mehānika un konstrukciju projektēšana, 
▪ materiālu un ražošanas inženierija un materiālu modeļi, 
▪ pētījumos, kas uzskaitīti zem attiecīgā strukturālā materiāla: 

- betona konstrukcijas: betona konstrukciju un betona ēku projektēšana; iepriekš nospriegotu 
konstrukciju projektēšana, 

- tērauda konstrukcijas: tērauda konstrukciju un tērauda ēku projektēšana, 
- alumīnija konstrukcijas: pētījumi, piemēram, tie, kas uzskaitīti zem tērauda konstrukcijām, 
- koka konstrukcijas: koka konstrukciju un koka ēku projektēšana; koksnes izstrādājumu 

tehnoloģija, 
- mūra konstrukcijas: betona konstrukciju un betona ēku projektēšana; mūra konstrukciju 

projektēšana, 
- kompozītmateriālu konstrukcija: pētījumi, kas nepieciešami sarežģītiem projektēšanas 

uzdevumiem attiecīgajiem materiāliem un īpaši sarežģītiem projektēšanas uzdevumiem vienam 
no materiāliem, un kompozītmateriālu konstrukciju pieredze. 



 

129 

 

Ir vismaz sešu gadu pieredze sarežģītu slodzes projektēšanas uzdevumu veikšanā nesošās konstrukcijās, 
ieskaitot projektēšanas uzdevumus nesošajai konstrukcijai attiecīgās struktūrās. Pieredze var ietvert gan 
palīdzēšanu grūtos, gan īpaši sarežģītos projektēšanas uzdevumos un atbildīgā projektētāja darbībā 
sarežģītos projektēšanas uzdevumos. Remontdarbu un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz 
trīs gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos.  

3. Pamatu konstrukciju projektēšana 

Neliels 

uzdevums 

Netiek noteikts 

Parasts 

uzdevums 

Sekmīgi ieguvis tehniķa kvalifikāciju būvtehniķa vai ēku ražošanas nozarē vai ieguvis zinātņu bakalaura grādu 
tehnoloģijā (180 kredītpunkti), grādu vai papildstudijās ir iekļautas vismaz 30 kredītpunktu studijas, kas 
saistītas ar pamatu konstrukciju projektēšanu un funkcionēšanu un būvinženieriju, ieskaitot kursus šādās 
jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās): 

▪ grunts mehānika un pamatu inženierija,  
▪ konstrukciju mehānika un konstrukciju projektēšana.  

Ir vismaz trīs gadu pieredze, asistējot pamatu konstrukciju projektēšanas darbos. Remontdarbu un pārbūves 
darbu projektētājam vismaz viena gada pieredzei jābūt iegūtai remonta vai pārbūves darbu projektēšanas 
uzdevumos. 

Sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis inženierzinātņu maģistra grādu tehnoloģijās, inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) vai inženierzinātņu bakalaura grādu (Lietišķo zinātņu augstskolā) būvtehnoloģiju nozarē vai citā 
atbilstošā nozarē, vai inženierzinātņu grādu būvinženierzinātnēs, un iegūtais grāds vai papildu studijas ietvēra 
vismaz 40 kredītpunktu studijas, kas saistītas ar pamatu konstrukciju projektēšanu un funkcijām, un 
būvkonstrukciju, ieskaitot kursus šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ grunts mehānika, pamatu inženierija un grunts inženierija, 
▪ konstrukciju mehānika un konstrukciju projektēšana. 

Ir vismaz četru gadu pieredze darbā ar tradicionāliem projektēšanas uzdevumiem pamatu konstrukcijām un 
vismaz divu gadu pieredze, asistējot sarežģītos projektēšanas uzdevumos pamatu konstrukcijās. Pieredze var 
ietvert gan asistēšanu projektēšanas uzdevumos, kas pieder pie dažādām grūtības klasēm, gan atbildīgā 
projektētāja darbošanos tradicionālajos projektēšanas uzdevumos. Remonta un pārbūves darbu projektētāja 
gadījumā jābūt vismaz divu gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos.  

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis zinātņu maģistra grādu tehnoloģijā, inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) būvtehnoloģiju nozarē vai citā atbilstošā nozarē, un grāds vai papildstudijas ir ietvērušas vismaz 
45 kredītpunktus ar to saistītām studijām attiecībā uz projektēšanu un funkcijām pamatu konstrukcijas un 
konstrukciju inženierijā, tostarp kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ grunts mehānika, pamatu inženierija un grunts inženierija, 
▪ konstrukciju mehānika un konstrukciju projektēšana.  

Ir vismaz sešu gadu pieredze sarežģītu projektēšanas uzdevumu veikšanā pamatu konstrukcijās. Pieredze 
var ietvert gan palīdzēšanu grūtos, gan īpaši sarežģītos projektēšanas uzdevumos un atbildīgā projektētāja 
darbībā sarežģītos projektēšanas uzdevumos. Remontdarbu un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt 
vismaz trīs gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos.  

4. Ventilācijas projektēšana 

Neliels 

uzdevums 

Pietiekama pieredze konkrētajam projektēšanas uzdevumam. 

Parasts 

uzdevums 

Sekmīgi ieguvis HVAC tehniķa kvalifikāciju vai ieguvis zinātņu bakalaura grādu tehnoloģijā (180 kredītpunkti), 
grāds vai papildstudijās ir iekļautas vismaz 30 kredītpunktu studijas, kas saistītas ar ventilāciju, gaisu, 
kondicionēšanu un citas HVAC inženierijas, tostarp kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ ventilācijas un gaisa kondicionēšanas inženierija, 
▪ apkures un enerģijas patēriņa inženierija,  
▪ kontroles teorija,  

▪ HVAC projektēšana, 
▪ HVAC sistēmu izmēru noteikšana un dokumentēšana.  



 

130 

 

Ir vismaz trīs gadu pieredze, asistējot ventilācijas projektēšanas darbos. Remontdarbu un pārbūves darbu 
projektētājam vismaz viena gada pieredzei jābūt iegūtai remonta vai pārbūves darbu projektēšanas 

uzdevumos.  

Sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis inženierzinātņu maģistra grādu tehnoloģijā, inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) vai inženierzinātņu bakalaura grādu (Lietišķo zinātņu augstskolā) būvtehnoloģiju nozarē vai citā 
atbilstošā nozarē, vai inženierzinātņu grāds HVAC inženierzinātnēs, celtniecībā, tehnoloģijās vai mašīnbūvē, 
un grāds vai papildstudijas ir ietvērušas vismaz 40 kredītpunktus ar ventilāciju, gaisa kondicionēšanu un citām 
HVAC inženierzinātnēm saistītas studijas, tai skaitā kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ ventilācijas un gaisa kondicionēšanas inženierija un iekštelpu klimats,  
▪ apkures un enerģijas patēriņa inženierija, 
▪ dzesēšanas inženierija, 
▪ siltuma pārneses un šķidruma mehānika, 
▪ vadības teorija un ēku automatizācija, 
▪ HVAC projektēšana, 
▪ HVAC sistēmu izmēru noteikšana un dokumentēšana.  

Ir vismaz četru gadu pieredze darbā ar parastās ventilācijas projektēšanas uzdevumiem un vismaz divu gadu 
pieredze, asistējot sarežģītos ventilācijas projektēšanas uzdevumos. Pieredze var ietvert gan asistēšanu 
projektēšanas uzdevumos, kas pieder pie dažādām grūtības klasēm, gan atbildīgā projektētāja darbošanos 
tradicionālajos projektēšanas uzdevumos. Remonta un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz 
divu gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos. 

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis zinātņu maģistra grādu tehnoloģijās vai maģistra grādu inženierzinātnēs (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) būvtehnoloģiju vai citā piemērotā jomā, un ir iegūts grāds vai papildu studijas, iekļauti vismaz 45 
kredītpunkti ar ventilāciju, gaisa kondicionēšanu un citām HVAC inženierzinātnēm saistītās studijās, ieskaitot 
kursus šādās jomās (vai citās līdzīgās jomās):  

▪ ventilācija un gaisa kondicionēšanas inženierija un iekštelpu klimats, 
▪ apkure un enerģijas patēriņa inženierija, 
▪ dzesēšanas inženierija, 
▪ siltuma pārnese un šķidruma mehānika, 
▪ vadības teorija un ēku automatizācija, 
▪ HVAC projektēšana, 
▪ HVAC sistēmu izmēru noteikšana un dokumentēšana.  

Ir vismaz sešu gadu pieredze sarežģītu ventilācijas projektēšanas uzdevumu veikšanā. Pieredze var ietvert 
gan palīdzēšanu grūtos, gan īpaši sarežģītos projektēšanas uzdevumos un atbildīgā projektētāja darbībā 
sarežģītos projektēšanas uzdevumos. Remontdarbu un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz 
trīs gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos.  

5. Ūdens apgāde un notekūdeņu projektēšana 

Neliels 

uzdevums 

Pietiekamas zināšanas projektēšanas uzdevuma veikšanai. 

Parasts 

uzdevums 

Sekmīgi ieguvis HVAC tehniķa kvalifikāciju vai ieguvis zinātņu bakalaura grādu tehnoloģijā (180 kredītpunkti), 
grāds vai papildu studijas, iekļauti vismaz 30 kredītpunkti ar ūdensapgādes un kanalizācijas inženierzinātnēm 
un citām HVAC inženierzinātnēm saistītas studijas, tai skaitā kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ ūdensapgāde un kanalizācija, 
▪ HVAC projektēšana, 
▪ HVAC sistēmu izmēru noteikšana un dokumentēšana.  

Ir vismaz trīs gadu pieredze, asistējot ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas darbos. Remontdarbu un 
pārbūves darbu projektētājam vismaz viena gada pieredzei jābūt iegūtai remonta vai pārbūves darbu 
projektēšanas uzdevumos.  

Sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis inženierzinātņu maģistra grādu tehnoloģijā, inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) vai inženierzinātņu bakalaura grādu (Lietišķo zinātņu augstskolā) būvtehnoloģiju nozarē vai citā 
atbilstošā nozarē, vai inženierzinātņu grādu HVAC inženierzinātnēs, celtniecībā, tehnoloģijās vai mašīnbūvē, 
grāds vai papildstudijas ir ietvērušas vismaz 40 kredītpunktus ar ūdensapgādes un kanalizācijas 



 

131 

 

inženierzinātnēm un citām HVAC inženierzinātnēm saistītās studijās, tai skaitā kursi šādās jomās (vai citās 
līdzvērtīgās jomās):  

▪ ūdensapgāde un kanalizācija, 
▪ šķidruma mehānika, 
▪ kontroles teorija, 

▪ HVAC projektēšana, 
▪ HVAC sistēmu izmēru noteikšana un dokumentēšana.  

Ir vismaz četru gadu pieredze darbā konvencionālos ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas 
uzdevumos un vismaz divu gadu pieredze, asistējot sarežģītos ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas 
uzdevumos. Pieredze var ietvert gan asistēšanu projektēšanas uzdevumos, kas pieder pie dažādām grūtības 
klasēm, gan atbildīgā projektētāja darbošanos tradicionālajos projektēšanas uzdevumos. Remonta un 
pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz divu gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu 
projektēšanas uzdevumos.  

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis maģistra grādu tehnoloģijā vai inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu augstskolā) 
būvtehnoloģiju nozarē vai citā atbilstošā nozarē, grāds vai papildstudijas ir ietvērušas vismaz 45 kredītpunktus 
ar to saistītām studijām ūdensapgādes un kanalizācijas inženierzinātnēs un citās HVAC inženierzinātnēs, 
ieskaitot kursus šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās): 

▪ ūdensapgāde un kanalizācija, 
▪ šķidruma mehānika, 
▪ kontroles teorija, 

▪ HVAC projektēšana, 
▪ HVAC sistēmu izmēru noteikšana un dokumentēšana.  

Ir vismaz sešu gadu pieredze sarežģītu ūdensapgādes un kanalizācijas projektēšanas darbu veikšanā. 
Pieredze var ietvert gan palīdzēšanu grūtos, gan īpaši sarežģītos projektēšanas uzdevumos un atbildīgā 
projektētāja darbībā sarežģītos projektēšanas uzdevumos. Remontdarbu un pārbūves darbu projektētāja 
gadījumā jābūt vismaz trīs gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu projektēšanas uzdevumos.  

6. Būvfizika projektēšana 

Neliels 

uzdevums 

Netiek noteiks 

Parasts 

uzdevums 

Ir iegūta vismaz tehniķa kvalifikācija būvtehniķa, ēku ražošanas vai mehāniķa jomā inženierzinātnēs, vai ir 
ieguvis zinātņu bakalaura grādu tehnoloģijā (180 kredītpunkti), un grāds vai papildu studijas ir ietvērušas 
vismaz 20 kredītpunktus ar būvfiziku, būvinženieru un materiālu tehnoloģiju saistītās studijās, tai skaitā kursi 
šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās): 

▪ būvniecības fizika, 
▪ konstrukciju inženierija un būvprojektēšana, 
▪ materiālu tehnoloģija, 
▪ ēku inženiersistēmās.  

Ir vismaz trīs gadu pieredze, asistējot būvfizikas projektēšanas uzdevumos. Remontdarbu un pārbūves darbu 
projektētājam vismaz viena gada pieredzei jābūt iegūtai remonta vai pārbūves darbu projektēšanas 
uzdevumos.  

Sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis inženierzinātņu maģistra grādu tehnoloģijā, inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) vai inženierzinātņu bakalaura grādu (Lietišķo zinātņu augstskolā) būvtehnoloģiju nozarē vai citā 
atbilstošā nozarē, vai inženierzinātņu grādu būvtehnoloģiju vai mašīnbūves jomā, grāds vai papildstudijas ir 
ietvērušas vismaz 30 kredītpunktus ar būvfiziku, būvkonstrukciju, materiālu tehnoloģiju un konkrēto būvfizikas 
nozari saistītās studijās, tai skaitā kursi šādās jomās (vai citās līdzīgās jomās):  

▪ būvniecības fizika, 
▪ konstrukciju inženierija un būvprojektēšana, 
▪ materiālu un ražošanas inženierija, 
▪ ēku inženiersistēmas, 
▪ pētījumi, kas uzskaitīti attiecīgajā būvfizikas jomā: 

- siltuma un mitruma inženierija: siltuma un mitruma izolācija, 



 

132 

 

- skaņu inženierija: konstrukciju skaņas un vibrāciju inženiertehniskā projektēšana; telpu akustika 
un ēku akustika. 

Ir vismaz četru gadu pieredze darbā ar tradicionāliem būvfizikas projektēšanas uzdevumiem un vismaz divu 
gadu pieredze, asistējot sarežģītos projektēšanas uzdevumos, tostarp projektēšanas uzdevumos attiecīgajā 
būvfizikas jomā. Pieredze var ietvert gan asistēšanu projektēšanas uzdevumos, kas pieder pie dažādām 
grūtības klasēm, gan atbildīgā projektētāja darbošanos tradicionālajos projektēšanas uzdevumos. Remonta 
un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz divu gadu pieredzei remonta vai pārbūves darbu 
projektēšanas uzdevumos.  

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis maģistra grādu tehnoloģijās vai inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu universitātē) 
būvtehnoloģiju nozarē vai citā piemērotā nozarē, grāds vai papildstudijas ir ietvērušas vismaz 35 kredītpunktu 
studijas, kas saistītas ar būvfiziku, būvinženieriju, materiālu tehnoloģiju un attiecīgajā būvfizikas jomā, tostarp 

kursi šādās jomās (vai citās līdzīgās jomās):  

▪ būvniecības fizika, 
▪ konstrukciju inženierija un būvprojektēšana, 
▪ materiālu un ražošanas inženierija, 
▪ ēku inženiersistēmas, 
▪ pētījumi, kas uzskaitīti attiecīgajā būvfizikas jomā: 

- siltuma un mitruma inženierija: siltuma un mitruma izolācija, 
- skaņu inženierija: konstrukciju skaņas un vibrāciju inženiertehniskā projektēšana; telpu akustika 

un ēku akustika. 

Ir vismaz sešu gadu pieredze sarežģītu būvfizikas projektēšanas uzdevumu veikšanā, tostarp projektēšanas 
uzdevumos attiecīgajā būvfizikas jomā. Pieredze var ietvert gan palīdzēšanu grūtos, gan īpaši sarežģītos 
projektēšanas uzdevumos un atbildīgā projektētāja darbībā sarežģītos projektēšanas uzdevumos. 
Remontdarbu un pārbūves darbu projektētāja gadījumā jābūt vismaz trīs gadu pieredzei remonta vai pārbūves 
darbu projektēšanas uzdevumos.  

7. Mitruma bojājumu remontdarbu projektēšana 

Neliels 

uzdevums 

Netiek noteikts 

Parasts 

uzdevums 

Ieguvis vismaz tehniķa kvalifikāciju būvtehniķa nozarē vai citā atbilstošā jomā, vai ieguvis zinātņu bakalaura 
grādu tehnoloģijā (180 kredītpunkti), grāds vai papildu studijas ir ietvērušas vismaz 20 kredītpunktus studijās, 
kas saistītas ar būvfiziku un konstrukciju projektēšanu un funkcijām, tostarp kursi šādās jomās (vai citās 
līdzvērtīgās jomās):  

▪ būvniecības fizika, 
▪ konstrukciju inženierija un būvprojektēšana, 
▪ materiālu tehnoloģija, 
▪ ēku inženiersistēmas. 

Ir vismaz trīs gadu pieredze, asistējot projektēšanas uzdevumos remontdarbos. Jābūt iegūtai vismaz viena 
gada pieredzei mitruma bojājumu remontdarbu projektēšanas darbos.  

Sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis zinātņu maģistra grādu tehnoloģijā, inženierzinātņu maģistra grādu (Lietišķo zinātņu 
augstskolā) vai inženierzinātņu bakalaura grādu (Lietišķo zinātņu augstskolā) būvtehnoloģiju nozarē vai citā 
piemērotā nozarē, vai inženierzinātņu grādu citā atbilstošā jomā, grāds vai papildu studijas ir ietvērušas vismaz 
30 kredītpunktus, kas saistītas ar būvfiziku, attiecīgo konstrukciju projektēšanu un funkcijām, un 
remontdarbiem, tai skaitā kursi šādās jomās (vai citās līdzvērtīgās jomās):  

▪ būvniecības fizika, 

▪ konstrukciju inženierija un būvprojektēšana, 
▪ materiālu un ražošanas inženierija, 
▪ ēku inženiersistēmas, 
▪ iekštelpu vide, 
▪ tehnisko konsultāciju metodes.  

Ir vismaz četru gadu pieredze darbā ar tradicionālajiem projektēšanas uzdevumiem remontdarbos un vismaz 

divu gadu pieredze, asistējot sarežģītos remontdarbu projektēšanas uzdevumos. Pieredze var ietvert gan 
asistēšanu projektēšanas uzdevumos, kas pieder pie dažādām grūtības klasēm, gan atbildīgā projektētāja 



 

133 

 

darbošanos tradicionālajos projektēšanas uzdevumos. Jābūt iegūtai vismaz divu gadu pieredzei mitruma 
bojājumu remontdarbu projektēšanas darbos.  

Īpaši 
sarežģīts 
uzdevums 

Sekmīgi ieguvis zinātņu maģistra grādu tehnoloģijā vai maģistra grādu inženierzinātnēs (Lietišķo zinātņu 
universitātē), būvtehnoloģiju vai citā piemērotā jomā, grāds vai papildstudijas ir ietvērušas vismaz 35 
kredītpunktus studijas, kas saistītas ar būvfiziku, attiecīgo konstrukciju projektēšanu un funkcijām, un 
remontdarbiem, tai skaitā kursi šādos virzienos (vai citos līdzvērtīgos):  

▪ būvniecības fizika, 
▪ konstrukciju inženierija un būvprojektēšana, 
▪ materiālu un ražošanas inženierija, 
▪ ēku inženiersistēmas, 
▪ iekštelpu vide, 
▪ tehnisko konsultāciju metodes.  

Ir vismaz sešu gadu pieredze sarežģītu projektēšanas darbu veikšanā remontdarbos. Pieredze var ietvert gan 
palīdzēšanu grūtos, gan īpaši sarežģītos projektēšanas uzdevumos un atbildīgā projektētāja darbībā 
sarežģītos projektēšanas uzdevumos. Jābūt iegūtai vismaz trīs gadu pieredzei mitruma bojājumu remontdarbu 
projektēšanas darbos.  

Datu avots: Vides ministrijas vadlīnijas par būvprojektētāju kvalifikāciju (YM2/601/2015) 


